
 

 

 

 

 

 

 

 

Školní vzdělávací program 

6. vydání 

Základní škola a mateřská škola Ostrava-Hrabůvka, 

A. Kučery 20, příspěvková organizace 

Sídlo: A. Kučery 1276/20, 700 30 Ostrava-Hrabůvka 

 

Zelená na cestu 
 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 2 (celkem 470) 

CO CHCEME,  KAM SMĚŘUJEME 
 

 

V Ý U K A  
 

M 
O 
D 
E 
R 
N 
Í 
 

V 
Ý 
C 
H 
O 
V 
A 
 

B 
E 
Z 
P 
E 
Č 
Í 
 

D O P R A V N Í  
 

Ž 
Á 
C 
I 
 

A K T I V N Í  
 

S 
P 
O 
K 
O 
J 
E 
N 
É 
 O K O L Í  

 P 
R 
O 
S 
T 
Ř 
E 
D 

Í 

E 
K 
O 
L 
O 
G 
I 
E 
 

Z D R A V É  
 

T V O Ř I V Ý  
 

U 
Č 
I 
T 
E 
L 
 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 3 (celkem 470) 

OBSAH  

Co chceme,  kam směřujeme ............................................................................................................... 2 

Identifikační údaje..................................................................................................................................... 5 

Charakteristika školy................................................................................................................................. 6 

Zaměření naší školy ................................................................................................................................ 10 

Výchovné a vzdělávací strategie ............................................................................................................. 11 

Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami .......................................................... 14 

Vzdělávání žáků mimořádně nadaných .................................................................................................. 17 

Průřezová témata ..................................................................................................................................... 18 

Učební plán školy.................................................................................................................................... 25 

Volitelné předměty .................................................................................................................................. 28 

Učební osnovy......................................................................................................................................... 29 

JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE ............................................................................................. 29 

Český jazyk a literatura ........................................................................................................................... 29 

Cizí jazyk ................................................................................................................................................ 92 

Anglický jazyk ........................................................................................................................................ 92 

Další cizí jazyk - Ruský jazyk............................................................................................................... 123 

MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE ................................................................................................... 139 

Matematika............................................................................................................................................ 139 

Informatika ............................................................................................................................................ 177 

ČLOVĚK A JEHO SVĚT ..................................................................................................................... 199 

Prvouka ................................................................................................................................................. 202 

Přírodověda ........................................................................................................................................... 213 

Vlastivěda.............................................................................................................................................. 222 

ČLOVĚK A SPOLEČNOST ................................................................................................................ 229 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 4 (celkem 470) 

Dějepis .................................................................................................................................................. 229 

Výchova k občanství ............................................................................................................................. 243 

ČLOVĚK A PŘÍRODA ........................................................................................................................ 260 

Fyzika .................................................................................................................................................... 260 

Chemie .................................................................................................................................................. 276 

Přírodopis .............................................................................................................................................. 290 

Zeměpis ................................................................................................................................................. 313 

UMĚNÍ A KULTURA.......................................................................................................................... 326 

Výtvarná výchova ................................................................................................................................. 326 

Hudební výchova .................................................................................................................................. 350 

ČLOVĚK A ZDRAVÍ .......................................................................................................................... 384 

Výchova ke zdraví ................................................................................................................................ 384 

Tělesná výchova .................................................................................................................................... 395 

ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE .................................................................................................................. 424 

Pracovní činnosti ................................................................................................................................... 424 

Volitelné předměty ................................................................................................................................ 458 

Hodnocení žáků..................................................................................................................................... 469 

Vysvětlivky použitých zkratek a použitých výrazů .............................................................................. 470 

 

********************** 

 

 

VI. vydání Školního vzdělávacího programu vydává ředitel školy v  Ostravě s platností 

od 1. 9. 2023  

 

 

 

 

 

 Mgr. Rostislav Pytlík, ŘŠ  ............................................................... 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 5 (celkem 470) 

1. Identifikační údaje 

 
Oficiální název: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 

 

 

Motivační název: Zelená na cestu 

 

 

Název školy: Základní škola a mateřská škola Ostrava-Hrabůvka,  

 A. Kučery 20, příspěvková organizace 

 

Adresa školy: A. Kučery 1276/20, 700 30 Ostrava-Hrabůvka 

 

Jméno ředitele: Mgr. Rostislav Pytlík 

 

Kontakty: tel.:   597 317 504 

   

  e-mail.: sekretar@zsakucery.cz 

 

Další informace: www.zsakucery.cz 

 

IČO: 70944652 

REDIZO: 600 144 747 

 

Koordinátoři ŠVP ZV: Mgr. Petr Káňa, Mgr. Tomáš Varkoček 

 

 

Zřizovatel: Statutární město Ostrava 

  Městský obvod Ostrava-Jih 

  Horní 3 

  700 30 Ostrava-Hrabůvka 

 

Platnost dokumentu: od 1. 9. 2007 

VI. vydání dokumentu: od 1. 9. 2023  

mailto:sekretar@zsakucery.cz
http://www.zsakucery.cz/


 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 6 (celkem 470) 

2. Charakteristika školy 

 

Úplnost a velikost školy 

 

Škola poskytuje úplné předškolní, základní a zájmové vzdělávání. Jsme úplnou školou 

s 1. až 9. postupným ročníkem a nacházíme se v Ostravě – Hrabůvce.  

Škola vzdělává průměrně 390 žáků, průměrná naplněnost tříd je 22 žáků. Výuka probíhá od 1. 

do 9. ročníku v jedné nebo ve dvou paralelních třídách. 

Naše příspěvková organizace sdružuje základní školu, školní družinu, jídelnu základní školy, 

mateřskou školu s jídelnou zařazené do rejstříku škol, předškolních zařízení a školských zařízení. 

Součástí příspěvkové organizace jsou i další provozy, jejichž činnost také souvisí s výchovou 

a vzděláváním žáků. Jedná se o plaveckou učebnu, plaveckou školu a středisko dopravní výchovy, 

které zajišťují výuku žáků v rámci celého obvodu Ostrava – Jih. 

  

Vybavení školy 

 

Objekt školy je po celkové revitalizaci, která byla dokončena v druhém pololetí školního roku 

2013-14. Tvoří ho tři učební pavilony, jeden pavilon je vyhrazen pro kanceláře a odborné učebny, 

jeden pavilon je tělovýchovný. Budovy jednotlivých pavilonů jsou propojeny oboustranně zasklenou 

chodbou, která vytváří jejich komunikační kostru. Součástí příspěvkové organizace jsou i samostatné 

budovy školní jídelny, školní družiny (dále ŠD), mateřské školy, plavecké učebny (bazénu).  

Mateřskou školu tvoří dvě dvoupodlažní budovy, ve kterých je umístěno 5 tříd, tělocvična, 

kuchyně a prádelna.  

Budova plavecké učebny (bazénu) je dvoupodlažní a je rozdělena do tří částí – vstup v rámci 

spojovací chodby mezi školou a bazénem, provozní budova v 1. podlaží se šatnami, sprchami, 

technologickým zázemím a vlastní hala bazénu.  

Budova školní družiny je dvoupodlažní a je rozdělena do dvou částí – vstupní prostor 

se šatnami dětí ŠD a školní jídelnou, v 1. podlaží jsou učebny, herny a relaxační místnost. 

V budově školy je 20 tříd a odborné učebny – fyzika, chemie, dílny, výtvarná výchova, 

dramatická místnost, počítačová učebna a 2 multimediální učebny. Pedagogy a správními zaměstnanci 

školy byly vybudovány poloodborné učebny pro výuku hudební výchovy, přírodopisu, cizího jazyka a 

dějepisu. Na každém podlaží školního pavilonu se nachází jeden kabinet pro 2 – 3 pedagogy. 

K pohybovým aktivitám žáci využívají travnaté hřiště na kopanou, workoutové hřiště, hřiště na 

streetball, beachvolejbalový areál, krátkou běžeckou dráhu, dvě asfaltová hřiště, travnatý pozemek, 

dětské dopravní hřiště a zelenou učebnu. Celý tento areál využívají jak žáci školy, tak děti ze školní 

družiny.  

Škola má světlé, čisté a estetické prostory. Na vzhledu školy se podílejí ve velké míře také žáci 

a učitelé. Prostory pro výuku jsou dostatečné. Škola má bezbariérový přístup. 

V době volna a přestávek žáci mohou využívat volné prostory mezi jednotlivými pavilony školy. 

Je jim k dispozici i školní obchod a občerstvovací automaty. 

Všichni vyučující mají své třídy vybavené počítači, které jsou zapojené do počítačové sítě a 

mají připojení k internetu a rovněž dataprojektory, případně interaktivními tabulemi. 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 7 (celkem 470) 

Velká pozornost je věnována integraci žáků se specifickými poruchami učení a chování. Žákům 

se specifickými poruchami učení v době mimo vyučování poskytují dvě vyučující reedukační péči 

podle individuálních vzdělávacích programů integrovaného žáka. V hodinách pracují vyučující s žáky 

se specifickými poruchami učení a chování podle metodických pokynů a doporučení pedagogicko-

psychologických poraden. 

  

Charakteristika pedagogického sboru 

 

V příspěvkové organizaci působí celkem 74 zaměstnanců. Pedagogický sbor má 26 členů, 

tj. 24 učitelů, 5 asistentek pedagoga, speciálního pedagoga, 3 vychovatelky ŠD + 1 asistentka pedagoga 

působí současně jako vychovatelka v ŠD.  

 Ve škole pracuje výchovný poradce, školní metodik prevence, speciální pedagog, specialista 

pro ekologickou výchovu a ICT metodik. Žákům je nabídnuto mnoho volitelných předmětů a řada 

kroužků zaměřených na aktivní využití volného času žáků. 

Největší podíl na vzdělávání pedagogických pracovníků má rozvoj znalostí v oblasti výpočetní 

techniky, modernizace výukových programů a tvorby výukových materiálů. Pedagogičtí zaměstnanci 

se každoročně účastní různých vzdělávacívh doplňkových aktivit, které jsou pořádány zejména 

vzdělávacími středisky KVIC a NIDV. 

  

Charakteristika žáků 

 

Převážná většina žáků jsou děti z přilehlého sídliště. V posledních letech vzděláváme i děti 

cizích státních příslušníků. Máme dobré zkušenosti s integrací žáků se speciálními poruchami učení 

a chování. Rodiče i děti mají možnost využívat individuální konzultace k profesní orientaci 

s výchovnou poradkyní. Mezi častěji řešené kázeňské problémy patří ubližování spolužákům, vulgární  

chování ke spolužákům a vyučujícím, neomluvená absence, ničení školního majetku. Do školy 

pravidelně dochází dle požadavků školy sociální pracovnice Krizového centra.  

 

Dlouhodobé projekty, mezinárodní spolupráce 

 

Naše škola se zapojila od září 2014 do projektu Tablety do škol - pomůcka pro pedagoga ve 

světě digitálního vzdělávání. Cílem projektu je implementace ICT do výuky základních a středních škol 

a zvýšení ICT kompetencí pedagogických pracovníků škol při využívání dotykových zařízení ve 

vzdělávacím procesu jak v didaktice, tak i v běžné výuce. Dalším cílem je zvýšení kompetencí řídících 

pracovníků zapojených škol v problematice VŘ a související legislativy, plánování ICT rozvoje školy, 

plánování rozvoje organizace Profilem Školy 21. 

Dalším projektem od 1. září 2011 byl projekt EU Peníze do škol. Díky tomuto projektu získala 

škola finanční prostředky (celkem 1 701 236,00 Kč), které budou využity zejména na modernizaci 

výuky, tvorbu digitálních učebních materiálů a vzdělávání pedagogů v oblasti informačních techologií.  

Dalším projektem probíhajícím od září 2014 jsou Tablety do škol - pomůcka pro pedagoga ve 

světě digitálního vzdělávání. Cílem projektu je implementace ICT do výuky základních a středních škol 

a zvýšení ICT kompetencí pedagogických pracovníků škol při využívání dotykových zařízení ve 

vzdělávacím procesu jak v didaktice, tak i v běžné výuce. Dalším cílem je zvýšení kompetencí řídících 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 8 (celkem 470) 

pracovníků zapojených škol v problematice VŘ a související legislativy, plánování ICT rozvoje školy, 

plánování rozvoje organizace Profilem Školy 21. 

Od 1. června 2009 byla naše škola zapojena do projektu Synergie. Tento projekt, který byl 

ukončen k 31. 5. 2012 a byl realizován Ostravskou univerzitou v rámci Operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Jeho hlavním cílem bylo posílení úrovně spolupráce vysokých, 

středních a základních škol v rámci praktické přípravy budoucích učitelů prostřednictvím cílené 

přípravy cvičných pedagogů, zaměřené na tvorbu a vyhodnocování systému zajišťování kvality, 

vycházející z požadavků reálné pedagogické praxe a poptávky pracovního trhu. 

Ve školním roce jsou pořádány akce pro žáky ve spolupráci s agenturami Vita, Telepace, Adra, 

s Fondem ohrožených dětí, Městskou policií Ostrava-Hrabůvka, Policií ČR. 

Žáci se zapojují do různých soutěží, pořádáme projektové dny - Den jazyků, Vánoce, Den 

Země, Den zdraví, každoročně den věnovaný tématu Ochrana člověka za mimořádných událostí. Škola 

je zapojena do několika dlouhodobých projektů UNESCO – Udržitelné zdroje energie, do projektu 

M.R.K.E.V. Rovněž je u žáků podporována konzumace ovoce a zeleniny prostřednictvím projektu 

Ovoce do škol. V rámci výuky jsou realizovány výukové programy organizace VITA a projekty nadace 

TEREZA, celá škola je členem sdružení KEV. Na škole probíhají celorepublikové semináře zaměřené 

na výuku dopravní výchovy na základní škole. Škola sponzoruje klokanici Albertku v Ostravské ZOO. 

U příležitosti zahájení dekády OSN „Vzdělávání pro udržitelný rozvoj“ jsme získali titul Škola 

udržitelného rozvoje 1. stupně. 

Pedagogové vzájemně spolupracují na školních projektech. Třídní kolektivy vyjíždějí na řadu exkurzí, 

ozdravné pobyty, lyžařské kurzy atd. 

 

Spolupráce s rodiči a jinými subjekty 

 

Spolupráce s rodiči žáků se neustále rozvíjí. Rodiče mohou školu navštívit kdykoliv 

po vzájemné dohodě s vyučujícím, v době konzultačních hodin a třídních schůzek (žáci mohou být 

přítomni při jednání rodičů a učitele),  v době akcí pro veřejnost (škola pořádá Den otevřených dveří 

s dílnami pro děti i rodiče, besídky ke Dni matek, na Velikonoce a Vánoce, vánoční třídní schůzky 

atd.). Rodiče jsou o činnosti školy  a o průběžné klasifikaci žáků v daném pololetí informováni 

prostřednictvím webových stránek školy a webové aplikace Bakaláři.  

Při škole působí spolek Kučerka, které zahájilo svou činnost v listopadu roku 1998 na základě 

řádné registrace u MV ČR (dne 9. 11. 1998) a Osvědčení o registraci na Finančním úřadě Ostrava II 

(dne 17. 2. 1999). Od počátku samotného založení tohoto občanského sdružení se odvíjí velmi dobrá 

spolupráce s vedením školy. Výbor SRPŠ spolu s třídními důvěrníky a zástupci vedení školy se 

pravidelně schází na pracovních schůzkách. Spolupráce s rodiči nespočívá jen v zajišťování akcí, ale 

rovněž se podílejí na poskytnutí finanční dotace pro materiální zlepšení výuky a výchovy dětí. 

Potěšující je zjištění, že se stále širší rodičovská veřejnost zajímá o dění ve škole.  

Od prosince 2005 uskutečňuje na škole svou činnost také Školská rada, která je v současné době 

tvořena 3 členy. V této radě jsou rovnměrně jedním členem zastoupeny obec, pedagogičtí pracovníci  

a rodiče žáků. Na svých schůzkách projednala a schválila jednací řád, složení Školské rady, seznámila 

se se základními dokumenty ZŠ a schválila Školní řád. 

Velmi dobrá spolupráce je s Pedagogickou fakultou Ostravské university. Studenti absolvují 

náslechové hodiny i asistentskou praxi na 1. i 2. stupni. Pravidelná praxe je uskutečňována u dvou 

vyučujících v matematice. Spolupráce je velmi kladně hodnocena ze strany metodiků pedagogické 

fakulty. 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 9 (celkem 470) 

Škola úzce spolupracuje s obcí, s ekologickou společností Vita, nadacemi Telepace, Adra, 

s Krizovým centrem pro děti a rodinu, Městskou policií Ostrava-Hrabůvka, s jazykovou agenturou 

HELLO, ObKS v Ostravě-Hrabůvce, ZUŠ V. Petrželky.  

Škola organizuje nebo se účastní řady kulturních a sportovních akcí pro širokou veřejnost 

(Školní fotbalová liga a soutěž McDonald Cup, školní florbalové turnaje, Mikulšskou laťku, Dny 

otevřených dveří na SDV, Den mobility, soutěže ve sběru PET lahví, víček z PET lahví a starého 

papíru, výstava výtvarných prací žáků v ObKS K - TRIO, školní večírek pro rodiče atd.).  

Přínosná je i úzká spolupráce s knihovnou ObKS Ostrava – Hrabůvka, PPP Kpt. Vajdy 

v Ostravě – Zábřehu, s Centrem primární prevence  RENARKON, Lesní školou v Bělském lese. 

 

 

Výuka v odpoledních hodinách 
 

Při odpoledním vyučování mohou být dvě po sobě následující vyučovací hodiny téhož předmětu 

vyučovány blokovou výukou, tj. 90 minut bez přestávky. S tímto budou žáci i zákonní zástupci 

seznámeni na začátku školního roku.  

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 10 (celkem 470) 

Zaměření naší školy 

       RADOST 

R  ROZUM 
- naučíme žáky získávat informace z různých zdrojů, orientovat se v nich 

a dále je využívat v životě nebo dlouhodobém vzdělávání 

- budeme podporovat rozvíjení jazykových schopností našich žáků 

A AKTIVITA 
- povedeme žáky k aktivnímu přístupu a práci nejen v hodinách, 

ale i v mimoškolních aktivitách a při spolupráci se širokou veřejností 

D DOVEDNOSTI 
- naší žáci získají takové dovednosti, které budou dobře uplatnitelné 

v každodenním životě 

O OCHRANA 
- naši žáci si budou vážit přírodního bohatství Země a budou ho chránit  

- vysvětlíme žákům škodlivost a nebezpečí návykových látek a různých 

projevů nesnášenlivostí k jiným lidem 

S SPOLUPRÁCE 
- budeme u žáků rozvíjet schopnost spolupracovat v týmu a za výsledky 

společné práce nést zodpovědnost 

- mezi našimi žáky bude vládnout dobrá nálada, optimismus a škola bude 

místem, kde žáci zažijí pocit úspěchu a radosti z něj 

T TVOŘIVOST 
- zavedeme do výuky efektivní metody a alternativní způsoby vyučování, 

které budou podporovat nejen aktivitu, ale zejména tvořivost žáků 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 11 (celkem 470) 

3. Výchovné a vzdělávací strategie 
 

  Výchovné a vzdělávací strategie jsou společné postupy, metody a formy práce, příležitosti 

a aktivity všech vyučujících daného předmětu, které směřují k utváření a rozvíjení klíčových 

kompetencí žáků, které jim mají pomáhat při získávání základů všeobecného vzdělávání. Jsou 

formulovány z pozice učitele a uplatňovány všemi. 

 

Kompetence k učení  - motivovat žáky k celoživotnímu vzdělávání 

 

Učitel: 

- klade důraz na čtení s porozuměním, práci s textem, vyhledávání informací 

- postupuje od známého k novému (využívá a staví na zkušenosti žáků), zadává netradiční 

domácí úkoly, propojuje jednotlivé předměty a využívá jejich znalostí 

- zařazuje do výuky soutěže, hry, olympiády, srovnávací testy 

- zadává společné projekty, tím vede žáky k učení se samostatnosti a spolupráci 

- vede žáky k sebehodnocení  

- individuálním přístupem dává žákům možnost zažít úspěch, podněcuje tvořivost, aktivitu 

a samostatnost 

- využívá výukové programy ve školní PC učebně, zařazuje exkurze 

 

Kompetence k řešení problému – vést k tvořivému myšlení a logické úvaze  

 

Učitel: 

- do výuky zařazuje takové problémové úlohy, aby žáci samostatně hledali jejich různá řešení 

a svá stanoviska si dokázali obhájit 

- vede žáky k aktivnímu přístupu k práci (sám je osobním příkladem), zpracovávání a třídění 

informací získaných na různých úrovních (práce s internetem, tiskem, literaturou) 

- společně s žáky pracuje na projektech a má možnost své názory a postřehy zveřejnit na www 

stránkách školy v podobě příspěvků k jednotlivým akcím prostřednictvím článků případně 

jejich komentářů 

- dává žákům možnost účastnit se soutěží na úrovni třídní, školní, obvodní, městské a krajské 

 

Klíčová kompetence komunikativní – vést k všestranné komunikaci 

 

Učitel: 

- vlastním příkladem vede žáky k vhodné komunikaci se spolužáky, učiteli a ostatními dospělými 

- upozorňuje a učí žáky dodržovat základní pravidla diskuse, respektovat se a naslouchat si, umět 

přijmout názor druhého 

- zařazuje práci ve dvojicích a skupinách, kde je nutná spolupráce a domluva 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 12 (celkem 470) 

Klíčové kompetence sociální a personální – rozvíjet schopnosti spolupracovat 

a respektovat druhé 

 

Učitel: 

- vede žáky k vzájemnému hodnocení a sebehodnocení, aby dokázali pochválit a pochopit druhé, 

naslouchat názorům druhých, vyhodnotit je a respektovat 

- dává prostor k tomu, aby si žáci vytvářeli pravidla třídy a pak je dodržovali 

- nabízí se školou širokou škálu aktivit na podporu všestranného rozvoje (ve sportovní, divadelní, 

pěvecké oblasti)  

- podporuje přátelské vztahy ve třídě a mezi třídami (projektové dny, besídky, výlety, zotavovací 

akce, lyžařský výcvikový kurz, tábor, spolupráce s mateřskými školami) 

- zařazuje skupinovou práci, aby se žáci naučili kooperaci a práci v týmu 

 

Kompetence občanské – připravovat žáky jako svobodné a zodpovědné osobnosti 

 

Učitel: 

- vede žáky k vědomí si svých práv, ale i povinností (dodržuje a respektuje školní řád) 

- organizuje kulturní a společenské akce (kino, divadlo, výstavy, koncerty) 

- seznamuje žáky se společenskými normami a chová se v souladu s nimi 

- vede k respektování a ochraně našeho kulturního a historického dědictví 

- připravuje žáky na jednání v mimořádných situacích (poplach, evakuace) 

 

Kompetence pracovní – pěstovat pozitivní vztah k práci a mít radost z ní 

 

Učitel: 

- motivuje žáky k vlastní pracovitosti a k respektování a uvědomění si významu práce druhých 

- při práci, pokusech i ostatních aktivitách upozorňuje žáky, aby dbali na bezpečnost nejen svou, 

ale i  ostatních a na hygienu práce a v rámci svých možností dokázali zorganizovat své pracovní 

místo a následně pracovní postup (práce v dílnách, laboratorní pokusy, vaření, příprava nářadí) 

- využívá možností exkurzí, besed vzhledem k výběru budoucího povolání 

- nabídkou a výběrem volitelných předmětů pomáhá v profesní orientaci 

 

 

Kompetence digitální  
 

Učitel: 

- vede žáky k ovládání běžně používaných digitálních zařízení, aplikací a služeb, které využívají 

při učení i při zapojení do života školy a do společnosti; učí žáky samostatně rozhodovat, které 

technologie, pro jakou činnost či řešený problém použít 

- vede žáky k získávání, vyhledávání, kritického posuzování, spravovaní a sdílení dat, informací 

a digitálního obsahu a k volbě postupů, způsobů a prostředků, které odpovídají konkrétní situaci 

a účelu 

- učí žáky, jak vytvářet a upravovat digitální obsah, kombinovat různé formáty a vyjadřovat se za 

pomoci digitálních prostředků 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 13 (celkem 470) 

- vede žáky k využívání digitální technologie, aby si usnadnili práci, zautomatizovali rutinní 

činnosti, zefektivnili či zjednodušili své pracovní postupy a zkvalitnili výsledky své práce 

- vede žáky k chápání významu digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje žáky s 

novými technologiemi a učí žáky kriticky hodnotit jejich přínosy a reflektovat rizika jejich 

využívání 

- vede žáky k předcházení situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním 

dopadem na jejich tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních 

- učí žáky při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí jednat eticky 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 14 (celkem 470) 

4. Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami 

 

A  žáci se zdravotním postižením – vývojové poruchy učení, Aspergerův syndrom  

 

Žáky, u kterých se projevují příznaky některé z vývojových poruch učení, posíláme s písemným 

souhlasem zákonných zástupců na vyšetření do pedagogicko-psychologické poradny nebo speciálně 

pedagogického centra. Pro žáky s aspergerovým syndromem je naší snahou zajistit pro ně asistenta 

pedagoga. Na základě vyšetření a doporučení poradny nebo centra, kdy je poradnou nebo centrem 

diagnostikována vývojová porucha učení, Aspergerův syndrom a vydán odborný posudek, jsou pak děti 

s vývojovou poruchou učení zařazovány se souhlasem zákonného zástupce do reedukační péče, dětem 

s Aspergerovým syndromem zajišťujeme se souhlasem zákonného zástupce asistentku pedagoga. 

S dětmi pracují odborně vyškolené vyučující, asistentka pedagoga. U žáků s vývojovou poruchou učení 

probíhá každý týden jedna vyučovací hodina pravidelné nápravy se souhlasem a za spolupráce 

zákonných zástupců. U žáků s Aspergerovým syndromem pracuje se souhlasem zákonných zástupců 

žáka podle podpůrných opatření SPC s žákem asistentka pedagoga. Žáci s vývojovou poruchou učení 

pracují s vyučující ve skupinkách. Všichni žáci mají vypracován individuální vzdělávací plán, podle 

kterého se s žákem v průběhu školního roku pracuje. (V něm uvádíme závěry a doporučení z vyšetření 

v PPP nebo SPC, jméno konzultanta, na co se konkrétně zaměříme, kompenzační a didaktické 

pomůcky, speciální učebnice, výukové programy, které se budou při nápravě používat, termín 

reedukační péče, jméno vyučující, která bude s dítětem pracovat…) S individuálním vzdělávacím 

plánem jsou seznámeni také všichni vyučující žáka, kteří volí v rámci vyučovacího procesu k žákovi 

vhodné metody a formy práce: u samostatných úkolů individuální přístup, zkrácení, klasifikace jen 

určité části, jen toho, co žák napsal, hodnotí chyby z neznalosti, ne z nepozornosti; vhodnou motivaci 

žáka. Vyučující jsou seznámeni s metodami práce se žáky s vývojovými poruchami učení nebo 

chování, s Aspergerovým syndromem. Při klasifikaci těchto žáků přihlížíme k vývojové poruše a 

hodnotíme s tolerancí. Na žádost rodičů je možno hodnotit tyto žáky slovně. Škola spolupracuje se 

školskými poradenskými zařízeními a také s odborníky jiných resortů. Podporuje nadání a talent žáků 

pomocí nabídky volnočasových aktivit.  

 

B žáci se zdravotním znevýhodněním – lehčí zdravotní poruchy vedoucí 

k poruchám učení a chování 

 

Žáky, u kterých se projevují příznaky některé z vývojových poruch učení, posíláme s písemným 

souhlasem rodičů na vyšetření do pedagogicko-psychologické poradny nebo speciálně pedagogického 

centra. Na základě vyšetření, kdy je poradnou nebo centrem diagnostikována vývojová porucha učení 

nebo chování a kdy zprávu z tohoto vyšetření rodič škole poskytne, jsou vyučující tohoto žáka 

s ní seznámeni a dle zprávy k žákovi přistupují ve vyučovacím procesu i mimo něj. Žáci s poruchou 

chování jsou většinou hyperaktivní, popřípadě s edukativními problémy, kteří nerespektují některé 

normy společenského chování, jsou nepřizpůsobiví, impulsivní a snadno unavitelní. Vyučující jsou 

seznámeni s metodami práce se žáky s vývojovými poruchami učení nebo chování. Volí v rámci 

vyučovacího procesu k žákovi vhodné metody a formy práce: u samostatných úkolů individuální 

přístup, zkrácení, klasifikace jen určité části, jen toho, co žák napsal, hodnotí chyby z neznalosti, 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 15 (celkem 470) 

ne z nepozornosti; vhodnou motivaci žáka. Umožní jim používat kompenzační a didaktické pomůcky. 

Při klasifikaci těchto žáků přihlížíme k vývojové poruše a hodnotíme s tolerancí. Na žádost rodičů 

je možno hodnotit tyto žáky slovně. V procesu vytváření klíčových kompetencí bude nutné 

klást zvýšený důraz na samostatné rozhodování, kritické myšlení, jednání bez podléhání manipulacím 

a výchovu k práci a ke spolupráci. Učitel musí s žáky stanovit přesná pravidla chování a způsob 

komunikace ve třídě i mimo vyučování. Možnost zavést systém pochval a trestů.  Škola spolupracuje 

se školskými poradenskými zařízeními a i s odborníky jiných resortů. Podporuje nadání a talent žáků 

pomocí nabídky volnočasových aktivit.  

 

 

C žáci se sociálním znevýhodněním  

 

Jedná se o žáky z rodinného prostředí s nízkým sociálně kulturním postavením, ohrožené 

sociálně patologickými jevy; z prostředí sociálně nebo kulturně a jazykově odlišného. 

 

Rodičům těchto žáků je doporučeno vyšetření dítěte v pedagogicko-psychologické poradně 

nebo ve speciálně pedagogickém centru, případně návštěva Renarkonu – centra primární prevence. 

U žáků z prostředí jazykově odlišného je nutné věnovat pozornost osvojení českého jazyka, seznámení 

s českým prostředím, jeho kulturními zvyklostmi a tradicemi. Ovšem také je třeba zajistit těmto žákům 

vzdělávání v jazyce příslušné národnostní menšiny a umožnit jim s použitím materiálů o historii, 

kultuře a tradicích jejich národnosti získávat informace, které jim umožní vybírat si prvky pro budování 

své vlastní identity. Pro vzdělávání žáků se sociálním znevýhodněním je důležité, aby učitel dobře znal 

své žáky i jejich rodinné prostředí. Ve třídě i ve škole pak vytváří příznivé společenské klíma, 

ve vyučovacím procesu i mimo něj volí vhodné metody a formy práce: individuální přístup, nabídka 

doučování v předmětu, kde je to pro žáka přínosné. Třídní učitel spolupracuje s rodiči při úpravě 

denního režimu dítěte, učitel i rodiče se snaží zabezpečit jednotné působené na dítě. Důležité je zvolit 

k žákovi správný přístup, motivovat ho ve vyučovacím procesu, motivovat jej pro volbu správného 

kamaráda. Mít na zřeteli zájmy, zkušenosti a potřeby žáků různých kultur, etnik a sociálního prostředí, 

rozvíjet jejich talent a nadání i pomocí nabídky volnočasových aktivit. Důležitá je komunikace s těmito 

žáky a zpětná vazba. Škola spolupracuje se sociálními pracovníky, etopedem, speciálním pedagogem, 

sociálním asistentem, psychologem i s jinými odborníky.  

 

 

D zabezpečení vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami   

  

Naše škola vzdělává žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a je připravena jim poskytnou 

oporu v začlenění do výchovně vzdělávacího procesu. Vzdělávání těchto žáků uskutečňujeme formou 

individuální integrace do běžných tříd, na naší škole působí také asistenti pedagoga (AP). Úzce 

spolupracujeme se školskými poradenskými zařízeními (ŠPZ): pedagogicko-psychologickou poradnou 

(PPP) a speciálně pedagogickým centrem (SPC). Činnost ŠPZ koordinuje výchovný poradce, 

konzultuje s odborníky závěry vyšetření, pořádá návštěvy speciálních pedagogů a psychologů na naší 

škole.   

  

Dítě, žák, studen se speciálními vzdělávacími potřebami je osoba, která k naplnění svých 

vzdělávacích možností nebo k uplatnění svých práv na rovnoprávném základě s ostatními potřebuje 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 16 (celkem 470) 

poskytnutí prvního až pátého stupně podpůrných opatření (PO). Tito žáci mají právo na bezplatné 

poskytování podpůrných opatření z výčtu uvedeného v § 16 školského zákona.  

 

Podpůrná opatření 1. stupně realizuje škola i bez doporučení školského poradenského zařízení 

(ŠPZ).  Žákovi se speciálními vzdělávacími potřebami je vytvořen plán pedagogické podpory žáka 

(PLPP). Na tvorbě PLPP se podílí ve spolupráci s výchovným poradcem buď třídní učitel, nebo třídní 

učitel ve spolupráci s vyučujícími jiných předmětů, pokud to charakter obtíží žáka vyžaduje. S tímto 

plánem je prokazatelně seznámen žák, jeho zákonný zástupce a všichni pedagogičtí pracovníci, kteří se 

podílejí na provádění PLPP. Třídní učitel ve spolupráci s ostatními vyučujícími průběžně plán 

pedagogické podpory žáka vyhodnocuje. Nejpozději po 3 měsících, kdy bylo zahájeno poskytování 

podpůrných opatření na základě PLPP, třídní učitel a výchovný poradce zhodnotí, zda tato podpůrná 

opatření vedou k naplnění stanovených cílů. V případě, že se provedená opatření jeví jako dostačující, 

pedagogičtí pracovníci pokračují v jejich realizaci a úpravách dle potřeb žáka. Pokud se opatření jeví 

jako nedostatečná, výchovný poradce doporučí zákonnému zástupci žáka diagnostiku ve školském 

poradenském zařízení (ŠPZ). Plán pedagogické podpory slouží školskému poradenskému zařízení jako 

podklad k vyšetření a pro další práci s žákem se speciálními vzdělávacími potřebami.  

 

Podle doporučení ŠPZ ke vzdělávání žáka a určení podpůrných opatření 2. – 5. stupně 

vypracuje škola Individuální vzdělávací plán (IVP), v jehož rámci je možno (u žáků s přiznaným 

podpůrným opatřením od 3. stupně PO) upravit očekávané výstupy stanovené ŠVP, případně upravit 

vzdělávací obsah (tzn., že části vzdělávacích obsahů některých vzdělávacích oborů lze nahradit jinými 

vzdělávacími obsahy nebo celý vzdělávací obsah některého vzdělávacího oboru nahradit obsahem 

jiného vzdělávacího oboru).  Na vypracování IVP se podílí třídní učitel ve spolupráci s vyučujícími 

daných předmětů, podklady kontroluje a konzultuje se ŠPZ výchovný poradce. S IVP jsou seznámeni 

všichni vyučující, žák a zákonný zástupce žáka, který stvrdí seznámení s IVP podpisem informovaného 

souhlasu.  Poskytování podpůrných opatření je průběžně vyhodnocováno, IVP může být průběžně 

aktualizován v souladu s vývojem speciálních vzdělávacích potřeb žáka. Vzděláváme převážně žáky s 

druhým a třetím stupněm PO. 

  

Jako podpůrná opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami využíváme podle 

doporučení ŠPZ a přiznaného stupně podpory především:  

- metody výuky a pedagogické postupy respektující potřeby žáka se SVP  

- organizace výuky v zájmu úspěšného vzdělávání žáka s přiznanými PO   

- respektování pracovního tempa žáka 

- hodnocení žáka v kontextu jeho individuálních možností  

- předměty speciální péče a pedagogické intervence se zaměřením na potřeby žáků se SVP, 

využití kompenzačních pomůcek 

 

Všechna podpůrná opatření, realizace IVP a podmínky vzdělávání žáků s přiznanými 

podpůrnými opatřeními budou prováděny v souladu s RVP ZV.   

  

Vyučující na naší škole věnují také zvýšenou pozornost žákům sociálně znevýhodněným. Naše 

škola spolupracuje s odborem sociálně právní ochrany dětí ÚMOb Ostrava – Jih a jinými 

zainteresovanými institucemi. Snažíme se o úzkou spolupráci s rodinou.  Naše škola je zapojena do 

projektu zajištění obědů zdarma dětem ze sociálně a finančně slabých rodin.  

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 17 (celkem 470) 

 

5. Vzdělávání žáků mimořádně nadaných 
 

 Zařazení nadaných žáků do základního vzdělávání vyžaduje od učitelů náročnější přípravu 

na vyučování v jednotlivých předmětech. Pro tyto žáky je zapotřebí zvýšené motivace k rozšiřování 

základního učiva do hloubky především v těch předmětech, které reprezentují nadání dítěte. V rámci 

vyučování projevují tito žáci kvalitní koncentraci, dobrou paměť, zálibu v řešení problémových úloh 

a svými znalostmi přesahují stanovené požadavky. Umožňujeme jim pracovat na počítači (vzdělávací 

programy), individuálně pracovat s naučnou literaturou (hlavolamy, kvizy, záhady, problémové úlohy) 

i navštívit vyučovací hodiny ve vyšších ročnících. Jsou jim zadávány úkoly navíc, náročnější 

samostatné úkoly (referáty k probíranému učivu, četba literatury, zajímavosti ze světa techniky, 

přírodních věd, kulturního dění…), jsou pověřováni vedením a řízením skupin, patronátem nad slabším 

žákem. Jsou připravováni na olympiády a soutěže, ve kterých reprezentují školu. Na žáky s hudebním 

nadáním klade učitel vyšší nároky odpovídající jejich dovednostem a schopnostem. Vhodný způsobem 

je zapojuje do činností v hodině – mohou doprovázet na hudební nástroj, předzpívávat píseň atd. 

Žákům výtvarně nadaným jsou zadávány náročnější práce – volí různé techniky. Žáci s hudebním 

i výtvarným nadáním jsou podporováni v mimoškolních aktivitách, navštěvují hudební a výtvarné 

obory při základních uměleckých školách. Žáci nadaní spíše technicky, manuálně zruční, jsou 

směřováni k zapojení do zájmových aktivit organizovaných školou nebo domy dětí a mládeže. 

Při samostatné výuce bývají pověřováni náročnějšími částmi při plnění zadaných úkolů, jsou 

pověřováni vedením skupiny. Pohybově nadaní žáci jsou podporováni v rozvíjení všech pohybových 

aktivit, především těch, kde žák projevuje největší zájem a talent. Žáci jsou zapojováni do sportovních 

soutěží v rámci školy i mimo ni, reprezentují školu. Rodiče motivujeme pro podporu dítěte v daném 

oboru. Škola těmto žákům nabízí množství volnočasových aktivit v oblasti jejich zájmu, zapojuje 

je do samostatných a rozsáhlejších prací a projektů. Často se stává, že tito žáci mají výkyvy v chování. 

Je nutné toto chování usměrňovat s pedagogickým optimismem a taktně, avšak důsledně. Usměrňujeme 

žáky v osobnostní výchově, vedeme je k rovnému přístupu k méně nadaným spolužákům, k toleranci, 

ochotě pomáhat slabším. Není výjimkou, že vyniká-li žák v jedné oblasti, v jiné je průměrný.  

 Se souhlasem rodičů na základě doporučení pedagogicko-psychologické poradny, speciálně 

pedagogického centra je možné vzdělávat žáka podle individuálního vzdělávacího plánu. 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 18 (celkem 470) 

6. Průřezová témata 
  

Průřezová témata jsou realizována především formou integrace do běžné výuky.  Některá z témat jsou 

zařazena navíc i během čtyř projektových dnů ve školním roce. Jejich  obsah je zaměřen na rodinu, 

učení, zdraví a Zemi. 

 

1. Osobnostní a sociální výchova – OSV 

2. Výchova demokratického občana – VDO  

3. Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – EGS 

4. Multikulturní výchova – MKV 

5. Environmentální výchova – EV 

6. Mediální výchova – MV 

  

   

1. OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA  

  

Tématické 

okruhy 

1. stupeň 2. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

OSOBNOSTNÍ 

ROZVOJ 

         

Rozvoj 

schopností 

poznávání 

M  

Pč 

Aj 

M 

Prv 

Tv 

Pč 

Aj 

Aj 

M 

Prv 

Vv 

Aj 

Hv 

M 

Pč 

 

Aj 

M 

Inf 

M 

Vv 

Ov 

Př 

VkZ 

Inf 

M 

Vv 

Inf 

 

M 

F 

Ch 

Vv 

Inf 

M  

F  

Ch 

VkZ 

Inf 

Sebepoznání a 

sebepojetí 

Prv 

 

 Vv Pč Tv Hv 

Čj 

Ov 

Př 

Tv 

Hv 

Čj 

Pč 

Pč 

Čj 

Vv 

Hv 

Pč 

M 

Hv 

Vv 

Tv  

Čj 

Seberegulace a 

sebeorganizace 

M Tv 

 

M 

Aj 

Pč 

Aj 

 

Aj 

Pří 

M 

F 

Pč 

Př 

F 

Pč 

Př 

F 

Pč 

Př 

F 

Pč 

Psychohygiena Prv 

Hv 

Prv Aj Aj 

Vv 

Pč 

Aj 

Čj 

Př 

Rv 

Pč 

Př 

 

Př 

F 

Pč 

Pč 

F 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 19 (celkem 470) 

Kreativita Hv 

Pč 

 

Pč Vv 

M 

M Aj 

Pč 

Inf 

ČJ 

M 

Hv 

Vv 

Pč 

D 

ČJ 

M 

Hv 

Vv 

Pč 

Aj 

Čj 

M 

Aj 

Čj 

M 

Vv 

SOCIÁLNÍ 

ROZVOJ  

                  

Poznávání lidí Prv  

Tv 

Pč 

Čj 

Aj  

Prv 

Čj 

 Aj 

Čj Čj Čj Př 

Vv 

Čj 

Pč 

Př 

Čj 

M 

Pč 

Ov 

Čj 

Ov 

Čj 

Ov 

Mezilidské 

vztahy 

Prv  

Pč 

Tv 

Čj 

Aj 

Čj 

Pč 

Aj 

Aj 

Prv 

Čj 

 

Čj 

Aj 

Pč 

 

Aj 

Čj 

Vl 

 

Aj 

Hv 

Čj 

D 

Tv 

Aj 

Vv 

Čj 

Tv 

 

Aj 

Vv 

Hv 

Čj 

Tv 

Aj 

Čj 

Vv 

Tv 

 

Komunikace Čj 

Aj 

Čj 

Pč 

Aj 

Aj 

Čj 

Pč 

Tv 

Aj 

Čj 

Čj 

Aj 

Tv 

Inf 

Aj 

M 

Hv 

Čj 

F 

D 

Z 

VkZ 

Aj 

Čj 

M 

Hv 

F 

Z 

VkZ 

Aj 

Čj 

M 

Hv 

F 

Pč 

VkZ 

Aj 

Čj 

M 

Hv 

F 

Vv 

Pč 

Z 

VkZ 

Kooperace a 

kompetice 

Čj 

Tv 

Aj 

 Čj 

Aj 

Čj 

Aj 

Pč 

Vv 

Hv 

Čj 

Aj  

Vv 

Čj 

Aj 

Čj 

Aj 

D 

Pč 

VkZ 

Čj 

Aj 

Vv 

Pč 

VkZ 

Čj 

Aj 

Pč 

Z 

VkZ 

Čj 

Aj 

Pč 

VkZ 

MORÁLNÍ 

ROZVOJ 

                  

Řešení 

problémů a 

rozhodovací 

dovednosti 

Čj 

Aj 

Čj 

Aj 

Čj 

Vv 

Tv 

Čj 

Vv 

M 

 

Čj 

Tv 

Inf 

M 

F 

Př 

Inf 

VkZ 

Tv 

Inf 

M 

F 

Tv  

VkZ 

Inf 

 

M 

F 

Ch 

Tv  

VkZ 

Inf 

 

M 

Čj 

F 

Ch 

Tv 

VkZ 

Inf 

Hodnoty, 

postoje, 

praktická 

etika 

 Pč Prv 

Tv 

 Vv M 

Inf 

M 

Př 

Čj 

M 

Pč 

M 

Čj 

Pč 

Hv 

D 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 20 (celkem 470) 

2. VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

  

Tématické okruhy 
1. stupeň 2. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Občanská společnost a 

škola 

 Prv Vv 

Čj 

Prv 

M    Ov 

 

Hv 

Čj 

Občan, občanská 

společnost a stát 

Čj 

 

 

 

Čj 

 

Prv 

Čj 

Hv 

Prv 

Čj Čj D  Ov 

D 

Z 

Čj 

D 

Formy participace 

občanů v politickém 

životě 

     Ov D Ov Ov 

Principy demokracie 

jako formy vlády a 

způsobu rozhodování 

    Vl D 

Z 

Z Ov Ov  

Z 

D 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 21 (celkem 470) 

3. VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

  

Tématické okruhy 
1. stupeň 2. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Evropa a svět nás 

zajímá 

 

Projektový den (M, F, 

Ch, Př, Pří, Prv, Čj) 

Prv 

Aj 

Aj Aj Aj Aj 

Pč 

Aj 

Hv 

Čj 

Př 

Ov 

VkZ 

Aj 

Čj 

Z 

Hv 

Př 

D 

VkZ 

Aj 

Čj 

Z 

Hv 

Př 

VkZ 

Aj 

Čj 

Ov 

D 

Hv 

Př 

VkZ 

Objevujeme Evropu a 

svět 

 

Projektový den (M, F, 

Ch, Př, Pří, Prv, Čj) 

  Aj 

Prv 

Aj Aj Aj 

Čj 

Př 

VkZ 

Aj 

Z  

Čj 

Př 

VkZ 

Aj  

Z 

Př 

Vv 

VkZ 

Aj 

Z 

Čj 

Př 

VkZ 

Jsme Evropané 

 

Projektový den (M, F, 

Ch, Př, Pří, Prv, Čj) 

   Vl Vl Př Př 

D 

Př 

Z 

Př 

D 

Ov 

Vv 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 22 (celkem 470) 

4. MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

  

Tématické 

okruhy 

1. stupeň 2. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Kulturní 

diference 

Čj 

Aj  

 

Čj 

Aj 

Aj 

Čj 

 

 

Aj 

Čj 

 

Aj  

Čj 

Vl 

Pří 

Aj 

Čj 

D 

Aj  

D  

Čj 

VkZ 

Aj 

Z  

Čj 

D 

Ov 

Př 

VkZ 

Aj 

Z 

Čj 

D 

Ov 

VkZ 

Lidské vztahy Čj 

 

Čj 

Prv 

Čj 

Prv 

Čj 

M 

Čj 

Pří 

Čj 

Z 

Ov 

D 

VkZ 

 

Čj  

Z 

Ov 

 D 

 

Čj 

Z 

Ov  

D 

Př 

Vv 

VkZ 

Čj 

Z 

Ov  

D 

VkZ 

Etnický původ Čj 

Prv 

Čj 

Prv 

Čj 

 

Čj 

Vl 

Čj 

Vl 

Čj 

 

Čj 

Z 

D  

Čj 

D 

Př 

VkZ 

Čj 

D 

VkZ 

Multikulturalita 

 

Projektový den  

 Čj Čj Čj 

Aj 

Čj 

Aj 

Čj 

Aj 

Čj 

Aj 

Čj  

Aj 

Hv 

Ov 

Vv 

VkZ 

Čj 

Aj 

Ov 

Hv 

VkZ 

Čj 

Aj  

Ov 

Hv 

VkZ 

Princip 

sociálního 

smíru a 

solidarity 

 Čj Čj 

Prv 

Čj 

Prv 

Čj 

Vl 

Čj Čj Čj 

D 

Čj 

Ov 

Čj 

D 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 23 (celkem 470) 

5.       ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

  

Tématické okruhy 
1. stupeň 2. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Ekosystémy Prv Vv 

Prv 

Vv 

Prv 

Pč 

Pří Pč 

Pří 

Čj 

Vv 

Př 

 

Z 

Vv 

Př 

Z 

Př 

Aj 

Vv 

Př 

Základní podmínky 

života 

Pč 

Prv 

Tv 

Pč 

Čj 

Tv 

Pč 

Prv 

Tv 

Pč 

Pří 

Tv 

Vv 

Čj 

Tv 

Z  

D 

Pč 

Př 

Tv 

Z 

D  

Pč 

Př 

Tv 

Z  

D 

Př 

Ch 

Tv 

D 

Ov 

Pč 

Ch 

Tv 

Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

Prv 

Čj 

Tv 

Tv Prv 

Tv 

Vv 

M 

Pří 

Tv 

Vv 

M 

Pč 

Pří 

Tv 

Př 

D 

Pč 

M 

Tv 

 

D 

Př 

Pč 

M 

Tv 

Z  

D  

Př 

Pč 

Vv 

Tv 

 

D  

Ov 

Př 

Vv 

Pč 

M 

Ch 

Tv 

Vztah člověka 

k prostředí 

 

 

 

Projektový den 

Čj 

Vv 

Tv 

Čj  

Vv 

Prv 

Tv 

Čj 

Tv 

Prv 

Tv 

Čj 

Pč  

Tv 

Čj 

Pč 

Vv 

Vl 

Tv 

Hv 

Čj 

Př 

Tv 

 

Ov 

Hv 

Př 

Čj 

Tv 

Čj 

Z 

Hv 

Př 

Vv 

Ch 

Tv 

Hv 

Čj 

Vv 

D 

Př 

Tv 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 24 (celkem 470) 

6.       MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

  

Tématické okruhy 
1. stupeň 2. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

 Čj Čj Čj Čj Čj 

M 

Čj 

Př 

Inf 

Čj 

Z  

Př   

Inf 

D 

Př 

Ch 

Čj 

VkZ 

Inf 

Z 

D 

Čj 

Př 

Ch 

VkZ 

Inf 

Interpretace vztahu 

mediálních sdělení a 

reality 

Čj Čj Čj Čj Čj 

M 

Inf Inf Ov 

 D 

Čj 

VkZ 

Inf 

D 

Čj 

Vv 

Inf 

Stavba mediálních 

sdělení 

      Čj 

Vv 

Čj Inf VkZ 

Inf 

Čj 

Inf 

 

Ov 

Inf 

Vnímání autora 

mediálních sdělení 

   Čj Čj Inf Čj 

Inf 

Čj 

VkZ 

Inf 

Čj 

D  

VkZ 

Inf 

Fungování a vliv médií 

ve společnosti 

   Čj 

M 

Čj Pč 

Inf 

Aj  

Pč 

Inf 

Aj 

Čj 

Vv 

Hv 

Pč 

Inf 

Aj 

Čj 

Pč 

D 

Vv 

Hv 

Inf 

Tvorba mediálního 

sdělení 

      Vv Inf Inf Čj 

Inf 

Ov 

Inf 

Ov 

Inf 

 

Práce v realizačním 

týmu 

  Vv Vv   Ov 

Inf 

Ov 

Inf 

Inf Ov 

 D 

 Čj 

Inf 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 25 (celkem 470) 

7. Učební plán školy 

celkem 

1.-5. ročník

(RVP)

z toho 

disponibilní 

hodiny

celkem

6.-9. ročník 

(RVP)

z toho 

disponibilní 

hodiny

Český jazyk 39 6 19 4

Cizí jazyk 11 2 13 1

Další cizí jazyk 6

24 4 20 5

2 4

15 4

Dějepis

Občanská výchova

Fyzika

Chemie

Přírodopis

Zeměpis

Hudební výchova

Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví

Tělesná výchova

5 4 1

2 2

118 122

1

Vzdělávací oblasti Obor

Jazyk a jazyková komunikace

1. stupeň 2. stupeň

Matematika

Informační a komunikační technologie

Člověk a jeho svět

Člověk a společnost 11

Volitelné předměty

Celková povinná časová dotace

4

Umění a kultura

Člověk a zdraví 10

Člověk a svět práce

Člověk a příroda 24

12

10

9

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 26 (celkem 470) 

Učební plán - 1. stupeň (dle předmětů)

ročník ročník ročník ročník ročník Součet Celkem Disp.

Předmět 1.r. 2.r. 3.r. 4.r. 5.r.

Český jazyk 8 9 8 7 7 39 39 6

Cizí jazyk 1 1 3 3 3 11 11 2

Prvouka 2 2 3 * * 7

Vlastivěda * * * 2 2 4

Přírodověda * * * 2 2 4

Matematika 4 5 5 5 5 24 24 4

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10 10

Hudební výchova 1 1 1 1 1 5

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 7

Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 5 5

Informatika * * * 1 1 2 2

Celkem 20 22 24 26 26 118 118 16

15

12

4

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 27 (celkem 470) 

 

 
předmět 6.r. 7.r. 8.r. 9.r. Součet Celkem Disp.

Český jazyk 5 5 4 5 19 19 4

Cizí jazyk 4 3 3 3 13 13 1

Další cizí jazyk 1 2 2 1 6 6

Matematika 5 5 5 5 20 20 5

Informatika 1 1 1 1 4 4

Fyzika 2 2 2 1 7

Chemie * * 2 2 4

Přírodopis 2 2 2 1 7

Zeměpis 1 2 2 1 6

Dějepis 2 2 1 2 7

Občanská výchova 1 1 1 1 4

Hudební výchova 1 1 1 1 4

Výtvarná výchova 2 1 1 1 5

Pracovní činnosti 1 1 1 1 4 4 1

Tělesná výchova 2 2 2 2 8

Výchova ke zdraví * * 1 1 2

Volitelné předměty * * * 2 2 2 2

Celkem 30 30 31 31 122 122 18

9

10

24 4

11 1



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 28 (celkem 470) 

Volitelné předměty 
Volitelné předměty jsou vyučovány v rámci disponibilních hodin v 9. ročníku v celkové dotaci 2 

hodin (viz učební plán 2. stupně).  

Výuka těchto předmětů probíhá ve skupinách, do kterých jsou zařazováni žáci v rámci všech tříd 9. 

ročníku (v jedné skupině mohou být žáci z různých ročníků). O zařazení žáků do těchto skupin 

rozhoduje vedení školy ve spolupráci s třídními učiteli na základě organizačních a personálních 

možností školy a na základě odevzdaných předběžných přihlášek žáků. 

Předběžné přihlášky obdrží žáci v měsíci květnu každého školního roku a dle pokynů je potvrzené 

zákonnými zástupci žáka vrací zpět třídnímu učiteli, který je předá vedení školy.  

V těchto přihláškách je vždy aktuální nabídka volitelných předmětů na příští školní rok, která je 

přizpůsobena organizačním a personální možnostem školy a rovněž zájmu žáků o tyto předměty 

v předchozích letech.  K rozdělení žáků do jednotlivých skupin pak dochází před ukončením 

stávajícího školního roku tak, aby bylo možno volitelné předměty zařadit do organizace školního 

roku následujícího. O zařazení do skupin jsou žáci informováni na začátku školního roku. 

Na základě písemné žádosti zákonných zástupců mohou žáci požádat o změnu volitelného 

předmětu. O této změně rozhodne vedení školy po konzultaci s vyučujícími jednotlivých 

volitelných předmětů. 

 

Seznam volitelných předmětů: 

 

Předmět:   Cvičení z matematiky   

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace – volitelný předmět 

Časová dotace:  1 hodina týdně 

 

Předmět:  Domácnost 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce – volitelný předmět 

Časová dotace:  2 hodina týdně 

 

Předmět:   Cvičení z českého jazyka 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace – volitelný předmět 

Časová dotace:  1 hodina týdně 

 

Předmět:   Sportovní výchova 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví – volitelný předmět 

Časová dotace:           2 hodiny týdně 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 29 (celkem 470) 

8. Učební osnovy 

JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace zaujímá stěžejní postavení ve výchovně 

vzdělávacím procesu. Dobrá úroveň jazykové kultury patří k podstatným znakům všeobecné 

vyspělosti absolventa základního vzdělávání. Jazyková výuka, jejímž cílem je zejména podpora 

rozvoje komunikačních kompetencí, vybavuje žáka takovými znalostmi a dovednostmi, které mu 

umožňují správně vnímat různá jazyková sdělení, rozumět jim, vhodně se vyjadřovat a účinně 

uplatňovat i prosazovat výsledky svého poznávání.  

Obsah vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace se realizuje ve vzdělávacích oborech 

Český jazyk a literatura, Cizí jazyk a Další cizí jazyk. Kultivace jazykových dovedností a jejich 

využívání je nedílnou součástí všech vzdělávacích oblastí. 

 

Český jazyk a literatura  

- 1. STUPEŇ 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Český jazyk a literatura jsou součástí vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace. Uvedená 

oblast by měla žáka vybavit znalostmi a dovednostmi umožňujícími správně vnímat jazyková 

sdělení, rozumět jim a vhodně je používat v konkrétních komunikačních situacích.  

 

Komunikační a slohová výchova – žák se učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení, číst 

s porozuměním, kultivovaně psát a mluvit, analyzovat a kriticky posoudit přečtený a slyšený text. 

 

Jazyková výchova – žák získává vědomosti a dovednosti potřebné k osvojování spisovné podoby 

českého jazyka. Jazyková výchova vede žáka k přesnému a logickému myšlení, které je základním 

předpokladem jasného a srozumitelného vyjadřování. Český jazyk se stává od počátku vzdělávání 

nástrojem k získávání většiny informací. 

 

Literární výchova – žák se učí poznávat prostřednictvím četby základní literární druhy, učí 

se vnímat jejich specifické znaky, formulovat vlastní názory o přečteném díle, učí se rozlišovat fikci 

od skutečnosti, postupně získává a rozvíjí své základní čtenářské návyky.  

 

Časové vymezení  

1. ročník: 8 hodin / týden 

2. ročník: 9 hodin / týden 

3. ročník: 8 hodin / týden 

4. ročník: 7 hodin / týden 

5. ročník: 7 hodin / týden 

 

Organizační vymezení 

- třídy, skupinky žáků, počítačová učebna. 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 30 (celkem 470) 

 

Výchovně vzdělávací strategie 

- kvizy, křížovky, hry na slovní zásobu, rozhovory, hodnocení písemných prací, ústní zkoušení, 

hodnocení samostatných a skupinových prací, vedení čtenářského deníku, sdílení čtenářských 

zážitků, účast na knihovnických lekcích, účast na kulturních akcích (kino, divadlo), dramatizace 

pohádky, pěstování tradic a zvyků (Vánoce, Velikonoce, Den matek), projektové dny. 

 

Klíčové kompetence 

Kompetence k učení 

Žák: 

- je motivován k aktivnímu zapojování se do vyučovacího procesu 

- osvojuje si a rozvíjí čtenářské schopnosti  

- samostatně posuzuje a vyvozuje pomocí vlastních zkušeností své budoucí uplatnění 

 

Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

- navrhuje různá řešení problémů, dokončuje úkoly a zdůvodňuje  své závěry (umí využít vlastní 

úsudek) 

- poradí se s ostatními a pomáhá spolužákům 

- zná mechanismus praktického řešení problémů a osvědčených postupů 

 

Kompetence komunikativní 

Žák: 

- formuluje a vyjadřuje své myšlenky v mateřském jazyce a logickém sledu 

- naslouchá promluvám druhých lidí 

- využívá získané komunikativní i písemné dovednosti k vytváření pozitivních vztahů mezi lidmi 

 

Kompetence sociální a personální 

Žák: 

- respektuje řád (osobnost učitelů, školní řád, pravidla slušného chování…) 

- umí pracovat v týmu 

- využívá různých zdrojů informací – slovníky, encyklopedie a katalogy 

- rozumí základním principům empatie 

 

Kompetence občanské 

Žák: 

- respektuje přesvědčení a rozhodnutí jiných lidí 

- orientuje se v základních tradicích a zvycích své země  

- ochraňuje životní prostředí, umí se rozhodovat v zájmu podpory a ochrany zdraví 

 

Kompetence pracovní 

Žák: 

- má vytvořené základní pracovní návyky  

- zná mechanismus ochrany zdraví při práci (svého zdraví a zdraví druhých) 

 

 

Digitální kompetence 

Žák: 

- zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním, včetně návyků spojených s používáním 

digitálních technologií 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 31 (celkem 470) 

- využívá digitální technologie při tvorbě vlastního sdělení 

- čte s porozuměním přiměřeně náročné texty, včetně textů elektronických 

- vyhledává základní informace v doporučených digitálních zdrojích, porovnává informace 

z různých zdrojů 

- využívá vybrané formy elektronické komunikace, respektuje pravidla bezpečného a draví 

neohrožujícího chování při elektronické komunikaci 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 32 (celkem 470) 

Předmět:   Český jazyk 

Ročník:   1. 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace:  8 hodin týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák: 

• rozliší malá a velká písmena 

• orientuje se v krátkých a dlouhých samohláskách 

• umí říkanky, písničky a hádanky 

• aktivně naslouchá reprodukované pohádce 

• čte slova a krátké věty 

• převypráví pohádku podle osnovy 

• umí vánoční koledy 

• zlepšuje techniku čtení 

• umí správně vyslovovat při čtení slov a vět 

• čte plynule a s porozuměním 

• čte delší větné celky 

• orientuje se v textu 

• recituje kratší básnický text 

• čte plynule a s porozuměním, správně se vyjadřuje v logickém sledu 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák:  

- rozeznává malá a velká písmena, umí rozlišit tiskací a psací 

písmo,  

- Lv - nestydí se reprodukovat říkanky, písničky a hádanky 

- Ps - zvládá přípravné cviky a základní hygienické návyky při 

psaní a při práci s digitálními technologiemi 

- před zahájením práce s digitálními technologiemi si připraví své 

 

Poznávání hlásek a písmenek, 

samohlásky krátké a dlouhé, 

základní hygienické návyky při 

práci s digitálními technologiemi 

Lv - říkanky, písničky, hádanky 

Ps - přípravné cviky pro uvolnění 

vandalismus  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 33 (celkem 470) 

pracovní místo s pomocí učitele 

- správně drží tělo při práci s digitálními technologiemi 

- po dokončení práce s digitálními technologiemi provede relaxační 

protahovací cviky pod vedením učitele 

ruky 

- pracuje s krátkými a dlouhými samohláskami, vytváří první 

slabiky, čte probraná písmena, určí počet slabik ve slově 

- Lv - poslouchá reprodukovanou pohádku  

- Ps - píše základní linky a zvládá základní cviky 

Hlásky a písmena, délka 

samohlásek, slabiky 

Lv - oblíbené pohádky 

Ps - nácvik psaní písmen 

 

OSV – Sebepoznání a sebepojetí 

- z klasické pohádky rozpozná 

dobro a zlo, dokáže je aplikovat 

v běžných sociálních vazbách 

 

- dokáže skládat a číst probrané slabiky, čte krátké věty  

 

 

- Lv - převypráví pohádku podle osnovy 

 

- Ps - dodržuje správnost tvaru a spojení písmen, snaží se dodržovat 

sklon písma 

Skládání a čtení slabik, čtení 

dvojslabičných slov, seznámení 

se Slabikářem 

Lv - vyprávění pohádky podle  

obrázkové osnovy 

Ps - psaní písmen, slabik a slov 

MV – kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení -knihovnická 

lekce 

 

dechová 

cvičení, 

artikulační 

cvičení 

- rozlišuje krátké a dlouhé slovo, dokáže číst krátké věty 

 

 

 

 

- Lv - zná rozpočitadla a říkanky 

 

- Ps - přepíše slovo, opíše větu 

 

Čtení ze Slabikáře, další nové 

hlásky a písmena, čtení 

jednoslabičných slov s uzavřenou 

slabikou, čtyřslabičná slova 

s otevřenou slabikou 

Lv - koledy, verše, říkadla, práce 

s dětskými knihami 

Ps - nácvik a psaní dalších 

písmen, přepis slov, opis vět 

domácí násilí  

- se snaží zlepšit techniku čtení, jeho plynulost 

 

 

 

   

- Lv - zajímá se o dětskou literaturu a časopisy 

 

- Ps - přepíše větu a uvědomuje si tvary velkých a malých písmen 

Seznámení s novými hláskami a 

písmeny, neslabičné předložky, 

dvojhlásky, nové slabiky, slova 

se shlukem souhlásek v uzavřené 

slabice 

Lv - beseda o knihách, třídní 

výstavka knih 

Ps - přepis vět, úhlednost písma, 

OSV – mezilidské vztahy, 

moje oblíbená kniha – třídní 

beseda 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 34 (celkem 470) 

malý a velký tvar písma 

- dokáže číst s porozuměním 

 

 

- Lv - dokáže rozeznat z pohádky dobro a zlo 

 

- Ps - přepíše a opíše podle předlohy, přepíše krátký text 

Seznámení s novými hláskami a 

písmeny, slova tvořená shlukem 

souhlásek, čtení s porozuměním 

Lv - pohádkový prvek: dobro a 

zlo 

Ps - nácvik psaní dalších písmen, 

přepisování a opisování podle 

předlohy, přepis krátkého textu 

OSV – sebepoznání a sebepojetí,  

aplikuje prvky z klasické 

pohádky do běžného života 

 (hodnoty, postoje, morální 

rozvoj) 

 

- používá správnou výslovnost při čtení 

 

- Lv - seznámí se s neznámými slovy v lidové slovesnosti 

- Ps - rozlišuje tvary velkých a malých písmen, snaží se o úhlednost 

písemného projevu 

Seznámení s novými hláskami a 

písmeny  

Lv - lidová slovesnost 

Ps - nácvik psaní dalších písmen, 

tvary velkých písmen - vlastní 

jména, správnost a úhlednost 

psaní 

OSV – poznávání lidí,  

jména mých blízkých - vztahy ve 

třídě a rodině (sociální rozvoj) 

 

šikana 

 

- zdokonaluje se ve čteném projevu 

 

- Lv -umí aplikovat velikonoční koledy 

- Ps - přepíše jednoduchou větu a říkanku 

Seznámení s novými hláskami a 

písmeny, slabikami 

Lv - velikonoční koledy 

Ps - nácvik psaní dalších písmen, 

přepis jednoduchých vět a 

říkanek, procvičování tvarů 

jednotlivých písmen 

EV – ekosystémy, 

svátky jara – tradice, zvyky 

(ochrana přírody) 

 

- dokáže číst delší větné celky, snaží se orientovat v textu 

 

 

- Lv - umí recitovat kratší básnický text 

 

- Ps - přepíše souvislý text, pokusí se dodržovat diakritická 

znaménka 

Čtení delších větných celků, 

orientace v textu, dramatizace 

pohádky, recitace krátké básně 

Lv - poslech textů, četba 

z dětských knih a časopisů 

Ps - nácvik psaní dalších písmen, 

přepis souvislého textu, správné 

OSV – mezilidské vztahy 

 Den matek 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 35 (celkem 470) 

umístění háčků a čárek ve 

slovech 

- pracuje na zdokonalování plynulého čtení, orientuje se v textu 

 

 

 

- Lv - umí vypravovat pohádku v logickém sledu 

 

- Ps - přepíše souvislý text, pokouší se o dodržování správnosti 

diakritických znamének 

Plynulé čtení, čtení s dobrým 

přízvukem a intonací, nácvik 

tichého čtení, vyprávění podle 

obrázkové osnovy 

Lv - čtení z oblíbené knihy, 

dramatizace pohádky 

Ps - přepis souvislého textu, 

dodržování správnosti a 

úhlednosti psaní 

EV - ekosystémy,  maňáskové 

divadlo - zvířata v lese - 

ekologická výchova. 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 36 (celkem 470) 

Předmět:   Český jazyk 

Ročník:   2. 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace:  9 hodin týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Žák: 

• porovnává významy slov, zvláště slova opačného významu a slova významem souřadná, nadřazená a  podřazená 

• rozlišuje slovní druhy v základním tvaru 

• porovnává a třídí slova podle zobecněného významu – děj, věc, okolnost, vlastnost 

• spojuje věty do jednodušších souvětí vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy 

• rozlišuje v textu druhy vět podle postoje mluvčího 

• odůvodňuje a píše správně i-í a y-ý po tvrdých a měkkých souhláskách, slova se skupinami dě, tě, ně, ú-ů,  bě, pě, vě, mě – mimo morfologický šev 

• odůvodňuje a píše správně písmena na začátku věty a v typických případech vlastních jmen osob, zvířat a místních pojmenování 

• plynule čte s porozuměním texty přiměřeného rozsahu a náročnosti 

• porozumí písemným nebo mluveným pokynům přiměřené složitosti 

• respektuje základní komunikační pravidla v rozhovoru 

• pečlivě vyslovuje, opravuje svou nesprávnou nebo nedbalou výslovnost 

• v krátkých mluvených projevech správně dýchá a volí vhodné tempo řeči 

• na základě vlastních zážitků tvoří krátký mluvený projev 

• zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním 

• píše správné tvary písmen a číslic, správně spojuje písmena i slabiky, kontroluje vlastní písemný projev 

• čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu literární texty přiměřené věku 

• vyjadřuje své pocity z přečteného textu 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák:  

- uvědomuje si rozdíl mezi typy písmen, sleduje logický sled vět 

v textu 

Opakování učiva z 1. ročníku, 

velká, malá, psací a tiskací 

písmena, věty – pořádek vět 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 37 (celkem 470) 

 

- Sl - rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk, podle obrázků vypráví 

děj 

 

- Ps - zvládá napsat většinu psacích písmen 

 

- Čt + Lv- dodržuje plynulost čteného projevu 
 

- Před zahájením práce s digitálními technologiemi si připraví své 

pracovní místo podle nastavených pravidel 

 

-  po dokončení práce s digitálními technologiemi provede relaxační 

protahovací cviky s pomocí učitele 

v textu, melodie věty 

Sl - spisovné vyjadřování, 

vyprávění podle obrázkové 

osnovy s využitím digitální 

technologie vyprávění podle 

obrázkové osnovy 

Ps - procvičování a upevňování 

psacích písmen 

Čt + Lv - pohádková četba, 

procvičování plynulosti čtení 

Základní hygienické návyky při 

práci s digitálními technologiemi 

- umí určit druhy vět, vnímá jejich melodii, znaménka za větami, 

rozezná význam druhů slov 

 

- Sl - využívá jednoduché prvky popisu, rozeznává nadpis a 

odstavce 

- Ps - zvládne správné tvary písmen 

 

- Čt + Lv - dokáže přečtený text vyprávět 

Druhy vět - jejich určovaní, 

znaménka za větami, druhy podle 

melodie, význam slova 

Sl - jednoduchý popis, orientace 

v písemném textu 

Ps - úhlednost, čitelnost a sklon 

písma 

Čt + Lv - společná četba, 

reprodukce obsahu textu 

  

- rozezná slabiky a hlásky, graficky znázorňuje podobu slova, 

vnímá ve slově slabikotvorné hlásky 

 

 

- Sl - umí tvořit smysluplné věty, aplikuje formy slušného chování 

do života 

- Ps - uvědomuje si  velikost písmen, dbá na diakritická znaménka 

 

 

- Čt + Lv - dbá na správnou intonaci při společné četbě 

Slovo, slabika, hláska, zvuková 

stavba slova, dělení hlásek, 

grafická podoba slova, 

slabikotvorné hlásky 

Sl - forma dopisu, práce se slovní 

zásobou, formy slušného chování 

Ps - dodržování výšky písmen, 

diakritická znaménka, opis, 

přepis 

Čt + Lv - společná četba  

 

 

 

 

OSV – komunikace, mezilidské 

vztahy - společenské styky, 

chování mezi lidmi 

 

vandalismus, rasová nesnášenlivost 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 38 (celkem 470) 

- uvědomuje si dělení slov, rozlišuje krátké a dlouhé samohlásky a 

umí je vyjmenovat 

 

- Sl - zvládá dovyprávění textu, slovně reprodukuje přečtené 

informace, jednoduše popisuje osobu 

 

- Ps - napíše krátké přání  

 

 

- Čt + Lv - umí naslouchat přednesu a samostatně recitovat 

Dělení slov na konci řádku, 

krátké a dlouhé samohlásky, 

jejich výslovnost 

Sl - reprodukce textu 

s obměnami, práce s textem, 

průprava popisu osoby 

Ps - vánoční a novoroční 

blahopřání, tvoření vět 

k obrázkům, čitelnost, úhlednost 

Čt + Lv - koledy,  přednes a 

recitace básní  

MV – lidské vztahy - vánoční 

svátky – tradice a zvyky 

 

- zná gramatiku měkkých a tvrdých souhlásek, seznámí se 

s obojetnými souhláskami 

 

- Sl - podle textové osnovy popíše např. obrázek 

 

- Ps - přepisuje a opisuje správně slova a věty  

 

- Čt + Lv - plynule čte a rozumí přečtenému textu 

Souhlásky tvrdé, měkké a 

obojetné, pravopis slov s  dě, tě, 

ně, bě, pě, vě, mě 

Sl - textová osnova, popis 

obrázku na základě pozorování 

Ps - nácvik hůlkového písma, 

opis, přepis slov a vět, autodiktát 

Čt + Lv -  plynulé čtení 

 s porozuměním 

  

- rozhoduje a aplikuje poznatky o souhláskách do gramatiky, 

zdůvodňuje příbuznost slov, uvědomuje si spodobu souhlásek 

 

 

- Sl - umí na základě pozorování popsat zvíře  

 

 

- Ps - přehledně a úhledně píše 

 

- Čt + Lv - orientuje se v nabídce dětské literatury 

Pravopis slov, výslovnost a psaní 

souhlásek na konci a uvnitř slova, 

slova příbuzná, spodoba 

souhlásek 

Sl - popis zvířete podle obrázku, 

procvičování otázek a odpovědí 

na základě četby 

Ps - čitelnost, přehlednost, 

úhlednost, přepis, opis vět 

Čt + Lv - dětské knihy a 

časopisy, ilustrace, ilustrátor 

EV - ekosystémy – zvířata mezi 

lidmi 

 

- rozhoduje a aplikuje poznatky o souhláskách do gramatiky, 

seznamuje se a orientuje v základních slovních druzích 

Pravopis dalších skupin 

souhlásek, upevňování znalostí 

EV - ekosystémy -  svátky jara  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 39 (celkem 470) 

 

- Sl - pokouší se o dramatizaci pohádky, využívá prvků popisu  

 

- Ps - je schopen na dané písmeno napsat slova 

 

 

- Čt + Lv - samostatně recituje s porozuměním, respektuje intonaci 

v učivu, slovní druhy 

Sl - dramatizace pohádky, popis 

předmětu 

Ps - tvoření slov na dané 

písmeno, spoje s předložkami, 

přepis, opis textu 

Čt + Lv - velikonoční tradice, 

rytmus, rým, verš 

- vyhledává a zařazuje slova do druhů slov, uvědomuje si psaní 

velkých písmen, pozná rozdíl mezi jmény obecnými a vlastními 

- Sl - je schopen vyjádřit svůj názor, pocity, umí naslouchat 

druhému, dokáže seřadit věty v logickém sledu 

- Ps - snaží se bezchybný přepis a opis textu 

 

- Čt + Lv- dokáže přečtený text vyprávět 

Slovní druhy – zaměření na 

podstatná jména, slovesa a další 

Sl - rozvoj vyjadřovacích 

schopností, práce s osnovou 

Ps - procvičování a upevňování 

úhlednosti písma 

Čt + Lv - jaro v lidové 

slovesnosti, orientace v textu, 

převyprávění příběhu 

  

- rozeznává psaní velkých a malých písmen, aplikuje abecední 

řazení, rozlišuje větu a souvětí, seznamuje se s funkcí spojky 

v souvětí.  

- Sl - na základě důkladného pozorování si uvědomuje odlišnosti a 

rozdíly 

- Ps - snaží se bezchybný přepis a opis textu, uvědomuje si rozdíl 

mezi hůlkovým a psacím písmem 

- Čt + Lv - aktivně naslouchá, rozlišuje poezii a prózu 

Dokončení učiva o jménech, 

abeceda, souvětí, větné celky 

 

Sl - pozorování předmětů a 

podrobné porovnávání 

Ps - psaní hůlkovým písmem, 

přepis opis textu 

Čt + Lv - poslech četby a poezie, 

přirozená intonace a  melodie 

OSV – mezilidské vztahy - Den 

matek 

 

týrání a zneužívání dětí, Linka 

důvěry 

 

- interpretuje získané poznatky do písemného projevu, respektuje 

gramatická pravidla a snaží se je aplikovat 

- Sl - napíše adresu a krátké sdělení, rozlišuje realitu od fantazie, dokončí 

vyprávění 

- Ps - zvládne správné tvary abecedy, opis a přepis jednoduchých textů 

- Čt + Lv - umí hlasitě číst, zvládá tiché čtení, dokáže reprodukovat 

přečtený text 

Závěrečné shrnutí učiva 2. ročníku 

Sl - adresa, krátké sdělení, 

dovyprávění, fantazie 

Ps - opis a přepis textu, křížovky, 

doplňování   

Čt +Lv - hlasité a tiché čtení 

 s porozuměním 

  

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 40 (celkem 470) 

Předmět:   Český jazyk 

Ročník:   3. 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace:  8 hodin týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Žák: 

• užívá v mluveném projevu správné gramatické tvary podstatných jmen, přídavných jmen a sloves 

• rozlišuje v textu druhy vět podle postoje mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i zvukové prostředky 

• odůvodňuje a píše správně i-í a y-ý po obojetných souhláskách ve vyjmenovaných slovech 

• pečlivě vyslovuje, opravuje svou nesprávnou nebo nedbalou výslovnost 

• volí vhodné verbální i nonverbální prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních situacích 

• píše věcně i formálně správně jednoduchá sdělení 

• seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a vypráví podle nich jednoduchý příběh 

• rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 

• pracuje tvořivě s literárním textem podle pokynů učitele a podle svých schopností 

 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- upevňuje si učivo z 2. ročníku, je schopen samostatně pracovat 

 

- Sl - dokáže pozdravit, pozná rozdíly mezi tykáním a vykáním 

 

- Čt + Lv - správně a ekonomicky dýchá, vypráví pohádku popř. 

povídku 
 

- před zahájením práce s digitálními technologiemi si samostatně 

připraví své pracovní místo 

- dodrží vymezený čas určený pro práci s digitálními technologiemi 

 

Opakování učiva z 2. ročníku, 

vstupní prověrka 

Sl - formy společenského styku, 

vzpomínka na prázdniny 

Čt + Lv - správné a uvědomělé 

čtení textu, dýchání, vyprávění 

pohádky nebo povídky 

Základní hygienické návyky při 

práci s digitálními technologiemi 

 

 

 

 

 

OSV – mezilidské vztahy,  

utužování kamarádství 

Šikana. 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 41 (celkem 470) 

- po dokončení práce s digitálními technologiemi samostatně 

provede relaxační protahovací cviky 

 

- uvědomuje si význam slov, zná příklady slov souznačných a 

protikladných, nadřazených a podřazených, 

používá je ve větě 

 

- Sl - vyjmenuje údaje o knize, zná pojem ilustrátor, chápe rodinné 

vztahy a pojmenovává je 

- uplatňuje návyky při psaní na školních digitálních zařízeních 

 

- Čt + Lv - čte rychle i potichu, recituje básnický text, chápe pojem 

poezie a prózy 

Nauka o slově a pravopisu,  

o významu slov, úvod do učiva – 

Slabika, hláska, písmeno  

 

Sl - práce s knihou, rodina, 

technika psaní na klávesnici a na 

dotykovém zařízení, úprava textu 

v textovém 

Čt + Lv - čtení rychlé, tiché, 

přednes básně nebo úryvku prózy 

 

 

 

 

 

 

 

- pozná rozdíl mezi samohláskou a souhláskou, používá slova se 

slabikami dě,tě,ně,bě,pě,mě.  

- rozpozná znělé a neznělé souhlásky uvnitř slova, osvojuje si 

pravopis znělých a neznělých souhlásek. 

- Sl - chápe pojem režim dne a péče o domácnost, snaží se  

o dodržení časové posloupnosti 

- Čt + Lv - pracuje s hlasem, zřetelně artikuluje, volí přiměřeně 

barvu a výšku hlasu 

Pokračování učiva - Slabika, 

hláska, písmeno, slovní přízvuk 

 

 

Sl - domácí práce, vypravování 

podle obrázku, sestavení osnovy 

Čt + Lv - hlasité předčítání, 

využití hlasu, dramatizace 

pohádky, divadlo 

  

- zná obojetné souhlásky, pracuje s vyjmenovanými slovy a 

uvědomuje si jejich pravopis 

- Sl - orientuje se ve vánočních tradicích a zvycích, napíše vánoční 

přání, nebojí se nákupu vánočních dárků 

- Čt + Lv - vyjadřuje své postoje ke knize, seznamuje se s pojmy 

pověst, povídka, postava, děj, prostředí 

Psaní i-í a y-ý uvnitř slova po 

obojetných souhláskách 

Sl - Vánoce – tradice, zvyky, 

blahopřání, nakupování 

Čt + Lv - významová stránky 

čtení,  gramatická stavba věty, 

seznámení se základy literatury  

MKV + MV - návštěva 

divadelního představení 

 

 

 

OSV + EV - vánoční tradice a 

zvyky 

 

- zná vyjmenovaná slova a jejich pravopis, zná abecedu umí řadit 

slova podle abecedy. 

- Sl - formuluje jednoduché otázky, využije prvků popisu 

pracuje s textem v textovém editoru 

Pokračování v učivu 

vyjmenovaných slov 

Sl -  formulace jednoduchých 

otázek, nácvik jednoduchého 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 42 (celkem 470) 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Čt + Lv - dokáže pracovat s uměleckými, populárními a 

naukovými texty, čerpá z nich stručné informace o světě i o sobě 

popisu, technika psaní na 

klávesnici a na dotykovém 

zařízení 

 

Čt + Lv - četba uměleckých, 

populárních a naukových textů, 

seznámení se základy literatury 

- pozná podstatné jméno, pracuje s mluvnickými kategoriemi 

podstatných jmen, rozlišuje názvy obcí a ulic, správně je píše 

 

- Sl - vypravuje podle série obrázků a textové osnovy, dokáže 

rozfázovat jednoduchý popis pracovního postupu 

- Čt + Lv - dokáže domyslet příběh s využitím fantazie, 

charakterizuje literární postavu 

Tvarosloví – podstatná jména 

jejich  rod, číslo a pád, vlastní 

jména 

Sl - vypravování, digitální 

storytelling, pracovní postup 

 

Čt + Lv - plynulé čtení 

s porozuměním, literární postavy 

 

 

 

OSV – sebepoznání, sebepojetí, 

pomáháme doma – plán práce, 

činnosti 

Záškoláctví, kriminalita dětí. 

 

- pozná sloveso, umí určit osobu, číslo a čas, rozezná čas přítomný, 

budoucí a minulý, určí slovní druhy 

- Sl - orientuje se ve svátcích jara, tradicích a zvycích 

 

 

- Čt + Lv - dokáže přečíst souvětí se správnou intonací hlasu, chápe 

rozdíl mezi literaturou uměleckou a věcnou 

Slovesa a časování sloves, slovní 

druhy 

Sl - formy společenského styku, 

Velikonoce - tradice, zvyky, 

blahopřání 

Čt + Lv - upevňování plynulého 

čtení souvětí a vět, základy 

literatury umělecké a  věcné 

 

 

 

OSV + EV-Svátky jara 

 

- seznámí se s podmětem a přísudkem, srovnává větu jednoduchou 

a souvětí 

- Sl - rozvrhne si pracovní den v časové posloupnosti, zvládá krátké 

telefonické rozhovory, seznamuje se s dalšími způsoby 

neverbálního dorozumívání, pracuje s textem v textovém editoru 

 

- Čt + Lv - vyjadřuje své postoje ke knize, obhájí si volbu své 

Skladba – stavba věty 

jednoduché a souvětí 

Sl - denní režim, časové údaje, 

telefonování, neverbální způsoby 

dorozumívání, úprava textu 

v textovém editoru, práce v 

textovém editoru (mazání znaků, 

MV – fungování a vliv médií ve 

společnosti, třídní beseda nad 

oblíbenými knihami, návštěva 

knihovny 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 43 (celkem 470) 

oblíbené knihy označování znaků, slov, částí 

textu atd.) 

 

Čt + Lv - upevňování 

čtenářských dovedností a návyků, 

má oblíbená kniha 

- rozpozná základní skladební dvojice, nebojí se sestavit větu 

jednoduchou a souvětí 

- Sl - popíše své pracovní místo, zná státní symboly své vlasti 

 

 

- Čt + Lv - orientuje se v textu knih určených dětem, využívá četbu 

jako zdroj poznatků, chápe ilustraci jako výtvarný doprovod knihy 

Stavba věty jednoduché 

 

Sl - popis pracovního místa – 

doma a ve třídě, státní symboly 

naší země 

Čt + Lv - práce s literárním 

textem, výtvarný doprovod 

 

 

 

 

OSV – mezilidské vztahy - Den 

matek 

 

- zvládá přehled gramatiky ze 3. ročníku, orientuje se 

v mluvnických kategoriích podstatných jmen a sloves, aplikuje 

slovní druhy ve větách 

- Sl - dokáže vyhledat informace k cestě na prázdniny, napíše 

jednoduchý dopis s adresou, uvědomuje si základní pravidla při 

psaní dopisu (oslovení, sdělení, podpis) 

 

 

- Čt + Lv - čte plynule potichu i nahlas a rozumí přečtenému textu,  

umí ho reprodukovat 

Závěrečné shrnutí učiva 

 

 

Sl - cestování – Praha hlavní 

město, jednoduchý dopis, adresa, 

oslovení 

 

 

Čt + Lv - plynulé čtení 

s porozuměním textu 

 

 

 

VDO - občan, občanská 

společnost a stát - naše hlavní 

město - kultura, historie - 

občanské kompetence 

Vandalismus-ničení památek. 

 

 

 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 44 (celkem 470) 

Psaní 
Časové období září - červen 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- upevňuje si správné tvary písmen a číslic v souladu s normou 

psaní a vlastním rukopisem 

- snaží se o odstranění svých nedostatků v kvalitě a kvantitě písma 

- používá správné hygienické návyky při psaní 

- přepíše a opíše text 

- provede kontrolu vlastního psaného projevu 

- vyplňuje podací lístek, poštovní poukázku, telegram 

- píše čitelně, úhledně a přiměřeně hbitě 

- dokáže si stručně napsat zápisek či poznámku 

- pracuje s textem v textovém editoru 

 

 

- správné tvary písmen a číslic 

- odstraňování individuálních 

nedostatků 

- pracovní návyky při psaní 

- přepis, opis 

- autodiktát 

- římské číslice 

- vyplňování základních 

formulářů 

- celková úprava písemného 

projevu 

- pracovní zápisky, poznámky 

- editoru, práce v textovém 

editoru (mazání znaků, 

označování znaků, slov, částí 

textu atd.) 

 Římské číslice-

rozšiřující 

učivo 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 45 (celkem 470) 

Předmět:   Český jazyk  

Ročník:   4. 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace:  7 hodin týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Žák: 

• porovnává významy slov, zvláště slova stejného nebo podobného významu slova vícevýznamová 

• rozlišuje ve slově kořen, část příponovou a předponovou  

• určuje slovní druhy plnovýznamových slov 

• rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné tvary 

• vyhledává základní skladební dvojici 

• odlišuje větu jednoduchou a souvětí, vhodně zněmí jednoduchou větu v souvětí 

• užívá vhodných spojovacích výrazů  

• píše správně i-í a y-ý ve slovech po obojetných souhláskách 

• čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i nahlas 

• rozlišuje podstatné i okrajové informace v textu vhodném pro daný věk, podstatné informace zaznamenává 

• posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého sdělení 

• reprodukuje obsah přiměřeně složitého textu podle svých schopností 

• vede správně dialog a telefonický rozhovor 

• rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost 

• sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě vytvoří krátký mluvený nebo písemný projev s dodržením časové posloupnosti 

• vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává je 

 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- si upevňuje  učivo z 3. ročníku, je schopen samostatně pracovat 

 

Opakování poznatků 

o hláskosloví, nauky o slově, 

z tvarosloví a ze skladby, nauka o 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 46 (celkem 470) 

- umí samostatně vypravovat,  popíše obrázek podle osnovy 

 

 

- správně a plynule čte, recituje báseň, uvědomuje si rytmus 

a intonaci, seznámí se postavami dobrodružného románu 

slově 

Sl - vypravování, jednoduchý 

popis podle obrázku, nácvik 

prvků popisu 

Čt + Lv - správné a plynulé čtení, 

recitace básní, dobrodružný 

román 

- rozlišuje stavbu slov, pozná předponu, kořen a příponu 

 

- rozezná různé druhy popisů, při popisu blízké osoby využije 

citově zabarvená slova 

- využívá tiché čtení k následné reprodukci obsahu, rozezná poesii a 

prózu 

- přečte s porozuměním elektronický text přiměřeného rozsahu 

- využívá klíčová slova při vyhledávání informací 

 

Stavba slova – kořen, předpona, 

přípona 

Sl - nácvik prvků popisu, využití 

citově zabarvených slov 

Čt + Lv - tiché čtení 

s porozuměním, reprodukce 

obsahu textu, odlišení verše od 

prózy, vyhledávací čtení a 

využívání klíčových slov, čtení 

elektronických textů 

EV - vztah člověka k prostředí, 

ochrana životního prostředí 

 

 

- uvědoměle používá poznatky z vyjmenovaných slov v psaní  

    i-í a y-ý uvnitř slova 

- sestaví jednoduché oznámení, popíše obrázek 

 

- dokáže rozeznat hlavní a vedlejší postavu, orientuje se v nabídce 

dětských pohádek 

Psaní i-í a y-ý uvnitř slova po 

obojetných souhláskách 

Sl- sestavení jednoduchého 

oznámení, popis podle obrázku 

Čt + Lv - pohádky, povídky 

 

OSV + MV - Povídání o 

oblíbených knihách, návštěva 

knihovny 

 

 

 

 

 

 

 

- uvědoměle používá poznatky z vyjmenovaných slov v psaní i-í a 

y-ý uvnitř slova 

 

 

 

- napíše blahopřání k Vánocům, dokáže vyjmenovat základní 

vánoční tradice a zvyky 

 

 

- uvědoměle recituje, vyjadřuje své postoje z četby, poslechu 

Psaní i-í a y-ý uvnitř slova po 

obojetných souhláskách, 

procvičování učiva, souhrnná 

cvičení 

 

Sl - nácvik popisu předmětu, 

vyprávění podle obrázku, 

vánoční přání, adresa, tradice a 

zvyky 

Čt + Lv - uvědomělá recitace, 

MV + OSV - Návštěva 

divadelního představení 

 

 

 

 

 

 

 

Domácí násilí. 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 47 (celkem 470) 

- porozumí významu piktogramů povídky ze života dětí, divadlo 

význam piktogramů 

- skloňuje podstatná jména středního a ženského rodu, zná jejich 

vzory 

- výstižně a stručně telefonuje 

 

 

- seznámí se s ukázkami různých vydání stejných knih, rozezná 

moderní a klasickou pohádku 

Podstatná jména – skloňování 

rodu středního a ženského 

Sl - základní prvky dramatické 

výchovy, telefonní rozhovor – 

důležitá telefonní čísla 

Čt + Lv - pověst, moderní 

pohádka 

  

- skloňuje podstatná jména rodu ženského a mužského, zná jejich 

vzory 

 

- sestaví jednoduchou osnovu, řadí věty dle logického sledu, 

využívá pestré výrazy 

 

- rozumí literárním pojmům, seznámí se s nejdůležitějšími 

literárními žánry 

Podstatná jména – skloňování 

rodu mužského, souhrnná cvičení 

Sl - sestavení jednoduché osnovy, 

řazení vět, pestrost výrazů, 

výstižnost 

Čt + Lv - divadelní hra, 

dramatizace, vědeckofantastický 

román, lidová poezie 

  

- rozezná infinitiv od určitého tvaru slovesa, časuje slovesa 

v přítomném a budoucím čase 

 

- napíše dopis, správně adresu, dokáže popsat obrázek s tematikou 

svátků jara 

 

- pochopí smysl bajky, rozliší hodnotnou literaturu od literatury 

konzumní 

Slovesa – infinitiv, určité tvary, 

časování sloves v přítomném a 

budoucím čase 

Sl - dopis, adresa, nácvik prvků 

popisu, svátky jara - tradice, 

zvyky, přání 

Čt + Lv - bajka, uměleckonaučná 

literatura, TV pořady pro děti 

MV - Beseda o televizních 

pořadech pro děti. 

 

- časuje slovesa v minulém čase, seznámí se slovesným způsobem 

  

 

- napíše jednoduchý telegram,  

- na příkladu uvede způsoby komunikace, které je možné využít v 

každodenním životě, dodržuje pravidla bezpečnosti při 

elektronické komunikaci 

Slovesa – časování sloves 

v minulém čase, souhrnná 

cvičení, slovesný způsob – 

orientačně 

Sl - telegram, SMS, pravidla 

bezpečnosti elektronické 

komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 48 (celkem 470) 

- napíše SMS, vhodně využije emotikony 

-  

- využije osnovu k vyprávění, popíše postavu 

 

- charakterizuje literární postavy, líčí atmosféru příběhu, orientuje 

se v seriálech pro děti  

 jednoduchá osnova, 

vypravování, popis postav 

Čt + Lv - příběhy ze života 

zvířat, povídky a seriály pro děti 

Šikana.  

- rozezná větu jednoduchou a souvětí, určí základní skladební 

dvojice, rozliší podmět a přísudek, respektuje shodu přísudku 

s podmětem 

 

 

- využívá přirovnání a dramatizace v rozhovoru 

 

 

- seznámí se s regionálními pověstmi, vyhledá si významné autory 

regionu 

Skladba věty – stavba věty 

jednoduché, souvětí, základní 

skladební dvojice, podmět, 

přísudek, shoda podmětu 

s přísudkem 

Sl - dramatizace, doplňování 

textu, rozhovor, přirovnání, 

výstižné výrazy 

Čt + Lv - pověst, dětská 

literatura, reprodukce obsahu 

textu 

OSV – mezilidské vztahy, Den 

matek 

 

 

 

 

 

 

Záškoláctví. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- rozliší větu jednoduchou a souvětí, podle počtu sloves určí počet 

vět 

 

- popíše činnost, využije dramatizaci ve vyprávění, napíše dopis, 

pohled a adresu 

 

- orientuje se ve filmové tvorbě pro děti, používá encyklopedie a 

slovníky vyhledávání informací 

Souvětí a jeho stavba, řeč přímá a 

nepřímá, závěrečné opakování 

učiva 

Sl - popis činnosti, vypravování, 

dramatizace, adresa, dopis, 

pohlednice 

Čt + Lv - filmová tvorba, 

encyklopedie, slovníky, 

vyhledání informací 

 

 

 

 

 

 

 

MV – návštěva kina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 49 (celkem 470) 

Psaní 
Časové období září - červen 

 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- upevňuje si správné tvary písmen a číslic v souladu s normou 

psaní a vlastním rukopisem 

- snaží se o odstranění svých nedostatků v kvalitě a kvantitě písma 

- používá správné hygienické návyky při psaní 

- přepíše a opíše text 

- provede kontrolu vlastního psaného projevu 

- vyplňuje podací lístek, poštovní poukázku, telegram 

- píše čitelně, úhledně a přiměřeně hbitě 

- dokáže si stručně napsat zápisek či poznámku 

- napíše dopis, pohled, adresu 

- napíše SMS, vhodně využije emotikony 

- správné tvary písmen a číslic 

- odstraňování individuálních 

nedostatků 

- pracovní návyky při psaní 

- přepis, opis 

- autodiktát 

- římské číslice 

- vyplňování základních 

formulářů 

- celková úprava písemného 

projevu 

- pracovní zápisky, poznámky 

- napíše SMS 

  

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 50 (celkem 470) 

Předmět:   Český jazyk 

Ročník:   5. 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace:  7 hodin týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák: 

• rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, předponovou a koncovku 

• určuje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém mluveném projevu 

• vyhledává základní skladební dvojici a v neúplné základní skladební dvojici označuje základ věty 

• užívá vhodných spojovacích výrazů, podle potřeby projevu je obměňuje 

• zvládá základní příklady syntaktického pravopisu 

• reprodukuje obsah přiměřeného složitého sdělení a zapamatuje si z něj podstatná fakta 

• vede telefonický rozhovor a zanechá vzkaz na záznamníku 

• rozpoznává manipulativní komunikaci v reklamě 

• volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo podle svého komunikačního záměru 

• píše správně po stránce obsahové i formální jednoduché komunikační žánry 

• tvoří vlastní literární text na dané téma 

• rozlišuje různé typy uměleckých a neuměleckých textů 

•  při jednoduchém rozboru literárních textů používá elementární literární pojmy 

 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- upevňuje si učivo ze 4. ročníku, je schopen samostatně pracovat, 

pozná slova jednoznačná 

- Sl - užívá spisovný jazyk, používá osnovu k vypravování 

- Čt + Lv - rozlišuje prózu a poesii, pracuje s lidovou slovesností na 

téma podzim, přečte s porozuměním elektronický text 

přiměřeného rozsahu 

Opakování učiva ze 4. ročníku, 

vstupní prověrka. Národní jazyk, 

slova jednoznačná. 

Sl - vypravování, osnova 

Čt + Lv - próza, poesie, lidová 

slovesnost, čtení elektronických 

textů 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 51 (celkem 470) 

 

- rozlišuje kořen, předponu a příponu ve slově, vytvoří slova 

příbuzná 

Sl - vyplní poštovní průvodku, poukázku, telegram, zná základy 

telefonování, využívá orientační prvky v textu, vhodně se zapojí do 

elektronické komunikace, udržuje ji a ukončí ji 

napíše e-mail, vyplní elektronickou přihlášku do školního kroužku 

 

- Čt + Lv - recituje básně např. K. J. Erbena – Kytice 

Stavba slova 

 

Sl - tiskopisy, pošta, 

telefonování, zanechání krátkého 

vzkazu na záznamník, e-mail, 

elektronický formulář 

Čt + Lv - sběratelé lidových 

slovesností, personifikace 

 V průběhu 

tohoto ročníku 

žáci 

zdokumentují 

projektový den 

mediálním 

výstupem. 

- používá a správně pracuje s vyjmenovanými slovy, uvědomuje si 

spojitosti se slovy příbuznými 

- Sl - orientuje se v textu, pracuje s osnovou, sestaví krátký inzerát 

 

- Čt + Lv - vyhledává v bajce poučení, reprodukuje přečtený text 

Stavba slova, psaní i-í a y-ý 

uvnitř slova. 

Sl - orientace v textu, osnova, 

inzerát, práce s tiskem 

Čt + Lv - bajky, výrazné čtení, 

reprodukce přečtených textů 

MV – kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení, reklama – 

manipulativní a klamavá reklama  

Ohrožování mravní výchovy dětí. 

 

- zná deset slovních druhů, aktivně pracuje s kategoriemi 

podstatných jmen 

 

- Sl - Seznámí se a následně využívá jiné dorozumívací prostředky- 

symboly, značky, zákazy, příkazy, obrázkové návody 

- Čt + Lv - pracuje s literárními znaky pohádky, rozliší hlavní a 

vedlejší postavy, zná vánoční zvyky a obyčeje 

Tvarosloví, slovní druhy, 

mluvnické kategorie podstatných 

jmen. 

Sl - jiné dorozumívací 

prostředky, tradice a zvyky 

 

Čt + Lv - lidová slovesnost, 

pohádky, tradice a zvyky  

 

 

 

 

Náboženský extremismus. 

 

 

 

 

 

- skloňuje podstatná jména podle vzorů, pracuje s Pravidly českého 

pravopisu 

- Sl - seznámí se se základními pojmy počasí – meteorologie, 

meteorologové a pranostiky, popíše obrázek, dovypráví příběh 

- Čt + Lv - objeví vtipné a veselé příběhy v lidové slovesnosti, 

rozvíjí si fantazii a slovní zásobu 

Skloňování podstatných jmen. 

 

Sl – počasí - základní pojmy, 

popis, dovyprávění příběhu 

Čt + Lv - tiché čtení 

s porozuměním, lidová 

slovesnost 

 

 

 

EV + MV – zprávy o počasí 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 52 (celkem 470) 

- rozlišuje druhy přídavných jmen a zájmen, zná pravopis 

přídavných jmen a zájmen 

- Sl - sestaví osnovu k vlastnímu vyprávění, užívá přímou řeč, 

pracuje s různými vyjadřovacími prostředky 

 

- Čt + Lv - seznámí se s bájemi od E. Petišky, odliší literární 

vyprávění od faktického 

Přídavná jména, zájmena. 

 

Sl - osnova vlastního vyprávění, 

přímá řeč ve vyprávění, 

rozšiřování slovní zásoby 

Čt + Lv - lidová slovesnost, báje 

a pověsti, divadlo 

  

- rozlišuje druhy číslovek, pracuje se slovesným způsobem 

a  mluvnickými kategoriemi sloves, časuje slovesa ve všech 

časech 

- Sl - respektuje společenské zvyklosti, poradí si v běžném 

společenském styku, uplatňuje pravidla slušného chování 

- Čt + Lv - samostatně se zapojí do práce s lidovými pranostikami,  

přinese svůj oblíbený dětský časopis, dokáže vyjádřit své názory a 

pocity, vyhledá informace ve slovnících, dětských encyklopediích 

a v doporučených online zdrojích, porovná informace ze dvou 

zdrojů 

Číslovky, slovesa a jejich 

mluvnické kategorie. 

 

Sl - formy společenského styku 

mezi lidmi 

Čt + Lv - pranostiky, dětské 

časopisy, zvyky a obyčeje svátků 

jara 

věcné čtení (porovnávání 

informací z více zdrojů) 

 

 

 

 

 

OSV – komunikace, mezilidské 

vztahy 

 

 

 

 

 

- určuje čas a způsob u sloves, umí vyčasovat infinitiv slovesa být 

ve všech časech 

- Sl - popíše zvíře, postupuje od celku k detailům, rozvíjí si slovní 

zásobu 

- Čt + Lv - hovoří souvisle o přečteném textu, vyjádří hlavní 

myšlenky literární díla 

Slovesa – čas a způsob. 

 

Sl - rčení, rozvoj slovní zásoby, 

popis zvířete 

Čt + Lv - četba ukázek 

z literárních textů 

 

 

EV - Ekologie – ochrana zvířat 

Kriminalita, delikvence. 

 

 

 

- pozná podmět a přísudek, určí skladební dvojice, rozezná druhy 

podmětů, pracuje s pravidly shody podmětu s přísudkem,  pracuje 

s různými typy souvětí 

- Sl - podle obrázku popíše trasu jízdy na kole, v terénu, dopravní 

prostředek 

- Čt + Lv - orientuje se  v nabídce dětské dobrodružné literatury, 

používá prvky intonace a správné dýchání k výraznému čtení, 

rozhodne, které informace v textu jsou pro smysl textu podstatné a 

Skladba, shoda podmětu 

s přísudkem, věta jednoduchá a 

souvětí. 

Sl - popis trasy, kola, popis 

předmětu 

Čt + Lv - dobrodružná literatura, 

výrazné čtení, věcné čtení  

 

 

 

 

Dopravní výchova 

 

OSV + MV - Beseda v knihovně. 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 53 (celkem 470) 

nepodstatné, zaznamená si vhodnou formou informace a data, s 

nimiž chce v budoucnu pracovat 

-  

- aplikuje interpunkci v přímé řeči 

- Sl - orientuje se v telefonním seznamu, umí vést krátký dialog po 

telefonu, zaznamená si vhodnou formou informace a data, s nimiž 

chce v budoucnu pracovat, využije pro záznam a porovnání 

informací digitální technologie (např. myšlenková mapa, textové 

zpracování, tabulka) 
 

- Čt + Lv - samostatně si vybírá vhodné programy v televizi, kině, 

divadle, rozhlase, vyjádří hlavní myšlenky literárního díla, 

reprodukuje text,  

Řeč přímá,celkové shrnutí a 

opakování učiva. 

Sl - telefonování, telefonní 

seznam  

Čt + Lv - lidová slovesnost, film, 

divadlo, rozhlas, věcné čtení 

 

 

 

 

OSV - Krizová call-centra 

Záškoláctví, šikana, rasismus, 

domácí násilí, týrání a zneužívání 

dětí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 54 (celkem 470) 

 

PSANÍ 
Časové období září - červen 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- snaží se o odstranění svých nedostatků v kvalitě a kvantitě 

písma 

- používá správné hygienické návyky při psaní 

- přepíše a opíše text 

- provede kontrolu vlastního psaného projevu 

- vyplňuje podací lístek, poštovní poukázku, telegram 

- píše čitelně, úhledně a přiměřeně hbitě 

- dokáže si stručně napsat zápisek či poznámku 

- napíše dopis, pohled, adresu 

- sestaví si vlastní vizitku 

- napíše stručný inzerát 

- vypíše údaje ze slovníku 

- využívá orientační prvky v textu 

- zaznamená si vhodnou formou informace a data, s nimiž chce 

v budoucnu pracovat 

- využije pro záznam a porovnání informací digitální 

technologie (např. myšlenková mapa, textové zpracování, 

tabulka) 

- vhodně se zapojí do elektronické komunikace, udržuje ji a 

ukončí ji 

- napíše e-mail 

- vyplní elektronickou přihlášku do školního kroužku 

 

- odstraňování individuálních 

nedostatky 

- přepis, opis 

- autodiktát 

- vyplňování základních 

formulářů 

- celková úprava písemného 

projevu 

- pracovní zápisky, poznámky 

- psaní inzerátu 

- sestavení vizitky 

- výpis údajů ze slovníku 

- soukromý dopis 

- e-mail 

- elektronický formulář 

  

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 55 (celkem 470) 

 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA  2. STUPEŇ 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

 

Vzdělávací obsah předmětu Český jazyk a literatura má komplexní charakter, ale pro větší 

přehlednost je rozdělen do tří vzájemně propojených složek: Komunikační a slohové výchovy, 

Jazykové výchovy a Literární výchovy. Ve výuce se však vzdělávací obsah jednotlivých složek 

vzájemně prolíná. 

 

Vyučovací předmět má časovou dotaci v 6., 7. a 9. ročníku 5 hodin týdně, v 8. ročníku 4 hodiny 

týdně. Při počtu 5 hodin týdně jsou věnovány dvě hodiny Jazykové výchově a dvě hodiny Literární 

výchově, jedna hodina Komunikační a slohové výchově, přičemž je samozřejmostí, že učivo 

jednotlivých složek stále vzájemně prolíná. Při počtu 4 hodiny týdně jsou dvě hodiny Jazykové 

výchovy a po jedné hodině je věnováno Komunikační a slohové výchově a Literární výchově. Opět 

za prolínání všech tří složek. 

 

Výuka probíhá většinou ve třídách, někdy v učebně informatiky, neboť využíváme všech 

dostupných výukových programů. 

 

V Komunikační a slohové výchově je hlavním cílem rozvíjení komunikačních schopností žáků, 

jejich tvořivosti a fantazie. 

 

V Jazykové výchově žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojování spisovné podoby 

českého jazyka. Učí se poznávat a rozlišovat jeho další formy. Cílem je naučit žáky jasně, přehledně 

a srozumitelně se vyjadřovat ústně i písemně, komunikovat s okolním světem. 

 

V Literární výchově žáci poznávají prostřednictvím četby základní literární druhy, učí se vnímat 

jejich specifické znaky, postihovat umělecké záměry autora a formulovat vlastní názory a 

přečteném díle. Literární výchova má za cíl humanizaci žákovy osobnosti, rozvíjení jeho citů, 

pochopení mezilidských vztahů, rozpoznání dobra a zla, rozvoj estetického cítění, rozpoznání 

literárních hodnot od braků, podněcování žáků k četbě (aby jí dali přednost před televizními 

programy, videokazetami a počítačovými hrami).  

 

Součástí výuky Český jazyk a literatura jsou i návštěvy divadelních a filmových představení, jež 

napomáhají k realizaci některých očekávaných výstupů. 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 56 (celkem 470) 

Klíčové kompetence 

Kompetence k učení 

Žák: 

- vyhledává a třídí informace a propojuje je do širších významových celků 

- osvojuje si základní jazykové a literární pojmy 

- kriticky hodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich 

- využívá prostředků výpočetní techniky 

 

Kompetence k řešení problémů 

Žák:  

- vyhledává informace vhodné k řešení problému v oblasti českého jazyka a literatury 

- využívá získaných vědomostí a dovedností k objevování různých variant řešení 

- samostatně řeší problémy a volí vhodné způsoby řešení  

- uvážlivě rozhoduje 

 

Kompetence komunikativní 

Žák: 

- formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, výstižně a kultivovaně se 

vyjadřuje ústně i písemně 

- naslouchá promluvám druhých lidí a vhodně na ně reaguje 

- účinně se zapojuje do diskuse a vhodně obhajuje své názory 

- rozumí různým typům textů a záznamů 

- využívá informačních a komunikačních prostředků 

 

Kompetence sociální a personální 

Žák: 

- účinně spolupracuje ve skupině 

- podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu 

- věcně argumentuje 

 

Kompetence občanské 

Žák:  

- respektuje přesvědčení druhých lidí 

- chrání naše tradice, kulturní i historické dědictví 

- aktivně se zapojuje do kulturního dění  

- má pozitivní postoj k uměleckým dílům 

 

Kompetence pracovní 

Žák: 

- dodržuje hygienu práce 

- dodržuje bezpečnostní pravidla pro práci s výpočetní technikou 

- využívá svých znalostí z oblasti českého jazyka a literatury v běžné praxi 

 

 

Kompetence digitální 

Žák: 

- vyhledává informace v různých digitálních zdrojích – v katalozích knihoven, v databázi 

odborných článků apod. 

- v Internetové jazykové příručce si ověřuje správný pravopis určitého jevu 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 57 (celkem 470) 

- ověřuje si na internetu pravdivost tvrzení uvedených v komunikaci na sociálních sítích a odlišuje 

emotivní texty od faktů, identifikuje argumentační fauly a argumentační klamy 

- volí funkčně jazykové prostředky vzhledem k webovému komunikačnímu prostředí či platformě, 

dokáže pojmenovat i respektovat obecná pravidla netikety pro různé platformy (blog, diskusní 

fóra, sociální sítě, hry, chat, e-mail) 

- využívá digitální šablony, např. pro strukturovaný životopis, a osvojuje si dovednost psát e-maily 

oficiálního charakteru 

- při společných projektech používá sdílené složky, např. v Google disku, nebo jiné cloudové 

formy 

-  je schopen vytvářet svou profesní digitální identitu (např. založit a spravovat svůj profesní profil 

na LinkedIn a na dalších profesních sítích) a uvědomuje si možné důsledky každého komentáře 

na sociální síti jako součásti digitální stopy. 

- ve slohové a komunikační výchově píše, vytváří digitální obsah v některém textovém editoru, v 

souvislosti s výukou odborného stylu si osvojuje i základy typografie a formátování odborného 

textu, umí vytvořit dokument, prezentaci, nástěnku a vhodně kombinuje formáty, včetně odkazů 

na film a audio. 

- informace o četbě mohou žáci zakládat do on-line čtenářských deníků. 

- odkazuje na zdroje informací, cituje v souladu s citační normou, při vkládání obrázků do 

dokumentu uvádí licence obrázků



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 58 (celkem 470) 

Předmět:   Český jazyk a literatura (jazyková výchova)  

Ročník:   6.  

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Žák: 

• spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova 

• samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu 

• správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov 

• rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve větě 

• v písemném projevu zvládá pravopis lexikální a morfologický ve větě jednoduché 

• rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu a zdůvodní jejich užití 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

 

Žák: 

- rozezná spisovný a nespisovný jazyk 

- rozliší útvary národního jazyka 

- dokáže pracovat se základními jazykovými příručkami 

- používá digitální mapu českých nářečí a používá ukázky z mapy 

českých nářečí, pro ověření používá Internetovou jazykovou 

příručku 

Opakování učiva 5. třídy 

Jazyk a jeho útvary  

- nářečí, obecná čeština 

 

- jazykové příručky 

 

 

Na základě výběru textu 

OSV 

- poznávání lidí, mezilidské 

vztahy, komunikace, 

kooperace a kompetice  

- dovednost zapamatovat si 

- hrdost na rodný jazyk 

- návykové látky a zdravý 

životní styl, anorexie, bulimie 

 

 

 

- upevňuje učivo o rozdělení hlásek 

- rozezná znělé a neznělé souhlásky 

- používá slovní i větný přízvuk, intonaci, důraz, pauzy, frázování, 

tempo 

Zvuková stránka jazyka  

- hláskosloví 

 

- spisovná výslovnost 

 

 

EV – vztah člověka k prostředí 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 59 (celkem 470) 

- slovní přízvuk, zvuková 

stránka 

- věty 

 

- rozlišuje slova základová a odvozená 

- rozezná slovotvorný základ, příponu, předponu 

- pozná slova příbuzná, určí kořen 

- uplatňuje změny samohlásek a střídání souhlásek při odvozování, 

včetně skupin hlásek 

- správně čte zdvojené souhlásky 

- zdůvodňuje psaní ě/je, mě/mně 

- používá správně předložky a předpony S, Z 

- užívá vyjmenovaná a příbuzná slova 

- pracuje s různými webovými aplikacemi na procvičení 

jazykových jevů 

 

Stavba slova a pravopis 

- slovotvorný základ, přípona, 

předpona   

- slova příbuzná, stavba slova 

- střídání hlásek při 

odvozování, skupiny hlásek 

- zdvojené souhlásky 

- skupiny bě/bje, vě/vje, pě, 

mě/mně 

- předložky a předpony S, Z 

- pravopis i/y po obojetných 

souhláskách 

 
 

 

- dokáže rozpoznat ohebné slovní druhy 

- odlišuje abstraktní od  konkrétního 

- chápe rozdíl mezi pomnožnými a hromadnými jmény a jejich 

mluvnickým číslem 

- tvoří spisovné tvary přídavných jmen, zájmen a vědomě jich 

používá ve vhodné komunikační situaci 

- vyhledává a určuje zájmena 

- skloňuje zájmena a nezaměňuje jejich tvary 

- používá číselné výrazy v textu 

- rozlišuje mluvnické kategorie sloves 

- užívá spisovné tvary podmiňovacího způsobu 

Tvarosloví  

- druhy slov 

- druhy podstatných jmen 

- obecná a vlastní podstatná 

jména 

- druhy přídavných jmen 

- skloňování přídavných jmen 

- jmenné tvary přídavných 

jmen 

- stupňování přídavných jmen 

- zájmena: druhy, zájmena „já, 

ten – náš“ 

- zájmena „on-ona-ono, můj-

tvůj- svůj“ 

- číslovky: druhy, skloňování, 

užívání 

 

 

 

 

region – místní jména, jejich 

skloňování 

  

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 60 (celkem 470) 

- slovesa:  slovesné kategorie, 

tvary podmiňovacího 

způsobu, přítomného a 

minulého 

 

- vyhledává základní a rozvíjející větné členy 

- užívá základní principy skladby 

- rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve větě 

jednoduché 

- rozlišuje větu hlavní a vedlejší 

- zaměňuje větu hlavní za vedlejší 

- určuje počet vět v souvětí podle počtu přísudků 

- spojuje věty nejobvyklejšími spojovacími výrazy 

- užívá interpunkci v psaném projevu 

- procvičování větné skladby na různých syntaktických portálech 

 

Skladba  

- základní větné členy 

- druhy podmětu a přísudku 

- shoda přísudku s podmětem 

- rozvíjející větné členy 

- věta jednoduchá 

- souvětí 

- určování věty hlavní a 

vedlejší 

- spojování vět spojovacími 

výrazy 

- interpunkce v souvětí 

- všeobecné větné rozbory 

 

 

 

 

 

rasismus, xenofobie, 

vandalismus, netolismus 

 

 

- tvoří souvislý text dle zadání 

Tvoření vět, stavba textová 

- věty dle zadání, s daným 

úkolem 

 
 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 61 (celkem 470) 

Předmět:   Český jazyk a literatura (komunikační a slohová výchova) 

Ročník:   6.  

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Žák: 

• dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými prostředky vhodnými pro danou komunikační situaci 

• odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem ke svému komunikačnímu záměru 

• v mluveném projevu připraveném vhodně užívá verbálních prostředků řeči 

• využívá základy studijního čtení – vyhledává klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří výpisky z přečteného textu 

• využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně správnému písemnému projevu  

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- používá v mluveném projevu podle komunikačního záměru 

náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo 

- uvědomuje si potřebu spisovné výslovnosti ve veřejném projevu 

- sestavuje osnovy heslovitě i pomocí vět 

- souvisle převypravuje obsah jednoduchého textu svými slovy 

Opakování učiva o slohu,  

slohové útvary a postupy 

Vypravování 

- časová posloupnost 

- osnova 

OSV - sebepoznání a sebepojetí, 

kreativita, poznávání lidí, 

mezilidské vztahy, komunikace, 

kooperace a kompetice 

(spolupráce a komunikace 

v týmu) 

- mluvní cvičení, verbální  

sdělení  

EGS – objevujeme Evropu a svět  

(rodinné příběhy z cest), 

příběh, zážitek související  

s dopravou 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 62 (celkem 470) 

 

- pojmenovává předměty a zná jejich vlastnosti a využití při práci 

- popisuje jednotlivé kroky v časové posloupnosti 

- sestavuje návod pro práci s různými pracovními nástroji a 

pomůckami 

Popis: 

- popis pracovního postupu 

- popis těžšího pracovního 

postupu v domácnosti 

 

Vv - výroba šperků - popis 

pracovního postupu, 

tradice Vánoc 

 

 

- sestavuje zprávu a oznámení 

- informuje o akcích a událostech, které se ho dotýkají 

Zpráva a oznámení 

 

MKV – princip sociálního smíru 

a solidarity 

(mezinárodní solidarita při 

živelných pohromách)  

 

 

 

- stylizuje dopis soukromého i úředního charakteru 

- osvojuje si dovednost psát e-maily oficiálního charakteru 

 

Dopis: 

osobní a úřední 

 

 

MKV – lidské vztahy 

(dopisování s lidmi jiných 

národností, jejich kultura) 

Velikonoce, náboženské 

vyznání, dopis zastupitelům obce 

na téma: Jak změnit dopravu v 

našem okolí, městě…, kde mi 

pomůže přechod pro chodce, 

cyklostezka atd. 

 

- orientuje se v předepsaných tiskopisech, využívá i online 

formuláře 

- vyplňuje objednávku (např. časopis) 

Objednávka   

 

- zpracovává výpisky, výtah z odborného textu učebnic 6. ročníku 

- vyhledává a pracuje s odbornými texty na internetu 

Výpisky a výtah: 

hlavní myšlenky v textu 

 

D, Z, Př, F:  výpisky, výtah, 

hlavní myšlenky odborného textu  

EV – vztah člověka k prostředí 

 

 

- seznamuje se s elektronickou komunikací, učí se s ní pracovat 

Telefonní a elektronická 

komunikace – fax, telefon, 

internet a elektronická pošta 

  

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 63 (celkem 470) 

Předmět:   Český jazyk a literatura (literární výchova) 

Ročník:   6.  

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Žák: 

• uceleně reprodukuje přečtený text a vlastními slovy interpretuje smysl díla 

• formuluje ústně dojmy ze své četby, návštěvy divadelního nebo filmového představení 

• rozlišuje základní literární druhy a žánry  

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

 

Žák: 

- rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších (verš, rým, sloka) 

- seznamuje se s regionálními pověstmi 

- vyhledává informace o regionální literatuře v knihovně, ale také 

v online katalozích a odborných textech 

- vytváří vlastní výtvarný doprovod k literárním textům i 

v textových editorech a programech k tomu určených  

-  

- vytváří vlastní výtvarný doprovod k literárním textům 

- přednese vhodný literární text 

- dramatizuje jednoduchý text 

- zná hlavní představitele literárních žánrů – pohádek, pověstí 

 

Mýty, báje, pohádky, pověsti, 

rozdíly mezi jednotlivými 

literárními útvary, žánry, 

druhy pohádek (klasická, 

moderní), 

regionální pověsti, 

autoři a ukázky z bájí, pohádek a 

pověstí: E. Petiška, I. Olbracht, 

E. Hudečková, H. Lisická aj. 

Z české literatury 19. století – 

největší čeští autoři 19. století: 

B. Němcová – Babička, Divá 

Bára 

K. J. Erben – Kytice – zpaměti 

(balada) 

J. Neruda – Matka 

A. Jirásek – Staré pověsti české 

 

formulace vlastních názorů 

 

MV – kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

(výběr literatury) 

 

D - báje, mýty, pověsti 

starověkých států 

 

OSV – komunikace 

(řeč těla, zvuků a slov, 

dramatizace) 

 

láska k vlasti, rodnému jazyku, 

úcta ke stáří 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 64 (celkem 470) 

 

- stručně reprodukuje obsah přiměřeně složitého přečteného textu 

- čte s porozuměním 

- vyhledává neznámá slova ve slovnících a jiných příručkách 

- používá Internetovou jazykovou příručku 

Na cestě: 

autoři píšící o dávné historii   

Země, 

cestopisná literatura, 

Cesta do pravěku, 

archeologické výpravy do 

Mezopotámie, výpravy do  

Orientu, USA 

 

D - život v pravěku, nejstarší 

starověké státy 

 

 

 

- vnímá kladné charakterové vlastnosti dospělých, dětí, vztahy mezi 

dětmi ve třídě 

- srovnává mezilidské vztahy v době ohrožení 

- sestaví jednoduché sdělení o vztazích mezi lidmi dnes – co je 

dobré a co zlé? 

- zná základní literární teorii – literatura populárně naučná 

Příběhy odvahy a dobrodružství 

hrdinství dospělých i dětí, jejich 

vlastnosti, 

lovecké příběhy, 

J. Verne, J. Foglar aj. 

 

 

EV – vztah člověka k přírodě  

(příroda a dobrodružství) 

 

OSV – mezilidské vztahy 

(literární ukázky napomáhají 

utváření dobrých mezilidských 

vztahů) 

 

EGS – Evropa a svět nás zajímá  

(život dětí v jiných zemích) 

 

 

 

- chápe na základě ukázek vztah ke zvířatům 

- zná základní literární teorii – literární hrdina 

 

Svět lidí a svět zvířat, 

vztah ke zvířatům a k lidem, 

věrnost a statečnost zvířat, 

smysl zoologických zahrad, 

ukázky z českých i světových 

děl: R. Těsnohlídek, K. Čapek,  

J. Kainar – Kocourek – zpaměti, 

J. Steinbeck, E. Knight aj. 

 

EV – vztah člověka k prostředí  

(ochrana zvířat) 

 

 

 

- volně reprodukuje přečtený text 

- volně reprodukuje filmové zpracování literárního díla 

- používá spisovný jazyk při svém vyjadřování 

- rozumí používání nespisovných výrazů v literární tvorbě 

Maléry a patálie, 

humor v literatuře pro děti a 

mládež, 

maléry a průšvihy v životě lidí -  

V. Stekla, K. Poláček, J. Hašek 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 65 (celkem 470) 

- využívá legální databáze filmových a literárních děl 

 

- vyhledává v textu neznámé výrazy 

- chápe význam moudrého bláznovství 

- ovládá techniku čtení, čtení plynulé, pozorné, čtení vyhledávací 

- zakládá online čtenářské deníky 

 

Úsměvy a šibalství -  

ukázky z české i světové prózy a 

poezie s úsměvnou tematikou, 

nonsensová literatura, 

kocourkovské tradice, 

královští šašci, moudří blázni, 

úsměvná poezie českých autorů 

 

MKV – lidské vztahy 

(rozvoj smyslu pro spravedlnost, 

toleranci, respekt, rovnost mezi 

lidmi)  

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 66 (celkem 470) 

Předmět:   Český jazyk a literatura (jazyková výchova) 

Ročník:   7. 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Žák: 

• spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova 

• rozlišuje nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a zásady tvoření českých slov 

• samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny 

• správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov 

• rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve větě 

• v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, slovotvorný a morfologický ve větě jednoduché 

• rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu a zdůvodní jejich užití 

 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

 

Žák: 

- využívá znalostí o podstatných jménech konkrétních a 

abstraktních, pomnožných, hromadných a látkových v projevu 

ústním i písemném 

- používá správně tvary částí těla 

Tvarosloví  

Podstatná jména, 

odchylné tvary některých   

podstatných jmen označujících  

části těla 

 

Na základě výběru textu 

 

EGS – Evropa a svět nás zajímá 

(olympijské hry) 

 

OSV – poznávání lidí, mezilidské 

vztahy, komunikace, kooperace a 

kompetice, 

dovednost zapamatovat si 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 67 (celkem 470) 

- nepoužívá nadbytečně zájmena ukazovací ve svém projevu a 

rozlišuje vhodně zájmena vztažná 

Přídavná jména – opakování 

Zájmena – jmenné kategorie, 

skloňování a užívání vztažných 

zájmen – jenž 

  

- převádí slovesa z rodu trpného do činného a naopak Číslovky – opakování 

Slovesa – slovesné kategorie, 

slovesný rod činný a trpný, 

některé obtížné tvary sloves 

  

 

- rozlišuje neohebné slovní druhy a vyhledává je v textu 

- využívá příslovečných spřežek 

- nahrazuje příslovce jinými s opačným významem 

Příslovce – stupňování, 

příslovečné spřežky 

  

- volí nejvhodnější předložky a spojky v souvětí Předložky, spojky, částice, 

citoslovce 

  

- procvičuje a ověřuje správnost psaní velkých písmen, orientuje se 

ve svém městě (názvy důležitých budov, ulic atd.) 

- používá k procvičení učiva různé pravopisné portály 

Pravopis 

Psaní velkých písmen ve 

vlastních jménech 

 

Region 

 

 

- vyhledává rčení, slova jednoznačná, mnohoznačná 

- užívá ve větách synonyma, antonyma a homonyma 

 

Význam slov: 

- věcný a mluvnický význam 

slova, sousloví, rčení 

- slova jednoznačná,  

mnohoznačná, citově 

zabarvená 

- synonyma, antonyma,  

homonyma 

- odborné názvosloví 

 

Slova na téma bezpečná, 

nebezpečná doprava 

 

 

 

 

EV – vztah člověka k prostředí  

návykové látky, xenofobie, 

rasismus 

 

- využívá termínů z jiných vyučovacích předmětů 

- užívá složená slova (rozdíl mezi češtinou a němčinou) 

 

Slovní zásoba a tvoření slov, 

 obohacování slovní zásoby, 

 odvozování, skládání,  

 zkracování slov 

 

Cj: srovnání cizího jazyka a 

českého – výslovnost, přízvuk, 

intonace 

Nj: rozdíl ve složených slovech 

v češtině a němčině 

 

 

 

 

   



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 68 (celkem 470) 

D: slova zastaralá, vstup do EU – 

nová slova, vznik nových 

pojmenování s rozvojem 

techniky, přejímání cizích slov 

(xenofobie, rasismus…) 

- rozlišuje otázky zjišťovací a doplňovací 

- ovládá interpunkci za oslovením, psaní čárky mezi větami 

hlavními a vedlejšími 

- rozlišuje věty a větné ekvivalenty 

- užívá správnou intonaci u vět tázacích, rozkazovacích, přacích atd. 

- Skladba  

- druhy vět podle postoje  

mluvčího 

- věty jednočlenné a dvojčlenné 

- větné ekvivalenty 

- druhy vět a větných  

ekvivalentů podle funkce 

 
 

- určuje ve větě podmět a přísudek vyjádřený různými způsoby 

 

- základní větné členy holé,  

rozvité, několikanásobné 

- vyjádření podmětu různými 

slovními druhy + vedlejší věty 

podmětné 

- vyjádření přísudku slovesného, 

jmenného se sponou, 

složeného slovesného + 

vedlejší věty přísudkové 

 
 

- chápe vztahy a závislosti mezi větnými členy 

- nahrazuje větné členy vedlejšími větami a naopak 

- vyhledává spojovací výrazy 

 

- rozvíjející větné členy a druhy 

vedlejších vět (VV) 

- předmět + VV  

- přívlastek a jeho druhy + VV-

příslovečné určení a jeho druhy 

+ VV 

- doplněk + VV 

Všeobecné větné rozbory  

Opakování o stavbě větné, 

tvoření vět, stavba textová 

 

 

 

netolismus, vandalismus, šikana, 

záškoláctví 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 69 (celkem 470) 

Předmět:   Český jazyk a literatura (komunikační a slohová výchova) 

Ročník:   7.  

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Žák: 

• dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými prostředky vhodnými pro danou komunikační situaci 

• odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem ke svému komunikačnímu záměru 

• v mluveném projevu připraveném vhodně užívá verbálních prostředků řeči 

• využívá základy studijního čtení – vyhledává klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří výpisky nebo výtah z přečteného textu 

• uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel 

• využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně správnému písemnému projevu 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

 

Žák: 

- spisovně vyslovuje ve veřejném projevu 

- používá náležitou intonaci, přízvuk a tempo v mluveném projevu 

- využívá vhodných jazykových a stylistických prostředků 

 

Opakování učiva o slohu - 

slohové útvary, postupy, využití 

Vypravování - 

z knih, vlastní zážitky, podle 

osnovy, na zadaná slova atd. 

 

OSV – sebepoznání a sebepojetí, 

kreativita, poznávání lidí, 

mezilidské vztahy, komunikace, 

kooperace, kompetice 

 

mluvní cvičení, verbální sdělení, 

spolupráce a komunikace v týmu 

 

EV – vztah člověka k prostředí 

příroda a já 

 

EGS – objevujeme Evropu a svět  

(cestování, varování související 

s dopravou), netolismus 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 70 (celkem 470) 

- pojmenovává vlastnosti předmětů 

- cvičí se ve schopnosti popisovat předměty a postupy 

- učí se chápat časové vztahy, posloupnost, návaznost, sestavuje 

výčet materiálu a pomůcek, užívá odborné názvy 

- využívá k procvičení popisu pracovního postupu např. online 

recepty nebo návody na sestavení různých věcí 

Popis - 

obrazu, předmětu, uměleckých 

děl, pracovních postupů, 

popis pracovního postupu – užití 

odborných názvů 

 

Vv -  popis uměleckého díla 

D – popis historické události 

 

MV – vnímání mediálních 

sdělení, jazyka, obrazu, zvuku, 

kritické čtení 

 

- vyjadřuje své pocity a dojmy z přečteného uměleckého textu 

- využívá legální databáze filmových a literárních děl 

Líčení 

  
 

- vystihne povahu člověka, jeho schopnosti, zvláštnosti a zájmy 

- využívá četby a znalostí z literatury při charakteristice známé 

literární postavy 

Charakteristika -  

vnitřní, vnější, přímá, nepřímá, 

rozdíl mezi popisem osoby a 

charakteristikou 

 

MKV – lidské vztahy, 

charakteristika člověka 

 

 

- rozlišuje v textu podstatné a okrajové informace 

- posuzuje úplnost a neúplnost sdělení 

Výtah - 

formy a metody písemných 

záznamů z textu 

 

D, Z, Př, F: výtah z odborného 

textu 

 

- sestaví vlastní životopis 

- využívá digitální šablony, např. pro strukturovaný životopis 

- formuluje ústní a písemnou žádost 

- umí napsat pozvánku, popř. vytvořit v běžně dostupných 

textových digitálních programech 

- odliší spisovný a nespisovný projev a vhodně užívá svých 

poznatků v komunikaci 

- zvládá vyjadřování v běžných komunikačních situacích, účinně a 

kultivovaně se dorozumívá ve škole i mimo školu  

Životopis – strukturovaný 

 

Žádost 

 

Pozvánka 

 

 
 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 71 (celkem 470) 

Předmět:   Český jazyk a literatura (literární výchova)  

Ročník:   7.  

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Žák: 

• uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje strukturu  literárního díla 

• formuluje ústně dojmy ze své četby, návštěvy divadelního nebo filmového představení 

• rozlišuje základní literární druhy a žánry 

• vyhledává informace v různých typech katalogů, v knihovně 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

 

Žák: 

- chápe rozdíly mezi fantazií a lží 

- zaznamenává hlavní myšlenky textu 

- reprodukuje hlavní myšlenku a téma díla 

 

V krajinách fantazie, 

drama, próza, poezie, 

romantismus – A. S. Puškin 

(hymnus) 

O. Wilde, 

A. de Saint-Exupéry: Malý princ, 

J. Prévert – bajka, alegorie, 

současnost a fantazie – A. Přidal, 

I. Vyskočil 

 

 

OSV – sebepoznání a sebepojetí, 

kreativita, 

hodnoty, postoje, praktická etika, 

formulace vlastních názorů 

 

 

- chápe rozdíl mezi láskou a přátelstvím, druhy lásky 

- vyhledává literární díla, jejichž hlavním tématem je přátelství a 

láska 

- písemně vypracuje přehled písní lidových i umělých o lásce 

- chápe význam Nobelovy ceny za literaturu 

 

O přátelství a lásce 

Příběhy starého Řecka, Zpěvy 

sladké Francie, lidové písně  

o lásce, 

J Neruda – láska mezi členy 

rodiny (Dědova mísa),  

 

EGS – Evropa a svět nás zajímá 

umění a kultura (vztah 

k evropské a světové kultuře, 

záchrana a její uchování) 

OSV – mezilidské vztahy 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 72 (celkem 470) 

láska mateřská (Matičce – 

zpaměti), balady, romance, 

J. Seifert – Nobelova cena, 

B. Hrabal  - Maminčiny oči 

(metafora, přirovnání), 

M. Eben – herec, písničkář; aj. 

 

Hv – lidové písně 

 

- charakterizuje jednotlivé literární druhy a žánry – báje, pověsti, 

legendy, pohádky 

- rozumí dramatické tvorbě, druhům divadelních her, loutkovému 

divadlu a jeho úkolům 

- seznamuje se s židovskou problematikou dříve a dnes 

- využívá legální databáze filmových a literárních děl 

 

Staré příběhy – věčná témata, 

Eposy – Gilgameš, potopa světa 

(legenda, pohádka), 

Bible, 

Odysseova dobrodružství, 

Příběhy tisíce a jedné noci, 

A. Jirásek – Staré pověsti české 

(archaismy), regionální pověsti, 

loutková hra, 

Židovské pověsti (personifikace) 

 

MKV – lidské vztahy, kulturní 

diference, etnický původ 

(tolerance, spolupráce mezi 

kulturami, rovnocennost 

etnických skupin a kultur) 

 

 

- pracuje s cizími pojmy, používá slovník cizích slov, například 

v online verzi tohot slovníku 

 

 

Nikdy se nevzdávej – souboje, 

prohry, vítězství, 

J. London (dobrodružná próza, 

povídka), A. Marshall 

(autobiografie), J. Suchý – 

Tulipán – zpaměti, Č. Ajtmanov 

aj. 

 

 

odpovědné chování, předcházení 

úrazům 

  

 

- rozpozná literaturu uměleckou od věcné – populárně naučné 

- rozlišuje literární fikci od skutečnosti 

 

Jak jsem potkal lidi, 

cestování, poznání, cestopisy, 

život příslušníků různých národů, 

J. Welzl – český cestovatel, 

polární lovec, 

E. Bass – žurnalista, 

O. Pavel – sportovní reportér, 

W. Kotzwinkle – film-fantastika 

(E. T. Mimozemšťan); aj. 

 

MV – kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení, vnímání 

autora, tvorba mediálního 

sdělení, 

pravidla veřejné komunikace, 

dialogu (žurnalista, reportér), 

informační a komunikační 

technologie – dokument jako 

zdroj (žurnalistika) 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 73 (celkem 470) 

- zná pojem Osvobozené divadlo 

- je schopen po zhlédnutí v online prostředí vypracovat recenzi 

- zakládá online čtenářské deníky 

 

 

S úsměvem jde všechno líp, 

humor v literatuře, parodie, 

Voskovec – Werich: Osvobozené 

divadlo, 

J. K. Jerome, 

Z. Šmíd aj. 

 

Hv – Osvobozené divadlo 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 74 (celkem 470) 

Předmět:   Český jazyk a literatura (jazyková výchova) 

Ročník:   8.  

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Žák: 

• spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova 

• rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a zásady tvoření českých slov 

• samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími slovníky a příručkami 

• správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné komunikační situaci 

• rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve větě a v souvětí 

• v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, slovotvorný a morfologický ve větě jednoduché i v souvětí 

• rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu a zdůvodní jejich užití 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- rozezná větu jednoduchou a souvětí, různé druhy souvětí, věty 

hlavní a vedlejší 

- rozliší větu jednočlennou a dvojčlennou 

- má přehled o všech větných členech, pracuje s nimi 

- rozlišuje větné členy podle vztahů jednotek ve větě 

- chápe větné vztahy v souvětí 

- graficky znázorní rozbor věty i souvětí 

- určí druhy vedlejších vět 

- orientuje se v poměrech mezi větami hlavními 

Skladba:  

opakování učiva o skladbě 

probraného v předchozích 

ročnících, 

věta jednoduchá: 

věta jednočlenná a dvojčlenná, 

základní větné členy, 

rozvíjející větné členy, 

souvětí: 

věta hlavní a věta vedlejší, 

druhy vedlejších vět, 

poměry mezi větami 

v souřadném spojení, 

 

Na základě výběru textu 

 

MV – kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení, interpretace 

vztahu mediálních sdělení a 

reality, stavba mediálních 

sdělení, fungování a vliv médií 

ve společnosti, vnímání autora 

mediálních sdělení 

D, Z, Př, F, Ch: využití vět 

z odborných textů při práce se 

skladbou 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 75 (celkem 470) 

- rozezná několikanásobný větný člen a určí jeho druh 

- vyhledává zápory textu 

- nahradí větný člen vedlejší větou a naopak 

- rozezná vzájemné vztahy mezi větami (i v souvětí složitém) 

- hledá rozdíly ve stavbě věty i souvětí 

- odlišuje přímou řeč v písemném projevu 

- používá správně čárku ve větě jednoduché, osvojuje si použití 

čárky v souvětí 

- používá k procvičení učiva různé pravopisné portály 

  

několikanásobné větné členy 

a poměry mezi nimi, 

zápor mluvnický a slovní. 

Stavba souvětí: 

souvětí podřadné souřadné, 

složité souvětí podřadné 

a souřadné, 

všeobecné větné rozbory, 

samostatný větný člen, vsuvka. 

Řeč přímá a nepřímá – opakování 

pořádek slov ve větě, 

interpunkční znaménka, čárka 

ve větě jednoduché a v souvětí, 

opakování učiva skladby. 

 

 

Zdravý životní styl 

 

- rozumí slovům cizího původu a nahrazuje je slovy domácími 

- zvládá pravopis nejpoužívanějších slov cizího původu 

- používá samostatně slovníky pro určení významu slova 

- používá cizí slova v jazykových projevech 

- vyhledává odborné texty v digitální podobě a rozumí jednotlivým 

slovům 

Slova přejatá, 

výslovnost a pravopis slov cizích 

a přejatých, 

práce se slovníky. 

 

 

Slova na téma doprava, 

xenofobie, rasismus, intolerance  

 

 

- zvládá používání mluvnických kategorií v mluveném i psaném 

jazykovém projevu, rozpozná vhodné tvary pro jednotlivé 

komunikační styly 

- určuje slovesný vid, vidové dvojice, slovesný rod, pozná slovesný 

kmen přítomný a minulý 

- rozlišuje slovesné tvary v publicistickém stylu a v běžné 

komunikaci 

Tvarosloví: 

opakování slovních druhů 

ohebných i neohebných, 

slovesný vid, vidové dvojice, 

slovesný rod, 

slovesný kmen přítomný a 

minulý, 

využití různých slovesných tvarů, 

pravopis koncovek jmen a sloves, 

skloňování obecných jmen, 

přejatých a cizích vlastních jmen. 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 76 (celkem 470) 

- odlišuje spisovný a nespisovný jazykový projev (nářečí, obecnou 

češtinu) 

- chápe funkčnost spisovných a nespisovných jazykových projevů 

v dané komunikační situaci 

- má přehled o světových a slovanských jazycích 

- používá běžné internetové překladače 

Obecné výklady o českém jazyce, 

slovanské jazyky, 

útvary českého jazyka, 

jazyková kultura, 

obohacování slovní zásoby, 

práce s Pravidly českého 

pravopisu. 

 

 

MKV – lidské vztahy, 

multikulturalita 

(specifické rysy různých jazyků, 

význam užívání cizího jazyka) 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 77 (celkem 470) 

Předmět:   Český jazyk a literatura (komunikační a slohová výchova) 

Ročník:   8.  

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Žák: 

• odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta od názorů a hodnocení 

• rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a komunikační záměr partnera v hovoru 

• dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými prostředky vhodnými pro danou komunikační situaci 

• odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem ke svému komunikačnímu záměru 

• v mluveném projevu připraveném vhodně užívá verbálních i nonverbálních prostředků řeči 

• využívá základy studijního čtení – vyhledává klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří otázky a stručné poznámky, výpisky nebo 

výtah z přečteného textu 

• uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel 

• využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k tvořivé práci s textem 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- vnímá výstavbu souvislého textu a různé způsoby jeho členění 

- používá vhodné jazykové prostředky pro charakteristiku 

- pojmenovává jednotlivé vlastnosti a podává ucelené informace o 

charakteru popisovaného literárního hrdiny 

- využívá legální databáze literárních děl 

Opakování - 

slohové útvary, postupy, využití. 

Od popisu k charakteristice, 

rozdíly mezi popisem a 

charakteristikou. 

Charakteristika literárních postav, 

využití vhodných jazykových a 

stylistických prostředků, 

nejoblíbenější literární hrdina a 

jeho charakteristika. 

 

 

OSV – sebepoznání a sebepojetí, 

kreativita, poznávání lidí, 

mezilidské vztahy, komunikace, 

kooperace a kompetice 

 

mluvní cvičení, verbální a 

neverbální sdělení 

spolupráce a komunikace v týmu 

 

Čj (lit.): literární texty 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 78 (celkem 470) 

D – slavné postavy českých dějin 

 

- používá vhodné jazykové prostředky pro odborný slohový styl Výklad - 

odborné jazykové prostředky. 

Výtah -  

práce s odborným textem. 

 

D, Z, Př, F, Ch: výtah 

z odborných textů 

netolismus 

 

- rozlišuje různé druhy popisu, popisuje předmět, umělecké dílo, 

pracovní postup 

- pojmenovává vlastnosti a postupuje v časovém sledu 

- odlišuje prvky líčení od popisu 

- využívá vhodné výrazy k vyjádření svých citů, pocitů a nálad 

Popis - 

zpracování osnovy. 

Líčení - 

využití jazykových a 

stylistických prostředků, 

rozdíly mezi popisem a líčením 

(„Sem chodím rád“). 

 

 

 

 

 

EV – vztah člověka k prostředí 

 

 

- odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta od názorů a 

hodnocení 

- vyjadřuje postoj a názor odpovídajícími stylistickými a 

jazykovými prostředky 

- zamýšlí se nad problémy 

- využívá řečnické otázky 

Úvaha - 

vlastní zkušenosti, názory, 

řečnické otázky. 

 

 

MKV – lidské vztahy, 

postoje k lidem jiné národnosti, 

vzájemné porozumění 

vandalismus 

 

- připraví krátký proslov 

- vyhledává dané publicistické útvary 

- vyhledává informace v různých digitálních zdrojích – v katalozích 

knihoven, v databázi odborných článků apod. 

- vytváří úvahu v některém textovém editoru, osvojuje si základy 

typografie a formátování odborného textu, vhodně kombinuje 

formáty a při citaci náležitě vkládá odkazy 

Proslov - 

slavnostní proslov. 

Publicistické útvary, 

druhy. 

 

MV – fungování a vliv médií ve 

společnosti (zpravodajství, média 

v každodenním životě), 

rozhovor s postiženým  

o problémech zdolávání překážek 

v provozu (vozíčkář, neslyšící, 

nevidomý) 

 

- orientuje se v různých slohových útvarech a využívá vhodné 

slovní zásoby 

- uvědomuje si místo kultury v procesu utváření osobnosti člověka 

Shrnutí o slohu - 

různé slohové útvary v literárních 

ukázkách 

  

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 79 (celkem 470) 

Předmět:   Český jazyk a literatura (literární výchova) 

Ročník:   8. 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák: 

• uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla 

• formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy divadelního nebo filmového představení a názory na umělecké dílo 

• tvoří vlastní literární text podle svých schopností 

• rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní 

• rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovnává je i jejich funkci, uvede jejich výrazné představitele 

• porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, dramatickém i filmovém zpracování 

• vyhledává informace v různých typech katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

 

Žák: 

- chápe význam náboženství v nejstarších dobách a rozumí 

problémům a rozdílům mezi světovými náboženstvími 

v současnosti 

- rozlišuje literární druhy a žánry – epika, lyrika, drama  

- zná hlavní vývojová období starší národní a světové literatury 

- vyhledává relevantní dokumenty s náboženskou tematikou a je 

schopen pochopit základní principy všech náboženství 

 

 

Setkání se starší literaturou - 

Bible (slovní obraty), 

antická literatura, 

starší česká lyrika, epika, drama, 

ukázky staré čínské, francouzské, 

italské, španělské a ruské literární 

tvorby (píseň, sonet, elegie, 

legenda, pohádka, balada – 

Villon, hrdinský a rytířský epos, 

epitaf 

bajka – Krylov), 

I.Olbracht - mravní ponaučení, 

literární hrdina, apokryf, 

T. M. Plautus - divadlo - výstup, 

náboženský extremismus 

OSV – sebepoznání, sebepojetí 

(formulace vlastních názorů) 

 

EGS – Evropa a svět nás zajímá 

(co svět spojuje a rozděluje, 

náboženství) 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 80 (celkem 470) 

epilog, monolog, dialog, 

F. Hrubín – motiv, 

G. Boccaccio – příběhy 

(historky), 

M. de Cervantes Saavedra, 

Moliére – předvedení monologu. 

- orientuje se ve vývojových obdobích od romantismu do 

současnosti 

- zná typické představitele vývojových období starší české a světové 

literatury 

- pracuje s jazykem literárního díla 

- zná základy poezie a používá její zvukové prostředky – rým, 

rytmus, volný verš 

- vytváří prezentace na vybraná období a autory, kde správně užívá 

citace 

Od romantismu k moderní 

literatuře: 

A. S. Puškin (rytmus), 

K. H. Mácha – představitel 

romantismu (zvukomalba), 

K. J. Erben – filmové zpracování 

Kytice (zpracování J. Suchého), 

K. H. Borovský (epigram), 

Ch. Dickens (román), V. Hugo 

(děj), A. P. Čechov (povídková 

tvorba) aj., 

typy románů podle literárních 

směrů, prostředí, tematického 

zaměření, esej 

  

- chápe úkol literatury v době lidské nesvobody 

- chápe, proč mnozí spisovatelé stojí na straně těch nejchudších 

- odsuzuje válečné běsnění přinášející utrpení 

- chápe situaci v CSSR v 80. letech 20. století a vztah k SSSR 

- pojmenuje typické filmové prostředky – scénář, režisér atd. 

- na základě zhlédnutí filmu s touto tematikou je schopen napsat 

recenzi v různých textových editorech 

 

Psoto lopoty 

literatura přelomu 19. a 20. století 

P. Bezruč – Slezské písně - 

Ostrava - zpaměti (metonymie, 

řečnická otázka), 

F. Šrámek – válečná literatura 

(anarchismus), 

Z. Svěrák – Kolja (video), 

W. Groom-Forrest Gump (tvrdost 

okolního světa), 

R. Těsnohlídek – soudnička, 

vánoční svátky, 

L. Aškenazy – autor, tvorba, 

 

 

 

Exkurze - Opava - P. Bezruč 

  

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 81 (celkem 470) 

M. Eben (touha člověka po 

svobodě) aj., 

poezie - verš - druhy, strofa, rým, 

rytmus 

- vyhledává nespisovné výrazy a jejich užití v literárním textu 

- volně reprodukuje přečtený text 

 

Humor -  

čeští a světoví autoři humorných 

děl, 

R. Lewis (literatura populárně-

naučná), B. Mc Donaldová 

(význam rodiny), 

K. Biebel (pointování, situační 

humor), I. Kraus, Z. Jirotka 

(kompozice románu), V. Vančura 

(děj), K. Plíhal (slovní a situační 

humor)  

  

- samostatně vyhledává informace v běžně dostupné literatuře o 

lidech ze současnosti s všestranným muzickým nadáním 

- chápe jazyk literárního díla - obrazná pojmenování, personifikace 

atd. 

- rozpozná základní rysy typické pro autora 

- pracuje s pojmy aforismus, satira apod. 

- rozpozná různé možnosti využití jazykových prostředků 

- pracuje s dramatickou tvorbou literárního díla 

- zná dřívější i současná divadla malých forem 

- zabývá se grafickou podobou básně 

- rozpozná druhy melodie ve verších 

Chvála jazyka, 

umění aforismu, 

autoři, kteří si pohrávají 

s jazykem – J. Werich (pohádky), 

Z. Svěrák (doslovný výklad 

obrazných vyjádření), A. Přidal 

(komičnost), J. Voskovec – 

divadlo (životní pocit), hudba,  

J. Suchý (jazykové prostředky), 

J. Seifert – Píseň o dešti – 

zpaměti, 

V. Nezval – život a dílo, 

F. Hrubín – život a dílo; aj., 

grafická podoba básně – 

Morgenstern, 

pásmo – Apollinaire 

 

 

 

MKV – multikulturalita 

(krása mateřského jazyka, 

specifické rysy jiných jazyků, 

význam užívání cizích jazyků) 
 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 82 (celkem 470) 

- pracuje s pojmy sci-fi a fantastická literatura 

- tvoří vlastní fantastickou povídku 

- rozlišuje jednotlivé literární žánry, které jsou si podobné 

- zakládá online čtenářské deníky 

Science fiction - 

D. Bilenkin – literární hrdina, 

L. Souček – povídka, 

A. C. Clarke – moderní doba a 

život, svět, 

J. Nesvadba – vzájemné vztahy, 

H. Harrison – charakteristika 

postav 

  

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 83 (celkem 470) 

Předmět:   Český jazyk a literatura (jazyková výchova) 

Ročník:   9.  

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Žák: 

• spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova 

• rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a zásady tvoření českých slov, rozpozná přenesená 

pojmenování, zvláště ve frazémech 

• samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími slovníky a příručkami 

• správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné komunikační situaci 

• využívá znalostí o jazykové normě při tvorbě vhodných jazykových projevů podle komunikační situace 

• rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve větě a v souvětí 

• v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, slovotvorný, morfologický a syntaktický ve větě jednoduché i v souvětí 

• rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu a zdůvodní jejich užití 

  

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- registruje přízvuk, správně vyslovuje hlásky a hláskové skupiny 

- správně moduluje souvislou řeč, člení ji – pauzy, frázování 

- volí vhodné zvukové jazykové prostředky pro určitý komunikační 

záměr 

- má přehled o slovanských a světových jazycích 

- pracuje s ukázkami starších i současných textů 

- seznamuje se s disciplinami jazykovědy 

Opakování učiva tvarosloví a 

skladby. 

Obecné výklady o českém jazyce 

řeč, jazyk, projev mluvený a 

psaný, 

slovanské jazyky, 

vývoj jazyka – neologismy, 

útvary českého jazyka, 

jazykověda, jazyková kultura 

 

Na základě výběru textu 

OSV – poznávání lidí, mezilidské 

vztahy, komunikace, kooperace a 

kompetice, 

řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti, 

využití školní knihovny 

 

D - vývoj jazyka 

 

MKV – multikulturalita 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 84 (celkem 470) 

(rysy různých jazyků, význam 

cizích jazyků) 

 

- dělí slova v písemném projevu 

- využívá zkratky v písemném projevu 

Zvuková stránka jazyka - 

samohlásky a souhlásky, spodoba 

znělosti, 

slova neslabičná, 

přízvuk, větná melodie. 

  

- orientuje se v pravopise vlastních jmen významných a známých 

míst a kulturních památek 

Pravopis - 

vlastní jména, 

lexikální, tvaroslovný. 

 

populární osobnosti z historie i 

současnosti, návykové látky 

 

- rozliší a příklady v textu doloží nejdůležitější způsoby 

obohacování slovní zásoby a zásady tvoření českých slov 

Tvoření slov - 

stavba slova, odvozování, 

skládání, zkracování, 

rozbor slova: předpona, přípona, 

koncovka, kořen. 

  

- chápe příčinu vzniku nových slov a způsoby obohacování slovní 

zásoby 

- určuje významy slov 

- tvoří nová slova odvozováním 

- určuje věcné významy slov 

- používá samostatně výkladové a jiné slovníky pro určení významu 

slov, používá různé internetové jazykové příručky 

Význam slova, 

slovo, sousloví, 

rozvoj slovní zásoby, její jádro, 

odborné názvosloví, 

slova domácí, mezinárodní. 

 

netolismus 

vysvětlení výrazů: vlečná křivka, 

reakční dráha, brzdná dráha, 

reflexní materiál, zadržené 

systémy, ochranné prvky, 

dopravní smysl, dynomen 

xenofobie, rasismus, vandalismus 

 

- skloňuje podstatná jména obecná i vlastní 

- skloňuje, stupňuje přídavná jména 

- používá správně tvary zájmen a číslovek 

- nahrazuje pomocné sloveso být plnovýznamovými slovesy 

- využívá různé slovní druhy vhodné jako spojovací výrazy ve větě 

jednoduché a souvětí 

 

Tvarosloví -  

slovní druhy ohebné a neohebné, 

podstatná jména obecná a vlastní, 

hromadná a pomnožná, 

přídavná jména: druhy, vzory, 

stupňování, 

druhy zájmen a číslovek, jejich 

skloňování, 

pomocné sloveso být, 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 85 (celkem 470) 

příslovce: druhy, stupňování, 

příslovečné spřežky, 

druhy předložek a spojek, 

krácení samohlásek v kmeni, 

mluvnické významy jmen a 

sloves. 

- určuje druhy vět a pravopis různých typů vět 

- hledá rozdíly ve stavbě věty a souvětí 

- určuje větné členy 

- rozlišuje druhy přísudku 

- rozlišuje větné členy podle vztahu jednotek ve větě 

- určuje druhy vedlejších vět a poměry mezi větami hlavními 

- uplatňuje vhodné metody při práci s větou jednoduchou a 

souvětím 

- pracuje samostatně s větou jednoduchou i souvětím na všech 

úrovních 

 

Skladba -  

věta jednoduchá, 

skladební dvojice, 

shoda, řízenost, přimykání, 

přívlastek těsný a volný, 

shoda přísudku 

s několikanásobným podmětem, 

sponové sloveso, doplněk, 

přístavková konstrukce, 

věta jednočlenná a dvojčlenná, 

větný ekvivalent, 

samostatný větný člen, elipsa. 

Souvětí -  

věty hlavní a vedlejší, 

souvětí souřadné a podřadné, 

druhy vedlejších vět, 

poměry mezi větami 

v souřadném souvětí, 

složité souvětí, 

čárka v souvětí, 

všeobecné větné rozbory. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kriminalita, rizikový sex, 

záškoláctví, šikana, anorexie 

 

- zvládá syntaktické zásady tvoření vět a souvětí 

- upevňuje si učivo o tvoření vět, českém slovosledu a stavbě 

textové 

- umí uspořádat slova v české větě dle tří činitelů 

Tvoření vět. 

Hlavní zásady českého 

slovosledu, 

činitel významový, mluvnický, 

zvukový. 

Stavba textová 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 86 (celkem 470) 

Předmět:  Český jazyk a literatura (komunikační a slohová výchova) 

Ročník:   9.  

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Žák: 

• odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí otázek nebo porovnáváním s dostupnými informačními 

zdroji 

• rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a komunikační záměr partnera v hovoru 

• rozpozná manipulativní komunikaci v masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj 

• dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými prostředky vhodnými pro danou komunikační situaci 

• odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem ke svému komunikačnímu záměru 

• v mluveném projevu připraveném i improvizovaném vhodně užívá verbálních, nonverbálních i paralingválních prostředků řeči 

• zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad komunikace a pravidel dialogu 

• využívá základy studijního čtení – vyhledává klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří otázky a stručné poznámky, výpisky nebo 

výtah z přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o text přednese referát 

• uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním pravidel mezivětného navazování 

• využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 

psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- člení text do odstavců dle osnovy 

- popisuje složitější pracovní postupy a umělecká díla 

 

Popis - 

práce se slovy, nahrazování 

synonymy, 

jednotlivé druhy popisu. 

 

 

OSV – schopnost sebepoznání a 

sebepojetí, poznávání lidí, 

kreativita, mezilidské vztahy, 

komunikace, kooperace a 

kompetice 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 87 (celkem 470) 

spolupráce a komunikace v týmu 

mluvní cvičení, verbální a 

neverbální sdělení 

Vv – popis uměleckého díla 

- vystihne povahu člověka, jeho schopnosti, zájmy, zvláštnosti Charakteristika - 

obecná charakteristika, 

jazykové a stylistické prostředky, 

charakteristika literární postavy. 

 

Čj – literární texty 

 

 

- odlišuje prvky vypravování, líčení, popisu apod. Líčení - 

jazykové a stylistické prostředky. 

  

- umí vyplnit tiskopis, napsat svůj životopis Tiskopisy, profesní životopis  

opakování. 

 

VDO – občanská společnost a 

škola, občan, občanská 

společnost a stát (úřední styk 

občana s úřady) 

 

- zpracovává osnovu výkladu na základě výběru vhodných 

jazykových prostředků 

Výklad, výtah - 

odborná terminologie ve výkladu. 

 

  

- zpracovává úvahu, uplatňuje své zkušenosti, názory a postoje 

 

Úvaha 

 

EV – vztah člověka k prostředí 
 

význam vzdělání pro život v EU 

 

- vypravuje scény z filmu, hry, z ukázky z knih Vypravování - 

samostatný projev, vypravování 

v umělecké oblasti. 

 

 

 

 

- píše krátký fejeton na aktuální téma Publicistické útvary - 

fejeton, 

ukázky fejetonů v tvorbě 

literárních umělců. 

EGS – Evropa a svět nás zajímá, 

objevujeme Evropu a svět  

(reportáž z cestování) 

článek pro tisk, rozhlas, televizi 

 

- připravuje krátký proslov k blízké osobě Proslov 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 88 (celkem 470) 

- uspořádá diskusi na aktuální téma 

- diskutuje s ostatními a v diskusi zjistí, na koho a jak působí 

konkrétní reklamní sdělení či publicistický text, jehož účelem je 

přesvědčovat čtenáře 

Diskuse - 

pravidla monologu a dialogu, 

teze (myšlenka, tvrzení, poučka, 

zásada). 

MV – kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení, interpretace 

vztahu mediálních sdělení a 

reality 

 

- respektuje interpunkci i ve větších stylistických projevech 

- vyhledává různé slohové styly z učebnic, beletrie, novin časopisů 

- zamýšlí se nad problémy 

- využívá řečnické otázky 

- uvědomuje si důležité místo vzdělávání a poznávání ve svém 

životě profesním i soukromém 

- posuzuje důvěryhodnost informací např. z hlediska 

důvěryhodnosti elektronického zdroje, na internetu si ověřuje 

pravdivost tvrzení uvedených v komunikaci na sociálních sítích, 

odlišuje emotivní texty od faktů a identifikuje argumentační fauly 

a argumentační klamy 

Slohové postupy a útvary, 

souhrnné poučení o slohu. 

 

(diskuse, druhy sdělovacích 

prostředků, sdělovací prostředky 

a my, využití dokumentů jako 

zdroje informací, věcná správnost 

a přesnost sdělení, kritická 

analýza textů) 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 89 (celkem 470) 

Předmět:  Český jazyk a literatura (literární výchova) 

Ročník:   9. 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Žák: 

• uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a vlastními slovy interpretuje smysl díla 

• rozpozná základní rysy výrazného individuálního stylu autora 

• formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy divadelního nebo filmového představení a názory na umělecké dílo 

• tvoří vlastní literární text podle svých schopností a na základě osvojených znalostí základů literární teorie 

• rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, svůj názor doloží argumenty 

• rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovnává je i jejich funkci, uvede jejich výrazné představitele 

• uvádí základní literární směry a jejich významné představitele v české i světové literatuře 

• porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, dramatickém i filmovém zpracování 

• vyhledává informace v různých typech katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- uvědomuje si krásu a náročnost češtiny – srovnání s angličtinou, 

němčinou, ruštinou, francouzštinou 

- opakuje a osvojuje si znalosti o moderní pohádce 

- doplňuje si vědomosti o filmu dle literárních předloh 

- reprodukuje část textu bezchybně za použití literárních pojmů 

- seznamuje se se samizdatem 

Chvála vypravěčství - 

největší spisovatelé 20. a 21. 

století: 

J. Werich 

J. Brdečka 

K. Čapek 

J. Hašek 

B. Hrabal 

P. Kohout 

( povídka, detektivní román, 

přímá řeč, dějová linie, vypravěč, 

 

OSV – řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti, 

hodnoty, postoje, praktická etika 

formulace vlastních názorů 

 

MV – práce v realizačním týmu  

(využití vlastních schopností 

v týmové práci), 

výběr literatury 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 90 (celkem 470) 

parodie) 

- kriticky hodnotí pomocí literárních ukázek a vlastní zkušenosti 

vztah učitel – žák 

- prohlubuje si znalosti z nižších ročníků o humoru, satiře, nadsázce 

atd. 

- rozlišuje jednotlivé literární žánry – pohádka, povídka, esej, 

román, poezie, drama 

- vyhledává informace pomocí Slovníku českých spisovatelů a 

jiných příruček o spisovatelích – překladatelích 

- pracuje s odbornou terminologií v oblasti dramatické tvorby 

- využívá online verze slovníků 

Naruby aneb jak vychovávat 

vychovatele: 

B. Brecht 

E. Frynta 

I. Vyskočil 

R. Křesťan 

J. Smetanová 

M, Vieweg aj. 

(nonsens, jazykové hříčky, 

fejeton) 

  

- orientuje se v divadelní tvorbě 20. a 21. století 

- odlišuje klasické a moderní divadlo – divadla malých forem 

- chápe důležitost kontaktu herce s posluchačem 

- zná nejvýznamnější české divadelní scény – Osvobozené divadlo, 

Semafor, Divadlo Járy Cimrmana atd. 

- dovede vysvětlit význam písňové tvorby v divadelních 

představeních – muzikál 

Divadlo – písňové texty 

J. Voskovec – J. Werich 

J. Suchý -  J. Šlitr – První láska – 

zpaměti 

L. Smoljak – Z. Svěrák (ukázky, 

poslech, video) 

J. Burian, J. Dědeček, K. Kryl 

J. Nohavica  

M. Lasica - J. Satinský 

B. Okudžava 

MV – vnímání autora mediálních 

sdělení, fungování a vliv médií 

ve společnosti 

(využití potenciálu kulturních 

zařízení jako zdroje informací, 

kvalitní zábavy a naplnění 

volného času) 

 

Vv, Hv: umění 20. století 

Ostravsko – J. Nohavica 

 

- vytváří vlastní básně, přednáší vhodnou poezii 

- výtvarně doprovází báseň 

- zná všechny zvukové prostředky poezie – strofa, rytmus, rým, 

volný verš 

- zná úspěchy české poezie ve světě – J. Seifert: Nobelova cena 

- zná básníky Ostravska 

Poezie: 

česká – F. Gellner, J. Wolker,  

V. Nezval, J. Kainar, J. Skácel,  

J. Seifert, V. Hrabě – Variace na 

renesanční téma – zpaměti 

regionální – V. Závada, P. 

Bezruč 

světová-Li Po, Bašo, Hwang Čin-

i aj. 

Ostravsko – Závada, Bezruč 

 

EGS – Evropa a svět nás zajímá, 

objevujeme Evropu a svět 

 

lidová slovesnost, zvyky a tradice 

různých národů 

báseň na text písně s pravidlem 

Zeleného kříže 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 91 (celkem 470) 

 

- samostatně vyhledává informace o autorech a dílech ve školní 

knihovně a na internetu 

- zakládá online čtenářské deníky 

Vize a fantazie: 

K. Čapek – Válka s mloky 

G. Orwell – Farma zvířat 

D. Keyes - Růže pro Algernon 

(román, drama, utopická próza, 

sci-fi) 

  

- odsuzuje válečné události na základě četby o 1. a 2. světové válce 

- vytváří recenze, referáty nebo prezentace  v různých textových 

editorech nebo na základě vlastní čtenářské zkušenosti, ovládá 

vkládání citací a pracuje s důvěryhodnými zdroji, které si ověřuje, 

vhodně kombinuje formáty včetně odkazů na film a audio 

Osudy: 

O. Pavel – Běh Prahou 

M. Šolochov – Osud člověka 

R. Thákur – Subha 

E. Hemingway – Stařec a moře 

I. Örkény – Chléb 

W. Borchert – V noci přece krysy 

spí 

exilová literatura – Z. Salivarová, 

J. Škvorecký, M. Kundera aj. 

VDO – občanská společnost a 

škola, občan, občanská 

společnost a stát (obhajoba a 

dodržování lidských práv, 

odsouzení válečného běsnění, 

škola – model demokratického 

partnerství) 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 92 (celkem 470) 

CIZÍ JAZYK  

Charakteristika předmětu  

 

Obsahové vymezení: 

Cizí jazyk poskytuje živý jazykový základ a předpoklady pro komunikaci žáků v rámci integrované 

Evropy a světa, pomáhá snižovat jazykové bariéry a přispívá ke zvýšení mobility jednotlivců, 

umožňuje poznávat odlišnosti ve způsobu života lidí jiných zemí, umožňuje poznávat odlišné 

kulturní tradice, prohlubuje vzájemné mezinárodní porozumění a toleranci, vytváří podmínky pro 

spolupráci škol na mezinárodních projektech. Vzdělávání v Cizím jazyce předpokládá dosažení 

úrovně A2, vzdělávání v Dalším cizím jazyce předpokládá dosažení úrovně A1 (podle Společného 

evropského referenčního rámce pro jazyky).  

 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

OSV – kreativita, mezilidské vztahy, komunikace, kooperace a kompetice 

EGS – Evropa  a svět nás zajímají, Objevujeme Evropu a svět 

MKV – kulturní diference, multikulturalita 

EV – základní podmínky života 

MV - fungování a vliv médií ve společnosti 

 

 

Časové vymezení 

 1. tř. 2. tř. 3. tř. 4. tř. 5. tř. 6. tř. 7. tř. 8. tř. 9. tř. 

CIZÍ J.  1 1 3 3 3 4 3 3 3 

DALŠÍ CIZÍ J.  - - - - - 1 2 2 1 

 

Organizační vymezení: 

- výuka Cizího jazyka probíhá od 1. do 9. třídy 

- výuka Další cizího jazyka probíhá od 6. do 9. třídy 

- jazyk je vyučován ve skupinách maximálně 25 dětí 

 

Výchovně vzdělávací strategie 

V průběhu výuky používá učitel různé metody a formy práce (práce ve dvojicích, práce ve 

skupinách, rozhovor, dramatizace, hry, frontální výuka, projekty, výuka prostřednictvím IT). 

V hodinách jsou používány vhodné pomůcky (audiovizuální technika, PC, nástěnné mapy, 

slovníky, autentické materiály). 

 

ANGLICKÝ JAZYK  

Klíčové kompetence AJ 1. stupeň 

 

Kompetence k učení 

Žák:  

- vyhledává základní informace z různých zdrojů informací – slovníky, encyklopedie a katalogy 

- umí informace roztřídit a systematizovat 

- využívá je v procesu dalšího učení 

- pochopení jazyka a jako důležitého nástroje celoživotního vzdělávání 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 93 (celkem 470) 

 

Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

- řeší problémy při tvorbě jednoduchých projektů 

- v případě potřeby využívá získané vědomosti a dovednosti k řešení zadaných úkolů 

- umí si prakticky ověřit správnost svých postupů (sebekontrola, vzájemná kontrola) 

 

 

Kompetence komunikativní 

Žák: 

- rozumí základním pokynům a instrukcím 

- rozumí nerušenému dialogu nebo reprodukovanému monologu 

- zvládá pasivně i aktivně penzum základní slovní zásoby, týkající se běžných každodenních 

situací 

- zvládá pravidla mezilidské komunikace daného kulturního prostředí a rozvíjí pozitivní vztah k jazyku v 

rámci interkulturní komunikace 

- vnímá a postupně si osvojuje jazyk jako prostředek k získávání a předávání informací, k vyjádření jeho 

potřeb i prožitků a ke sdělování názorů 

 

 

 

Kompetence sociální a personální 

Žák:  

- spolupracuje ve dvojici, skupině 

- v případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá 

- získávání sebedůvěry při vystupování na veřejnosti a ke kultivovanému projevu jako prostředku prosazení 

sebe sama 

 

 

Kompetence občanské 

Žák: 

- je schopen se vcítit do různých společenských rolí při prezentaci dialogů 

- poznává tradice ve své zemi a v jiných společnostech (Halloween, Christmas, Easter) 

- hodnotí svou vlastní činnost a její výsledky společně s vyučujícím 

-  pochopí jazyk jako prostředek historického a kulturního vývoje národa, a důležitého sjednocujícího 

činitele národního společenství  

 

 

Kompetence pracovní 

Žák: 

- dodržuje vymezená pravidla při různorodých aktivitách 

- plní si své povinnosti a přizpůsobuje se jiným pracovním podmínkám 

- využívá získané znalosti a zkušenosti pro svůj další rozvoj v jiných oblastech 

- dodržuje bezpečnostní pravidla pro práci s výpočetní technikou 

- samostatně získává informace z různých zdrojů a k zvládá práce s jazykovými a literárními prameny i s 

texty různého zaměření 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 94 (celkem 470) 

Kompetence digitální: 
Žák: 
- pracuje s programy, aplikacemi a webovými stránkami pro osvojování slovní zásoby a správné 
výslovnosti 
- pracuje s online aplikacemi pro seznámení s reáliemi, které se týkají probíraných témat 
- dodržuje zásady bezpečnosti při práci s online aplikacemi a zásady ochrany osobních údajů 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 95 (celkem 470) 

Předmět:   Anglický jazyk 

Ročník:   1. 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

 

ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

 

Žák: 

 

• rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

• zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se v průběhu výuky setkal 

• rozumí obsahu jednoduchého krátkého psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu 

• rozumí obsahu jednoduchého krátkého mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální oporu 

• přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož slova či slovního spojení 

• píše slova a krátké věty na základě textové a vizuální předlohy 

•  

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

Žák: 

- orientuje se ve slovní zásobě tematických okruhů 

 

 

 

- popíše svůj domov, školu 

- anglicky pojmenovává předměty, rozumí slyšenému 

- pojmenuje školní potřeby, dětské hračky, barvy, oblečení, věci, 

druhy sportu, jídlo, zvířata 

 

- počítá od 0 do 10, zeptá se na množství 

- seznamuje se se slovní zásobou významných svátků 

 

zvuková a grafická podoba 

jazyka – fonetické znaky 

(pasivně), základní výslovnostní 

návyky, vztah mezi zvukovou a 

grafickou podobou slov 

tematické okruhy – hřiště, 

rodina,domov, škola, volný čas, 

hračky, věci, období, zvířata, 

oblečení, barvy, čísla 

 

How many? 

Happy Christmas! 

 

OSV 

Rozvoj schopností poznávání, 

komunikace 

 

 

 

Prv 

 

M 

 

M  

Prv OSV - Poznávání lidí 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 96 (celkem 470) 

 

 

- představí se, pozdraví a rozloučí se 

- zeptá se a odpoví na neznámou věc 

 

 

- vyjádří barvu předmětu a počet  

 

- reaguje na pokyny učitele, osloví učitele 
 

 

 

- používá základní typy vět 

 

 

 

 

- seznamuje se s přítomným časem prostým a slovesem Can, I´ve 

got 

 

- vyjádří souhlas a nesouhlas, požádá a poděkuje 

- ukáže znak nebo obrázek v digitální podobě v interaktivních 

výukových materiálech  

 

Carnival 

 

 

Pozdravy a rozloučení 

představení se 

Hello. Goodbye. Good morning. 

I´m… What´s your name? 

 

Who is this? It´s… Here´s a … 

 

 

Základní pokyny 

Listen. Say. Point. Sing, Act. 

Look. Come in! Sit down! 

 

mluvnice – základní gramatické 

struktury a typy vět (jsou 

tolerovány elementární chyby, 

které nenarušují smysl sdělení a 

porozumění) 

Do you like…? Yes, I do. No, I 

don´t. Can you…? Yes, I can. 

No, I can´t. I´ve got… 

  

slovní zásoba – žáci si osvojí a 

umí používat základní slovní  

zásobu v komunikačních 

situacích probíraných 

tematických okruhů a umí jí 

používat v komunikačních 

situacích  

 

EGS 

Evropa a svět nás zajímá 

 

ČJ 

OSV 

Mezilidské vztahy, poznávání lidí  

MKV 

Kulturní diference 

 

ČJ 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ 

 

 

OSV 

Komunikace, kooperace a 

kompetice, řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 97 (celkem 470) 

 

Předmět:   Anglický jazyk 

Ročník:   2. 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

 

ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

 

Žák: 

 

• rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

• zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se v průběhu výuky setkal 

• rozumí obsahu jednoduchého krátkého psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu 

• rozumí obsahu jednoduchého krátkého mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální oporu 

• přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož slova či slovního spojení 

• píše slova a krátké věty na základě textové a vizuální předlohy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 98 (celkem 470) 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

Žák: 

- orientuje se a rozšiřuje si slovní zásobu tematických okruhů 

- seznamuje se s anglickou abecedou 

 

 

 

- popíše svůj domov, školu 

- anglicky pojmenovává předměty, rozumí slyšenému 

- pojmenuje školní potřeby, dětské hračky, barvy, oblečení, věci, 

druhy sportu, jídlo, počasí, části těla - obličej, zvířata 

 

- počítá od 0 do 20, zeptá se na množství 

- představí svoji rodinu a kamarády 

- seznamuje se se slovní zásobou významných svátků 

 

 

- představí se, pozdraví a rozloučí se 

- zeptá se na neznámé jméno 

- zeptá se a odpoví na neznámou věc 

 

 

- vyjádří barvu předmětu a počet  

- používá přídavná jména a předložky 

 

- aktivně používá přivlastňovací zájmena  

- reaguje na pokyny učitele, osloví učitele 
 

 

 

- používá základní typy vět 

 

zvuková a grafická podoba jazyka 

– fonetické znaky (pasivně), 

základní výslovnostní návyky, 

vztah mezi zvukovou a grafickou 

podobou slov 

 

tematické okruhy – domov, 

rodina, škola, volný čas, hračky, 

věci, období, zvířata, základní 

počasí, oblečení, barvy, čísla 

How many? 

kalendářní rok - svátky  

Happy Christmas! Happy Easter! 

Pozdravy a rozloučení, 

představení se 

Hello. Goodbye. Good morning. 

I´m… What´s your name? 

Who is this? It´s… Here´s a … 

 

 

  

 

on, in 

 

My,your 

Základní pokyny 

Listen. Say. Point. Sing, Act. 

Answer. Look. Come in! Sit 

down! 

 

OSV 

Rozvoj schopností poznávání, 

komunikace 

 

 

 

Prv 

 

 

 

 

M  

Prv OSV - Poznávání lidí 

EGS 

Evropa a svět nás zajímá 

 

ČJ 

OSV 

Mezilidské vztahy, poznávání 

lidí  

MKV 

Kulturní diference M 

ČJ 

. 

 

ČJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 99 (celkem 470) 

- ve větách používá jednotné číslo slovesa To be 

 

 

 

 

 

- aktivizuje přítomný čas prostý a sloveso Can, I´ve got 

- zeptá se a odpoví pomocí slovesa like 

- odpovídá na otázky, vyjádří souhlas a nesouhlas, požádá a 

poděkuje 

- vyžádá si informaci o věku 

- při hře komunikuje anglicky 

- ukáže znak nebo obrázek v digitální podobě v interaktivních 

výukových materiálech 

 

 

 

mluvnice – základní gramatické 

struktury a typy vět (jsou 

tolerovány elementární chyby, 

které nenarušují smysl sdělení a 

porozumění) 

 

Do you like…? Yes, I do. No, I 

don´t. I like … Can you…? Yes, I 

can. No, I can´t. I´ve got… 

 

slovní zásoba – žáci si osvojí a 

umí používat základní slovní  

zásobu v komunikačních situacích 

probíraných tematických okruhů a 

umí jí používat v komunikačních 

situacích  

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ 

 

PRV 

 

ČJ 

 

PRV 

OSV 

Komunikace, kooperace a 

kompetice, řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti 

 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 100 (celkem 470) 

Předmět:   Anglický jazyk 

Ročník:   3. 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace: 3 hodiny týdně 

 

 

Očekávané výstupy – 1. období  RVP: 

 

ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

 

Žák: 

 

• rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

• zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se v průběhu výuky setkal 

• rozumí obsahu jednoduchého krátkého psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu 

• rozumí obsahu jednoduchého krátkého mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální oporu 

• přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož slova či slovního spojení 

• píše slova a krátké věty na základě textové a vizuální předlohy 

 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

PRODUKTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

Žák:  

- fonetické znaky (pasivně), základní výslovnostní návyky, vztah 

mezi zvukovou a grafickou podobou slov 

- orientuje se ve slovní zásobě  

- osvojí si a umí používat základní slovní zásobu v komunikačních 

situacích probíraných tematických okruhů 

- vyjádří přání k významným svátkům, kalendářní rok (svátky) 

- popíše svůj domov, školu 

- představí svoji rodinu a kamarády 

 

 

 

 

 

Halloween, Christmas, Easter 

Moje třída, domov, škola 

Bonfire Night, Mother ´s Day 

Moje rodina 

OSV 

Mezilidské vztahy 

Psychohygiena 
 

MKV 

Kulturní diference 

Multikulturalita 

Rasismus, xenofobie. 

EGS 

Objevujeme Evropu a svět 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 101 (celkem 470) 

- vytvoří vlastní projekt, ve kterém sestavuje zdravý jídelníček a 

seznamuje se se zvyky v Anglii 

- anglicky pojmenovává předměty, rozumí slyšenému 

Evropa a svět nás zajímá 

Prv 

 

 

Žák: 

- vyjmenuje anglickou abecedu, hláskuje slova a zapíše hláskovaná 

slova 

- tematické okruhy – domov, rodina, škola, volný čas, lidské tělo 

(části hlavy), jídlo, oblékání, kalendářní rok (svátky, dny v týdnu), 

zvířata, příroda 

- pojmenuje dny v týdnu, barvy, předměty ve třídě, dětské hračky, 

druhy sportu, ovoce a zeleniny, oblečení, školní potřeby, části 

hlavy a těla 

- zeptá sena množství, aktivně počítá od 0 do 20 

- zeptá se na umístění předmětu, udá jeho polohu pomocí předložek 

 

- seznamuje se s průběhovým časem přítomným 

- vyjádří právě probíhající činnost, vyjádří vlastní schopnosti a 

dovednosti 

- vyjádří vlastnictví pomocí „I have got..“ 

- umí vyjádřit vlastnost společnou pro více věcí „There … are…“ 

- užívá ukazovací zájmena pro jednotné i množné číslo 

- popíše pracovní postup při přípravě jídla, vyjádří libost a nelibost 

- popíše své domácí zvířátko, připodobní dovednost pomocí „like“ 

 

  

 

 

Abeceda 

 

Základní části dne, týden, barvy, 

hračky a hry, školní potřeby, 

moje tělo, ovoce, zelenina, 

oblečení 

 

 

Čísla 0-12 

Where is a…? 

Předložky - In, on 

Domov a škola 

I can play.. I play..Get up, go to 

 

Části  těla 

My jeans. There are …, … 

This …. is…., There … are… 

Potraviny  

 

 

 

 

OSV 

Rozvoj schopností poznávání 

Seberegulace a sebeorganizace 

Kooperace a kompetice 

 

 

 

M 

 

Čj 

 

Prv  

 

 

Domácí násilí, týrání  

a zneužívání dětí. 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 102 (celkem 470) 

INTERAKTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

Žák: 

- zvládá základní gramatické struktury a typy vět (jsou tolerovány 

elementární chyby, které nenarušují smysl sdělení a porozumění) 

- představí se, pozdraví a rozloučí se 

- vyjádří svou národnost 

- reaguje na pokyny učitele, osloví učitele 

- odpovídá na otázky, vyjádří souhlas a nesouhlas, požádá a 

poděkuje 

- zeptá se na neznámou věc 

- při hře komunikuje anglicky 

- napíše krátkou textovou zprávu, ve které uvede informaci o místě 

a čase 

- užívá interaktivní výukové materiály k procvičování daného učiva 

 

 

 

Pozdravy a rozloučení 

Představení se 

Základní pokyny 

Požádání a poděkování 

 

 

 

„Show me …“  „Look at“ 

Opakování probraného učiva 

 

 

OSV 

Komunikace 

 

 

Prv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 103 (celkem 470) 

Předmět:  Anglický jazyk 

Ročník:  4.  

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace: 4 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy – 2. období RVP: 

 

POSLECH S POROZUMĚNÍM 

Žák: 

•  rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 

•  rozumí slovům a jednoduchým větám, pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici vizuální 

oporu 

• rozumí jednoduchému poslechovému textu, pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici vizuální oporu 

   

MLUVENÍ 

Žák: 

• zapojí se do jednoduchých rozhovorů 

• sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat 

• odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat a podobné otázky pokládá 

 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

Žák: 

• vyhledá potřebnou informaci v jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným tématům 

• rozumí jednoduchým krátkým textům z běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální oporu 

 

PRODUKTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

• rozumí jednoduchým krátkým textům z běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální oporu 

 

PSANÍ 

Žák: 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 104 (celkem 470) 

• napíše krátký text s použitím jednoduchých vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 

života 

• vyplní osobní údaje do formuláře 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

RECEPTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

Žák:  

- fonetické znaky (pasivně), základní výslovnostní návyky, vztah 

mezi zvukovou a grafickou podobou slov 

- odpoví na otázky týkající se barev, věku, školních potřeb, 

oblečení,  

- tematické okruhy - domov, rodina, škola, volný čas, lidské tělo, 

jídlo, oblékání,  kalendářní rok (roční období, měsíce, dny v týdnu, 

hodiny), zvířata 

- počítá do 20 

- umí pevný slovosled anglické věty 

- dokáže utvořit otázku a vyjádřit zápor ve větě  

- pojmenuje dny, měsíce, roční období 

- popíše vzhled člověka, lidské tělo 

- mluví o členech své rodiny 

- zeptá se, zdali někomu nějaká věc patří 

- dává příkazy a rozumí jim 

- určí, co je na obrázku, třídí informace 

- mluví o tom, kde různé předměty jsou 

- používá krátké odpovědi 

- formuluje otázky na správný spelling slov 

- vyhledá některé informace v psaném textu, čte jednoduché texty 

- vyjádří pocity a nálady, mluví i o pocitech jiných lidí 

- mluví o tom, co má a nemá rád 

- základní gramatické struktury a typy vět (jsou tolerovány 

 

 

 

 

 

Barvy, školní potřeby, oblečení 

jídlo, ovoce a zelenina 

Názvy obecných zvířat  

Názvy dnů, měsíců, roční období 

Popis obličeje a lidského těla 

Rodina 

 

 

Čísla 1-20  

 

číslo podstatných jmen 

Sloveso ,,být´´ a ,,mít´´, otázka, 

zápor přítomný čas průběhový 

Přivlastňovací pád, 

Slovesa pohybu 

Vazba ,,There is / There are´´, 

popis místa a pokoje, předložky 

,,v, na´´ 

Abeceda, člen určitý a neurčitý 

Slovní zásoba a tvoření slov 

Modální sloveso ,,moci, umět´´ 

 

 

OSV  

Rozvoj schopností poznávání 

Seberegulace a sebeorganizace 

Kooperace a kompetice 
 

M 

 

Čj 

 

Pří 

 

 

Domácí násilí, týrání a 

zneužívání dětí 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 105 (celkem 470) 

elementární chyby, které nenarušují smysl sdělení a porozumění) 

- žáci si osvojí a umí používat základní slovní zásobu 

v komunikačních situacích probíraných tematických okruhů  

 

přídavná jména (pocity, 

protiklady) 

What do you like ..? 

Do you like..? Yes, I do / No, I 

don´t. 

 

PRODUKTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

Žák: 

- používají základní slovní zásobu v komunikačních situacích 

rozlišuje psanou a mluvenou podobu slova 

- získává určité informace z četby 

- porozumí příběhu a zdramatizuje ho 

- zazpívá písničky, říká básničky, účinkuje ve hře 

- má správnou a srozumitelnou výslovnost  

- seznamuje se a získává základní informace o rozdílech mezi 

českou a anglickou školou, o nejbližších sousedech 

- vytvoří jednoduchý projekt k dané slovní zásobě  

- pojmenuje svátky a chápe kulturní rozdíly ve zvycích 

 

 

 

 

 

Píše jednotlivá slova a věty 

 

Texty, komiksy, písničky 

z učebnice 

 

Zopakování mluvnických jevů a 

slovní zásoby 

Our school and neighbours – 

anglicky mluvící země a některé 

světadíly  

 

Názvy svátků a slovní zásoba 

k nim (Halloween, Christmas, 

Easter, Bonfire Day) 

 

 

Čj 

 

 

Hv 

 

 

 

Vl 

EGS 

Evropa a svět nás zajímá 

Objevujeme Evropu a svět 

MKV 

Multikulturalita 

Kulturní diference 

Rasismus, xenofobie 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INTERAKTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

Žák: 

- seznámí se a představí, rozumí jednoduchým pokynům a větám 

- pochopí obsah jednoduché, pomalé a pečlivě vyslovované 

konverzace dvou osob 

- rozumí jednoduchým textům nahrávek i jazyku učitele 

- pracuje se slovníkem i elektronickým 
- využívá internetové aplikace k procvičování učiva 

Komunikace v běžných 

každodenních situacích (pozdrav, 

poděkování, představování) 

Poslechy z učebnice, písničky, 

básničky, příběhy, jazyk učitele  

Slovník k učebnici v pracovním 

sešitě  

 

 

 

OSV 

Komunikace 

Mezilidské vztahy 

Psychohygiena 

Ohrožování mravní výchovy 

mládeže 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 106 (celkem 470) 

 

Předmět:   Anglický jazyk 

Ročník:   5. 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace: 4 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy – 2. období: 

 

POSLECH S POROZUMĚNÍM 

Žák: 

•  rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 

•  rozumí slovům a jednoduchým větám, pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici vizuální 

oporu 

• rozumí jednoduchému poslechovému textu, pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici vizuální oporu 

   

 

MLUVENÍ 

Žák: 

• zapojí se do jednoduchých rozhovorů 

• sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat 

• odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat a podobné otázky pokládá 

 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

Žák: 

• vyhledá potřebnou informaci v jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným tématům 

• rozumí jednoduchým krátkým textům z běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální oporu 

 

PRODUKTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

• rozumí jednoduchým krátkým textům z běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální oporu 

 

PSANÍ 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 107 (celkem 470) 

Žák: 

• napíše krátký text s použitím jednoduchých vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 

života 

• vyplní osobní údaje do formuláře 

 

Učivo 

• zvuková a grafická podoba jazyka – fonetické znaky (pasivně), ,  

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

RECEPTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

Žák: 

- umí používat základní slovní zásobu v komunikačních situacích 

probíraných tematických okruhů a umí jí používat 

v komunikačních situacích 

- aktivně zná výslovnost jednotlivých hlásek, základní výslovnostní 

návyky, hláskuje slova a zapíše hláskovaná slova, vztah mezi 

zvukovou a grafickou podobou slov 

- popíše jednotlivé části těla 

- používá přivlastňovací zájmena a přivlastňovací pád 

- ovládá základní předložky, je schopen pomocí předložek popsat 

umístění osoby nebo věci 

- ovládá základní číslovky do sta, zvládá jednoduché matematické 

příklady 

- má pojem o počitatelnosti pravidelných a nepravidelných 

podstatných jmen 

- rozezná význam slova „some“ a využívá jej při vyjádření množství 

nepočitatelných podstatných jmen, je schopen využít znalosti 

číslovek při placení 

- vytvoří větu kladnou, zápornou a tázací slovesa „být“ 

- používá pro vyjádření vlastnictví sloveso „mít“ 

 

 

 

 

Abeceda – hláskování známých i 

neznámých slov 

Části těla  

Otázka "Whose  is this …?"  

 

Předložky: "in, on, under, at" 

Vazba „there is/are 

 

Čísla 0-100 

 

Podstatná jména- otázka „How 

much …?“,  

(Some – několik, nějaký, trochu), 

Označení množství (a packet 

of,…) 

Vazba This x These  

 

OSV 

Rozvoj schopností poznávání    

Poznávací schopnosti    

Kooperace a kompetice 

Sebepoznání a sebepojetí    

 

M 

 

 

 

 

 

 

Jč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 108 (celkem 470) 

- pozná přítomný čas prostý,  pomocí přítomného času prostého 

jednoduše popíše a vyjádří probíhající situace 

- rozumí významům slovesa do/ does ve větě, ovládá jeho časování, 

umí jej využít při tvorbě otázky, využívá pomocné sloveso při 

vyjádření záporu 

- pozná průběhový čas,  ví, kdy se průběhový čas používá,  pomocí 

přítomného času průběhového jednoduše popíše probíhající situaci 

- pojmenovává  části dne, využívá správných předložek, orientuje se 

v názvech dní v týdnu, popíše školní rozvrh s časovým určením 

- je schopen se samostatně orientovat v probraném učivu a využívá 

vhodných materiálů a pomůcek, práce se slovníkem a 

přehledových tabulkách učiva 

 

 

 

 

 

 

 

- tematické okruhy – rodina, škola, volný čas, jídlo, oblékání,  

- části těla, nákupy, bydliště, dopravní prostředky, roční období, 

měsíce, dny v týdnu, hodiny) 

 

 

Sloveso "to be" – otázka, 

odpověď, negace 

 

Sloveso "to have got" – klad, 

zápor, otázka, odpověď 

Přítomný čas prostý - příslovce 

času (always, never, often, 

sometimes, usually) 

Pomocné sloveso Do/does, 

Don´t/ doesn´t 

Procvičování tvorby vět 

kladných, záporných a tázacích 

v přítomném čase prostém. 

 

Přítomný čas průběhový - tvorba 

průběhového času a jeho užití ve 

větě kladné, otázce a záporu  

 

Dny v týdnu, školní rozvrh, 

škola, školní předměty části dne  

Měsíce a časové předložky (in, 

on, at), řadové číslovky, datum, 

významné dny  

Pří 

PRODUKTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

Žák: 

- umí základní gramatické struktury a typy vět 

- umí napsat krátký text na pohlednici a vhodně formulovat věty, 

správně vyplňuje údaje o adrese 

- popíše a mluví o svých oblíbených věcech, vytvoří rozhovor 

s užitím slovesa like (mít rád) 

- umí představit svoji rodinu a kamarády, sestavit krátký rozhovor 

- umí vytvořit a prezentovat svůj projekt na zadané téma 

 

 

 

Psaní pohlednic a dopisu – 

adresa, typický text 

 

Moje zájmy a záliby ve volném 

čase  

Denní program 

OSV 

Kreativita 

Seberegulace a sebeorganizace 

EGS 

Evropa a svět nás zajímá 

Objevujeme Evropu a svět 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 109 (celkem 470) 

- orientuje se v základní slovní zásobě spojené se svátky  

 

 

 

 

 

 

 

- kalendářní rok (svátky) 

- pracuje s elektronickým slovníkem 
- využívá internetové aplikace k procvičování učiva 

 

Oblíbené věci – I like, I don´t 

like -  mít rád 

Moje rodina a přátelé  

 

Anglicky mluvící země 

 

Povídání o tradicích, zpívání 

koled, hry 

 

Bezpečnost při práci s online 

aplikacemi 

Netolismus, gambling, 

kriminalita, delikvence, 

záškoláctví. 

Domácí násilí, týrání a 

zneužívání dětí. 

Náboženský extremismu. 

 

MKV 

Kulturní diference 

Multikulturalita 

Čj 

INTERAKTIVNÍ ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

Žák:  

- vhodným způsobem pozdraví, představí se a rozloučí se, uvede se 

do kolektivu, je schopen si vyžádat základní informace 

- reaguje na pokyny učitele, osloví učitele 

- podává informaci o věku osoby, telefonním čísle, počtu osob apod. 

- vhodně prezentuje svá přání a přání ostatních osob pomocí slovesa 

„want“ 

 

 

 

Základní pokyny 

 

Telefonování. 

Napíše krátký e-mail o své osobě, 

rodině a svých zájmech 

Nakupování sloveso „want“ – 

chtít, rozhovory, slovní zásoba, 

měna v cizích zemích 
Vyplní elektronický formulář 

týkající se jeho osoby 

 

 

 

OSV 

Řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

Komunikace 

Psychohygiena 

Mezilidské vztahy 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 110 (celkem 470) 

Klíčové kompetence AJ 2. stupeň  

 

Kompetence k učení 

Žák: 

- vyhledává požadované informace v literatuře, na internetu 

- umí informace roztřídit na základě jejich pochopení, propojení a systematizace 

- tyto informace efektivně využívá v procesu učení se a k dalšímu poznávání reálií anglicky 

mluvících zemí  

- pochopení jazyka a jako důležitého nástroje celoživotního vzdělávání 

 

Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

- rozpozná a pochopí problém a naplánuje způsob řešení  

- prakticky si ověřuje správnost svého řešení 

- obhajuje a uvědomuje si vlastní zodpovědnost za svá řešení 

- je schopen zhodnotit výsledky své činnosti 

 

Kompetence komunikativní 

Žák: 

- je schopen výstižného dialogu k běžným každodenním situacím 

- umí stručně interpretovat a rozumí vyslechnutému  

- dovede porozumět neznámému adekvátnímu textu  

- zvládá pravidel mezilidské komunikace daného kulturního prostředí a rozvíjení pozitivního vztahu k 

jazyku v rámci interkulturní komunikace 

- vnímá a postupně si osvojuje jazyk jako prostřdek k získávání a předávání informací, k vyjádření 

jeho potřeb i prožitků a ke sdělování názorů 

 

Kompetence sociální a personální 

Žák: 

- je schopen podílet se na práci v týmu 

- přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy 

- respektuje různá hlediska a názory a čerpá z nich poučení  

- získávání sebedůvěry při vystupování na veřejnosti a ke kultivovanému projevu jako prostředku 

prosazení sebe sama 

 

Kompetence občanské 

Žák: 

- má pozitivní postoj ke kulturním tradicím jiných zemí 

- umí se vcítit do situace ostatních lidí na základě rozvíjení znalostí cizího jazyka  

- pochopí jazyk jako prostředek historického a kulturního vývoje národa, a důležitého sjednocujícího 

činitele národního společenství  

 

Kompetence pracovní 

Žák: 

- využívá své znalosti cizího jazyka pro svůj vlastní rozvoj a pro přípravu na své povolání 

- plní si své povinnosti a adaptuje se na změněné pracovní podmínky 

- dodržuje bezpečnostní pravidla pro práci s výpočetní technikou 

- samostatně získává informace z různých zdrojů a k zvládá práce s jazykovými a literárními prameny 

i s texty různého zaměření 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 111 (celkem 470) 

Kompetence digitální 

 

Žák: 

 

- vyhledává a zpracovává informace z internetu, samostatně vyhledávává a posuzuje 

důvěryhodnost cizojazyčného informačního zdroje 

- zpracovává, ukládá, zálohuje a sdílí získané informace a vytváří digitální obsah 

- pracuje s vybranými internetovými aplikacemi (např. MS TEAMS, KAHOOT), i těmi, které 

jsou určeny pro studium cizího jazyka, k jejich používání, např. využívání online slovníků  

-  využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil 

či zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnili výsledky své práce 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 112 (celkem 470) 

Předmět:  Anglický jazyk 

Ročník:   6. 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace: 4 hodiny týdně 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

POSLECH S POROZUMĚNÍM 

Žák: 

• Rozumí informacím v jednoduchých poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a zřetelně  

• Rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované promluvy či konverzace, který se týká osvojovaných témat 

 

MLUVENÍ 

Žák: 

• Zeptá se na základní informace a adekvátně reaguje v běžných formálních i neformálních situacích 

• Mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném čase a dalších osvojovaných tématech 

• Vypráví jednoduchý příběh či událost, popíše osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

Žák: 

• Vyhledá požadované informace v jednoduchých každodenních autentických materiálech 

• Rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich požadované informace 

 

PSANÍ 

Žák: 

• vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 

• napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat 

• reaguje na jednoduché písemné sdělení 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 113 (celkem 470) 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- formuluje základní a jednoduché otázky a odpovídá na ně 

- dokáže postihnout hlavní smysl jednoduchého sdělení 

- rozvíjí používání gramatických jevů k realizaci komunikačního 

záměru (jsou tolerovány elementární chyby, které nenarušují 

smysl sdělení a porozumění) 

- čte nahlas a foneticky správně přiměřené jednoduché texty 
- rozvíjí dostatečně srozumitelnou výslovnost a schopnost rozlišovat 

sluchem prvky fonologického systému jazyka, slovní a větný přízvuk, 

intonaci,  

- sdělí základní informace o sobě, své rodině a bydlišti  

- tematické okruhy - domov, rodina, bydlení, škola, volný čas, 

stravovací návyky, nákupy a móda, zvířata 

- orientuje se v obsahu jednoduchého textu, vyhledává odpovědi na 

otázky 

- rozumí krátkým, zřetelným a přiměřeným projevům našich i 

rodilých mluvčích (přímým i reprodukovaným) 

- rozumí pokynům učitele při práci ve třídě a dokáže na ně reagovat 

- má základní poznatky o anglicky mluvících zemích  

- ovládá pravopis slov osvojené slovní zásoby 
- rozvíjí dostačující slovní zásobu k ústní i písemné komunikaci vztahující 

se k probíraným tematickým okruhům a komunikačním situacím;  

- pracuje se slovníkem i elektronickým 

- odpoví na textovou zprávu nebo e-mail týkající se osvojovaných témat 

- vyplní elektronický formulář týkající se jeho osoby 

- pracuje s online pracovním sešitem 

- využívá internetové aplikace k procvičování učiva 

- při zpracovávání projektů využívá mobil, tablet, počítač, vyhledávací 

nástroje, uložiště 

 

- způsobové sloveso can 

- vazba there is/are 

- předložky místa (between, 

behind, in front of, next to, 

opposite...) 

- přítomný čas prostý a 

průběhový  

- srovnání přítomných časů 

- frekvenční příslovce 

- popisy osob, oblečení  

- základní společenské obraty a 

fráze 

- členy  

- popsání každodenních zvyků  

a činností (kamarádi, rodina, 

volný čas) 

- číslovky do milionu 

- řadové číslovky (určitý člen, 

psaní a čtení data) 

- popis zvířat  

- ukazovací zájmena (this/these, 

that/those) 

- zájmena some a any 

- stupňování přídavných jmen 

- minulý čas slovesa „být“ 

- minulý čas pravidelných  

a vybraných nepravidelných 

sloves 

- elektronické formuláře – 

osobní údaje 

Rv 

Ov 

Z 

Čj 

Př 

Hv 

M 

 

MKV 

kulturní diference, 

multikulturalita 

EGS  

Objevujeme Evropu, Evropa a 

svět nás zajímají        

OSV 

mezilidské vztahy a 

komunikace 

 

rasismus, xenofobie 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 114 (celkem 470) 

 

 

 

- internetová úložiště a materiály k 

osvojení slovní zásoby, gramatiky 

a výslovnosti; elektronické 

slovníky 

- procvičovací úlohy v online 

pracovním sešitu 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 115 (celkem 470) 

Předmět:   Anglický jazyk 

Ročník:  7. 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace: 3 hodiny týdně 

Očekávané výstupy RVP: 

 

POSLECH S POROZUMĚNÍM 

Žák: 

• Rozumí informacím v jednoduchých poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a zřetelně  

• Rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované promluvy či konverzace, který se týká osvojovaných témat 

 

MLUVENÍ 

Žák: 

• Zeptá se na základní informace a adekvátně reaguje v běžných formálních i neformálních situacích 

• Mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném čase a dalších osvojovaných tématech 

• Vypráví jednoduchý příběh či událost, popíše osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

Žák: 

• Vyhledá požadované informace v jednoduchých každodenních autentických materiálech 

• Rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich požadované informace 

 

PSANÍ 

Žák: 

• vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 

• napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat 

• reaguje na jednoduché písemné sdělení 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 116 (celkem 470) 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- rozumí přiměřeně náročným souvislým sdělením a jednoduché 

konverzaci dvou osob 

- vhodně reaguje a vede jednoduchý dialog v nejběžnějších 

každodenních situacích 

- rozvíjí používání gramatických jevů k realizaci komunikačního 

záměru (jsou tolerovány elementární chyby, které nenarušují 

smysl sdělení a porozumění) 
- rozvíjí dostatečně srozumitelnou výslovnost a schopnost rozlišovat 

sluchem prvky fonologického systému jazyka, slovní a větný přízvuk, 

intonaci 

- orientuje se v monologu či dialogu s malým počtem neznámých 

výrazů, jejichž význam dokáže odhadnout 

- vystihne hlavní smysl sdělení, včetně důležitých detailů  

- ovládá pravopis slov osvojené slovní zásoby 

- vyhledává základní informace a hlavní myšlenky  

- má základní poznatky z reálií anglicky mluvících zemí 
- rozvíjí dostačující slovní zásobu k ústní i písemné komunikaci vztahující 

se k probíraným tematickým okruhům a komunikačním situacím;  

- pracuje se slovníkem i elektronickým 

- tematické okruhy – domov, rodina, škola, volný čas, kultura, sport, péče 

o zdraví, pocity a nálady, stravovací návyky, počasí, technologie 

- napíše a odpoví na e-mail týkající se osvojovaných témat 

- vyplní elektronický formulář týkající se jeho osoby, rodiny a kamarádů 

- pracuje s online pracovním sešitem 

- využívá internetové aplikace k procvičování učiva 

- při zpracovávání projektů využívá mobil, tablet, počítač, vyhledávací 

nástroje, uložiště 

- přítomný čas průběhový a 

prostý 

- minulý čas pravidelných a 

nepravidelných sloves 

- vyjadřování budoucnosti 

vazbou „be going to“ a 

s pomocí „will“ 

- v restauraci (objednávání, 

menu ceny, účet) 

- další krátké rozhovory (např. 

přemlouvání, svolení) 

- počitatelná a nepočitatelná 

podstatná jména 

- rozkazovací způsob 

- frekvenční příslovce 

- příslovce času 

- tvorba návrhů 

- společenské fráze spojené se 

zdravením a představením 

- vazba like + -ing 

- spojování vět (spojky) 

- frázová slovesa 
- e-mail, výhody a nevýhody osobní 

komunikace, elektronický 
formulář online (přihlášky, 
dotazníky apod.) 

- práce s elektronickými slovníky, 

vyhledávání slovní zásoby a 

významu slov 

- historie internetu a významných 

technologických vynálezů 

M 

Čj 

Z 

Ov 

Rv 

Hv 

 

 

EGS 

Evropa a svět nás zajímají, 

objevujeme Evropu a svět 

MV  

fungování a vliv médií ve 

společnosti 

OSV 

mezilidské vztahy, komunikace 

MKV 

kulturní diference, 

multikulturalita 

 

poruchy příjmu potravy 

šikana 

kriminalita 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 117 (celkem 470) 

 

 

Předmět:   Anglický jazyk 

Ročník:   8. 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace: 3 hodiny týdně 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

POSLECH S POROZUMĚNÍM 

Žák: 

• Rozumí informacím v jednoduchých poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a zřetelně  

• Rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované promluvy či konverzace, který se týká osvojovaných témat 

 

MLUVENÍ 

Žák: 

• Zeptá se na základní informace a adekvátně reaguje v běžných formálních i neformálních situacích 

• Mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném čase a dalších osvojovaných tématech 

• Vypráví jednoduchý příběh či událost, popíše osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

Žák: 

• Vyhledá požadované informace v jednoduchých každodenních autentických materiálech 

• Rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich požadované informace 

 

PSANÍ 

Žák: 

• vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 

• napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat 

• reaguje na jednoduché písemné sdělení 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 118 (celkem 470) 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- rozumí obsahu promluvy, chápe celkový význam sdělení 

- ovládá pravopis slov osvojené slovní zásoby 

- rozvíjí používání gramatických jevů k realizaci komunikačního 

záměru  (jsou tolerovány elementární chyby, které nenarušují 

smysl sdělení a porozumění) 
- rozvíjí dostatečně srozumitelnou výslovnost a schopnost rozlišovat 

sluchem prvky fonologického systému jazyka, slovní a větný přízvuk, 

intonaci 

- orientuje se v monologu či dialogu s malým počtem neznámých 

výrazů, jejichž význam dokáže odhadnout 

- domluví si setkání, společný program, nakupuje různé zboží, 

jízdenky, vstupenky 

- napíše stručný osobní dopis 

- čte širší okruh tištěných materiálů 

- užívá jednoduché obraty vyjadřující svolení, odmítnutí, radost, 

politování, omluvu, prosbu,  

- vystihne hlavní smysl sdělení, včetně důležitých detailů 

- má všeobecné povědomí o odlišných kulturních hodnotách jiných 

národů, zemí, reálie zemí příslušných jazykových oblastí 
- rozvíjí dostačující slovní zásobu k ústní i písemné komunikaci vztahující 

se k probíraným tematickým okruhům a komunikačním situacím;  

- pracuje se slovníkem 

- tematické okruhy – domov, rodina, bydlení, škola, volný čas, kultura, 

sport, péče o zdraví, pocity a nálady, vztahy, město, nákupy, cestování 

- komunikuje v modelových situacích (pro sociální sítě) o osvojovaných 

tématech 

- napíše komentář a vyjádří souhlas a nesouhlas s textem v blogu nebo 

jiným komentářem 

- stupňování přídavných jmen a 

příslovcí 

- modální slovesa (should, have 

to, must), některá i v minulém 

čase (např . could, had to) 

- frázová slovesa 

- rozlišení předložek in, on, at + 

předložky místní 

- přítomný čas prostý a 

průběhový 

- minulý čas prostý a průběhový 

- rozlišení minulého času 

průběhového a prostého a 

vazba used to 

- členy a/an/the 

- budoucí časy – will/ be going 

to 

- orientace ve městě - v 

neznámém prostředí (popis 

správné cesty) 

- odmítání návrhů 

- frázová slovesa 

- vyjádření dosavadní zkušenosti 

pomocí předpřítomného času 

(ever/never) 

- sdělení novinek, pozvání, 

souhlas, odmítnutí, telefonní 

hovor 

- pravidla diskuse online; 

Ov 

Rv 

Z 

D 

Z 

Čj 

M 

Hv 

 

EGS  

Evropa a svět nás zajímají 

objevujeme Evropu a svět 

MV  

fungování a vliv médií ve 

společnosti 

OSV 

Kreativita 

mezilidské vztahy 

komunikace 

kooperace a kompetice 

MKV 

kulturní diference, 

multikulturalita 

 

netolismus (virtuální drogy) 

kriminalita 

ohrožování mravní výchovy 

mládeže 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 119 (celkem 470) 

- pracuje s online pracovním sešitem 

- využívá internetové aplikace k procvičování učiva 

- při zpracovávání projektů využívá mobil, tablet, počítač, vyhledávací 

nástroje, uložiště 

 

 

 

korektní a nekorektní 

vystupování; vyjádření názoru, 

souhlasu, nesouhlasu, podpory 

nebo nespokojenosti 
 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 120 (celkem 470) 

Předmět:  Anglický jazyk 

Ročník:   9. 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Časová dotace: 3 hodiny týdně 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

POSLECH S POROZUMĚNÍM 

Žák: 

• Rozumí informacím v jednoduchých poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a zřetelně  

• Rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované promluvy či konverzace, který se týká osvojovaných témat 

 

MLUVENÍ 

Žák: 

• Zeptá se na základní informace a adekvátně reaguje v běžných formálních i neformálních situacích 

• Mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném čase a dalších osvojovaných tématech 

• Vypráví jednoduchý příběh či událost, popíše osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

Žák: 

• Vyhledá požadované informace v jednoduchých každodenních autentických materiálech 

• Rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich požadované informace 

 

PSANÍ 

Žák: 

• vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 

• napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat 

• reaguje na jednoduché písemné sdělení 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 121 (celkem 470) 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- ovládá pravopis slov osvojené slovní zásoby 

- rozvíjí používání gramatických jevů k realizaci komunikačního 

záměru   
- rozvíjí slovní a větný přízvuk, intonaci 

- samostatně vede jednoduchý dialog 

- souvisle hovoří na známá témata 

- vyplní běžný formulář a dotazník 

- napíše jednoduchou žádost  

- rozumí souvislým projevům učitele 

- formuluje otázky a odpovědi na ně 
- pracuje se slovníkem i elektronickým 

- pracuje s autentickými texty 

- jazykově správně, přirozeně a pohotově reaguje v situacích 

každodenního života 

- rozumí jednoduchému monologu a dialogu rodilých mluvčích, 

pronášených v přirozeném tempu 

- dokáže z kontextu odhadnout význam sdělení 
- rozvíjí dostačující slovní zásobu k ústní i písemné komunikaci vztahující 

se k probíraným tematickým okruhům a komunikačním situacím;  

- prácuje se slovníkem 

- reprodukuje vyslechnutý nebo přečtený text 

- má základní přehled o reáliích anglicky mluvících zemí 
- tematické okruhy – domov, rodina, bydlení, škola, volný čas, kultura, 

sport, péče o zdraví, pocity a nálady, stravovací návyky, počasí, příroda 

a město, nákupy a móda, společnost a její problémy, volba povolání, 

moderní technologie a média, vesmír, knihy a filmy, cestování, reálie 

zemí příslušných jazykových oblastí  

- napíše komentář k modelovému blogu nebo příspěvku na sociální síti a v 

komentáři zdůvodní svůj postoj 

- sdílí informace o svých zájmech 

- společenské fráze spojené se 

zdravením a představováním 

- přítomné časy 

- stavová slovesa 

- předpřítomný čas (for, since) 

- too/enough 

- minulé časy 

- srovnání minulého a 

předpřítomného času 

- minulý čas způsobových sloves 

(had to, could) 

- budoucí časy (will + be going 

to) 

- nultý a první kondicionál – 

podmínková souvětí 

- části lidského těla včetně 

návštěvy u lékaře 

- zvratná zájmena 

- krátké konverzace: pozvání, 

sdělování novinek, sdělování 

názoru 
- vyjádření názoru; způsoby 

argumentace a kritiky; 

elektronická mobilní zařízení – 

funkce a aplikace; pravidla 

diskuse online; korektní a 

nekorektní vystupování; vyjádření 

názoru, souhlasu, podpory nebo 

nespokojenosti 

- digitální nástroj, znalost 

terminologie v daném jazyce, 

Z 

D 

Př 

Rv 

Ov 

Čj 

Hv 

OSV  

kreativita, mezilidské vztahy, 

komunikace, kooperace 

a kompetice 

EGS 

Evropa  a svět nás zajímají, 

objevujeme Evropu a svět 

MKV 

kulturní diference, 

multikulturalita 

EV  

ekosystémy 

MV  

fungování a vliv médií ve 

společnosti 

 

šikana 

abúzus – alkohol, drogy, tabák 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 122 (celkem 470) 

- zhodnotí své jazykové dovednosti vzhledem ke Společnému evropskému 

referenčnímu rámci pro jazyky díky při vyplňování nejrůznějších online 

testů k tomuto určených  

- pracuje s online pracovním sešitem 

- využívá internetové aplikace k procvičování učiva 

- při zpracovávání projektů využívá mobil, tablet, počítač, vyhledávací 

nástroje, uložiště 

 

práce s prohlížečem 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 123 (celkem 470) 

Další cizí jazyk - Ruský jazyk  

Klíčové kompetence RJ 2. stupeň 

Kompetence k učení 

Žák: 

- vyhledává požadované informace v literatuře, na internetu 

- umí informace roztřídit na základě jejich pochopení, propojení a systematizace 

- tyto informace efektivně využívá v procesu učení se a k dalšímu poznávání reálií anglicky 

mluvících zemí  

- pochopení jazyka a jako důležitého nástroje celoživotního vzdělávání 

 

Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

- rozpozná a pochopí problém a naplánuje způsob řešení  

- prakticky si ověřuje správnost svého řešení 

- obhajuje a uvědomuje si vlastní zodpovědnost za svá řešení 

- je schopen zhodnotit výsledky své činnosti 

 

Kompetence komunikativní 

Žák: 

- je schopen výstižného dialogu k běžným každodenním situacím 

- umí stručně interpretovat a rozumí vyslechnutému  

- dovede porozumět neznámému adekvátnímu textu  

- zvládá pravidel mezilidské komunikace daného kulturního prostředí a rozvíjení pozitivního vztahu k 

jazyku v rámci interkulturní komunikace 

- vnímá a postupně si osvojuje jazyk jako prostřdek k získávání a předávání informací, k vyjádření jeho 

potřeb i prožitků a ke sdělování názorů 

 

Kompetence sociální a personální 

Žák: 

- je schopen podílet se na práci v týmu 

- přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy 

- respektuje různá hlediska a názory a čerpá z nich poučení  

- získávání sebedůvěry při vystupování na veřejnosti a ke kultivovanému projevu jako prostředku 

prosazení sebe sama 

 

Kompetence občanské 

Žák: 

- má pozitivní postoj ke kulturním tradicím jiných zemí 

- umí se vcítit do situace ostatních lidí na základě rozvíjení znalostí cizího jazyka  

- pochopí jazyk jako prostředek historického a kulturního vývoje národa, a důležitého sjednocujícího 

činitele národního společenství  

 

Kompetence pracovní 

Žák: 

- využívá své znalosti cizího jazyka pro svůj vlastní rozvoj a pro přípravu na své povolání 

- plní si své povinnosti a adaptuje se na změněné pracovní podmínky 

- dodržuje bezpečnostní pravidla pro práci s výpočetní technikou 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 124 (celkem 470) 

- samostatně získává informace z různých zdrojů a k zvládá práce s jazykovými a literárními prameny i 

s texty různého zaměření 

 

 

Kompetence digitální 

Žák: 

- je veden k samostatnému a skupinovému kritickému posuzování spolehlivosti informačních 

zdrojů a informací, k dodržování zásad ochrany duševního vlastnictví, zejména při tvorbě 

portfolií a přípravě vlastních komunikátů v digitálním prostředí včetně tvorby nových 

digitálních obsahů 

- navozuje různé modelové komunikační situace (komunikace se spolužáky, učitelem, 

ostatními dospělými) a tímto způsobem vytváří příležitosti, aby rozvíjel komunikační 

strategie a techniky s ohledem na komunikační situaci a záměr a volil vhodné jazykové a 

technologické prostředky 

- je veden k praktickému využívání nových technologií a aplikací podle jejich aktuální 

vzdělávací a komunikační potřeby 

- je veden ke slušnému chování a respektu k ostatním; při práci s informačními zdroji 

respektuje autorská práva, ochranu osobních údajů a vlastní bezpečnosti 

- zpracovává, ukládá, zálohuje a sdílí získané informace a vytváří digitální obsah, případně 

bez opory o jiné zdroje (např. vlastní video nebo prezentace vlastních fotografií) 

- vyhledává a zpracovává informace k samostatnému vyhledávání a snaze posoudit 

důvěryhodnost cizojazyčného informačního zdroje 

- pracuje s internetovými aplikacemi, které jsou určeny pro studium cizího jazyka a k jejich 

používání, např. využívání online slovníků  

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 125 (celkem 470) 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Ruský jazyk 

Ročník:   6.  

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

POSLECH S POROZUMĚNÍM  

Žák:  

• rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou výslovností a reaguje na ně  

• rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se osvojovaných témat, zejména pokud má 

k dispozici vizuální oporu 

• rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech týkajících se každodenních témat  

 

MLUVENÍ  

Žák:  

• se zapojí do jednoduchých rozhovorů  

• sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat 

• odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a podobné otázky pokládá  

 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM  

Žák:  

• rozumí jednoduchým informačním nápisům a orientačním pokynům  

• rozumí slovům a jednoduchým větám, které se vztahují k běžným tématům  

• rozumí krátkému jednoduchému textu zejména, pokud má k dispozici vizuální oporu, a vyhledá v něm požadovanou informaci  

 

PSANÍ  

Žák:  

• vyplní základní údaje o sobě ve formuláři  

• napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat  

• stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 126 (celkem 470) 

Výstup Učivo  

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, projekty a 

kursy 

Poznámky 

- vyslovuje srozumitelně a dostatečně jasně 

ruské hlásky ve známých slovech a větách, 

- imituje nahrávku i učitele, čte se správnou 

výslovností jednoduché audioorálně 

připravené větné celky a texty obsahující 

známou slovní zásobu a známé jazykové 

prostředky 

- pozná vybraná písmena azbuky 

 

zvuková a grafická podoba jazyka – fonetické 

znaky (pasivně), základní výslovnostní návyky, 

vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov 

mluvnice – základní gramatické struktury a typy 

vět poslech, čtení tiché i hlasité 

 nácvik azbuky 

 základní poučení o přízvuku 

(pohyblivý přízvuk, přízvučné a nepřízvučné 

slabiky) 

 intonace tázacích, oznamovacích a zvolacích 

vět 

 

 

 

- rozumí známým a pečlivě vyslovovaným 

jednoduchým výrazům a větám učitele i 

jednoduchým nahrávkám z učebnice, 

mluví-li lidé pomalu a zřetelně  

dialogy, pozdravy, loučení, představování se, 

poděkování, omluva, rodina, číslovky 0-20 

MUV – Lidské 

vztahy 
 

- pomocí základní slovní zásoby představí 

sebe a podá o sobě několik informací, 

představí členy své rodiny,  

- popíše rodinnou fotografii, používá 

jednoduché fráze a věty, vytváří 

jednoduchou prezentaci  

- vyjádří, co rád (nerad) dělá a co má (nemá) 

rád, 

- používá jednoduché fráze a věty 

tematické okruhy - rodina, škola, záliby, zájmy, 

hry, škola a školní potřeby, volný čas,  jídlo, 

oblékání, názvy osob a věcí, časové údaje, 

zvířata, příroda,  

 

OSV – Komunikace 

EGS – Evropa a svět 

nás zajímá 

Objevujeme Evropu a 

svět  

- rozumí jednoduchým pokynům a 

adekvátně na ně reaguje 

  pokyny a instrukce 

 

OSV – Kooperace 

a kompetice 

Řešení problémů a 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 127 (celkem 470) 

Výstup Učivo  

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, projekty a 

kursy 

Poznámky 

rozhodovací 

dovednosti 

 

- orientuje se v obsahu jednoduchého textu 

v učebnici 

- vyhledává odpovědi na jednoduché otázky 

a potřebné základní informace v textu 

 krátká sdělení, mikrodialogy, přiřazování 

obrázků k textu 

 

 

- reprodukuje se správnou výslovností slova 

a jednoduché věty 

- stručně sdělí obsah jednoduchého textu 

z učebnice 

- reprodukuje a obměňuje pamětně osvojené 

mikrodialogy 

  

mikrodialogy, písničky, jazykolamy, texty 

z učebnice, promluvy, vyprávění podle 

obrázků 

OSV – Rozvoj 

schopností poznávání 

 

- naváže kontakt s konkrétní osobou 

- vyžádá si jednoduchou informaci 

- řeší jednoduché situace související se 

zahájením, vedením a ukončením 

rozhovoru  

dialogy, krátká, jednoduchá otázka – odpověď 

slovní zásoba – žáci si osvojí slovní zásobu a 

umí ji používat v komunikačních situacích 

probíraných tematických okruhů 

OSV - Komunikace 

 

 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 128 (celkem 470) 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Ruský jazyk 

Ročník:   7.  

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

POSLECH S POROZUMĚNÍM  

Žák:  

• rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou výslovností a reaguje na ně  

• rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se osvojovaných témat, zejména pokud má 

k dispozici vizuální oporu 

• rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech týkajících se každodenních témat  

 

MLUVENÍ  

Žák:  

• se zapojí do jednoduchých rozhovorů  

• sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat 

• odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a podobné otázky pokládá  

 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM  

Žák:  

• rozumí jednoduchým informačním nápisům a orientačním pokynům  

• rozumí slovům a jednoduchým větám, které se vztahují k běžným tématům  

• rozumí krátkému jednoduchému textu zejména, pokud má k dispozici vizuální oporu, a vyhledá v něm požadovanou informaci  

 

PSANÍ  

Žák:  

• vyplní základní údaje o sobě ve formuláři  

• napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat  

• stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení 

  

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 129 (celkem 470) 

 

Výstup Učivo  

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, projekty a 

kursy 

Poznámky 

- vyslovuje srozumitelně a dostatečně jasně 

ruské hlásky ve známých slovech a větách 

- imituje nahrávku i učitele, čte se správnou 

výslovností jednoduché audioorálně 

připravené větné celky a texty obsahující 

známou slovní zásobu a známé jazykové 

prostředky 

- pozná všechna písmena azbuky a orientuje 

se v pořadí písmen azbuky 

  zvuková a grafická podoba jazyka  

  poslech, čtení tiché i hlasité, vztah mezi 

  zvukovou a grafickou podobou slov 

  nácvik psaní celé azbuky  

  fonetické znak (pasivně) 

  poučení o přízvuku (pohyblivý přízvuk) 

základní výslovnostní návyky 

  intonace vět 

  funkce jotových písmen 

 

 

- rozumí vyslovovaným jednoduchým 

výrazům, větám učitele, nahrávkám 

z učebnice 

- rozumí jednoduchému projevu a 

konverzaci dvou osob a chápe její obsah a 

smysl, mluví-li lidé pomalu a zřetelně a 

má-li dostatek času pro porozumění 

dialogy, pozdravy, loučení, seznamování se,  

poděkování, blahopřání k narozeninám, 

pozvání na návštěvu, omluva 

  číslovky 0-30, v pádu 

  rodina, jména, město a vesnice, škola 

  mluvnice – základní gramatické struktury a 

typy vět (jsou tolerovány elementární chyby, 

které nenarušují smysl sdělení a porozumění) 

 

 

MUV – Kulturní 

diference 

Multikulturalita 

 

- pomocí základní slovní zásoby představí 

sebe a jednoduše  

-  v textovém editoru o sobě napíše několik 

informací 

- představí členy své rodiny 

- získá základní informace o lidech kolem 

sebe 

- používá jednoduché fráze a věty 

 tematické okruhy - časové údaje, dny v týdnu, 

záliby, zájmy, škola a školní potřeby, popis 

osob, věcí,  zvířat 

OSV – Komunikace 

EGS – Evropa a svět  

nás zajímá 

Objevujeme Evropu a 

svět 
 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 130 (celkem 470) 

Výstup Učivo  

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, projekty a 

kursy 

Poznámky 

- vyjádří, co rád (nerad) dělá a co má (nemá) 

rád 

- připraví si krátké vyprávění na zadané 

téma, používá fráze a věty 

- rozumí pokynům a adekvátně na ně 

reaguje 

  pokyny a instrukce OSV – Kooperace 

a kompetice 

Řešení problémů a 

rozhodovací 

dovednosti 

 

- orientuje se v obsahu textu v učebnici 

- vyhledává odpovědi na otázky a potřebné 

informace v textu 

  krátká sdělení, rozhovory, popis, přiřazování 

obrázků k textu 

 

 

- používá abecední slovník učebnice práce se slovníkem v učebnici 

 

 
 

- reprodukuje se správnou výslovností slova 

a věty 

- stručně sdělí obsah textu z učebnice 

- reprodukuje a obměňuje osvojené dialogy 

                                                                                  

slovní zásoba – žáci si osvojí slovní zásobu a 

umí ji používat v komunikačních situacích 

probíraných tematických okruhů, 

dialogy, písničky, jazykolamy, texty z učebnice, 

promluvy, vyprávění podle obrázků  

 

 

                                      

OSV – Rozvoj 

schopností poznávání 

 

- po audioorální přípravě sestaví gramaticky 

a formálně správně jednoduché písemné 

sdělení, krátký text a odpověď na sdělení 

odpověď na seznamovací inzerát, dopis 

 

 

OSV – Komunikace 

 

MEV – Stavba 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 131 (celkem 470) 

Výstup Učivo  

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, projekty a 

kursy 

Poznámky 

 mediálních sdělení  

- naváže kontakt s konkrétní osobou 

- vyžádá si informaci 

- řeší situace související se zahájením, 

vedením a ukončením rozhovoru a se 

získáváním místních, časových i jiných 

informací 

- klade otázky a odpovídá na ně 

 

dialogy, otázka – odpověď 

 

OSV - Komunikace 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 132 (celkem 470) 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Ruský jazyk 

Ročník:   8. 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

POSLECH S POROZUMĚNÍM  

Žák:  

• rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou výslovností a reaguje na ně  

• rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se osvojovaných témat, zejména pokud má 

k dispozici vizuální oporu 

• rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech týkajících se každodenních témat  

 

MLUVENÍ  

Žák:  

• se zapojí do jednoduchých rozhovorů  

• sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat 

• odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a podobné otázky pokládá  

 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM  

Žák:  

• rozumí jednoduchým informačním nápisům a orientačním pokynům  

• rozumí slovům a jednoduchým větám, které se vztahují k běžným tématům  

• rozumí krátkému jednoduchému textu zejména, pokud má k dispozici vizuální oporu, a vyhledá v něm požadovanou informaci  

 

PSANÍ  

Žák:  

• vyplní základní údaje o sobě ve formuláři  

• napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat  

• stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 133 (celkem 470) 

 Výstup Učivo  

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, projekty a 

kursy 

Poznámky 

- vyslovuje srozumitelně a foneticky správně 

slova a věty 

- využívá intonace, důrazu a melodie hlasu 

- čte nahlas a foneticky správně texty 

přiměřeného rozsahu a náročnosti 

z učebnice a jiných zdrojů 

upevňování výslovnostních návyků, průběžná 

korekce zjištěných nedostatků, poslech 

audionahrávek rodilých mluvčích i promluvy 

učitele s postupně přiměřeně rostoucí náročností 

jazykových projevů, čtení tiché i hlasité 

 

 

- rozumí známým slovům a jednoduchým 

větám se vztahem k osvojovaným tématům 

- rozumí jednoduchému reprodukovanému 

projevu pronášenému v přirozeném tempu 

s několika neznámými výrazy snadno 

pochopitelnými z kontextu nebo situace 

- rozumí přiměřeně obtížným nahrávkám 

z učebnice, které se týkají každodenního 

života 

-  rozumí jednoduché konverzaci dvou a 

více osob 

tematické okruhy -  škola, rozvrh hodin, 

předměty, 

setkání s přáteli, zájmy, volný čas, koníčky, 

volný čas 

kalendář (dny, měsíce), určování času 

MUV – Kulturní 

diference 

Lidské vztahy 

Etnický původ 

Multikulturalita 

 

- stručně informuje o určité záležitosti 

- sestaví jednoduché ústní i písemné sdělení 

(v textovém editoru) týkající se situací 

souvisejících s životem v rodině, škole a 

probíranými tematickými okruhy 

popis věcí a situace 

poděkování, souhlas, odmítnutí 

vyjádření omluvy a politování 

vyjádření radosti 

OSV – Komunikace 

EGS – Evropa a svět 

nás zajímá 

Objevujeme Evropu a 

svět 

 

- rozumí obsahu a smyslu jednoduchých 

autentických materiálů a využívá je při své 

práci 

- dokáže třídit informace 

- vyhledává specifické informace v textu 

- tvoří otázky k textu a odpovědi na ně 

tématické okruhy - reálie zemí příslušných 

jazykových oblastí: časopisy, práce 

s internetem, obměna textu, doplnění, rozšíření, 

úryvky z literárních děl ruských autorů 

OSV – Kooperace 

a kompetice 

Řešení problémů a 

rozhodovací 

dovednosti 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 134 (celkem 470) 

 Výstup Učivo  

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, projekty a 

kursy 

Poznámky 

- používá abecední slovník učebnice a 

dvojjazyčný slovník 

práce se slovníky  
 

- stručně reprodukuje obsah přiměřeně 

obtížného textu z učebnice i jiných 

materiálů (z časopisu apod.) 

- používá k tomu dosud osvojenou slovní 

zásobu 

- na základě vzorových dialogů z učebnice 

reprodukuje jednoduchou konverzaci 

- obměňuje, doplňuje, rozšiřuje ústně i 

písemně krátké probrané texty se 

zachováním smyslu textu 

 práce s texty v učebnici, časopisy OSV – Rozvoj 

schopností poznávání 

 

- sestaví krátké a gramaticky správné zprávy 

či sdělení na zadané nebo zvolené téma   

 krátký dopis OSV – Komunikace 

MEV – Kritické čtení 

a vnímání mediálních 

sdělení 

Vnímání autora 

mediálních sdělení 

Interpretace vztahu 

mediálních sdělení 

a reality 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 135 (celkem 470) 

 Výstup Učivo  

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, projekty a 

kursy 

Poznámky 

- pochopí obsah a smysl jednoduché, pomalé 

a pečlivě vyslovované konverzace 

- aktivně se zapojí do jednoduché 

konverzace, 

- formuluje jednoduché otázky a odpovídá 

na ně 

- vyžádá si a podá jednoduchou informaci, 

- reaguje ve vymezených situacích a vede 

jednoduchý dialog v rámci vymezených 

tematických okruhů 

 dialogy, otázka – odpověď 

slovní zásoba – žáci si osvojí slovní zásobu a 

umí ji používat v komunikačních situacích 

probíraných tematických okruhů 

OSV - Komunikace 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 136 (celkem 470) 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Ruský jazyk 

Ročník:   9.  

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

POSLECH S POROZUMĚNÍM  

Žák:  

• rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou výslovností a reaguje na ně  

• rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se osvojovaných témat, zejména pokud má 

k dispozici vizuální oporu 

• rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech týkajících se každodenních témat  

 

MLUVENÍ  

Žák:  

• se zapojí do jednoduchých rozhovorů  

• sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat 

• odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a podobné otázky pokládá  

 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM  

Žák:  

• rozumí jednoduchým informačním nápisům a orientačním pokynům  

• rozumí slovům a jednoduchým větám, které se vztahují k běžným tématům  

• rozumí krátkému jednoduchému textu zejména, pokud má k dispozici vizuální oporu, a vyhledá v něm požadovanou informaci  

 

PSANÍ  

Žák:  

• vyplní základní údaje o sobě ve formuláři  

• napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat  

• stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 137 (celkem 470) 

Výstup Učivo  

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, projekty a 

kursy 

Poznámky 

- vyslovuje a čte nahlas plynule a foneticky 

správně jednoduché texty složené ze 

známé slovní zásoby 

  upevňování správných výslovnostních návyků, 

průběžná korekce zjištěných nedostatků, 

poslech audionahrávek rodilých mluvčích i 

promluvy učitele s postupně přiměřeně 

rostoucí náročností jazykových projevů, čtení 

tiché i hlasité 

 

 

- rozumí známým každodenním výrazům, 

zcela základním frázím a jednoduchým 

větám 

- rozumí obsahu promluvy a dokáže rozlišit 

zásadní informace od informací 

významově nepodstatných, pokud 

nerozumí, snaží se zareagovat a domyslet 

význam 

 tematické okruhy - doprava a cestování, 

orientace ve městě, povolání 

MUV – Kulturní 

diference 

Lidské vztahy 

Etnický původ 

Multikulturalita 
 

- sdělí ústně i písemně základní údaje o své 

osobě, své rodině a běžných každodenních 

situacích 

- vyplní základní údaje do formulářů 

 anketa, dotazník OSV – Komunikace 

VMEGS – Evropa a 

svět nás zajímá 

Objevujeme Evropu a 

svět 

 

- rozumí obsahu a smyslu jednoduchého 

textu, v textu  

- vyhledá potřebnou informaci a odpověď na 

otázku 

tematické okruhy - reálie zemí příslušných 

jazykových oblastí práce s autentickými 

materiály zemí studovaného jazyka – časopisy, 

knihy, obměna textu, doplnění, rozšíření 

OSV – Kooperace 

a kompetice 

Řešení problémů a 

rozhodovací 

dovednosti 

 

- používá abecední slovník učebnice,  

- pracuje se slovníkem v knižní i 

elektronické podobě 

 práce se slovníky (i v elektronické podobě)  

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 138 (celkem 470) 

Výstup Učivo  

Průřezová témata, 

mezipředmětové 

vztahy, projekty a 

kursy 

Poznámky 

- reprodukuje ústně i písemně obsah 

přiměřeně obtížného textu, promluvy a 

jednoduché konverzace 

 práce s texty, konverzace 

slovní zásoba – žáci si osvojí slovní zásobu a 

umí ji používat v komunikačních situacích 

probíraných tematických okruhů 

OSV – Rozvoj 

schopností poznávání 
 

- sestaví krátkou zprávu či sdělení na zadané 

nebo zvolené téma 

 zpráva MEV – Kritické čtení 

a vnímání mediálních 

sdělení 

Vnímání autora 

mediálních sdělení 

 

- zapojí se do jednoduché, pečlivě 

vyslovované konverzace dalších osob 

prostřednictvím běžných výrazů 

- poskytne požadované informace 

 dialogy, otázka – odpověď 

mluvnice – základní gramatické struktury a typy 

vět 

OSV - Komunikace 

 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 139 (celkem 470) 

MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE 

MATEMATIKA 

Charakteristika matematiky 

 

 

Matematika a její aplikace je založena na aktivních činnostech, na práci s matematickými objekty, 

na užití matematiky v reálných situacích, osvojení pojmů, matematických postupů, rozvoji 

abstraktního a exaktního myšlení, logického a kritického usuzování. 

Poskytuje vědomosti a dovednosti potřebné v praktickém životě a umožňuje tak získávat 

matematickou gramotnost. 

 

Výuka matematiky v základním vzdělávání je založena především na soustavném řešení úloh 

a problémů, na důkladném porozumění základním myšlenkovým postupům a pojmům matematiky 

a jejich vzájemným vztahům. 

 

 

Vzdělávací obsah je rozdělen na čtyři tematické okruhy: 

 

1. V tematickém okruhu Čísla a početní operace – na 1. stupni, na který navazuje a dále prohlubuje 

na 2. stupni tematický okruh Číslo a proměnná, jde o osvojení aritmetických operací ve třech 

složkách:  

- dovednost provádět operaci 

- algoritmické porozumění 

- významové porozumění. 

 

2. Závislosti, vztahy a práce s daty – rozpoznávání a uvědomění si určitých typů změn a závislostí, 

jejich analyzování z tabulek, diagramů a grafů. 

 

3. Geometrie v rovině a prostoru – určování a znázorňování geometrických útvarů  

a modelování reálných situací, zkoumání tvarů a prostoru. 

 

4. Nestandardní aplikační úlohy a problémy – uplatňování logického myšlení, řešení 

problémových situací a úloh z běžného života. 

 

Cíle: 

 

Žák: 

- užívá poznatky o číslech; 

- provádí početní výkony pamětně i písemně a správně užívá potřebné algoritmy; 

- provádí odhady; 

- řeší početně a konstrukčně jednoduché geometrické úlohy; 

- matematicky argumentuje (tvoří a zdůvodňuje jednoduché hypotézy, obhajuje je, ověřuje 

jejich reálnost); 

- vyjadřuje se přesně a stručně pomocí zápisu řešení úloh i užíváním matematického jazyka  

a symboliky; 

- pracuje s různými formami znázornění (tabulky, schémata, diagramy nebo náčrtky); 

- čte s porozuměním matematický text; 

- používá matematické poznatky a dovednosti při popisu reálných situací; 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 140 (celkem 470) 

- nalézá matematické prvky v obecném kontextu; 

- vytvoří matematický model reálné situace, pracuje s ním a ověřuje jeho reálnost; 

- řeší problémové situace z běžného života užitím matematického aparátu vhodného k řešení 

dané situace, následně využívá získané řešení v praxi; 

- aplikuje osvojené matematické metody řešení problémů v různých tématech a oblastech; 

- pracuje systematicky, přesně a důsledně; 

- provádí kontrolu při každém kroku řešení; 

- používá informační zdroje (např. odbornou literaturu - učebnice, matematické tabulky, ...); 

- používá kalkulátor pro zefektivnění výpočtů. 

  

Matematika se vyučuje jako samostatný předmět v 1. – 9. ročníku 

 

1. stupeň 

1. ročník – 4 hodiny týdně 

2. – 5. ročník – 5 hodin týdně 

 

2. stupeň 

6. – 9. ročník – 5 hodin týdně 

 

Žáci všech ročníků pracují během vyučovací hodiny ve třídě nebo v počítačové učebně a využívají 

k učení různé formy práce. Během hodiny učitel a žáci používají všechny dostupné vyučovací 

pomůcky. 

 

Klíčové kompetence 1. stupeň 

 

Kompetence k učení 

Žák: 

- řeší úlohy na základě předchozích znalostí a dovedností (numerické výpočty, matematické 

vzorce a algoritmy) 

- vybírá pravdivé, nepravdivé a zavádějící informace (rozvíjení kombinatorického a logického 

myšlení) 

- nachází podstatné informace k úspěšnému řešení úkolů 

- samostatně a efektivně rozvíjí své znalosti a dovednosti  

- aktivně přistupuje k učení  

 

Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

- aktivně a pozitivně přistupuje k problému  

- logicky uvažuje, přemýšlí, snaží se problém pochopit a vysvětlit 

- efektivně, samostatně a tvořivě řeší problém (vytváření zásoby matematických nástrojů – 

početní operace, metody řešení úloh, …) 

- ověřuje správnost řešení  

- obhajuje své řešení a zároveň respektuje názor jiných (řeší úlohy z běžného života a využívá 

získané řešení v praxi, poznává, že ke správnému řešení lze dojít různými způsoby) 

 

Kompetence komunikativní 

Žák: 

- diskutuje o dané situaci (práce ve dvojicích, skupinách,…) 

- naslouchá a přijímá názory jiných 

- kriticky přistupuje k názorům svých i druhých, věcně argumentuje  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 141 (celkem 470) 

- vyjadřuje se výstižně, souvisle a kultivovaně jak písemně, tak ústně (používá matematické 

názvosloví) 

- vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu (rozbory a zápisy při řešení slovních       

úloh) 

 

Kompetence sociální a personální 

Žák: 

- toleruje názory a chování jiných 

- kriticky se staví ke svému chování i k chování jiných 

- efektivně spolupracuje ve skupině při řešení daného úkolu 

- dokáže se poučit ze zkušeností svých i jiných 

- důsledně dodržuje předem daná pravidla, pravidla chování 

- vytváří příjemnou atmosféru při práci ve skupině 

- zažívá pocity sebedůvěry, sebeúcty a sebeuspokojení 

 

 

Kompetence občanské 

Žák: 

- zná a uplatňuje svá práva a povinnosti 

- respektuje práva jiných 

- svobodně se rozhoduje a nediskriminuje okolí 

- je zodpovědný za své činy a chování (věří ve vlastní schopnosti při řešení úloh, provádí 

soustavnou sebekontrolu, je systematický, vytrvalý, přesný) 

 

Kompetence pracovní 

Žák: 

- přistupuje k učení jako k práci 

- využívá různé znalosti a dovednosti k efektivní práci, k budoucímu profesnímu zaměření 

- chrání zdraví své i druhých (bezpečné zacházení s pomůckami – pravítka, kružítko, 

ostrouhané tužky) 

- přemýšlí o způsobech práce (odhady, měření, porovnávání, výpočty) 

- plánuje práci a připravuje si vše potřebné 

- dodržuje pracovní postupy a bezpečnostní pravidla  

 

 

Kompetence digitální 

Žák: 

- rozlišuje obrazné symboly, rozumí jejich významu (např. značky, piktogramy, šipky), 

odlišuje symboly s jednoznačným a nejednoznačným významem 

- vytváří úlohy v elektronické podobě, používá symboly na klávesnici 

- posuzuje úplnost dat s ohledem na řešený problém, dohledává chybějící informace potřebné 

k řešení úloh nebo situací v doporučených online zdrojích 

- ověřuje informace z více zdrojů 

- využívá digitální technnologie (např. tabulkový procesor, diagram), spravuje a vyhodnocuje 

data, prezentuje a interpretuje výsledky 

- pracuje s tabulkami, orientuje se v nich 

- třídí a zaznamenává informace podle určitých kritérií, vytváří a navrhuje vlastní tabulky pro 

záznam informací 

- používá kalkulátor 

- sdílí, argumentuje, představuje svá řešení, porovnává postupy a hledá nejvýhodnější 

- využívá multimediální podporu a cvičení k učebnicím 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 142 (celkem 470) 

Předmět:  Matematika 

Ročník:  1. 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Časová dotace:           4 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Číslo a početní operace 

 Žák: 

• používá přirozená čísla, počítá předměty v souboru do 20 a dané soubory vytváří 

• čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 20 

• užívá lineární uspořádání, orientuje se na číselné ose 

• provádí zpaměti jednoduché početní operace s přirozenými čísly  

• řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje početní operace 

 

Geometrie v rovině a prostoru 

Žák: 

• rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa 

• nachází v realitě jejich reprezentaci 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

 

Žák: 

- počítá prvky souboru do 20 

- vytváří soubory s daným počtem prvků do 20 

- porovnává čísla a soubory prvků s počtem do 20 

- čte a zapisuje čísla 0 až 20, digitální tvary čísllic, čísla porovnává 

- sčítá a odčítá čísla v oboru 0 až 10 

- sčítá a odčítá čísla v oboru 10 až 20 (bez přechodu 10) 

- zapisuje a používá znaménka -, +, = 

- používá sčítání a odčítání při řešení praktických situací 

Číslo a početní operace 

 

- číslice, digitální číslice, 

digitální čas 

- čtení a psaní čísel 

- počítání předmětů v souboru 

- vytváření daných souborů 

- vztahy >, <, = 

- porovnávání čísel 

- součet čísel (bez přechodu 10) 

 

OSV – seberegulace  

a sebeorganizace 

– rozvoj schopností poznávání  

(prolíná veškerým učivem) 

 

Hv – zpěv písní s čísly 

 

Vv – kresba obrázků stejného 

druhu 

 

 

 

 

 

Sčítání  

a odčítání 

s přechodem – 

rozšiřující 

učivo. 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 143 (celkem 470) 

- řeší slovní úlohy vedoucí k porovnávání čísel v oboru 0 až 20 

- řeší slovní úlohy vedoucí ke sčítání a odčítání čísel v oboru 0 až 

20 bez přechodu 10 

- řeší slovní úlohy vedoucí ke vztahu o n více (méně) v probíraném 

oboru 

- rozlišuje obrazné symboly, rozumí jejich významu (značky, 

piktogramy, šipky) 

- užívá lineární uspořádání, zobrazí číslo na číselné ose 

- seznamuje se s orientací  v tabulce, vyhledává daný řádek a 

sloupec 

- rozdíl čísel (bez přechodu 10) 

- sčítání a odčítání v oboru do 20 

(bez přechodu) 

- řešení a vytváření slovních 

úloh na porovnávání čísel 

- řešení a vytváření slovních 

úloh na sčítání a odčítání 

- řešení slovních úloh s využitím 

vztahů o n více (méně) 

 

 

Vv, Pč – znázornění slovní úlohy 

 

 

 

Tv – řazení do družstev, 

soutěživé hry, rozpočítávání 

Řešení 

složitějších 

slovních úloh – 

rozšiřující 

učivo. 

 

 

- orientuje se v prostoru (vpravo, vlevo, před, za) 

- rozeznává geometrické útvary – trojúhelník, čtverec,obdélník, 

kruh 

- rozeznává tělesa – krychle, kvádr, válec, koule 

- poznává geometrické útvary a tělesa v realitě (v reálné situaci) 

- rozumí doplňování schémat posloupnosti tvarů a barev 

- využívá osu souměrnosti, dokresluje osově souměrné obrazce 

Geometrie v rovině a prostoru  

- getrické pojmy: vpravo, vlevo, 

před, za, hned před, hned za, 

první, poslední, nahoře, dole 

- rovinné obrazce: trojúhelník, 

čtverec, obdélník, kruh 

- tělesa: krychle, kvádr, válec, 

koule 

- konkrétní orientace v prostoru  

 

Vv – kresba podle programu 

 

Pč – modelování těles 

 

 

Jehlan, kužel – 

rozšiřující 

učivo. 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 144 (celkem 470) 

Předmět:   Matematika 

Ročník:  2. 

Vzdělávací oblast:  Matematika a její aplikace 

Časová dotace: 5 hodin týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Číslo a početní operace 

Žák: 

• používá přirozená čísla do 100, počítá předměty v daném souboru, vytváří soubory s daným počtem prvků 

• čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 100, užívá a zapisuje vztahy rovnosti a nerovnosti 

• užívá lineární uspořádání, zobrazí číslo na číselné ose 

• provádí zpaměti jednoduché početní operace s přirozenými čísly  

• řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje osvojené početní operace 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

Žák: 

• orientuje se v čase, provádí jednoduché převody jednotek času 

• popisuje jednoduché závislosti z praktického života 

• doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti čísel  

 

Geometrie v rovině a prostoru 

Žák: 

• poznává elementární rýsování  

• rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v realitě jejich reprezentaci 

• porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje délku úsečky 

• rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v rovině 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 145 (celkem 470) 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

 

Žák: 

- rozlišuje obrazné symboly, rozumí výzamu (značky, piktogramy, 

šipky)  

- počítá prvky v souboru do 100 

- tvoří konkrétní soubory s daným počtem prvků 

- porovnává čísla do 100 a vztahy mezi nimi zapisuje pomocí 

symbolů 

- orientuje se na číselné ose, využívá lineární uspořádání, zobrazí 

číslo na číselné ose 

- orientuje se v tabulce 

- zaokrouhluje dané číslo na desítky 

- sčítá a odčítá v oboru do 20 s přechodem přes 10 

- sčítá a odčítá v oboru do 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Číslo a početní operace 

 

- číselná řada, digitální tvary 

číslic 

- čtení a zápis čísel 

- porovnávání čísel 

 

- číselná osa 

- zaokrouhlování čísla na desítky 

- součet a rozdíl čísel 

- sčítání a odčítání s přechodem 

přes 10 

- čtení čísel do 100 

- počítání po desítkách 

- sčítání a odčítání násobků 10 

- sčítání a odčítání v oboru do 

100 

- násobek 

- násobení jako opakované 

sčítání 

- záměna činitelů  

- názorné zavedení násobení  

a dělení na souborech různých  

- předmětů 

- řády násobků daných čísel 

- automatizace násobilky 2, 3, 4, 

5 

- automatizace dělení v oboru 2, 

3, 4, 5 

 

 

 

 

 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání (prolíná veškerým 

učivem) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vv, Pč – znázorňování, 

modelování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sčítání  

a odčítání více 

než dvou čísel – 

rozšiřující 

učivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 146 (celkem 470) 

- ovládá spoje násobilek 2, 3, 4, 5 

- dělí v oboru násobilek 2, 3, 4, 5 

 

- používá sčítání a odčítání při řešení praktických úloh 

- řeší slovní úlohy vedoucí k porovnávání čísel v oboru 100 

- řeší slovní úlohy vedoucí ke sčítání a odčítání čísel v oboru 100 

- řeší slovní úlohy vedoucí k využití vztahů o n-více (méně) 

 

- užívá násobení a dělení v praktických situacích 

- řeší slovní úlohy na násobení a dělení 

- řeší slovní úlohy vedoucí k dvěma početním výkonům 

 

- řeší slovní úlohy na vztahy n-krát více (méně) 

 

 

- užívá závorky 

- řešení a vytváření slovních 

úloh na porovnávání čísel 

- řešení a vytváření slovních 

úloh na sčítání a odčítání 

 

- řešení a vytváření slovních 

úloh na násobení a dělení v 

oboru násobilek 2, 3, 4, 5 

 

- slovní úlohy s využitím vztahů 

n – krát více (méně) 
 

- peněžní model, ceník 

 

- závorky 

 

 

 

Řešení slovních 

úloh 

s nadbytečnými 

nebo 

nepostačujícími 

údaji – 

rozšiřující 

učivo 

 

 

 

- užívá časové jednotky, hodina, minuta, sekunda 

- čte časové údaje na různých typech hodin, digitální hodiny 

- rozlišuje týden, měsíc 

- sleduje jednoduché závislostí 

    na čase – příchod a odchod do školy,  

- délka vyučovací hodiny,  

- délka přestávky 

Závislosti, vztahy a práce s 

daty 

- den – 24 hodin, 

- hodina – 60 minut,  

- minuta – 60 sekund, 

- týden – 7 dnů 

- čtení údajů na hodinách, včetně 

digitálních 

 

 

 

 

Prv – denní režim 

 

Prv – určování času, hodiny 

 

 

- kreslí křivé, rovné a lomené čáry 

- využívá osovou souměrnost k dokreslování obrazců 

 

 

 

 

- poznává rovinné útvary a tělesa v praxi 

Geometrie v rovině a prostoru 

- kreslení křivé, rovné a lomené 

čáry 

- rýsování úsečky 

- označení bodu a úseček 

 

- užití různých stavebnic ke 

stavbám podle schémat 

 

 

Vv – kresba podle osové 

souměrnosti 

 

Pč – montáž, demontáž 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 147 (celkem 470) 

- vymodeluje tělesa 

 

 

- odhaduje délky úsečky na cm, dm 

- měří délky úsečky na cm 

- pracuje se čtvercovou sítí 

- orientuje se v rovině 

- modelování těles 

 

- měření délky úsečky 

- délka úsečky 

- jednotky cm, dm, m 

- kreslení podle programu  

Pč – modelování těles 

 

 

 

Tv – určování a odhad 

vzdáleností, měření 

Vv – kresba programu 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 148 (celkem 470) 

Předmět:   Matematika 

Ročník:  3. 

Vzdělávací oblast:  Matematika a její aplikace 

Časová dotace: 5 hodin týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Číslo a početní operace 

Žák: 

• čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

• zaokrouhluje přirozená čísla 

• zpaměti provádí jednoduché početní operace 

• řeší a tvoří slovní úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v daném oboru přirozených čísel 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

Žák: 

• orientuje se v čase, provádí jednoduché převody jednotek času 

• doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti čísel 

 

Geometrie v rovině a prostoru 

Žák: 

• rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa, nachází v realitě jejich reprezentaci 

• porovnává velikost útvarů, měří, odhaduje délku úsečky 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

 

Žák: 

- rozlišuje obrazné symboly a rozumí jejich významu (značky, 

piktogramy, šipky) 

- čte, popisuje a porovnává přirozená čísla do 1 000, užívá  

Číslo a početní operace 

- přirozená čísla do 1 000 

- vztahy <, >, = 

 

- sudá a lichá čísla  

 

OSV – rozvoj schopnosti 

poznání, 

seberegulace a sebeorganizace 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 149 (celkem 470) 

a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

 

- poznává sudá a lichá čísla 

- zobrazí číslo na číselné ose, seřadí čísla podle velikosti 

 

 

- sčítá a odčítá pamětně i písemně v oboru do 1 000 

 

- násobí a dělí v oboru malé násobilky 6 – 10 

 

 

- násobí a dělí dvojciferné číslo jednociferným mimo obor malé 

násobilky 

 

 

- dělí se zbytkem 

- užívá závorky 

- zaokrouhluje čísla na desítky a stovky 

 

- používá kalkulátor k ověření výpočtů 

- řeší slovní úlohy s jedním početním výkonem 

 

- řeší slovní úlohy vedoucí k porovnávání čísel 

- provádí početní výkony s čísly v daném oboru, na vztahy o n-více, 

méně a n-krát více, méně 

 

- digitální čísla 

- orientace na číselné ose 

- určování stovek, desítek  

a jednotek 

- pamětné a písemné násobení 

v oboru do 1 000 

- násobení a dělení čísly 6 – 10 

v oboru malé násobilky 

 

- násobení a dělení 

dvojciferného čísla 

jednociferným mimo obor 

násobilky 

 

- dělení se zbytkem 

- početní operace se závorkami 

- zaokrouhlování čísel na desítky 

a stovky 

- kontroly výsledků, práce 

s kalkulátorem 

 

- jednoduché slovní úlohy 
 

- peněžní model 

Patologické hráčství-gambling 

(herní automaty). 

 

Prv – nákupy, cena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – kreativita, vlastní tvorba 

úloh 

 

 

 

 

 

 

 

- orientuje se v čase, převádí základní jednotky času 

- doplňuje tabulky, kreslí jednoduchá schémata, nalézá posloupnosti 

čísel 

 

 

 

Závislosti, vztahy a práce 

s daty 

 

- jednotky času, digitální čas 

- pohyb ve čtvercové síti, na 

číselné ose 

- práce s údaji (ceník, jízdní řád 

v online aplikacích) 

 

 

Prv – časový řád, sled událostí 

 

 

 

Prv – měřítko mapy 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 150 (celkem 470) 

- popisuje jednoduché závislosti z praktického života, chápe přínos 

digitálních technologií v běžných činnostech, uvědomuje si riziko 

v digitálním prostředí 

- práce s mapou a plánem, 

jednoduché virtuální prohlídky 

- matematické symboly a značky 

- orientace a čtení 

matematických zápisů 

 

- rozeznává, pojmenovává, modeluje a popisuje základní rovinné 

útvary a jednoduchá tělesa a hledá v realitě jejich reprezentaci 

- kreslí a rýsuje rovinné útvary ve čtvercové síti 

- porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje délku úsečky, rýsuje 

úsečky s přesností na milimetr 

- rozeznává vzájemnou polohu přímek v rovině 

- porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje délku úsečky, rýsuje 

úsečky s přesností na milimetr 

- rozeznává vzájemnou polohu přímek v rovině 

 

 

 

 

 

 

- určuje obvod trojúhelníku, čtverce, obdélníka sečtením délek jeho 

stran 

- sestavuje modely z krychlí, pracuje podlle schématu, vytváří 

modely staveb z krabiček 

- rozeznává a modeluje jednoduché souměrné útvary v rovině 

 

Geometrie v rovině a prostoru 

- rovinné útvary – trojúhelník, 

čtverec, obdélník, kruh, 

kružnice 

- tělesa – krychle, kvádr, koule, 

jehla, válec, kužel 

- bod, přímka, polopřímka 

- jednotky délky a jejich 

jednoduché převody 

- rovnoběžky, různoběžky, 

průsečík 

- bod, přímka, polopřímka 

- jednotky délky a jejich 

jednoduché převody 

- rovnoběžky, různoběžky, 

průsečík 

- obvod trojúhelníku, čtverce, 

obdélníka 

- jednoduché stavby, plánek 

- modelování geometrických 

útvarů dle zadání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pč – modelování 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 151 (celkem 470) 

Předmět:   Matematika 

Ročník:  4. 

Vzdělávací oblast:  Matematika a její aplikace 

Časová dotace: 5 hodin týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Číslo a početní operace 

Žák:  

• využívá při pamětném i písemném počítání komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

• provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel 

• zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a kontroluje výsledky početních operací v oboru přirozených čísel 

• řeší a tvoří slovní úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v probraném oboru přirozených čísel 

• modeluje a určí část celku, používá zápis ve formě zlomku 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

Žák:  

• vyhledává, sbírá a třídí data 

• čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy 

 

Geometrie v rovině a prostoru 

Žák: 

• narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá jednoduché konstrukce 

• sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran 

• sestrojí rovnoběžky a kolmice 

 

Nestandardní aplikační úlohy 

Žák: 

• řeší jednoduché praktické slovní úlohy a problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé na obvyklých postupech a algoritmech školské 

matematiky 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 152 (celkem 470) 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

 

Žák:  

- rozlišuje obrazné symboly, rozumí jejich významu 

- čte a zapisuje čísla v oboru do 1 000 000 

- orientuje se na číselné ose v oboru do 1 000 000  

- sčítá, odčítá, násobí a dělí pamětně  

- (u sčítání a násobení využívá asociativnost a komutativnost 

v oboru do 1 000 000) 

- násobí písemně dvojciferným činitelem 

- dělí písemně jednociferným dělitelem 

 

 

- zdokonaluje násobení a dělení v oboru násobilky i mimo obor 

násobilky  

 

 

 

 

 

- chápe dělení se zbytkem v oboru násobilky a jeho použití v praxi 

 

 

- zaokrouhluje dané číslo na desítky, stovky, tisíce 

- provádí odhady a kontroly výpočtů 

 

 

- řeší jednoduché slovní úlohy do 1 000 000 

- zná a používá jednotky délky a zvládá základní převody 

 

- modeluje a určí část celku, používá zápis ve formě zlomku 

Číslo a početní operace 

 

- číselná osa,  

 

- sčítání a odčítání do 1 000 000 

pamětné i písemné 

- násobení a dělení zpaměti do 

1 000 000 

- dělení násobků deseti 

jednociferným dělitelem 

zpaměti 

- písemné násobení 

dvojciferným činitelem a 

písemné dělení jednociferným 

dělitelem  

 

- násobení a dělení mimo obor 

násobilky (pamětné) 

- dělení se zbytkem v oboru 

násobilky 

 

- zaokrouhlování 

 

- práce s kalkulátorem-využití ke 

kontrole 

- slovní úlohy  

- peněžní model 

- základní jednotky délky-

měření, převody 

- zlomky 

 

 

OSV – rozvoj schopností poznání  

 

VDO – občanská společnost  

a škola 

 

 

 

Ekonomická gramotnost: 

rozpočet, příjmy a výdaje 

domácnosti, nárok na reklamaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gamblerství (náhodná čísla 

v automatech). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 153 (celkem 470) 

 

 

 

- porovnává kterákoliv 2 čísla v oboru do 1 000 000  

a zapíše příslušnou nerovnost, užívá a zapisuje vztah rovnosti i 

nerovnosti 

- dosadí za proměnnou do tabulek podle daného předpisu a pracuje 

s jednoduchými tabulkami  

- pracuje s jednoduchými tabulkami a diagramy, doplňuje chybějící 

údaje do tabulek, třídí a zaznamenává informace podle kritérií 

 

- ovládá práci s výpočetní technikou a používá vhodné výukové 

programy 

- rozumí využití digitálních technologií v běžných činnostech 

- uvědomuje si riziko v digitálním prostředí  

Závislosti, vztahy a práce 

s daty 

- porovnávání čísel do 1 000 000 

- práce s tabulkami 

- jednoduché tabulky a diagramy 

- orientace ve sloupcových 

diagramech 

- vyhledávání údajů na internetu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ohrožování mravní výchovy 

dítěte (nevhodné internetové 

stránky) 

 

 

- užívá a rozlišuje pojmy přímka, úsečka, měří délky úseček 

 

 

 

- sčítá a odčítá graficky úsečky 

 

- určí délku lomené čáry 

 

 

- sestrojí rovnoběžky a kolmice 

 

- určuje obvod mnohoúhelníku sčítáním všech délek jeho stran 

- narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, obdélník, 

trojúhelník a kružnici); 

- určuje rozdíl mezi kruhem a kružnicí, rýsuje kružnici 

Geometrie v rovině a prostoru 

- přímka, bod, úsečka, průsečík 

přímek, měření úsečky, 

polopřímka, opačné 

polopřímky 

- grafické sčítání, odčítání 

úseček, 

- lomená čára a její délka 

- vzájemná poloha dvou přímek 

(různoběžky, kolmice, 

rovnoběžky) 

- rýsování kolmic, rovnoběžek 

- základní rovinné útvary –

trojúhelník, čtverec, obdélník, 

kružnice, kruh – práce 

s kružítkem 

 

 

 

Vv – linie – dokončení  

a ověřování různých vlastností 

linií – křížení, zhušťování  

 

 

 

 

 

Pč – vytváření plošných 

kompozic, koláž, mozaika 

 

Pč – práce s vlnou – bambule 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 154 (celkem 470) 

- pozná pojmy poloměr, průměr, střed  

- narýsuje trojúhelník ze 3 stran pomocí kružítka 

- zdokonaluje se v rýsování jednoduchých geometrických úloh 

- dbá při rýsování o bezpečnost, o čistotu a pečlivé provedení 

rýsování 

 

- pozná v běžné praxi pravý úhel 

- pracuje se čtvercovou sítí a v ní používá jednoduchou osovou 

souměrnost 

 

- trojúhelník a jeho konstrukce 

ze 3 stran pomocí kružítka 

 

 

 

- pravý úhel,  

- pojem pravoúhlý trojúhelník 

- čtvercová síť a osová 

souměrnost 

 

 

 

 

Vl – práce s mapou-orientace na 

mapě, jednoduché náčrty 

 

- sestavuje slovní úlohy k zadaným příkladům 

- rozvíjí úsudek řešením vhodných slovních úloh, sdílí a 

argumentuje, představuje svá řešení, porovnává postupy a hledá 

nejvýhodnější 

- získané zkušenosti a dovednosti umí používat v praxi 

- prostřednictvím projektového vyučování jsou žáci vybavováni 

znalostmi o přírodě, využívají své praktické znalosti a řeší 

nestandardní úlohy 

Nestandardní aplikační úlohy 

- praktické slovní úlohy  

a problémy různého typu  

- magické čtverce 

- prostorová představivost 

 

OSV – kreativita  

VKV – lidské vztahy  

 

EV – lidské aktivity a problémy 

životního prostředí  

 

Projektový den – Příroda 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 155 (celkem 470) 

Předmět:    Matematika 

Ročník:   5. 

Vzdělávací oblast:   Matematika a její aplikace 

Časová dotace:             5 hodin týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Číslo a početní operace 

Žák:  

• využívá při pamětném i písemném počítání komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

• provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel 

• zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a kontroluje výsledky početních operací v oboru přirozených čísel 

• řeší a tvoří slovní úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v celém oboru přirozených čísel 

• porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným základem v oboru kladných čísel 

• přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na číselné ose desetinné číslo dané hodnoty 

• porozumí významu znaku „-„ pro zápis celého záporného čísla a toto číslo vyznačí na číselné ose 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

Žák:  

• vyhledává, sbírá a třídí data 

• čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy 

 

Geometrie v rovině a prostoru 

Žák: 

• určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a užívá základní jednotky obsahu 

• rozpozná a znázorní ve čtvercové síti jednoduché osově souměrné útvary a určí osu souměrnosti útvaru překládáním papíru 

 

Nestandardní aplikační úlohy 

Žák: 

• řeší jednoduché praktické slovní úlohy a problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé na obvyklých postupech a algoritmech školské 

matematiky 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 156 (celkem 470) 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák:  

- rozlišuje obrazné symboly, rozumí jejich významu 

- zapisuje a čte čísla do 1 000 000 a větší 

- orientuje se na číselné ose v oboru do milionu 

- sčítá a odčítá zpaměti i písemně do milionu 

- násobí 10, 100, 1 000, 10 000, 100 000, 1 000 000 

 

- zaokrouhluje na tisíce, desetitisíce, statisíce 

- provádí odhady výsledků, kontrolu výsledků 

- násobí písemně trojciferným činitelem 

- dělí písemně jednociferným i dvojciferným dělitelem 

 

- řeší slovní úlohy v oboru do milionu 

 

- převádí jednotky času, objemu, hmotnosti 

 

- poznává římské číslice I až X, L, C, D, M  

- čte číslo kapitoly a letopočet 

 

 

 

- čte a zapisuje zlomek 

- pozná a dokáže vyznačit polovinu, třetinu, čtvrtinu  

- porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným základem v oboru kladných 

čísel 

- přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na číselné ose desetinné číslo 

dané hodnoty 

- porozumí významu znaku „-„ pro zápis celého záporného čísla a 

toto číslo vyznačí na číselné ose 

Číslo a početní operace 

- numerace do milionu a větší 

- přirozená čísla, celá čísla 

- zápis čísel v desítkové 

soustavě a jeho znázornění 

(číselná osa, teploměr, model)  

- orientace na číselné ose, 

porovnávání čísel 

- pamětné a písemné výpočty 

- zaokrouhlování 

- použití kapesního kalkulátoru 

ke kontrolám výsledků 

 

 

- slovní úlohy o jedné a dvou 

neznámých 

- jednotky času, objemu, 

hmotnosti, digitální přístoje 

(váhy, teploměry, hodiny) 

- římské číslice 

 

- zlomky, desetinné zlomky 

- vyznačování 

- zlomky 

 

- desetinná čísla 

 

 

 

MV – kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení, interpretace 

vztahu mediálních sdělení 

 a reality (slovní úlohy) 

 

OSV – rozvoj schopnosti 

poznávání, seberegulace a 

sebeorganizace 

 

Ekonomická gramotnost: 

úspory, půjčky, hotovostní a 

bezhotovostní forma peněz, 

způsoby placení, banka, digitální 

přístroje, online platební aplikace 

 

 

 

Čj – čtení – označení kapitol  

 

 

Pč – dělení celku na části 

 

 Závislosti, vztahy a práce   



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 157 (celkem 470) 

 

- čte jednotlivé údaje z grafu, tabulky 

- sestavuje tabulky a jednoduché grafy pro záznam informací, 

využívá digitální technologie (tabulkový procesor) 

- vyhledává údaje v jízdním řádu a řeší slovní úlohy s časovými 

údaji 

- pracuje s údaji v cenících apod. (porovnává, třídí, kriticky hodnotí 

získaná data) 

- ovládá práci s výpočetní technikou a používá vhodné výukové 

programy 

- rozumí využití digitálních technologií v běžných činnostech 

- uvědomuje si riziko v digitálním prostředí 

s daty 

- jednoduché grafy, tabulky 

- slovní úlohy, přímá a nepřímá 

úměrnost 

- jízdní řády (online aplikace) 

 

Pří –  zápis údajů o počasí do 

tabulky, grafické vyjádření 

průběhu počasí (mobilní 

aplikace) 

EV – lidské aktivity a problémy 

životního prostředí (grafy ke 

slovním úlohám s ekologickou 

tematikou) 

Kriminalita, delikvence, 

vandalismus. 

 

- používá pojmy rovina, polorovina, trojúhelník obecný, pravoúhlý, 

rovnoramenný, rovnostranný, kružnice, kruh 

- sestrojuje obecný, pravoúhlý, rovnoramenný a rovnostranný 

trojúhelník 

- orientuje se v rovině, sestrojí rovnoběžky a kolmice 

 

- sestrojuje čtverec, obdélník 

- měří délky stran a vypočítává obvod trojúhelníku a čtyřúhelníku 

- rozumí využití digitálních technologií v povoláních, běžných 

činnostech 

 

- rýsuje kružnice o daném poloměru 

 

- vypočítává obsah čtverce a obdélníku 

- užívá základní jednotky obsahu 

- zapisuje a používá údaje ve čtvercové síti 

- rozeznává a znázorňuje jednoduché osově souměrné útvary 

- překládáním papíru najde střed úsečky 

- dbá na přesnost a čistotu rýsování 

Geometrie v rovině a prostoru 

- bod, přímka, úsečka, vzájemná 

poloha přímek, trojúhelníky 

 

 

- lomené čáry, rovnoběžky, 

kolmice 

- čtverec, obdélník – úhlopříčky, 

jejich vlastnosti 

- převody jednotek délky 

- výpočet obvodu 

- kružnice, kruh, vzájemná 

poloha kružnic 

- výpočet obsahu čtverce  

a obdélníku ve čtvercové síti 

- zápis bodů pomocí souřadnic 

ve čtvercové síti 

- střed úsečky, osa úsečky 

 

 

Vv – sledování a srovnávání 

tvarů předmětů 

 

 

Pč – vytváření plošných 

kompozic, koláž, mozaika 

 

 

 

Vv – linie, dokončení  

a ověřování různých vlastností 

linií (křížení, zhušťování,…) 

 

 

Pč – vystřihování osově 

souměrných útvarů 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 158 (celkem 470) 

- řeší praktické slovní úlohy i nezávisle na postupech školské 

matematiky 

- vytváří úlohy pro spolužáky v elektronické podobě, používá 

symboly na klávesnici 

- představuje svá řešení, porovnává postupy 

Nestandardní aplikační úlohy 

- slovní úlohy  

- magické čtverce 

- prostorová představivost 

Netolismus, virtuální drogy.  

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 159 (celkem 470) 

Klíčové kompetence 2. stupeň 

Kompetence k učení 

Žák: 

- používá správnou matematickou terminologii a symboly  

- řeší úlohy na základě předchozích znalostí a dovedností 

- vybírá pravdivé, nepravdivé, zavádějící informace při řešení matematických úloh 

- nachází podstatné informace k úspěšnému řešení problémových úloh 

- samostatně a efektivně rozvíjí své znalosti a dovednosti na základě již známých 

matematických pravidel 

- aktivně přistupuje k učení a ne pasivně přijímá informace 

 

Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

- aktivně a pozitivně přistupuje k matematickým problémům 

- na základě logického uvažování řeší matematické úkoly 

- v matematických úlohách rozezná problém, na základě známých schopností a dovedností 

problém řeší a umí ho vysvětlit 

- provádí odhady výpočtů a porovnává s konečným řešením 

- ověřuje správnost řešení 

- obhajuje svá řešení a zároveň respektuje řešení jiných a zároveň se učí nahlížet na problém 

z jiné strany 

 

Kompetence komunikativní 

Žák: 

- při práci v týmu umí polemizovat o daných matematických úlohách 

- dokáže naslouchat a přijímat názory jiných a jiná řešení a poučit se z nich 

- dodržuje zásady slušné a kulturní úrovně komunikace 

- dokáže kriticky přistupovat ke svým názorům a názorům jiných 

- vyjadřuje se přesně, výstižně, souvisle a kultivovaně jak písemně, tak ústně 

- uplatňuje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu 

 

Kompetence sociální a personální 

Žák:  

- při řešení matematických problémů toleruje názory a chování jiných 

- plánuje postup řešení a dokáže sdělit své řešení ve skupině 

- efektivně spolupracuje ve skupině při řešení matematického úkolu 

- netoleruje projevy xenofobie a rasizmu, dbá na pravidla chování 

- důsledně dodržuje předem daná pravidla týmem 

- vytváří příjemnou atmosféru při řešení matematických úloh  

- zažívá pocity sebedůvěry, sebeúcty a sebeuspokojení  

 

Kompetence občanské 

Žák: 

- při řešení geometrických úloh (používání pomůcek) dbá na bezpečnost svou a svých 

spolužáků 

- zná a uplatňuje své názory a zvolené postupy 

- respektuje navrhovaná řešení spolužáků 

- zodpovědně hodnotí své činy a projevy 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 160 (celkem 470) 

Kompetence pracovní 

Žák: 

- přistupuje k učení jako k práci 

- modeluje různé matematické situace a z nich vyvozuje způsoby řešení 

- zpracovává měření a vyvozuje z nich chyby a závěry 

- využívá matematické znalosti a dovednosti k budoucímu povolání a profesnímu zaměření 

- přemýšlí o způsobech práce 

- plánuje práci, metody zpracování matematických dat, úloh a umí si vyhledat vše potřebné 

- reálné situace umí vyhledat v matematických pojmech a úlohách 

 

 

Kompetence digitální 

Žák: 

 

- používá vhodná digitální zařízení, aplikace a služby při práci s daty a vztahy, závislostmi 

- využívá digitální zařízení a aplikace při učení, samostatně rozhoduje, která technologie je 

vhodná při řešení matematických problémů 

- získává, vyhledává, zpracovává a sdílí data, informace a digitální obsah 

- vytváří a upravuje digitální obsah do tabulek, grafů 

- využívá digitální technologie, aby zkvalitnil výsledky své práce 

- je si vědom možnosti nebezpečí ohrožující bezpečnost zařízení i dat 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 161 (celkem 470) 

Předmět:    Matematika 

Ročník:   6. 

Vzdělávací oblast:   Matematika a její aplikace 

Časová dotace:  5 hodin týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Číslo a proměnná 

Žák: 

• provádí početní operace v oboru přirozených a racionálních čísel 

• zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností, účelně využívá kalkulátor 

• modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v oboru přirozených čísel 

• analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický aparát v oboru celých a racionálních čísel 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

Žák: 

• vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data 

• porovnává soubory dat 

 

Geometrie v rovině a prostoru 

Žák: 

• zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti základních rovinných a prostorových útvarů při řešení úloh a jednoduchých praktických 

problémů 

• využívá potřebnou matematickou symboliku 

• určuje a charakterizuje základní rovinné útvary 

• určuje velikost úhlu měřením a výpočtem 

• načrtne a sestrojí rovinné útvary – čtverec, obdélník, trojúhelník 

• načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru osové souměrnosti, určí osově souměrný útvar 

• určuje a charakterizuje základní prostorové útvary (krychle, kvádr), analyzuje jejich vlastnosti  

• načrtne a sestrojí sítě krychle a kvádru, načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině 

• odhaduje a vypočítá objem a povrch krychle, kvádru 

• analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím osvojeného matematického aparátu 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 162 (celkem 470) 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

 Opakování učiva z 5. ročníku   

Žák: 

- zapíše a přečte desetinné číslo 

- provádí početní operace s desetinnými čísly 

- zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesnosti 

- využívá desetinná čísla při řešení reálných situací 

- vypočítá aritmetický průměr souboru desetinných čísel 

- využívá digitální technologie při práci s desetinnými čísly 

 

 

 

Desetinná čísla 

- zápis, čtení 

- rozvinutý zápis v desítkové 

soustavě 

- porovnávání, zaokrouhlování 

- sčítání, odčítání, násobení, 

dělení 

- převádění jednotek délky, 

obsahu, hmotnosti 

- aritmetický průměr 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání – cvičení pozornosti, 

soustředění, cvičení dovednosti 

zapamatování, řešení problémů 

OSV – Kooperace, kompetice – 

rozvoj individuálních dovedností 

pro kooperaci 

MKV – lidské vztahy – podílení 

se na spolupráci a udržování 

tolerantních vztahů 

MV – kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

F, Vv, D, Člověk a svět práce 

 

 

- charakterizuje, třídí a rýsuje rovinné útvary 

- dokáže určit vzájemnou polohu rovinných útvarů 

- využívá polohové vlastnosti rovinných útvarů při řešení úloh 

- narýsuje osu úsečky 

- využívá matematickou symboliku 

Rovinné útvary 

- přímka, polopřímka, úsečka 

- vzájemná poloha přímek 

v rovině 

- osa úsečky 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání 

OSV – Kooperace, kompetice 

OSV – Kreativita 

Vv 

 

 

- modeluje úhly 

- rozlišuje druhy úhlů 

- změří a sestrojí úhel, určuje velikosti úhlů pomocí úhloměru 

- graficky a výpočtem provádí operace s úhly 

- používá jednotky úhlů stupeň, minuta 

- rozliší dvojice úhlů 

- vyznačí vedlejší a vrcholové úhly, určí jejich velikost  

- využívá při výpočtech vlastností dvojic vedlejších a vrcholových 

Úhel 

- úhel a jeho popis 

- druhy úhlů 

- měření úhlů 

- konstrukce úhlů 

- součet, rozdíl, násobek a dělení 

úhlů 

- vedlejší, vrcholové úhly 

- střídavé a souhlasné úhly 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání 

OSV – Kooperace, kompetice 

OSV – řešení problémů  

a rozhodovací dovednosti 

Vv  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 163 (celkem 470) 

úhlů 

- využívá při výpočtech vlastností dvojic střídavých a souhlasných 

úhlů 

 

- rozezná prvočíslo a číslo složené 

- určí násobky a dělitele 

- rozpozná čísla soudělná, nesoudělná 

- modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v oboru přirozených 

čísel 

- používá kritéria dělitelnosti při řešení úloh ze života 

Dělitelnost 

- prvočíslo, složené číslo 

- násobek, dělitel 

- nejmenší společný násobek 

- největší společný dělitel 

kritéria dělitelnosti 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání 

OSV – Kooperace, kompetice 

Tv  

 

 

 

 

 

 

- charakterizuje trojúhelník a jeho vlastnosti 

- rozliší typy trojúhelníků 

- využívá při výpočtech součet velikosti úhlů 

- pozná a narýsuje výšky, těžnice, střední příčky 

- vypočítá velikost vnějších a vnitřních úhlů 

- vypočítá obvod a obsah trojúhelníku v problémových úlohách 

- využívá potřebnou matematickou symboliku 

- používá a převádí jednotky délky, obsahu 

- využívá poznatky o trojúhelníku k jeho konstrukci 

Trojúhelník 

- pojem trojúhelníku 

- popis trojúhelníku 

- vlastnosti trojúhelníku 

- výška, těžnice, střední příčka 

- vnitřní a vnější úhly 

trojúhelníku 

- kružnice trojúhelníku opsaná, 

vepsaná 

- obvod a obsah trojúhelníku 

- konstrukce trojúhelníku 

 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání 

OSV – Kooperace, kompetice 

OSV – řešení problémů  

a rozhodovací dovednosti 

Vv 

 

 

- popíše prvky tělesa 

- používá pojem – podstava, hrana, stěna, vrchol, tělesová, stěnová 

úhlopříčka 

- rozpozná krychle, kvádr 

- zobrazí těleso v rovině 

- vypočte objem tělesa 

- převádí jednotky objemu 

- řeší úlohy z praxe na výpočet objemu kvádru, krychle 

- sestrojí síť krychle, kvádru 

- vypočítá povrch krychle, kvádru v praktických úlohách 

Krychle, kvádr 

- popis a zobrazení tělesa 

v rovině 

- objem krychle a kvádru 

- jednotky objemu a jejich 

převádění 

- síť krychle, kvádru 

- výpočet povrchu krychle, 

kvádru 

 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání 

OSV – Kooperace, kompetice 

OSV – Řešení problémů  

a rozhodovací dovednosti 

OSV – kreativita 

F, Vv 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 164 (celkem 470) 

 

- modeluje osově souměrné útvary 

- konstruuje osově souměrné obrazce 

- využívá poznatky při řešení reálných situací 

- určuje osy souměrnosti osově souměrných útvarů 

- rozhodne, zda je útvar osově souměrný 

Osová souměrnost 

- pojem, vlastnosti osové 

souměrnosti 

- osově souměrné obrazce 

EV – lidské aktivity a problémy 

životního prostředí  

  

Vv, D 

 

D – příklady 

historických 

staveb 

 

 Závěrečné opakování   

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 165 (celkem 470) 

Předmět:    Matematika 

Ročník:   7. 

Vzdělávací oblast:   Matematika a její aplikace 

Časová dotace:  5 hodin týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Číslo a proměnná 

Žák: 

• provádí početní operace v oboru celých a racionálních čísel 

• užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu celek – část (zlomkem, desetinným číslem, poměrem, procentem, přirozeným číslem) 

• řeší aplikační úlohy na procenta (i pro případ, že procentová část je větší než celek) 

• řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené poměrem, pracuje s měřítky map a plánů 

• určuje vztahy přímé a nepřímé úměrnosti 

• analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický aparát v oboru celých a racionálních čísel 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

Žák: 

• matematizuje jednoduché reálné situace s využitím funkčních vztahu 

• vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data 

• porovnává soubory dat 

• určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti 

• vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, grafem 

•  

 

 

Geometrie v rovině a prostoru 

Žák: 

• charakterizuje a třídí základní rovinné útvary 

• využívá potřebnou matematickou symboliku 

• odhaduje a vypočítá obvod a obsah základních rovinných útvarů 

• načrtne a sestrojí rovinné útvary 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 166 (celkem 470) 

• užívá k argumentaci a při výpočtech věty o shodnosti trojúhelníků 

• načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve středové souměrnosti, určí středově souměrný útvar 

• určuje a charakterizuje základní prostorové útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

• odhaduje a vypočítá objem a povrch těles 

• načrtne a sestrojí sítě základních těles 

• načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině 

• analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím osvojeného matematického aparátu 

 

 

Nestandardní aplikační úlohy 

Žák: 

• užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení úloh a problému a nalézá různá řešení předkládaných nebo zkoumaných situací 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

 Opakování a prohloubení učiva 

ze 6. ročníku 

  

Žák: 

- charakterizuje zlomek 

- pracuje s číselnou osou 

- porovnává zlomky 

- užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu celek – část  

- vykonává početní operace se zlomky 

- využívá digitální technologie při práci s racionálními čísly 

- řeší slovní úlohy vedoucí k základním operacím se zlomky 

Zlomky, racionální čísla 

- pojem zlomku 

- znázornění zlomku na číselné 

ose 

- porovnávání zlomků 

- převrácené číslo 

- smíšené číslo 

- zlomek a desetinné číslo 

- rozšiřování a krácení zlomků 

- početní operace se zlomky 

- složený zlomek 

- slovní úlohy se zlomky 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání – cvičení pozornosti, 

soustředění, cvičení dovednosti 

zapamatování, řešení problémů 

OSV – Kooperace, kompetice – 

rozvoj individuálních dovedností 

pro kooperaci 

MKV – lidské vztahy – podílení 

se na spolupráci a udržování 

tolerantních vztahů 

MV – kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

Hv  

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 167 (celkem 470) 

 

- rozpozná a zapíše celá čísla 

- porovná celá čísla  

- určí číslo opačné k danému číslu 

- zapíše a přečte čísla na číselné ose 

- určí absolutní hodnotu čísel 

- provádí početní operace v oboru celých čísel 

- využívá celá čísla při řešení reálných situací 

- využívá digitální technologie při práci s celými čísly 

 

Celá čísla 

- kladná a záporná čísla 

- číselná osa 

- porovnání, opačná čísla 

- sčítání, odčítání, násobení, 

dělení 

- absolutní hodnota  

 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání 

OSV – Kooperace, kompetice 

OSV – řešení problémů a 

rozhodovací dovednost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- porovnává obrazce 

- charakterizuje trojúhelník a jeho vlastnosti 

- rozliší typy trojúhelníků 

- vypočítá obvod a obsah trojúhelníku v problémových úlohách 

- využívá potřebnou matematickou symboliku 

- používá a převádí jednotky délky, obsahu 

- využívá poznatky o trojúhelníku k jeho konstrukci 

Shodnost 

- pojem shodné geometrické 

útvary 

- shodnost trojúhelníků  

- konstrukce trojúhelníků 

- zápis konstrukce 

 

 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání 

OSV – Kooperace, kompetice 

OSV – Kreativita 

Vv 

 

 

- modeluje středově souměrné útvary 

- konstruuje středově souměrné obrazce 

- využívá poznatky při řešení reálných situací 

- určuje střed souměrnosti středově souměrných útvarů 

- rozhodne, zda je útvar středově souměrný 

- využívá digitální technologie  

 

 

Středová souměrnost 

- pojem, vlastnosti osové 

a středové souměrnosti 

- středově souměrné obrazce 

 

D – příklady historických staveb 

Vv 

 

 

- porovná dvě veličiny poměrem 

- pracuje s měřítkem map a plánů 

- zapisuje a provádí úpravu poměru krácením a rozšiřováním  

- zmenšuje a zvětšuje veličiny v poměru 

- dělí celek na části v daném poměru 

Poměr 

- měřítko 

- zvětšení, zmenšení veličin 

v poměru 

- rozdělení celku na části v 

poměru 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání 

OSV – Kooperace, kompetice 

OSV – Kreativita 

EGS – objevujeme Evropu a svět 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 168 (celkem 470) 

- využívá poznatků o měřítku k řešení praktických úloh 

- určuje vtah přímé a nepřímé úměrnosti 

- řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené poměrem 

- využívá digitální technologie při práci s mapou a měřítkem 

 

- přímá a nepřímá úměrnost 

- úměra 

- trojčlenka 

Z – měřítko mapy 

Tv– úlohy se sportovní tématikou 

 

 

 

 

 

 

- užívá základní pojmy  

- vypočítá jedno procento z celku 

- určí a vypočítá základ, počet procent a procentovou část 

- řeší aplikační úlohy na procenta v praktických úlohách 

- řeší úkoly, když procentová část je větší než celek 

- využívá digitální technologie při práci s procenty 

Procenta 

- pojem procenta, promile 

- základ, počet procent a 

procentová část 

- jednoduché úrokování 

- slovní úlohy 

- promile 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání 

OSV – Kooperace, kompetice 

OSV – řešení problémů a 

rozhodovací dovednost 

MKV – lidské vztahy – podílení 

se na spolupráci a udržování 

tolerantních vztahů 

MV – kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

Ov – banky služby občanům 

Promile alkoholu v krvi 

 

 

- rozliší jednotlivé druhy rovnoběžníků, lichoběžníků 

- využívá vlastností základních rovinných útvarů 

- popíše vlastnosti čtyřúhelníků 

- využívá znalostí o objemu a povrchu při řešení reálných situací 

- zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti základních 

rovinných útvaru při řešení praktických problému 

- přesně a pečlivě narýsuje čtyřúhelníky 

Čtyřúhelníky 

- pojem 

- rozdělení čtyřúhelníků 

- vlastnosti čtyřúhelníků 

- obvod a obsah 

- konstrukce čtyřúhelníků 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání 

OSV – řešení problémů a 

rozhodovací dovednost 

OSV – kreativita 

Vv 

 

 

- charakterizuje jednotlivá tělesa 

- načrtne a narýsuje tělesa ve volném rovnoběžném promítání 

- načrtne a sestrojí síť těles a vymodeluje z ní těleso 

- vypočítá objem, povrch těles 

- převádí jednotky plochy a objemu 

- užívá znalosti při řešení úloh z praxe 

- využívá digitální technologie při výpočtech objemu a povrchu 

Tělesa – kolmé hranoly 

- krychle, kvádr 

- kolmé hranoly 

- síť 

- objem a povrch kolmých 

hranolů 

D – příklady historických staveb, 

jejich geometrické prvky 

F– jednotky hmotnosti, hustoty, 

objemu, plochy 

Vv 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 169 (celkem 470) 

 

- řeší základní lineární rovnice   

- provádí zkoušku 

 

Rovnice 

- pojem rovnost, rovnice 

- lineární rovnice s jednou 

neznámou 

 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání 

OSV – Kooperace, kompetice 

OSV – řešení problémů a 

rozhodovací dovednost 

 

 

- logicky řeší problémové úlohy 

- vyhodnocuje a pracuje s diagramy 

- využívá digitální technologie při práci s diagramy 

 

 

Číselné a obrázkové analogie 

- číselné řady 

- obrázkové řady 

- diagramy 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání 

OSV – Kooperace, kompetice 

OSV – řešení problémů a 

rozhodovací dovednost 

MV – kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

EV – lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 

 Závěrečné opakování   



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 170 (celkem 470) 

Předmět:    Matematika 

Ročník:   8. 

Vzdělávací oblast:   Matematika a její aplikace 

Časová dotace:  5 hodin týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Číslo a proměnná 

Žák: 

• provádí početní operace v oboru racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu a odmocninu 

• zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností, účelně využívá kalkulátor 

• matematizuje jednoduché reálné situace s využitím proměnných, určí hodnotu výrazu, sčítá, a násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenů na 

součin pomocí vzorců a vytýkáním 

• formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic, analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje konkrétní situace, a v nich využívá matematický 

aparát v oboru celých a racionálních čísel 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

Žák: 

• matematizuje jednoduché reálné situace s využitím funkčních vztahů 

• vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data 

• porovnává soubory dat 

 

 

 

Geometrie v rovině a prostoru 

Žák: 

• využívá potřebnou matematickou symboliku 

• odhaduje a vypočítá obsah a obvod kružnice, kruhu 

• využívá pojem množina všech bodů dané vlastnosti k charakteristice útvaru a k řešení polohových a nepolohových konstrukčních úloh 

• načrtne a sestrojí rovinné útvary 

• určuje a charakterizuje základní prostorový útvar válec, analyzuje jeho vlastnosti 

• odhaduje a vypočítá objem a povrch válce 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 171 (celkem 470) 

načrtne a sestrojí sítě válce, načrtne a sestrojí obraz válce v rovině 

 

Nestandardní aplikační úlohy 

Žák: 

• užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení úloh a problému a nalézá různá řešení předkládaných nebo zkoumaných situací 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

 

Poznámky 

 

 Opakování a prohloubení učiva 

ze 7. ročníku 

  

Žák: 

- s přehledem řeší početní operace s mocninou 

- určí mocninu s exponentem nula 

- zapíše dané číslo v desítkové soustavě pomocí mocnin deseti 

a ve zkráceném tvaru a.10n  pro 1 ≤ a <10 

- využívá poznatky mocnin při řešení úloh z reálného života 

- využívá digitální technologie při výpočtech mocnin a odmocnin 

 

Mocniny, odmocniny 

- druhá a třetí mocnina, 

odmocnina 

- určování druhých a třetích 

odmocnin pomocí tabulek a 

kalkulaček 

- mocnina s přirozeným 

mocnitelem 

- pravidla pro počítání 

s mocninami s přirozeným 

mocnitelem 

- zápis čísla v desítkové 

soustavě 

-  

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání – cvičení pozornosti, 

soustředění, cvičení dovednosti 

zapamatování, řešení problémů 

OSV – Kooperace, kompetice – 

rozvoj individuálních dovedností 

pro kooperaci 

MKV – lidské vztahy – podílení 

se na spolupráci a udržování 

tolerantních vztahů 

MV – kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

 

 

 

- zná algebraický a geometrický význam 

- využívá poznatky Pythagorovy věty při řešení praktických úloh 

 

Pythagorova věta 

- pojem Pythagorova věta 

- výpočet odvěsen a přepony 

pravoúhlého trojúhelníku 

OSV – rozvoj schopnosti 

poznávání 

 

 

 

- rozezná druhy výrazů 

- určí hodnotu číselných a algebraických výrazů 

Výrazy 

- pojem výraz, proměnná, 

jednočlen, mnohočlen 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání 

OSV – řešení problémů 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 172 (celkem 470) 

- zapíše slovní text pomocí výrazů s proměnnými  

- s přehledem provádí početní operace v oboru racionálních čísel 

- sčítá, odčítá, násobí a dělí mnohočleny 

- matematizuje reálné situace s využitím proměnných 

- provádí rozklad mnohočlenů na součin pomocí vzorců 

a vytýkáním 

- využívá digitální technologie při výpočtech hodnoty výrazu 

 

- číselný výraz a jeho hodnota 

- součet, rozdíl, součin, podíl 

mnohočlenů, využití vzorců 

- rozklad mnohočlenu na součin 

rozhodovací dovednosti 

 

 

- řeší lineární rovnice pomocí ekvivalentních úprav 

- provádí zkoušku 

- řeší slovní úlohy  

- formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic 

 

Rovnice 

- pojem rovnost, rovnice 

- lineární rovnice s jednou 

neznámou 

- slovní úlohy 

- slovní úlohy o směsi 

- slovní úlohy o pohybu  

- výpočet neznámé ze vzorce 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání 

OSV – řešení problémů 

rozhodovací dovednosti 

OSV – kreativita 

MKV – lidské vztahy 

MV – kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

F, Ch, Př, Tv 

 

 

 

 

- charakterizuje kruh, kružnici a popíše je 

- řeší úlohy, ve kterých aplikuje poznatky o kruhu, kružnici 

- modeluje kružnici vepsanou a opsanou 

- používá Thaletovu větu při konstrukci tečen 

- sestrojí tečnu ke kružnici z daného bodu na kružnici a bodu 

ležícího vně kružnice 

- řeší úlohy, ve kterých aplikuje poznatky o kruhu, kružnici 

- využívá digitální technologie při výpočtech úloh s kružnicí a 

kruhem 

 

 

Kruh, kružnice 

- pojem kruh, kružnice, poloměr, 

průměr 

- kružnice a přímka 

- vzájemná poloha dvou kružnic 

- Thaletova věta 

- tečny kružnice 

- kružnice opsaná a vepsaná 

trojúhelníku 

- obvod a obsah 

 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání 

OSV – řešení problémů 

rozhodovací dovednosti 

 

 

 

 

- načrtne a narýsuje válec ve volném rovnoběžném promítání 

Válec 

- základní pojmy a vlastnosti 

D – příklady historických staveb, 

jejich geometrické prvky 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 173 (celkem 470) 

- načrtne a sestrojí síť válce  

- vypočítá objem, povrch válce 

- převádí jednotky plochy a objemu 

- využívá digitální technologie při výpočtech úloh s válcem 

 

- povrch a objem válce 

- válcová tělesa kolem nás  

 

 

F– jednotky hmotnosti, hustoty, 

objemu, plochy 

 

 

 

- sestrojí jednoduché konstrukce 

- pojmenuje základní množiny všech bodů dané vlastnosti 

- analyzuje množiny bodů daných vlastností 

- aplikuje znalosti o množině bodů na různé situace při konstrukci 

trojúhelníků, čtyřúhelníků 

- provede rozbor konstrukční úlohy 

- zapíše postup konstrukce 

Konstrukční úlohy 

- jednoduché konstrukce 

- množina bodů dané vlastnosti 

- konstrukční úlohy řešené 

pomocí množiny bodů dané 

vlastnosti 

 

OSV – rozvoj schopnosti 

poznávání 

OSV – kreativita 

 

 

- provede rozbor úlohy a vyhledá v textu potřebné údaje a vztahy 

- provádí jednoduché statistické šetření a zapisuje jeho výsledky 

do grafu a tabulky 

- využívá získané poznatky a dovednosti při řešení úloh z běžného 

života 

- využívá digitální technologie při zjišťování potřebných údajů 

- využívá digitální technologie při tvorbě tabulek, grafů a 

diagramů  

 

Základy statistiky 

- četnost a relativní četnost 

- aritmetický průměr, modus, 

medián 

- grafické znázornění 

 

 

 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání 

OSV – řešení problémů 

rozhodovací dovednosti 

OSV – kreativita 

EV – lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 

 

 Závěrečné opakování 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 174 (celkem 470) 

Předmět:    Matematika 

Ročník:   9. 

Vzdělávací oblast:  Matematika a její aplikace 

Časová dotace:  5 hodin týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Číslo a proměnná 

Žák: 

• formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic a jejich soustav 

• formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic, analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje konkrétní situace a v nich využívá matematický 

aparát v oboru celých a racionálních čísel 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty: 

Žák: 

• vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data 

• porovnává soubory dat 

• určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti 

• vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, grafem 

• matematizuje jednoduché reálné situace s využitím funkčních vztahů 

• užívá k argumentaci a při výpočtech věty o podobnosti trojúhelníků 

 

Geometrie v rovině a prostoru: 

Žák: 

• využívá pojem množina všech bodů dané vlastnosti k charakteristice útvaru a k řešení polohových a nepolohových konstrukčních úloh, využívá 

potřebnou matematickou symboliku 

• určuje a charakterizuje základní prostorové útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti, odhaduje a vypočítá objem a povrch těles 

• načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině 

• analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím osvojeného matematického aparátu 

• užívá k argumentaci a při výpočtech věty o podobnosti trojúhelníků 

 

Nestandardní aplikační úlohy a problémy: 

Žák: 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 175 (celkem 470) 

• řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých tematických a vzdělávacích oblastí 

• užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení předkládaných nebo zkoumaných situací 

 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

 Opakování a prohloubení učiva 

z 8. ročníku 

  

Žák: 

- řeší soustavu dvou lineárních rovnic se dvěma neznámými (sčítací 

a dosazovací metoda) 

- provádí zkoušku řešení  

- formuluje reálné situace a řeší je pomocí soustav dvou rovnic 

Soustava lineárních rovnic se 

dvěma 

- soustava dvou lineárních 

rovnic se dvěma neznámými 

- slovní úlohy řešené pomocí 

soustav dvou rovnic  

- slovní úlohy o pohybu  

- slovní úlohy o společné práci 

- slovní úlohy o směsích 

- grafické řešení soustav dvou 

rovnic  

- výpočet hodnoty neznámé ze 

vzorce 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání 

OSV – řešení problémů 

rozhodovací dovednosti 

OSV – kreativita 

MKV – lidské vztahy 

MV – kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

F, Ch, Př, Tv 

 

 

 

- rozezná funkční vztah od jiných vztahů 

- vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnici, grafem 

- zakreslí bod v PSS a přečte souřadnice sestrojeného bodu 

- určí definiční obor funkce 

- určí množinu hodnot funkce 

- rozpozná, zdali je fce rostoucí nebo klesající 

- sestrojí graf přímé, nepřímé, lineární fce, porovnává soubory dat 

- vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data 

Funkce 

- pojem funkce 

- pravoúhlá soustava souřadnic 

- přímá a nepřímá úměrnost 

- lineární funkce 

- graf funkce 

- vlastnosti grafu 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání 

OSV – řešení problémů 

rozhodovací dovednosti 

OSV – kreativita 

MV – kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

F, Ch, Př, Tv 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 176 (celkem 470) 

- matematizuje reálné situace s využitím funkčních vztahů 

- využívá digitální technologie při zjišťování potřebných údajů 

- využívá digitální technologie při tvorbě tabulek, grafů a diagramů  

-  

 

- rozliší shodné a podobné útvary 

- určí poměr podobnosti z rozměrů útvarů a naopak 

- volí vhodné matematické postupy pro řešení úloh 

- na základě poměru podobnosti určí velikosti dalších útvarů 

- užívá věty o podobnosti v početních a konstrukčních úlohách 

Podobnost geometrických 

útvarů 

- podobnost geometrických 

útvarů 

- poměr podobnosti 

- věty o podobnosti trojúhelníku 

- dělení úseček v daném poměru 

- úprava, změna úseček v daném 

poměru 

OSV – řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 

OSV – kreativita 

 

 

 

- charakterizuje jednotlivá tělesa 

- načrtne a narýsuje tělesa ve volném rovnoběžném promítání 

- načrtne a sestrojí síť těles a vymodeluje z ní těleso 

- vypočítá objem, povrch těles 

- převádí jednotky plochy a objemu 

- využívá metrické a polohové vlastnosti v mnohostěnech  

a rotačních těles 

- objasní pojmy síť, plášť, podstava 

- rozpozná sítě základních těles 

- rozpozná z jakých základních těles je zobrazené těleso složeno 

- užívá znalosti při řešení úloh z praxe 

- využívá digitální technologie při výpočtech úloh s tělesy 

Tělesa 

- jehlan 

- kužel 

- koule 

- vlastnosti těles, základní pojmy 

- těleso ve volném rovnoběžném 

promítání 

- síť 

- objem a povrch těles 

D – příklady historických staveb, 

jejich geometrické prvky 

F– jednotky hmotnosti, hustoty, 

objemu, plochy 

 

Vv 

 

 

- logicky řeší problémové úlohy 

- provede rozbor úlohy a vyhledá v textu potřebné údaje a vztahy 

- využívá získané poznatky a dovednosti při řešení úloh z běžného 

života 

Číselné a logické řady 

- logické číselné řady 

 

EV – lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 177 (celkem 470) 

INFORMATIKA 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Předmět informatika dává prostor všem žákům porozumět tomu, jak funguje počítač a informační 

systémy. Zabývá se automatizací, programováním, optimalizací činností, reprezentací dat v 

počítači, kódováním a modely popisujícími reálnou situaci nebo problém. Dává prostor pro 

praktické aktivní činnosti a tvořivé učení se objevováním, spoluprací, řešením problémů, 

projektovou činností. Pomáhá porozumět světu kolem nich, jehož nedílnou součástí digitální 

technologie jsou. 

Žáci se naučí pomocí aktivních činností orientovat ve světě informací, tvořivě s nimi pracovat a 

využívat je při dalším vzdělávání i v praktickém životě. Umožňuje všem žákům dosáhnout základní 

úrovně informační gramotnosti. 

Hlavní důraz je kladen na rozvíjení žákova informatického myšlení s jeho složkami abstrakce, 

algoritmizace a dalšími. Praktickou činnost s tvorbou jednotlivých typů dat a s aplikacemi vnímáme 

jako prostředek k získání zkušeností k tomu, aby žák mohl poznávat, jak počítač funguje, jak 

reprezentuje data různého typu, jak pracují informační systémy a jaké problémy informatika řeší. 

Jsou vedeni k pochopení, jak digitální technologie fungují a také jejich efektivnímu, bezpečnému a 

etickému užívání. 

Škola klade důraz na rozvíjení digitální gramotnosti v ostatních předmětech, k tomu přispívá 

informatika svým specifickým dílem. 

 

Cíle: 

Žák: 

- využívá moderní informační a komunikační technologie; 

- porozumí toku informací; 

- ví, jak vznikají informace, ovládá jejich uložení na médium, přenos, zpracování, 

vyhledávání a praktické využití; 

- formuluje svůj požadavek; 

- vyjadřuje se přesně a stručně, algoritmicky myslí; 

- pracuje s různými formami znázornění (tabulky, schémata, diagramy, grafy); 

- čte s porozuměním odborný text; 

- porovnává informace z většího množství různých informačních zdrojů, a tím docílí větší 

věrohodnosti vyhledaných informací; 

- využívá výpočetní techniku ke zvýšení efektivnosti učení a práce; 

- využívá softwarových a hardwarových prostředků při prezentaci výsledků své práce; 

- aplikuje osvojené metody řešení problémů v různých tématech a oblastech; 

- pracuje systematicky, přesně a důsledně. 

Časová dotace:  

Informatika se vyučuje jako samostatný předmět na 1. stupni ve 4. a 5. ročníku 1 hodinu týdně  

a na 2. stupni ve všech ročnících 1 hodinu týdně. 

Organizační vymezení: 

Žáci pracují během vyučovací hodiny v odborné počítačové učebně a využívají k učení různé formy 

práce. Během hodiny učitel a žáci používají všechny dostupné vyučovací pomůcky. 

Výchovně vzdělávací strategie (metody a formy práce, rozvoj klíčových kompetencí): 

Učitel do výuky zařazuje tyto formy práce – samostatná a skupinová práce, práce ve dvojicích, 

projekty, hry, frontální vyučování, soutěže, testy.   



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 178 (celkem 470) 

Průřezová témata: 

OSV, VDO - důraz je kladen na formování volních a charakterových rysů – rozvíjí důslednost, 

vytrvalost, schopnost sebekontroly, vynalézavost a tvořivost při řešení problému při práci 

s výpočetní technikou. 

 

Klíčové kompetence 

 

Kompetence k učení 

Žák: 

-  samostatně objevuje možnosti využití informačních a komunikačních technologií v praktickém 

životě, pro toto poznávání využívá zkušeností s jiným SW, spolupráci s ostatními žáky, nápovědu 

(help) u jednotlivých programů, literaturu apod. tím, že může využívat svých i elektronických 

poznámek při praktických úkolech 

- pořizuje si takové poznámky (i elektronické), které mu pak pomohou při praktické práci 

s technikou 

-  osvojuje si praktické dovednosti při práci s informačními technologiemi 

 

Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

- prostřednictvím úloh a projektů se učí k tvořivému přístupu při jejich řešení, chápe, že v životě 

se při práci s informačními a komunikačními technologiemi bude často setkávat s problémy, 

které nemají jen jedno správné řešení, ale že způsobů řešení je více 

- učí se nejen nalezení řešení, ale také jeho praktické provedení a dotažení do konce 

- chápe princip fungování informačních a digitálních technologií 

 

Kompetence komunikativní 

Žák: 

- stručně a jednoznačně formuluje výsledky svých postupů při řešení problémů 

- dokáže obhájit výsledky své práce i svůj názor při řešení problémů 

- vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, uvědomuje si zodpovědnost za svá 

rozhodnutí 

- přijímá názor a kritiku jiných, umí se z nich poučit 

- při řešení problémů využívá informační a komunikační prostředky a technologie  

 

Kompetence sociální a personální 

Žák: 

- zaujímá odpovědný a etický přístup k nevhodným obsahům vyskytujícím se na internetu i jiných 

médiích 

- při řešení problémů respektuje předem daná pravidla, pravidla chování 

- podílí se na pozitivní pracovní atmosféře při práci ve skupině 

- využívá zkušeností získaných při výuce i zkušeností získaných z praktického života 

- toleruje názory a chování jiných, kriticky se staví ke svému chování i k chování jiných 

- efektivně spolupracuje ve skupině při řešení daného úkolu 

-  

Kompetence občanské 

Žák: 

- respektuje pravidla při práci s pomůckami a řád učebny 

- vysvětlí vliv výpočetní techniky zdraví člověka a na životní prostředí, vyvodí závěry 

- umí se chovat zodpovědně v krizových situacích – požár, úraz elektrickým proudem, mechanické 

zranění – které mohou vzniknout v učebně 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 179 (celkem 470) 

- seznamuje se s vazbami na legislativu a obecné morální zákony (SW pirátství, autorský zákon, 
ochrana osobních údajů, bezpečnost, hesla ...)  

- respektuje výsledky práce druhého 

 

 

 

Kompetence pracovní 

Žák: 

- pracuje s výpočetní technikou šetrně 

- plánuje postup prací, přemýšlí o způsobech práce 

- dodržuje pravidla z hlediska ochrany svého zdraví, zdraví ostatních spolužáků, ochrany životního 

prostředí 

- získané teoretické poznatky využívá při řešení praktických úloh 

- správně pojmenovává a používá digitální technologie 

- přemýšlí o způsobech práce 

 

 

Kompetence digitální 

Žák: 

- ovládá běžně  používaná digitální zařízení, aplikace a služby 

- využívá digitální technologie pro usnadnění práce 

- chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost 

- vytváří a upravuje digitální obsah 

- dodržuje pravdila bezpečnosti při komunikaci pomocí digitálních technologií  

- zachází zodpovědně s digitálními zařízeními  

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 180 (celkem 470) 

Předmět:   Informatika 

Ročník:   4.  

Vzdělávací oblast: Informatika 

Časová dotace:           1 hodina týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Digitální technologie 

Žák: 

• najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého typu 

• dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro práci s digitálními technologiemi 

• propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, která s takovým propojením souvisejí 

 

Data, informace a modelování 

Žák:  

• uvede příklady dat, která ho obklopují a která mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje odpovědi na základě dat 

• popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a znázorní ji 

• vyčte informace z daného modelu 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 181 (celkem 470) 

Školní výstupy Učivo Poznámky 

Žák: 

pojmenuje jednotlivá digitální zařízení, se kterými pracuje, vysvětlí, 

k čemu slouží 

uvede různé příklady využití digitálních technologií, se kterými se 

opakovaně setkal 

zná pojem internet a Wi-Fi 

vysvětlí, co je program a rozdíly mezi člověkem a počítačem 

edituje digitální text, vytvoří obrázek 

přehraje zvuk či video 

uloží svoji práci do souboru, otevře soubor 

používá krok zpět, zoom 

řeší úkol použitím schránky 

 

Digitální technologie 

hardware a software: digitální zařízení a jejich účel 

prvky v uživatelském rozhraní  

spouštění, přepínání a ovládání aplikací 

uložení dat, otevírání souborů 

zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace 

ovládání myši 

kreslení čar, vybarvování 

používání ovladačů 

ovládání aplikací (schránka, krok zpět, zoom) 

kreslení bitmapových obrázků 

psaní slov na klávesnici 

editace textu 

ukládání práce do souboru 

otevírání souborů 

přehrávání zvuku 

příkazy a program 

 

Žák: 

dodržuje pravidla a pokyny při práci s digitálním zařízením 

zapíná, vypíná podle pokynu bezpečně digitální zařízení, se kterým 

pracuje 

rozpozná zvláštní chování počítače, se kterým má předchozí 

zkušenost a případně přivolá pomoc dospělého 

popíše s pomocí vizuální podpory stanovená pravidla pro práci s 

digitálními technologiemi v místě, ve kterém pracuje   

pamatuje si a chrání své heslo, přihlásí se ke svému účtu a odhlásí 

se z něj 

bezpečnost: pravidla bezpečné práce s digitálním 

zařízením; uživatelské účty, hesla 

digitální zařízení 

zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace 

ergonomie, ochrana digitálního zařízení a zdraví 

uživatele 

technické problémy a přístupy k jejich řešení 

 

 

 

Žák: 

najde a spustí aplikaci, kterou potřebuje k práci 

propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, která s takovým 

počítačové sítě: propojení technologií, (bez)drátové 

připojení 

úložiště, sdílení dat, cloud, mazání dat, koš 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 182 (celkem 470) 

propojením souvisejí 

při práci s grafikou a textem přistupuje k datům i na vzdálených 

počítačích a spouští online aplikace 

zná pojem internet a Wi-Fi 

uvede různé příklady využití digitálních technologií v zaměstnání 

rodičů 

internet, práce ve sdíleném prostředí, sdílení dat 

počítačová data, práce se soubory 

propojení technologií, internet 

využití digitálních technologií v různých oborech 

Žák: 

získává podle návodu data ze svého okolí (pozorováním, dotazem, 

pokusem atd.), která se vztahují k problému ze sféry jeho zájmu 

zaznamenává tato data (čísla, text, tvar, barva, zvuk ...) 

pracuje s texty, obrázky a tabulkami v učebních materiálech 

Data, informace a modelování 

data, informace: sběr (pozorování, jednoduchý 

dotazník, průzkum) a záznam dat s využitím textu, 

čísla, barvy, tvaru, obrazu a zvuku; hodnocení 

získaných dat, vyvozování závěrů 

data, druhy dat 

doplňování tabulky a datových řad 

kritéria kontroly dat 

 

 

Žák: 

zakóduje/zašifruje a dekóduje/dešifruje text 

zakóduje a dekóduje jednoduchý obrázek pomocí mřížky 

kóduje/dekóduje informaci obrázkem i textem 

předá informaci ze svého praktického života zakódovanou pomocí 

textu či čísel popíše (např. slovem, obrázkem, modelem) 

jednoduchou situaci, kterou opakovaně řeší, jak postupuje a jaká 

rozhodnutí uskutečňuje 

odpovídá na otázky k této jednoduché situaci na základě své 

zkušenosti 

 

kódování a přenos dat: využití značek, piktogramů, 

symbolů a kódů pro záznam, sdílení, přenos 

a ochranu informace 

piktogramy, emodži 

kód 

přenos na dálku, šifra pixel, rastr, rozlišení 

myšlenková mapa 

sdílení e mailem, cloudem 

graf, hledání cesty 

vizualizace dat v grafu 

 

 

Žák: 

obrázek složí z daných geometrických tvarů či navazujících úseček 

sdělí informaci slovně, symbolem, obrázkem 

 

modelování: model jako zjednodušené znázornění 

skutečnosti; využití obrazových modelů 

(myšlenkové a pojmové mapy, schémata, tabulky, 

diagramy) ke zkoumání, porovnávání 

a vysvětlování jevů kolem žáka 

tvary, skládání obrazce 

schémata, modely, obrázkové modely 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 183 (celkem 470) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 184 (celkem 470) 

Předmět:  Informatika 

Ročník:  5. 

Vzdělávací oblast: Informatika 

Časová dotace:           1 hodina týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Informační systémy 

Žák: 

• v systémech, které ho obklopují, rozezná jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi 

• pro vymezený problém zaznamenává do existující tabulky nebo seznamu číselná i nečíselná data 

 

Algoritmizace a programování  

Žák: 

• sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů 

• popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše jednotlivé kroky jeho řešení 

• v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, používá opakování a připravené podprogramy 

• ověří správnost jím navrženého postupu či programu, najde a opraví v něm případnou chybu 

 

Školní výstupy Učivo Poznámky 

Žák: 

- nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky 

- určí, jak spolu prvky souvisí 

- uvede příklady skupin objektů ve svém okolí  

- rozlišuje shodné a odlišné vlastnosti objektů 

Informační systémy 

systémy: skupiny objektů a vztahy mezi nimi, vzájemné 

působení; příklady systémů z přírody, školy 

a blízkého okolí žáka; části systému a vztahy mezi nimi 

systém, struktura, prvky, vztahy 

 

Žák: 

- doplní posloupnost prvků 

- umístí data správně do tabulky 

- doplní prvky v tabulce 

- v posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný za správný 

- řadí prvky (forma textu, obrázku, modelu) do seznamů  

- přiřadí objekty (předměty, soubory) do skupin podle daných 

práce se strukturovanými daty: shodné a odlišné vlastnosti 

objektů; řazení prvků do řad, číslovaný 

a nečíslovaný seznam, víceúrovňový seznam; tabulka a její 

struktura; záznam, doplnění a úprava záznamu 

doplňování tabulky a datových řad 

kritéria kontroly dat 

řazení dat v tabulce 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 185 (celkem 470) 

kritérií vizualizace dat v grafu 

Žák: 

- přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky 

- upraví program pro obdobný problém 

- rozpozná opakující se vzory, používá opakování, stanoví, co se 

bude opakovat a kolikrát 

- upraví program pro obdobný problém 

 

Algoritmizace a programování 

příklady situací využívajících opakovaně použitelné 

postupy; přečtení, porozumění a úprava kroků v postupu, 

algoritmu; sestavení funkčního postupu 

řešícího konkrétní jednoduchou situaci 

příkazy a jejich spojování 

opakování příkazů 

pohyb a razítkování 

ke stejnému cíli vedou různé algoritmy 

vlastní bloky a jejich vytváření 

kombinace procedur 

 

Žák 

- rozpozná, jestli se příkaz umístí dovnitř opakování, před nebo za 

něj 

- přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky 

- cíleně využívá náhodu při volbě vstupních hodnot příkazů 

řešení problému krokováním: postup, jeho jednotlivé kroky, 

vstupy, výstupy a různé formy zápisu pomocí obrázků, 

značek, symbolů či textu 

přečtení, porozumění a úprava kroků v postupu, algoritmu 

kreslení čar 

pevný počet opakování 

vlastní bloky a jejich vytváření 

změna vlastností postavy pomocí příkazu 

náhodné hodnoty 

čtení programů 

programovací projekt 

 

Žák: 

- v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví program 

pro ovládání postavy 

- v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví program 

řídící chování postavy 

- v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví program 

pro řízení  pohybu a reakcí postav 

- používá události ke spuštění činnosti postav 

programování: experimentování a objevování v blokově 

orientovaném programovacím prostředí; 

události, sekvence, opakování, podprogramy; sestavení 

programu 

ovládání pohybu postav 

násobné postavy a souběžné reakce 

animace střídáním obrázků 

spouštění pomocí událostí 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 186 (celkem 470) 

- vytvoří a použije nový blok 

- vytváří, používá a kombinuje vlastní bloky 

- ovládá více postav pomocí zpráv 

vysílání zpráv mezi postavami 

čtení programů 

programovací projekt 

Žák: 

- v programu najde a opraví chyby 

- upraví program pro obdobný problém 

- rozhodne, jestli a jak lze zapsaný program nebo postup 

zjednodušit 

 

kontrola řešení: porovnání postupu s jiným a diskuse o nich; 

ověřování funkčnosti programu a jeho částí opakovaným 

spuštěním; nalezení chyby a oprava kódu; nahrazení 

opakujícího se vzoru cyklem 

ladění, hledání chyb 

modifikace programu 

  

 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 187 (celkem 470) 

 
Předmět:  Informatika 

Ročník:  6. 

Vzdělávací oblast: Informatika 

Časová dotace:           1 hodina týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Digitální technologie 

Žák: 

 

• ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

• vybírá nejvhodnější způsob připojení digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady sítí a popíše jejich charakteristické znaky 

 

Data, informace a modelování  

Žák: 

• získá z dat informace, interpretuje data, odhaluje chyby v cizích interpretacích dat 

• navrhuje a porovnává různé způsoby kódování dat s cílem jejich uložení a přenosu navrhuje a porovnává různé způsoby kódování dat s cílem jejich 

uložení a přenosu 

 

Informační systémy 

Žák: 

• vysvětlí účel informačních systémů, které používá, identifikuje jejich jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi; zvažuje možná rizika při navrhování i 

užívání informačních systémů 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 188 (celkem 470) 

Školní výstupy Učivo Poznámky 

Žák: 

- nainstaluje a odinstaluje aplikaci, aktualizuje 

- uloží textové, grafické, zvukové a multimediální soubory 

- vybere vhodný formát pro uložení dat 

- spravuje sdílení souborů 
 

Digitální technologie 

digitální identita: digitální stopa (obsah a metadata) – 

sledování polohy zařízení, záznamy 

o přihlašování a pohybu po internetu, cookies, sledování 

komunikace, informace v souboru; sdílení 

a trvalost (nesmazatelnost) dat, fungování a algoritmy 

sociálních sítí 

správa souborů, struktura složek 

datové a programové soubory a jejich asociace v operačním 

systému 

přístup k datům: metody zabezpečení přístupu, role a 

přístupová práva (vidět obsah, číst obsah, měnit obsah, měnit 

práva) 

 

Žák: 

- vytvoří jednoduchý model domácí sítě 

- popíše, která zařízení jsou připojena do školní sítě 
 

počítačové sítě: typy, služby a význam počítačových sítí, 

fungování sítě – klient, server, switch, 

IP adresa; struktura a principy internetu; web – fungování 

webu, webová stránka, webový server, 

prohlížeč, odkaz, URL, vyhledávač; princip cloudových 

aplikací; metody zabezpečení přístupu 

k datům, role a přístupová práva; princip e-mailu 

bezpečnost: pravidla bezpečné práce s digitálním zařízením; 

uživatelské účty, hesla 

 

Žák: 

- vyhledá známý soubor v PC/tabletu 

- vyhledá informace na zadané téma s pomocí klíčových slov (v 

textu, v publikaci, na internetu) 

- v mapě a dalších schématech najde odpověď na otázku 

- najde a opraví chyby u různých interpretací týchž dat (tabulka 

versus graf) 

- odpoví na otázky na základě dat v tabulce 

Data, informace a modelování 

data, informace: získávání, vyhledávání a ukládání dat 

obecně a v počítači; proces komunikace, 

kompletnost dat, časté chyby při interpretaci dat 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 189 (celkem 470) 

Žák 

- rozpozná zakódované informace kolem sebe 

- zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové sady 

- zašifruje a dešifruje text pomocí několika šifer 

- zakóduje v obrázku barvy více způsoby 

- zakóduje obrázek pomocí základní geometrických tvarů 

- zjednoduší zápis textu a obrázku, pomocí kontrolního součtu 

ověří úplnost zápisu ke kódování využívá i binární čísla 

kódování a přenos dat: různé možnosti kódování čísel, 

znaků, barev, obrázků, zvuků a jejich vlastnosti; 

standardizované kódy; bit; bajt, násobné jednotky; 

jednoduché šifry a jejich limity, symetrická šifra 

znakové sady, identifikace barev, barevný model 

vektorová grafika 

zjednodušení zápisu, kontrolní součet 

binární kód, logické A a NEBO 

 

Žák: 

- popíše pomocí modelu alespoň jeden informační systém, s nímž 

ve škole aktivně pracují 

- pojmenuje role uživatelů a vymezí jejich činnosti a s tím 

související práva 

Informační systémy 

informační systémy: informační systém ve škole; uživatelé, 

činnosti, práva, struktura dat 

ochrana dat a uživatelů, účel informačních systémů a jejich 

role ve společnosti 

databázové relace 

 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 190 (celkem 470) 

Předmět:  Informatika 

Ročník:  7. 

Vzdělávací oblast: Informatika 

Časová dotace:           1 hodina týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Algoritmizace a programování 

Žák: 

 

• po přečtení jednotlivých kroků algoritmu nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, který je daným algoritmem řešen 

• vybere z více možností vhodný algoritmus pro řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 

algoritmy pro řešení problému 

• v blokově orientovaném programovacím jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 

vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá opakování, větvení programu, proměnné 

• ověří správnost postupu, najde a opraví v něm případnou chybu 

 

Data, informace a modelování  

Žák: 

• vymezí problém a určí, jaké informace bude potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí grafů, případně obdobných schémat; porovná svůj 

navržený model s jinými modely k řešení stejného problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní  

• zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data potřebná k řešení problému; vyhledá chybu v modelu a opraví ji 

Školní výstupy Učivo Poznámky 

Žák: 

- po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 

- diskutuje různé programy pro řešení problému 

Algoritmizace a programování 

algoritmizace: dekompozice úlohy, problému; tvorba, 

zápis a přizpůsobení algoritmu 

programování: nástroje programovacího prostředí, 

blokově orientovaný programovací jazyk, cykly, větvení, 

proměnné 

vytvoření programu, podprogramy 

opakování 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 191 (celkem 470) 

Žák: 

- vybere z více možností vhodný program pro řešený problém a 

svůj výběr zdůvodní 

- diskutuje různé programy pro řešení problému 

- sestaví strukturovaný postup pro řešení problému ve více 

variantách 

- hotový program upraví pro řešení příbuzného problému 

algoritmizace: dekompozice úlohy, problému; tvorba, 

zápis a přizpůsobení algoritmu 

programování: nástroje programovacího prostředí, 

blokově orientovaný programovací jazyk, cykly, větvení, 

proměnné 

vytvoření programu, podprogramy 

opakování 

 

Žák: 

- v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 

přehledný program k vyřešení problému 

- používá podmínky pro ukončení opakování, rozezná, kdy je 

podmínka splněna 

- vytváří vlastní bloky a používá je v dalších programech 

- používá cyklus s pevným počtem opakování, rozezná, zda má být 

příkaz uvnitř nebo vně opakování 

algoritmizace: dekompozice úlohy, problému; tvorba, 

zápis a přizpůsobení algoritmu 

programování: nástroje programovacího prostředí, 

blokově orientovaný programovací jazyk, cykly, větvení, 

proměnné 

vytvoření programu, podprogramy 

opakování 

opakování s podmínkou 

události, vstupy 

objekty a komunikace mezi nimi 

 

Žák 

- ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby 

- spouští program myší, klávesnicí, interakcí postav 

algoritmizace: dekompozice úlohy, problému; tvorba, 

zápis a přizpůsobení algoritmu 

programování: nástroje programovacího prostředí, 

blokově orientovaný programovací jazyk, cykly, větvení, 

proměnné 

vytvoření programu, podprogramy 

opakování 

 

Žák: 

- v mapě a dalších schématech najde odpověď na otázku 

- pomocí ohodnocených grafů řeší problémy 

- pomocí orientovaných grafů řeší problémy 

Data, informace a modelování 

modelování: schéma, myšlenková mapa, vývojový 

diagram, ohodnocený a orientovaný graf; 

základní grafové úlohy 

ohodnocené grafy, minimální cesta grafu, kostra grafu 

orientované grafy, automaty 

 

Žák: 

- vysvětlí známé modely jevů, situací, činností 

- vytvoří model, ve kterém znázorní více souběžných činností 

modelování: schéma, myšlenková mapa, vývojový 

diagram, ohodnocený a orientovaný graf; 

základní grafové úlohy 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 192 (celkem 470) 

standardizovaná schémata a modely 

modely, paralelní činnost 

 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 193 (celkem 470) 

 

Předmět:  Informatika 

Ročník:  8. 

Vzdělávací oblast: Informatika 

Časová dotace:           1 hodina týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Algoritmizace a programování 

Žák: 

 

• po přečtení jednotlivých kroků algoritmu nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, který je daným algoritmem řešen 

• rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a navrhne a popíše kroky k jejich řešení 

• vybere z více možností vhodný algoritmus pro řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 

algoritmy pro řešení problému 

• v blokově orientovaném programovacím jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 

vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá opakování, větvení programu, proměnné 

• ověří správnost postupu, najde a opraví v něm případnou chybu 

 

Informační systémy  

Žák: 

• nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v tabulce, aby mohl odpovědět na položenou otázku; využívá funkce pro automatizaci zpracování dat 

 

Digitální technologie 

 

Žák: 

 

• dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 194 (celkem 470) 

 

Školní výstupy Učivo Poznámky 

Žák: 

- po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 

- diskutuje různé programy pro řešení problému 

Algoritmizace a programování 

algoritmizace: dekompozice úlohy, problému; tvorba, zápis 

a přizpůsobení algoritmu 

programování: nástroje programovacího prostředí, blokově 

orientovaný programovací jazyk, cykly, větvení, proměnné 

vytvoření programu, podprogramy 

opakování 

 

Žák: 

- diskutuje různé programy pro řešení problému 

- řeší problém jeho rozdělením na části pomocí vlastních bloků 

- řeší problémy sestavením algoritmu 

algoritmizace: dekompozice úlohy, problému; tvorba,    

 zápis a přizpůsobení algoritmu 

programování: nástroje programovacího prostředí, blokově 

orientovaný programovací jazyk  

popsání problému 

testování, odladění, odstranění chyb 

 

Žák: 

- vybere z více možností vhodný program pro řešený problém a 

svůj výběr zdůvodní 

- diskutuje různé programy pro řešení problému 

- sestaví strukturovaný postup pro řešení problému ve více 

variantách 

- hotový program upraví pro řešení příbuzného problému 

algoritmizace: dekompozice úlohy, problému; tvorba, zápis 

a přizpůsobení algoritmu 

programování: nástroje programovacího prostředí, blokově 

orientovaný programovací jazyk, cykly, větvení, proměnné 

vytvoření programu 

opakování 

podprogramy 

 

Žák 

- v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 

přehledný program k vyřešení problému 

- používá podmínky pro ukončení opakování, rozezná, kdy je 

podmínka splněna 

- používá podmínky pro větvení programu, rozezná, kdy je 

podmínka splněna 

- vytváří vlastní bloky a používá je v dalších programech 

- používá cyklus s pevným počtem opakování, rozezná, zda má 

být příkaz uvnitř nebo vně opakování 

- používá parametry v blocích, ve vlastních blocích 

algoritmizace: dekompozice úlohy, problému; tvorba, zápis 

a přizpůsobení algoritmu 

programování: nástroje programovacího prostředí, blokově 

orientovaný programovací jazyk, cykly, větvení, proměnné 

vytvoření programu 

větvení programu, rozhodování 

opakování 

podprogramy s parametry 

opakování s podmínkou 

události, vstupy 

objekty a komunikace mezi nimi 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 195 (celkem 470) 

- vytvoří proměnnou, změní její hodnotu, přečte a použije její 

hodnotu 

Žák: 

- seřadí tabulku dat podle daného kritéria (velikost, abecedně) 

- používá filtr na výběr dat z tabulky, sestaví kritérium pro 

vyřešení úlohy 

- ověří hypotézu pomocí výpočtu, porovnáním nebo vizualizací 

velkého množství dat 

Informační systémy 

hromadné zpracování dat: velké soubory dat; funkce a 

vzorce, práce s řetězci; řazení, filtrování, vizualizace dat; 

odhad závislostí 

použití vzorců u různých typů dat 

funkce s číselnými vstupy 

funkce s textovými vstupy 

řazení dat v tabulce 

filtrování dat v tabulce 

zpracování výstupů z velkých souborů dat 

 

Žák: 

- spravuje sdílení souborů 

- pomocí modelu znázorní cestu e mailové zprávy 

- porovná různé metody zabezpečení účtů 

 

Digitální technologie 

bezpečnost: útoky – cíle a metody útočníků, nebezpečné 

aplikace a systémy; zabezpečení 

digitálních zařízení a dat – aktualizace, antivir, firewall, 

bezpečná práce s hesly a správce hesel, 

dvoufaktorová autentizace, šifrování dat a komunikace, 

zálohování a archivace dat 

metody zabezpečení přístupu 

k datům, role a přístupová práva; princip e-mailu 

 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 196 (celkem 470) 

 

 

Předmět:  Informatika 

Ročník:  9. 

Vzdělávací oblast: Informatika 

Časová dotace:           1 hodina týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Digitální technologie 

 

Žák: 

 

• popíše, jak funguje počítač po stránce hardwaru i operačního systému; diskutuje o fungování digitálních technologií určujících trendy ve světě  

• ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos  

• vybírá nejvhodnější způsob připojení digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady sítí a popíše jejich charakteristické znaky 

• poradí si s typickými závadami a chybovými stavy počítače 

• dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení 

 

Informační systémy 

 

Žák: 

• vymezí problém a určí, jak při jeho řešení využije evidenci dat; na základě doporučeného i vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat a nastaví 

pravidla a postupy pro práci se záznamy v evidenci dat 

• sám evidenci vyzkouší a následně zhodnotí její funkčnost, případně navrhne její úpravu 

 

 

Školní výstupy Učivo Poznámky 

Žák: 

- pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu souvisí 

- vysvětlí rozdíl mezi programovým a technickým vybavením 

- diskutuje o funkcích operačního systému a popíše stejné a 

odlišné prvky některých z nich 

Digitální technologie 

hardware a software: pojmy hardware a software, součásti 

počítače a principy jejich společného fungování; operační 

systémy – funkce, typy, typické využití; datové a 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 197 (celkem 470) 

- popíše, jak fungují vybrané technologie z okolí, které považuje 

za inovativní 

programové soubory a jejich asociace v operačním 

systému, instalace aplikací; 

složení současného počítače a principy fungování jeho 

součástí 

operační systémy: funkce, typy, typické využití 

fungování nových technologií kolem mě (např. smart 

technologie, virtuální realita, internet věcí, umělá 

inteligence) 

Žák: 

- nainstaluje a odinstaluje aplikaci, aktualizuje 

- uloží textové, grafické, zvukové a multimediální soubory 

- vybere vhodný formát pro uložení dat 

- spravuje sdílení souborů 

- na příkladu ukáže, jaký význam má komprese dat 

- diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu 

 

digitální identita: digitální stopa (obsah a metadata) – 

sledování polohy zařízení, záznamy o přihlašování a 

pohybu po internetu, cookies, sledování komunikace, 

informace o uživateli v souboru (metadata); sdílení 

a trvalost (nesmazatelnost) dat 

fungování a algoritmy sociálních sítí, vyhledávání 

správa souborů, struktura složek 

komprese a formáty souborů 

datové a programové soubory a jejich asociace v 

operačním systému 

přístup k datům: metody zabezpečení přístupu, role a 

přístupová práva (vidět obsah, číst obsah, měnit obsah, 

měnit práva) 

 

Žák: 

- vytvoří jednoduchý model domácí sítě 

- popíše, která zařízení jsou připojena do školní sítě 

- na schematickém modelu popíše princip zasílání dat po 

počítačové síti 

- vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby internetu 

 

počítačové sítě: typy, služby a význam počítačových sítí 

fungování sítě – klient, server, switch, paketový přenos 

dat, IP adresa  

struktura a principy internetu, datacentra, cloud 

web – fungování webu, webová stránka, webový server, 

prohlížeč, odkaz, URL, vyhledávač  

princip cloudových aplikací (např. e-mail, e-shop, 

streamování) 

 

Žák 

- zkontroluje, zda jsou části počítače správně propojeny nastavení 

systému či aplikace 

- ukončí program bez odezv 

řešení technických problémů: postup při řešení problému s 

digitálním zařízením – nepropojení, 

program bez odezvy, špatné nastavení 

instalace aplikací, aktualizace 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 198 (celkem 470) 

Žák: 

- spravuje sdílení souborů 

- pomocí modelu znázorní cestu e mailové zprávy 

- porovná různé metody zabezpečení účtů 

- diskutuje o cílech a metodách hackerů 

- vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat 

 

Informační systémy 

bezpečnost: pravidla bezpečné práce s digitálním 

zařízením; uživatelské účty, hesla 

bezpečnost: útoky – cíle a metody útočníků, nebezpečné 

aplikace a systémy  

zabezpečení digitálních zařízení a dat – aktualizace, 

antivir, firewall, bezpečná práce s hesly a správce hesel, 

dvoufaktorová autentizace, šifrování dat a komunikace, 

zálohování a archivace dat 

metody zabezpečení přístupu k datům, role a přístupová 

práva 

 

Žák: 

- řeší problémy výpočtem s daty 

- připíše do tabulky dat nový záznam 

- při tvorbě vzorců rozlišuje absolutní a relativní adresu buňky 

- používá k výpočtům funkce pracující s číselnými a textovými 

vstupy (průměr, maximum, pořadí, zleva, délka, počet, když 

Informační systémy 

hromadné zpracování dat: velké soubory dat; funkce a 

vzorce, práce s řetězci; řazení, filtrování, 

vizualizace dat; odhad závislostí 

řešení problémů s daty 

kontrola hodnot v tabulce 

evidence dat, názvy a hodnoty v tabulce 

 

Žák: 

- doplní podle pravidel do tabulky prvky, záznamy 

- navrhne tabulku pro záznam dat 

- propojí data z více tabulek či grafů 

hromadné zpracování dat: velké soubory dat; funkce a 

vzorce, práce s řetězci; řazení, filtrování,vizualizace dat; 

odhad závislostí 

porovnání dat v tabulce a grafu 

kontrola hodnot v tabulce 

 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 199 (celkem 470) 

ČLOVĚK A JEHO SVĚT 
 

Charakteristika předmětu - prvouka, vlastivěda, přírodověda 

 

Je realizována v 1. - 3. ročníku v předmětu prvouka, který je koncipován v rozsahu celkově  

7 hodin (1. r. 2 hod, 2. r. 2 hod, 3. r. 3 hod týdně) a ve 4. – 5. ročníku v předmětech přírodověda 

(4. r. 2 hod, 5. r. 2 hod týdně) a vlastivěda (v obou ročnících po 2 hod týdně)  v celkové dotaci 8 

hodin. 

 

Vzdělávací obsah je členěn do pěti tematických okruhů: 

 

1. Místo, kde žijeme – důraz je kladen na praktické poznávání místních  

a regionálních skutečností  a na utváření přímých zkušeností žáků (např. v dopravní 

výchově), pozitivní vztah k okolí. 

2. Lidé kolem nás – upevňování základů vhodného chování a jednání mezi lidmi, seznámení  

se základními právy a povinnostmi, se světem financí, globálními problémy. 

3. Lidé a čas – orientace v dějích a čase. 

4. Rozmanitost přírody – poznávání Země jako planety sluneční soustavy, proměnlivosti  

a rozmanitosti živé i neživé přírody. 

5. Člověk a jeho zdraví – žáci poznávají zdraví jako stav bio-psycho-sociální rovnováhy 

života. Žáci se seznamují s tím, jak se člověk vyvíjí a mění od narození do dospělosti, co je 

pro člověka vhodné a nevhodné z hlediska denního režimu, hygieny, výživy, mezilidských 

vztahů atd. Osvojují si bezpečné chování a vzájemnou pomoc v různých životních situacích, 

včetně mimořádných událostí, které ohrožují zdraví jedinců i celých skupin obyvatel. 

Získávají základní poučení o zdraví a nemocech, o zdravotní prevenci a poskytování první 

pomoci.  Žáci docházejí k poznání, že zdraví je důležitá hodnota v životě člověka.  

 

Potřebné vědomosti a dovednosti ve vzdělávacím oboru Člověk a jeho svět získávají žáci 

především tím, že pozorují názorné pomůcky, přírodu a činnosti lidí, hrají určené role, řeší 

modelové situace atd.  

 

Vyučovací předměty prvouka, přírodověda a vlastivěda budou realizovány ve 45 minutových 

vyučovacích jednotkách, na vycházkách, exkurzích (planetárium, ZOO, Lesní škola, aj.), 

formou besed a přednášek, projektových dnů, projektu Zdravé zuby, výuky na dopravním hřišti, 

zapojení se do sběru odpadových surovin …. 

Vymezuje vzdělávací obsah týkající se rodiny, společnosti, člověka, vlasti, přírody, techniky, 

zdraví, bezpečí a dalších témat, směřuje k získání dovedností pro praktický život ve společnosti. 

Předkládá nové poznatky a dovednosti z různých oblastí života. Vytváří a posiluje u žáků vztah 

k jejich okolí, pomáhá formovat vztahy k životu, sobě samému, jiným lidem, domovu, 

životnímu prostředí a své zemi. Formuje základní vědomí odpovědnosti žáků za vlastní zdraví a 

bezpečnost, chování a jednání, pěstuje v nich základy individuální výlučnosti i vědomí 

sounáležitosti s lidmi, přírodou a věcmi kolem nich. Svým obsahem i zaměřením tak otevírá 

cestu k utváření základních životních postojů a hodnotových orientací žáka. Osvojování učiva 

prvouky je založeno především na různých činnostech a hrách podporujících tvořivé poznávání, 

osvojování potřebných dovedností a utváření vztahu k okolnímu světu. Základem je 

pojmenování a porovnávání skutečností, jejich zachycení a hodnocení ve vlastních výtvorech a 

názorech, pozorování, sledování životních situací, rozvíjení v modelových hrách či výměna 

zkušeností a zážitků. 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 200 (celkem 470) 

Klíčové kompetence 

 

Kompetence k učení 

Žák: 

- samostatně či ve skupině pozorovat a experimentovat, výsledky porovnávat a třídit 

(jednoduché fyzikální a chemické pokusy, práce s mapou, náčrtky, sbírky) 

- vyhledávat a třídit informace z dostupných zdrojů (atlasy, mapy, tabulky, exkurze, sbírky 

přírodnin, počítač a jiné) 

- podporovat žáka ve schopnostech plánovat a organizovat 

- orientace v problematice peněz a cen a k odpovědnému spravování osobního rozpočtu 

 

 

Kompetence k řešení problému 

Žák: 

- orientovat se ve světě informací, propojovat historické a kulturní informace 

- promyslet a plánovat způsob řešení problému (jednoduché pokusy, orientace v mapě atd.) 

- učit žáky myslet, činit rozhodnutí a schopnost svá rozhodnutí obhájit 

 

Kompetence komunikativní 

Žák: 

- umožnit žákům při diskuzi na dané téma formulovat a vyjadřovat své myšlenky 

- rozšiřovat slovní zásobu v osvojených tématech, pojmenovávat pozorované skutečnosti, 

zachytit je ve vlastních projevech, názorech i výtvorech (dramatizace, modelování, kresba) 

- pomocí skupinové práce vést žáky ke komunikaci ve skupině (práce s atlasy, testy) 

- umožnit poznání různých textů (grafy, plánky, mapy) a dokumentů (obrazové materiály, 

videozáznamy, diaprojekce) 

- samostatnému a sebevědomému vystupování a jednání, k efektivní a bezkonfliktní komunikaci i v 

méně běžných situacích, k bezpečné komunikaci prostřednictvím elektronických médií, k 

poznávání a ovlivňování své jedinečnosti (možností a limitů) 

 

 

Kompetence sociální a personální 

Žák: 

- utvářet si pracovní návyky v samostatné i týmové činnosti, vytvářet příjemnou atmosféru 

v týmu, přispívat k upevňování dobrých mezilidských vztahů 

- poznávání a chápání rozdílů mezi lidmi, ke kulturnímu a tolerantnímu chování a jednání na základě 

respektu a společně vytvořených a přijatých nebo obecně uplatňovaných pravidel soužití, k plnění 

povinností a společných úkolů 

 

Kompetence občanské 

Žák: 

- respektovat, chránit a oceňovat naše tradice, kulturní a historické dědictví (návštěva muzeí, 

historických památek, exkurze, diaprojekce atd.) 

- chápat základní ekologické souvislosti, utvářet ohleduplný vztah k přírodě a její ochraně 

(návštěva botanické zahrady, zoo, Lesní školy, Den Země atd.) 

- probouzet a rozvíjet národní cítění a vztah k naší zemi 

 

Kompetence pracovní 

Žák: 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 201 (celkem 470) 

- objevovat a poznávat všechno co žáka zajímá, motivuje, v čem by mohl v budoucnu uspět 

(volba budoucího povolání) 

- poznávání podstaty zdraví i příčin jeho ohrožení, vzniku  nemocí a úrazů a jejich předcházení 

- poznávání a upevňování preventivního chování, účelného rozhodování a jednání v různých 

situacích ohrožení vlastního zdraví a bezpečnosti i zdraví a bezpečnosti druhých, včetně chování při 

mimořádných událostech. 

 

Kompetence digitální:  

Žák: 

- využívá digitálních technologií jako komunikativní nástroj, nástroj pro usnadnění a 

zkvalitnění práce 

- ovládá a využívá online aplikace 

- učí se kriticky hodnotit přínos digitálních technologií 

- vyhledává, využívá, ověřuje, kriticky posuzuje různé zdroje 

- uvědomuje si riziko v digitálním prostředí 

- má příležitost k samostatnému zkoumání přírody 

- zpracovává drobné úkoly 

- rozlišuje obrazné symboly, rozumí významu 

- měří čas, vzdálenost, teplotu 

- plánuje pokus, pozorování, zachycuje skutečnosti 

- experimentuje s vlastní tvorbou digitálního obsahu  

- využíví multimediální podporu a cvičení k učebnicím 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 202 (celkem 470) 

Prvouka 
Předmět:  Prvouka 

Ročník:  1. 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

Časová dotace:  2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Žák: 

• vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná nebezpečí v nejbližším okolí 

• rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků 

i jiných lidí, jejich přednostem i nedostatkům 

• začlení svou obec (město) do příslušného kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše změny v nejbližším okolí, obci (městě) 

• odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností 

• odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností 

• využívá časové údaje při řešení různých situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti 

• pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

• uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné zdravotně preventivní návyky s využitím elementárních znalostí o lidském těle, projevuje vhodným 

chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

• reaguje adekvátně na pokyny dospělých při mimořádných událostech 

 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- se orientuje v okolí svého bydliště a v okolí školy 

- vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a školy, cestu 

na určené místo 

- popíše a zvládne cestu do školy, rozliší možná nebezpečí 

Místo, kde žiji  

Domov, dům, byt 

Škola, třída 

Město, vesnice 

Péče o zdraví-pravidla při práci 

VDO – Občanská společnost a 

škola 

OSV-Poznávání lidí 

Čj-básně, říkanky 

Pč-výroba dopravních značek z 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 203 (celkem 470) 

v nejbližším okolí 

- podílí se na vytvoření společných pravidel chování ve třídě včetně 

pravidel při práci s počítačem, tabletem, interaktivní tabulí, 

mobilním telefonem, pravidla dodržuje 

- pojmenuje město, kde žije, ulici, na které bydlí 

 

s digitálními technologiemi 

 
papíru 

Vv-křižovatka, dopravní situace 

 

 

- rozlišuje role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi 

- rozlišuje blízké příbuzenské vztahy 

- odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností 

- pojmenuje nejběžnější povolání a pracovní činnosti 

- dodržuje základní pravidla společenského chování 

- projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných 

lidí, jejich přednostem i nedostatkům 

- hovoří o své rodině a zájmech 

- rozlišuje zaměstnance školy 

- při setkání s neznámými lidmi se chová adekvátně 

Lidé kolem nás  

Rodina, rodinná oslava, máme 

mimino-digitální fotografie, 

grafické znázornění, myšlenková 

mapa 

Chování lidí a soužití lidí 

Práce a zábava  

Povolání – rozumí využití 

digitálních technologií pro 

usnadnění a zkvalitnění práce 

 

MKV-etnický původ 

          

M-řazení číslic (věku) vzestupně 

i sestupně 

Pč-práce s šablonou 

     - postava školáka, panáček 

 
 

 

- pozná kolik je hodin, orientuje se v čase 

- zná rozvržení denních činností 

- vyjmenuje dny v týdnu, rozlišuje rok, měsíc, týden, den 

- rozlišuje čas práce a odpočinku 

- určuje celé hodiny, seznamuje se s digitálními hodinami 

- pozoruje a popíše některé viditelné proměny v přírodě v 

jednotlivých ročních obdobích 

- na příkladech porovnává odlišnosti života lidí 

- časově zařadí Vánoce, Velikonoce, chápe některé zvyky a tradice 

 

Lidé a čas 

Orientace v čase – digitální 

hodiny, časový řád 

Režim dne, rok, volný čas 

Současnost a minulost,  

digitální fotografie 

Kultura 

Podzim, ovoce, zelenina 

Zima, nebezpečí při hrách a 

sportu, Vánoce, Nový rok, 

krmítko, krmelec 

Jaro, rostliny na jaře, Velikonoce 

Sad, zahrada 

Domácí zvířata 

Léto 

Na louce a na poli, v lese 

OSV-mezilidské vztahy 

        - poznávání lidí 

Čj-zvyky a tradice lidí, 

pranostiky a hádanky 

M-určování hodin – číslice, 

digitální číslice 

Pč-výroba dárků, blahopřání, 

cukroví 
 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 204 (celkem 470) 

Nebezpečí v letní přírodě 

 

 

- pojmenovává věci kolem nás 

- rozlišuje den a noc 

- rozpoznává roční období a umí je charakterizovat 

- popisuje základní části rostlin 

- vyjmenovává základní části těla savců a ptáků 

- porovnává chování živočichů v závislosti na ročním období (jaro, 

podzim) 

- vyjmenuje živočichy domácí a volně žijící, zná jejich mláďata 

- dodržuje pravidla správného chování v přírodě, podílí se na něm 

- rozumí piktogramům, jednoduchým symbolům 

Rozmanitosti neživé a živé 

přírody 

Látky a jejich vlastnosti 

 

Vesmír a Země – promítání 

fotografií 

 

Rostliny 

Živočichové – digitální 

fotografie, videozáznam 

 

 

 

Čj-hádanky a říkanky k ročnímu 

období, lidová pranostika 

Pč-pěstování a pozorování vývoje 

rostliny – fazole 

      - údržba a péče o pokojové  

        rostliny 

      - úklid okolí školy a lesa 

Vv-malování ročních období, 

domácích zvířat, lesa a jeho 

živočichů 

Tv-motivační hry v lese spojené 

      s ochranou přírody 

 

   

- pojmenuje hlavní části lidského těla 

- uplatňuje hygienické návyky a zvládá sebeobsluhu 

- popíše své zdravotní obtíže a pocity 

- zvládá ošetření drobných poranění 

- zná základy správné životosprávy 

- dodržuje zásady bezpečnosti chování tak, aby neohrožoval zdraví 

své a zdraví jiných 

- uplatňuje pravidla silničního provozu 

- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci 

- rozlišuje nežádoucí formy chování 

- reaguje adekvátně na pokyny dospělých při mimořádných 

událostech 

- zná čísla tísňového volání, správný způsob volání na tísňovou 

linku 

Člověk a jeho zdraví 

Zdraví, péče o zdraví, zdravá 

výživa 

Nemoc a úraz, digitální teploměr 

Lidské tělo, digitální fotografie 

telefon 

orientuje se v budově školy 

 

 

 

 

  Mimořádná událost, přivolá 

pomoc v případě ohrožení, umí 

použít mobilní telefon, orientuje 

se v budově školy 

 

Zdravé zuby-projekt 

Ovoce do škol 

OSV-rozvoj schopností poznání 

 

Čj-chování k neznámým lidem 

    - dramatické scény 

Vv, Pč-základní hygienické  

       návyky 

     - udržování pracovního místa 

Tv-situace ohrožení, nástupy,  

        povely 

Vv-otisk ruky, prstů, lidská  

        postava, dopravní tematika  

     

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 205 (celkem 470) 

 

Předmět:  Prvouka 

Ročník:  2. 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák: 

• začlení svou obec (město) do příslušného kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše změny v nejbližším okolí, obci (městě) 

• rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků 

i jiných lidí, jejich přednostem i nedostatkům 

• využívá časové údaje při řešení různých situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti 

• pojmenuje některé rodáky, kulturní či historické památky, významné události regionu 

• roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu organismů ve známé lokalitě 

• pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

• rozezná nebezpečí různého charakteru, využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 

účastníka silničního provozu, jedná tak, aby neohrožoval zdraví své a zdraví jiných 

• reaguje adekvátně na pokyny dospělých při mimořádných událostech 

 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- popíše a zvládne cestu do školy 

- orientuje se v jednoduchém plánku 

- definuje plnou adresu svého bydliště, bezpečně se orientuje v jeho 

nejbližším okolí 

- změří čas, vzdálenost a teplotu s využitím digitálních technologií 

- popisuje dopravní prostředky v obci, využívá digitální zařízení v 

MHD 

- používá mobilní telefon 

 

Místo, kde žijeme 

Domov 

Naše obec – využívá digitální 

fotografie 

měření veličin s využitím 

digitálních technologií (digitální 

lupy) 

Krajina kolem nás – využívá 

jednoduché mapy 

 

OSV-rozvoj schopností 

poznávání 

Vv-tematické práce 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 206 (celkem 470) 

Chráněná krajinná oblast, 

rozumí piktogramům, značkám 

Cesta do školy, bezpečná cesta 

do školy; riziková místa a 

situace 

 

- rozlišuje role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, rozlišuje 

blízké příbuzenské vztahy 

- orientuje se v profesi svých rodičů, rozumí využití digitálních 

technologií v povoláních i běžných činnostech 

- dodržuje základní pravidla společenského chování, rizikové 

situace, rizikové chování, předcházení konfliktům v rodině i ve 

společnosti 

- respektuje odlišné názory a zájmy jiných, jejich soukromí 

 

Lidé kolem nás 

Moje rodina, domov, povinnosti 

členů rodiny, zaznamenává 

jednoduchý graf, myšlenkovou 

mapu 

Rodinná oslava – využívá 

digitální fotografie 

Práce dospělých – digitální 

technologie pro usnadnění a 

zkvalitnění práce 

Povinnosti členů rodiny 

Naši sousedé 

Pravidla slušného chování, 

formy násilí, násilí v    

digitální médiích 

VDO-občanská společnost a 

škola 

Čj-vypravování 

Vv-kresba, přání 

Pč-výroba dárku 

 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání   

- pozná kolik je hodin, orientuje se v čase, zná rozvržení denních 

činností, využívá digitální hodiny 

- využívá časové údaje při řešení různých situací v denním životě 

- rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti, budoucnosti 

- charakterizuje měsíce a roční období 

- vhodně využívá čas 

- používá kalendář 

 

Lidé a čas  

Plánování-povinnosti, volný čas  

Rok, měsíce, týden, hodiny 

Jak se mění život lidí dříve a nyní 

Vánoce, Velikonoce 

digitální fotografie, videa 

  

VDO-občanská společnost a 

škola 

       

ČJ-básně, říkánky 

Vv-tematické práce, novoročenky 

Pč-vánoční ozdoby 

 

 

 

 

- popíše projevy změn v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

 

Rozmanitosti neživé a živé 

přírody  

Jednotlivá roční období, sklizeň 

úrody a zemědělské práce 

EV-vztah člověka k prostředí 

       

Vv-kresba a malba přírodnin 
 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 207 (celkem 470) 

- pozná nejběžnější druhy domácích a volně žijících zvířat 

- pracuje s digitálními zdroji 

- pojmenuje základní druhy ovoce a zeleniny 

- plánuje pokus, pozorování, zachycuje skutečnosti 

- pozná rozdíly mezi dřevinami a bylinami 

 

 

 

 

Domácí zvířata, volně žijící 

zvířata 

Ovoce a zelenina 

Stromy jehličnaté a listnaté 

Látky a jejich vlastnosti, měření 

veličin s využitím digitálních 

technologií (digitální lupy) 

Voda, vzduch, půda 

Rostliny, houby, živočichové 

Pokojové rostliny 

Životní podmínky 

 

 

- rozezná nebezpečí, dodržuje zásady bezpečného chování, 

neohrožuje své zdraví a zdraví jiných 

- podílí se na vytvoření společenských pravidel chování ve třídě 

včetně pravidel při práci s počítačem, tabletem, interaktivní tabulí, 

mobilním telefonem, pravidla dodržuje 

- rozpozná obvyklé příznaky běžných nemocí, používá digitální 

teploměr 

- řídí se zásadami zdravého stravování a pitného režimu 

- přiměřeně svému věku se umí chovat na ulici, hřišti a dopravních 

prostředcích 

- předvídá, co může být v jeho okolí nebezpečné, nebezpečí se snaží 

vyhýbat 

- adekvátně reaguje na pokyny dospělých při mimořádných 

událostech 

- je schopen přivolat pomoc, umí použít mobilní telefon 

 

Člověk a jeho zdraví 

Péče o zdraví, pravidla při práci 

s digitálními technologiemi, 

čistota, bezpečná domácnost, 

nemoc 

Zdravá strava, rozumí 

jednoduchému schématu 

Životní prostředí 

Obezřetné chování, krizové 

situace, označování 

nebezpečných látek, 

chápe piktogramy 

 

Mimořádná situace 

 

 

 

Zdravé zuby-projekt 

Ovoce do škol 

OSV-kreativita, rozvoj 

schopností poznávání 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 208 (celkem 470) 

 

Předmět:  Prvouka 

Ročník:  3. 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

Časová dotace:           3 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Žák: 

• vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná nebezpečí v nejbližším okolí 

• začlení svou obec (město) do příslušného kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše změny v nejbližším okolí, obci (městě) 

• uplatňuje elementární poznatky o sobě, o rodině a činnostech člověka, o lidské společnosti, soužití, zvycích a o práci lidí; na příkladech porovnává 

minulost a současnost 

• provádí jednoduché pokusy u skupiny známých látek, určuje jejich společné a rozdílné vlastnosti a změří základní veličiny pomocí jednoduchých 

nástrojů a přístrojů 

• uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné zdravotně preventivní návyky s využitím elementárních znalostí o lidském těle; projevuje vhodným 

chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

• chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro 

jiné; ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových linek 

 

 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- začlení svou obec, (město) do příslušného kraje a obslužného 

centra ČR 

- orientuje se v místě svého bydliště, v okolí školy, v místní krajině 

- vyznačí cestu na určené místo, rozliší možná nebezpečí 

v nejbližším okolí  

- uvede nejvýznamnější místa v okolí svého bydliště a školy 

- pozoruje a popíše změny v nejbližším okolí, obci, (městě) 

Místo, kde žijeme 

Domov, využívá digitální 

fotografie 

Škola, orientuje se v plánku, 

virtuální prohlídky, digitální 

fotografie, videa 

Naše obec, krajina v okolí 

domova, naše vlast 

 

VDO-občanská společnost 

          a škola 

EV-vztah člověka k prostředí   

 

VDO-občanská společnost a 

škola       

          

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 209 (celkem 470) 

- čte v plánku obce, využívá jednoduchá schémata 

- určí hlavní a vedlejší světové strany, orientuje se podle nich 

v mapě i přírodě 

 

 

 

Jak se mění život lidí dříve a nyní 

Regionální památky, zajímavosti, 

videa, digitální fotografie 

Zemský povrch 

Vodstvo v krajině 

Vliv krajiny na život člověka 

Lidské výtvory, videa 

Práce se zeměpisnou  

a tematickou mapou 

Naše vlast-poloha, územní celky, 

města, symboly 

 

Hv-lidové písně 

Tv-orientace v terénu, práce  

       s kompasem 

Vv-tematické práce 

 

 

 

 

 

- rozlišuje blízké příbuzenské vztahy 

- rozlišuje role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi 

- projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných 

lidí, jejich přednostem i nedostatkům 

- rozumí využití digitálních technologií v povoláních i běžných 

činnostech 

- odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností 

- uplatňuje základní pravidla slušného chování v rodině i ve 

společnosti 

 

Lidé kolem nás 

Člověk 

Rodina, soužití lidí 

Volný čas 

Lidská činnost a tvořivost práce, 

lidé a výrobky, svět v pohybu 

 

 

 

MKV-lidské vztahy, etnický 

původ 

OSV-rozvoj schopností 

poznávání, mezilidské vztahy 

            

 

 

 

 

 

 

- orientuje se v čase 

- chápe čas jako fyzikální veličinu 

- určuje čas podle hodin a kalendáře 

- chápe dějiny jako časový sled událostí, používá časovou osu 

- pracuje s datem, letopočtem, vyhledává v kalendáři, digitální 

forma 

- porovnává změny v životě dnes a dříve 

Lidé a čas 

Měření času, orientace v čase, 

digitální čas, časový řád 

Minulost, současnost, budoucnost 

Život v dávných dobách, zvyky  

a tradice 

Tradiční svátky 

Pč-vánoční ozdoby, kraslice 

M-práce s daty, převody jednotek 

 

 

 

 

 

 

 

 

- určuje u známých látek jejich společné a rozdílné vlastnosti 

- využívá příležitosti k samostatnému zkoumání přírody 

- naplánuje a provede jednoduchý pokus podle návodu s využitím 

Rozmanitosti neživé a živé 

přírody 

Látky a jejich vlastnosti, změny 

látek, třídění 

EV-vztah člověka k prostředí 

Pč-měření, vážení 

M-zápis a převody jednotek 

Tv-určování vzdálenosti, odhad, 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 210 (celkem 470) 

digitálních technologií 

-  změří základní veličiny pomocí jednoduchých nástrojů a přístrojů 

- měří délku, čas, hmotnost, objem, teplotu, využívá digitální 

technologie 

- učí se poznávat nebezpečí při obsluze jednoduchých přístrojů 

- rozlišuje obrazné symboly, rozumí významu 

 

 

 

 

 

 

 

- třídí živočichy na savce, ptáky, obojživelníky, ryby a hmyz 

- rozlišuje hlavní znaky a stavbu těla živočichů 

- určuje vybraná zvířata volně žijící v určitých přírodních 

společenstvích (pole, louka, les) 

- využívá digitálních technologií 

 

 

 

 

 

- rozlišuje hlavní znaky a stavbu rostlin 

- popisuje projevy života rostlin 

- rozeznává rozmanitosti života v přírodě v závislosti na podnebí  

a počasí 

- rozlišuje vybrané kvetoucí a nekvetoucí rostliny a dřeviny  

(na zahrádkách, loukách, lese) 

- experimentuje s vlastní tvorbou digitálního obsahu, fotografie, 

kresba 

- určuje vybrané druhy plodů a semen, chápe jejich význam 

- určuje vybrané hospodářské a léčivé rostliny 

Vzduch, voda, půda, koloběh 

v přírodě 

Slunce a Země, Planety 

Vážení, měření, digitální přístroje 

 

 

 

Živá a neživá příroda 

Lidská činnost a tvořivost 

Lidé a výrobky (věci denní 

potřeby), digitální přístroje 

Živočichové (růst, vývoj, stavba 

těla), videa 

Životní podmínky 

Vztah člověka ke zvířatům 

(chráněné a ohrožené druhy) 

Ochrana přírody 

Rostliny, houby, plánování a 

záznam jednoduchých pokusů, 

časosběrné záběry 

Rovnováha v přírodě, 

propojenost mezi organismy 

Podnebí, počasí, digitální 

aplikace 

Ochrana přírody 

 

 

 

 

 

 

 

 

       měření 

Hv-písničky o zvířatech 

Vv malba živočichů 

Pč-herbáře 

 

 

 

 

 

Zneužívání rostlin-tabák, 

marihuana. (kouření, drogové 

závislosti). 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 211 (celkem 470) 

- pozná běžně se vyskytující jedlé a jedovaté houby 

- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci 

- odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná 

- odmítne nepříjemnou nebo rizikovou komunikaci v digitálním 

světě 

- v případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné 

- ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových linek 

- rozlišuje mimořádné události a rizika ohrožení s nimi spojená – 

postup v případě ohrožení (varovný signál, evakuace, zkouška 

sirén); požáry (příčiny a prevence vzniku požárů, ochrana a 

evakuace při požáru); integrovaný záchranný systém 

 

 

 

Komunikace s cizími lidmi 

Chování v neznámých situacích, 

soužití lidí, chování v digitálním 

světě, uvědomění si situace 

v online prostředí 

Tísňové linky 

 

 

 

- uplatňuje hygienické návyky a zvládá sebeobsluhu, zdravý životní 

styl 

- projevuje vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

- určuje základní části lidského těla včetně nejdůležitějších vnitřních 

orgánů 

- rozlišuje rozdíly mezi mužem a ženou 

- chápe základy lidské reprodukce 

- orientuje se v etapách vývoje jedince 

- popíše své zdravotní obtíže a pocity 

- zvládá ošetření drobných poranění 

- uplatňuje základní pravidla bezpečného silničního provozu 

s ohledem na své zdraví a zdraví ostatních 

 

- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci 

- odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná 

- v případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné 

- ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových linek 
 

 

 

Člověk a jeho zdraví 

Lidské tělo, stavba, základní 

funkce a projevy, životní potřeby 

člověka, pohlavní rozdíly mezi 

mužem a ženou, základy lidské 

reprodukce, vývoj jedince, 

růst a vývoj, smysly, vnitřní 

orgány 

Péče o zdraví – výživa, prevence 

nemocí a úrazů, drobné úrazy a 

poranění, první pomoc  

Zdraví a nemoc, osobní, intimní a 

duševní hygiena, digitální 

přístroje 

Komunikace s cizími lidmi 

Chování v neznámých situacích, 

tísňové linky, uvědomění si 

rizikové situace v online 

prostředí 

Soužití lidí, komunikace 

v digitálním světě (SMS) 

 

Zdravé zuby – projekt 

Poruchy příjmu potravy 

Ovoce do škol 

Vv-tematická práce s dopravní 

        tematikou 

Pč-výroba dopravních značek 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 212 (celkem 470) 

Osobní bezpečí, pohyb a zdraví 

Cesta do školy, bezpečné chování 

v silničním provozu, dopravní 

značky; předcházení rizikovým 

situacím v dopravě 

a v dopravních prostředcích 

(bezpečnostní prvky), 

dopravní značky, signály, 

pravidla pro chodce  

a cyklisty 

 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 213 (celkem 470) 

Přírodověda 
 Předmět:  Přírodověda 

Ročník:  4. 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

Časová dotace:           2 hodina týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Rozmanitost přírody 

Žák: 

• objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a 

činností člověka 

• zkoumá základní společenstva ve vybraných lokalitách regionu, zdůvodní podstatné vzájemné vztahy mezi organismy  

• zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou prostředí i zdraví člověka podporovat nebo poškozovat 

• založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky pokusu 

 

Člověk a jeho zdraví 

Žák: 

• uplatňuje účelné způsoby chování v situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích simulujících mimořádné události; vnímá dopravní 

situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající závěry pro své chování jako chodec a cyklista 

• předvede v modelových situacích osvojené jednoduché způsoby odmítání návykových látek 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 214 (celkem 470) 

 
 

 

Školní výstupy 

 

Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

 

Poznámky 

Žák: 

- poznává složení vzduchu, význam kyslíku 

- poznává vlastnosti a formy vody v přírodě, oběh vody 

v přírodě, nebezpečí záplav, chování při mimořádných 

událostech 

- poznává význam slunečního záření i jeho škodlivost 

- poznává důležité nerosty a horniny, jejich využití 

- vysvětluje proces zvětrávání hornin 

- popisuje vznik půdy, význam půdy, její využití a princip 

ochrany, sesuvy půdy 

- poznává rozdíl mezi obnovitelnými a neobnovitelnými 

přírodními zdroji 

- pozoruje základní projevy života organismů při terénní výuce s 

využitím digitálních technologií 

 

Podmínky života na zemi a 

jejich rozmanitost 

- vzduch 

- Slunce 

- voda 

- půda 

- životní podmínky rostlin  

  a živočichů 

-  životní podmínky rostlin a 

živočichů – pozorování s 

využitím digitálních 

technologií 

 

 

 

 

EV - základní podmínky 

života, ekosystémy 

Ochrana člověka za 

mimořádných situací 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exkurze  

do planetária 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 215 (celkem 470) 

 

- rozlišuje základní orgány rostlin a jejich funkce 

- seznamuje se s nebezpečím zneužití rostlin k výrobě 

návykových látek 

- osvojuje si jednoduché způsoby odmítání návykových látek 

- pozoruje základní projevy života organismů při terénní výuce s 

využitím digitálních technologií 

Přírodní společenstva a jejich 

změny během roku 

- rostliny a jejich orgány - kořen, 

stonek, list, květ, výživa rostlin, 

využití rostlin 

- návykové látky, nebezpečí  

zneužívání těchto látek 

- životní podmínky rostlin a 

živočichů – pozorování 

s využitím digitálních 

technologií 

 

 

Pč – ošetřování pokojových 

rostlin 

Ovoce do škol 

Tabáková a drogová 

závislost. 

 

- pozoruje živočichy a rostliny, zformuluje a zapisuje výsledek 

pozorování 

- určuje a zařazuje některé živočichy a rostliny do biologického 

systému 

- seznamuje se s výsadbou stromků nebo keřů 

 

- přírodní společenstva - co roste 

v lese 

- živočichové a stavba jejich těla 

- háj na jaře 

- rostliny a živočichové vod  

a bažin 

- rostliny suchých stanovišť 

- rostliny a živočichové  

v zahradě, na poli 

- živočichové v lese 

 

Hv - písničky o zvířatech  

        a rostlinách 

Čj -  bajky o zvířatech 

Vv - kresba, malba zvířat  

        a rostlin 

 

 

Ochrana člověka za 

mimořádných situací 

 

 

 

 

- poznává využití dřeva - významná surovina 

- popisuje některé práce v zemědělství a způsoby, jak 

vypěstovat některou běžnou zeleninu 

- vysvětluje pojem potravní řetězec 

- poznává pojem rovnováha v přírodě a uvádí důsledky jejího 

porušení 

 

 

- význam lesů pro člověka 

- přizpůsobení rostlin  

a živočichů změnám prostředí   

během roku 

- význam zemědělství pro 

člověka 

- vzájemné vztahy rostlin, hub 

a živočich 

 

Pč - práce se dřevem, 

s papírem, 

       s přírodními materiály 

 

 

Ovoce do škol 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 216 (celkem 470) 

  

- poznává význam zdravého životního prostředí pro člověka, 

znečišťovatele vody, vzduchu, půdy atd. 

- popisuje pojem recyklace 

- vysvětluje význam čističek odpadních vod 

- seznamuje se s pravidly chování v CHKO a v přírodě 

- uvědomuje si prospěšnost a škodlivost zásahů člověka do 

přírody a krajiny, uvádí příklady   

Chráníme životní prostředí 

- vzduch, voda, půda 

- odpady, nakládání s odpady 

 

 

 

EV - lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

 

 

 

Vl - CHKO v ČR, práce 

s mapou 

 

 

 

Projektový 

den-Příroda 

 

Sběr starého 

papíru, víček 

PET lahví 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 217 (celkem 470) 

Předmět:  Přírodověda 

Ročník:  5. 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

Časová dotace:           2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Rozmanitost přírody 

Žák: 

• objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a 

činností člověk 

• vysvětlí na základě elementárních poznatků o Zemi jako součásti vesmíru souvislost s rozdělením času a střídáním ročních období 

• porovnává na základě pozorování základní projevy života na konkrétních organismech, prakticky třídí organismy do známých skupin, využívá 

k tomu i jednoduché klíče a atlasy 

• zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou prostředí i zdraví člověka podporovat nebo poškozovat 

 

Člověk a jeho zdraví 

Žák: 

• využívá poznatků o lidském těle k podpoře vlastního zdravého způsobu života 

• rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a orientuje se ve vývoji dítěte před a po jeho narození 

• účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem na oprávněné nároky jiných osob 

• předvede v modelových situacích osvojené jednoduché způsoby odmítání návykových látek 

• uplatňuje základní dovednosti a návyky související s podporou zdraví a jeho preventivní ochranou 

• rozpozná život ohrožující zranění; ošetří drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc 

• potřebné vědomosti a dovednosti ve vzdělávacím oboru Člověk a jeho svět získávají žáci především tím, že pozorují názorné pomůcky, přírodu a 

činnosti lidí, hrají určené role, řeší modelové situace atd 

• poznává podstatu zdraví i příčin jeho ohrožení, vzniku nemocí a úrazů a jejich předcházení 

• poznává a upevňuje preventivní chování, účelné rozhodování a jednání v různých situacích ohrožení zdraví a bezpečnosti i zdraví a bezpečnosti 

druhých, včetně chování při mimořádných situacích 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 218 (celkem 470) 

 

Školní výstupy 

 

Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- poznává pojmy vesmír, planeta, hvězda, družice, zemská 

přitažlivost 

- získává základní informace o postavení Země ve vesmíru 

- uvědomuje si podmínky života na Zemi 

- rozlišuje mezi planetou a hvězdou 

- vysvětluje význam Slunce pro život na Zemi 

- popisuje střídání dne a noci a ročních období jako důsledek 

pohybu Země ve vesmíru 

- seznamuje se s působením magnetické a gravitační síly 

 

Země ve vesmíru 

- noční obloha, naše Slunce,  

mléčná dráha,  sluneční  

soustava, malá tělesa ve  

sluneční soustavě, život mimo 

Zemi 

- pohyby Země, střídání dne  

a noci, ročních období 

- fáze Měsíce 

- lidé ve vesmíru 

- gravitační síla, její měření 

- magnetické jevy 

- srovnání gravitační  

a magnetické síly 

 

 

 

 

Vl - mapy, globus 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exkurze  

do planetária 

 

 

 

 

 

 

 

 

- poznává rozdíl mezi podnebím a počasím 

- uvádí příklady organizmů žijících v různých oblastech Evropy a 

světa 

- uvádí příklady přizpůsobování organizmů vnějším podmínkám 

 

 

 

 

- využije digitální technologie k vyhledání informací o vybraném 

organismu  

Rozmanitost podmínek života 

na zemi 

- počasí a podnebí 

- vliv životních podmínek na 

rostliny a živočichy, základní  

oblasti Země 

- zoologické a botanické 

zahrady 

- rozmanitost přírody v Evropě  

a ve světě 

- příroda a její ochrana 

- rostliny, houby, živočichové 

– vyhledávání informací v 

 

 

 

 

 

EV - lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 

 

Ochrana člověka za 

mimořádných situací 

Vandalismus, kriminalita. 

 

 

Exkurze  

do ZOO 

 

 

 

Projektový den 

- Příroda 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 219 (celkem 470) 

 

- zaznamená výsledky pozorování s využitím digitálních 

technologií 

 

doporučených digitálních 

zdrojích 

 

- životní podmínky pro život 

rostlin – záznam pozorování s 

využitím digitálních 

technologií 
 

- chování lidí – uvědomění si 

rizikové situace v online 

prostředí 

- vlastnictví – autorská práva 

- péče o zdraví – pravidla při 

práci s digitálními 

technologiemi, osobní bezpečí 

– bezpečné chování v online 

prostředí 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 220 (celkem 470) 

 

- poznává způsob rozmnožování a charakterizuje hlavní etapy 

vývoje člověka, původ člověka jako druhu 

- poznává části lidského těla, důležité orgány a jejich funkci, 

smyslová ústrojí 

- snaží se jednat podle zásad první pomoci 

- uvědomuje si škodlivost kouření, užívání drog a alkoholu, 

gamblerství  

- poznává své postavení v rodině a ve společnosti 

- poznává svoje základní práva a povinnosti (týrání, zneužívání, 

šikana) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Člověk a jeho prostředí 

- odlišnost člověka od ostatních 

živočichů 

- lidský organismus a jeho  

vztahy k prostředí 

- soustava opěrná a pohybová 

- soustava dýchací 

- soustava cévní a trávicí 

- soustava vylučovací a řídící 

 

 

  

- zdravý životní styl, denní 

režim 

- péče o zdraví, správná výživa, 

výběr a způsoby uchovávání 

potravin, vhodná skladba 

stravy, pitný režim; nemoci 

přenosné a nepřenosné, 

ochrana před infekcemi 

přenosnými krví (hepatitida, 

HIV/AIDS 

- návykové látky a zdraví – 

odmítání návykových látek 

 

 

 

 

VKV - kulturní diference, 

lidské vztahy  

Rasismus, xenofobie, šikana. 

Poruchy příjmu potravy. 

HIV/ AIDS 

domácí násilí, týrání a 

zneužívání dětí. 

Abúzus na návykové látky 

Ovoce do škol 

 

OSV - seberegulace  

a sebeorganizace 

 

 

 

 

 

 

Projekt 

„Zdravé zuby“ 

 

 

 

 

 

 

 

- poznává jednoduché stroje a jejich praktické použití-páka, kladka, 

nakloněná rovina, kolo apod., pracuje se siloměrem 

- seznamuje se s principem a užitím parního stroje, jeho významem 

v technickém pokroku 

 

Člověk a technika 

- síla, využití jednoduchých 

strojů 

- přesouvání těles, páka,  

 

 

Pč - práce se stavebnicí 

Tv - cvičení na lavičkách 

 

 

 

Sběr 

druhotných 

surovin - starý 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 221 (celkem 470) 

- získává základní poznatky o využití elektrické energie 

- poznává a dodržuje pravidla bezpečné práce při manipulaci 

s běžnými elektrickými přístroji 

- sestrojuje jednoduchý elektrický obvod 

- poznává zdroje elektrické energie i proč je nutné šetřit energií 

 

 

 

 

 

 

 

- pojmenuje rozdíly v komunikaci ve fyzickém a digitálním světě 

- uvede na příkladu rozdíly mezi reálnou a digitální identitou 

- uvede příklad informace, která může poškozovat druhou osobu 

- uvede, které údaje o sobě může zveřejnit a své tvrzení zdůvodní 

- vyhledá svou digitální stopu a porovná ji s jinou digitální stopou 

(např. známé osobnosti, spolužáka) 

- uvede na příkladu, že zveřejněné informace lze jen obtížně 

odstranit 

nakloněná rovina, kladka, 

kolo 

- parní stroj, elektřina 

- využití elektrické energie 

- elektrický obvod a jeho 

sestavování 

- člověk a přírodní zdroje,  

potřeba energie pro život 

- nebezpečí komunikace 

prostřednictvím 

elektronických médií, 

závislost 

soužití lidí – komunikace v 

digitálním světě, digitální 

identita 

chování lidí – předcházení 

konfliktním situacím v online 

prostředí 

osobní bezpečí – ochrana 

osobních údajů, digitální stopa 

 

 

 

 

 

 

 

Vandalismus 

papír, víčka 

PET lahví 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 222 (celkem 470) 

 

 

 

Vlastivěda 
Předmět:  Vlastivěda 

Ročník:  4. 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

Časová dotace:           2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

• určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo pobytu vzhledem ke krajině a státu  

• určí světové strany v přírodě i podle mapy, orientuje se podle nich a řídí se podle zásad bezpečného pohybu a pobytu v přírodě  

• rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, 

Evropy 

• vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým způsobem posoudí jejich význam 

• porovná způsob života a přírodu v naší vlasti i v jiných zemích 

• rozlišuje hlavní orgány státní moci a některé jejich zástupce, symboly našeho státu a jejich význam 

• vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, 

v obci (městě) 

• rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už nemohou tolerovat 

• orientuje se v základních formách vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, na příkladu 

ukáže nemožnost realizace všech chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak vracet dluhy 

• pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi jevy 

• využívá knihoven, sbírek muzeí a galerií jako informačních zdrojů pro pochopení minulost 

• srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob života a práce předků na našem území v minulosti a současnosti s využitím regionálních specifik 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 223 (celkem 470) 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata 

Poznámky 

určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 

pobytu vzhledem ke krajině a státu 

používá ke zkoumání přírody online aplikací 

a vhodně využívá digitální mapy a navigace 

Město, místní krajina, prostředí školy, činnosti 

ve škole, okolí školy, bezpečná cesta do školy; 

riziková místa a situace 

Domov – prostředí domova, orientace v místě 

bydliště 

  

určí světové strany v přírodě i podle mapy, 

orientuje se podle nich a řídí se podle zásad 

bezpečného pohybu a pobytu v přírodě  

Okolní krajina, město, region, zemský povrch 

a jeho tvary, vodstvo na pevnině, rozšíření půd, 

rostlinstva a živočichů, orientační body a linie, 

světové strany 

  

rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy 

map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 

podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší 

republiky, Evropy 

Česká republika – demokratický stát, územní 

rozdělení, člověk přetváří krajinu, práce 

s mapou a plánem města, mapy obecně 

zeměpisné a tematické, grafika, vysvětlivky 

  

vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, 

osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým 

způsobem posoudí jejich význam z hlediska 

přírodního, historického, politického, správního 

a vlastnického 

Regiony ČR, Praha a vybrané oblasti ČR 

Naše vlast – domov, krajina, regiony ČR, 

surovinové zdroje, výroba, služby 

MKV – etnický původ  

rozlišuje hlavní orgány státní moci a některé 

jejich zástupce, symboly našeho státu a jejich 

význam - respektuje autorská práva při 

využívání obrázků, videí a informací 

Naše vlast – domov, krajina, národ, základy 

státního zřízení a politického systému ČR, státní 

správa a samospráva, státní symboly 

  

zprostředkuje ostatním zkušenosti, zážitky 

a zajímavosti z vlastních cest a porovná způsob 

života a přírodu v naší vlasti i v jiných zemích 

Evropa a svět – kontinenty, evropské státy, EU, 

cestování 
EGS – Jsme Evropané  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 224 (celkem 470) 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata 

Poznámky 

vyjádří na základě vlastních zkušeností základní 

vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 

pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, 

v rodině, v obci (ve městě) 

Rodina – postavení jedince v rodině, role členů 

rodiny, příbuzenské a mezigenerační vztahy, 

život a funkce rodiny, fyzická a duševní práce, 

zaměstnání 

Soužití lidí – mezilidské vztahy, zásady 

slušného chování ve společnosti, škola, školní 

řád, postavení žáka, skupiny v kolektivu třídy, 

kamarádství, vztah učitel – žák, žák – žák, 

komunikace a vzájemná spolupráce, tolerance 

MKV – princip sociálního 

smíru a solidarity 
 

rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která 

se už nemohou tolerovat - klademe důraz na 

vytváření společných pravidel při práci s 

technologiemi a na jejich dodržování (na PC, 

tabletu, interaktivní tabulí, mobilním telefonu 

apod.)  

Právo a spravedlnost – základní lidská práva, 

spravedlnost, postihování jednání, právní 

ochrana občanů, duševních hodnot 

Základní globální problémy – problémy 

konzumní společnosti, nesnášenlivost mezi 

lidmi 

 

„Slabikář dětských 

práv“ 

 - hry a aktivity (jaká 

jsou moje práva, jak 

je mohu uplatňovat a 

prosazovat, práva 

versus povinnosti) 

orientuje se v základních formách vlastnictví; 

používá peníze v běžných situacích, odhadne a 

zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, na 

příkladu ukáže nemožnost realizace všech 

chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si 

půjčovat a jak vracet dluhy 

Vlastnictví – soukromé, veřejné, společné, 

peníze, hodnota peněz 
  

pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných 

údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi jevy 

Orientace v čase a časový řád – určování času, 

čas jako fyzikální veličina, dějiny jako časový 

sled událostí, kalendáře, letopočet, generace, 

denní režim, roční období 

  

využívá knihoven, sbírek, muzeí a galerií 

jako informačních zdrojů pro pochopení 

minulosti 

 

Regionální památky – péče o památky, lidé a 

obory zkoumající minulost 

Báje, mýty, pověsti – minulost kraje a předků, 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 225 (celkem 470) 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata 

Poznámky 

domov, vlast, rodný kraj 

 

srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 

způsob života a práce našich předků na našem 

území v minulosti a současnosti s využitím 

regionálních specifik 

Současnost a minulost v našem životě – 

proměny způsobu života, bydlení, předměty 

denní potřeby, průběh lidského života, státní 

svátky a významné dny 

život ve městech, na hradech a zámcích, práce 

s informačními zdroji 

  

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 226 (celkem 470) 

 

Předmět:  Vlastivěda 

Ročník:  5. 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

Časová dotace:           2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

• určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo pobytu vzhledem ke krajině a státu  

• určí světové strany v přírodě i podle mapy, orientuje se podle nich a řídí se podle zásad bezpečného pohybu a pobytu v přírodě  

• rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, 

Evropy 

• vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým způsobem posoudí jejich význam 

• porovná způsob života a přírodu v naší vlasti i v jiných zemích 

• rozlišuje hlavní orgány státní moci a některé jejich zástupce, symboly našeho státu a jejich význam 

• vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, 

v obci (městě) 

• rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už nemohou tolerovat 

• orientuje se v základních formách vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, na příkladu 

ukáže nemožnost realizace všech chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak vracet dluhy 

• pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi jevy 

• využívá knihoven, sbírek muzeí a galerií jako informačních zdrojů pro pochopení minulosti 

• srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob života a práce předků na našem území v minulosti a současnosti s využitím regionálních specifik 

 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové 

vztahy, průřezová 

témata 

Poznámky 

čí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo pobytu 

vzhledem ke krajině a státu 

 

Město, místní krajina její části, poloha v krajině, 

minulost a současnost obce (města), význačné 

budovy, dopravní síť 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 227 (celkem 470) 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové 

vztahy, průřezová 

témata 

Poznámky 

určí světové strany v přírodě i podle mapy, 

orientuje se podle nich a řídí se podle zásad 

bezpečného pohybu a pobytu v přírodě 

Okolní krajina (místní oblast, region) – vliv 

krajiny na život lidí, působení lidí na krajinu 

a životní prostředí, orientační body a linie, 

světové strany 

  

rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy 

map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 

podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší 

republiky, Evropy - používá ke zkoumání přírody 

online aplikací a vhodně využívá digitální mapy a 

navigace 

Mapy obecně zeměpisné a tematické – obsah, 

grafika, vysvětlivky, zemský povrch, jeho tvary, 

vodstvo, rozšíření půd, rostlin, živočichů, 

orientační body a linie 

  

vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, 

osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým 

způsobem posoudí jejich význam z hlediska 

přírodního, historického, politického, správního a 

vlastnického 

Evropa - vliv na život lidí, působení lidí na 

krajinu a životní prostředí, historické, politické a 

kulturní centrum regionálního města a jeho 

okolí 

EGS – Jsme Evropané 

„Evropa nás zajímá“ 

- zajímavá místa, 

události, památky 

porovná způsob života a přírodu v naší vlasti i v 

jiných zemích - poskytujeme žákům konkrétní 

příležitosti k využívání digitálních technologií, při 

nichž si mohou uvědomit a dodržovat pravidla 

chování v online prostředí (např. sdílení 

dokumentů, online komunikace)  

Evropa a svět – kontinenty, evropské státy, EU, 

cestování  

 

 

„Putování po Evropě“ 

- beseda, prezentace,  

- zážitky a zajímavosti 

z vlastních cest po 

evropských zemích 

rozlišuje hlavní orgány státní moci a některé jejich 

zástupce, symboly našeho státu a jejich význam – 

vedeme žáky k respektování autorských práv při 

využívání obrázků, videí a informací 

Česká republika – co známe o naší vlasti, 

státní správa, samospráva, utváření pozitivních 

občanských postojů, rozvíjení vědomí 

přináležitosti k evropskému civilizačnímu 

a kulturnímu okruhu a podpora přijetí hodnot 

MKV – etnický původ, 

princip sociálního smíru a 

solidarity 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 228 (celkem 470) 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové 

vztahy, průřezová 

témata 

Poznámky 

vyjádří na základě vlastních zkušeností základní 

vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 

pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, 

v rodině, v obci (městě) 

Soužití lidí – mezilidské vztahy, komunikace, 

pomoc spolužákům, pravidla slušného chování, 

principy demokracie, rizikové situace; rizikové 

chování, předcházení konfliktům 

 

OSV – mezilidské vztahy 
 

rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se 

už nemohou tolerovat - klademe důraz na vytváření 

společných pravidel při práci s technologiemi a na 

jejich dodržování (na PC, tabletu, interaktivní 

tabulí, mobilním telefonu apod.)  

 

Právo a spravedlnost - základní lidská práva 

a práva dítěte, práva a povinnosti žáků školy, 

protiprávní jednání, právní ochrana občanů, 

UNESCO a mezinárodní organizace. 

VDO – principy 

demokracie jako formy 

vlády a způsobu 

rozhodování 

 

orientuje se v základních formách vlastnictví; 

používá peníze v běžných situacích, odhadne a 

zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, na 

příkladu ukáže nemožnost realizace všech 

chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si 

půjčovat a jak vracet dluhy 

Vlastnictví – rozpočet, příjmy a výdaje 

domácnosti; hotovostní a bezhotovostní forma 

peněz, způsoby placení; banka jako správce 

peněz, úspory, půjčky, právní ochrana občanů 

a majetku včetně nároku na reklamaci  

 

  

srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob 

života a práce předků na našem území v minulosti 

a současnosti s využitím regionálních specifik - 

vedeme žáky k respektování autorských práv při 

využívání obrázků, videí a informací 

Současnost a minulost v našem životě – 

proměny způsobu života, bydlení, předměty 

denní potřeby, průběh lidského života, státní 

svátky a významné dny 

EV – vztah člověka a 

prostředí 
 

pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných 

údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi jevy 

Orientace v čase a časový řád – určování času, 

čas jako fyzikální veličina, dějiny jako časový 

sled událostí, kalendáře, letopočet,  

  

využívá knihoven, sbírek muzeí a galerií jako 

informačních zdrojů pro pochopení minulosti - 

vedeme žáky k respektování autorských práv při 

využívání obrázků, videí a informací  

Regionální památky – péče o památky, lidé a 

obory zkoumající minulost 

Báje, mýty, pověsti – minulost kraje a předků, 

domov, vlast, rodný kraj 

  

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 229 (celkem 470) 

ČLOVĚK A SPOLEČNOST 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

Vzdělávací oblast Člověk a společnost v základním vzdělávání vybavuje žáka znalostmi 

a dovednostmi potřebnými pro jeho aktivní zapojení do života demokratické společnosti. Seznamuje žáky s 

vývojem společnosti a s důležitými společenskými jevy a procesy, které se promítají do každodenního 

života. Zaměřuje se na utváření pozitivních občanských postojů, rozvíjí vědomí přináležitosti k evropskému 

civilizačnímu a kulturnímu okruhu a podporuje přijetí hodnot, na nichž je současná demokratická Evropa 

budována, včetně kolektivní obrany. Tato vzdělávací oblast přispívá také k rozvoji finanční 

gramotnosti a k osvojení pravidel chování při běžných rizikových situacích i při mimořádných 

událostech.  

Vzdělávací oblast Člověk a společnost zahrnuje vzdělávací obory Dějepis a Výchova k občanství. 

 

DĚJEPIS 

Charakteristika předmětu   

 

Předmět Dějepis přináší základní poznatky o konání člověka v minulosti. Jeho hlavním 

posláním je kultivace historického vědomí jedince a uchování kontinuity historické paměti, 

především ve smyslu předávání historické zkušenosti. Dalším cílem předmětu je rozvíjet vnímání 

hlavních vývojových linií společnosti, orientaci v historickém čase, chápání souvislostí dějinných 

událostí a procesů, uvědomování si kulturní rozmanitosti světa a utváření pozitivního hodnotového 

systému.  

 

V 6., 7. a 9. ročníku je frekvence výuky 2 hodiny týdně, v 8. ročníku 1 hodina týdně. Žáci se 

nejprve dozvídají o postavení člověka v dějinách a poté je předmět členěn podle základních 

historických vývojových etap na výuku o počátcích lidské společnosti, nejstarších civilizacích a 

kořenech evropské kultury, křesťanství a středověké Evropě, objevech a dobývání, počátcích nové 

doby, modernizaci společnosti, moderní době a o rozdělené a integrující se společnosti. 

 

Klíčové kompetence  

 

Kompetence k učení 

Žák: 

- vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je 

využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém život 

- používá obecně vžité termíny, znaky a symboly 

- uvádí věci do souvislostí, propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích 

oblastí a na základě toho si vytváří ucelenější pohled na společenské a kulturní jevy 

 

Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

- vyhledává informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a odlišné 

znaky 

- umí digitalizované zdroje a informace třídit, srovnávat a kriticky hodnotit 

- využívá získané vědomosti a dovednosti 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 230 (celkem 470) 

- samostatně řeší problémy, volí vhodné způsoby řešení 

- kriticky myslí, svá rozhodnutí je schopen obhájit 

 

Kompetence komunikativní 

Žák: 

- formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, 

souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu 

- účinně se zapojuje do diskuze, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje 

- rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů apod. 

- využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou 

komunikaci s okolním světem 

- komunikuje o tvůrčích postupech a výsledcích práce s digitálními historickými zdroji a 

prameny prostřednictvím vhodných digitálních komunikačních prostředků, nástrojů a 

přístrojů 

 

Kompetence sociální a personální 

Žák: 

- účinně spolupracuje ve skupině 

- podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu 

- přispívá k diskuzi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně 

spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu 

- dodržuje základní bezpečnostní pravidla, respektuje autorská práva 

 

Kompetence pracovní  

Žák: 

- respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit se do 

situací ostatních lidí 

- odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se proti fyzickému i 

psychickému násilí 

- chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy 

- respektuje, chrání a oceňuje naše tradice a kulturní i historické dědictví 

- projevuje pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se 

zapojuje do kulturního dění a sportovních aktivit 

 

Kompetence občanské  

Žák: 

- chápe a respektuje estetické požadavky na životní prostředí 

- vytváří si kladný postoj k výtvarnému umění 

 

Kompetence digitální 

Žák: 

- ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení 
- účelně pracuje s digitalizovanými historickými zdroji a prameny  

- využívá digitální technologie k orientaci v historické realitě  

- při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí jedná eticky a klade 

důraz na ochranu osobních údajů a dat  

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 231 (celkem 470) 

Předmět: Dějepis 

Ročník:  6. 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Člověk v dějinách 

Žák: 

• orientuje se na časové ose a v historické mapě, řadí hlavní historické epochy v chronologickém sledu 

• uvede konkrétní případy důležitosti a potřebnosti dějepisných poznatků 

• uvede příklady zdrojů informací o minulosti; pojmenuje instituce, kde jsou tyto zdroje shromažďovány 

 

Počátky lidské společnosti 

Žák: 

• charakterizuje život pravěkých sběračů a lovců, jejich materiální a duchovní kulturu 

• objasní význam zemědělství, dobytkářství a zpracování kovů pro lidskou společnost 

 

Nejstarší civilizace, kořeny evropské kultury 

Žák: 

• rozpozná souvislost mezi přírodními podmínkami a vznikem prvních velkých zemědělských civilizací 

• uvede nejvýznamnější typy památek, které se staly součástí světového kulturního dědictví 

• demonstruje na konkrétních příkladech přínos antické kultury a zrod křesťanství 

• porovnává formy vlády a postavení společenských skupin v jednotlivých státech a vysvětlí podstatu antické demokracie 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 232 (celkem 470) 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- uvede konkrétní zdroje informací o minulosti 

- orientuje se na časové přímce 

- osvojí si základní periodizaci dějin 

- zvládá orientaci na historické mapě 

- pojmenuje instituce, kde jsou shromažďovány historické 

prameny 

- zaznamenává výsledky své práce s historickými prameny a 

archiváliemi do časových os, grafů, rodokmenů a dalších 

výstupů s pomocí online nástrojů a softwaru 

Úvod do učiva dějepisu 

- význam zkoumání dějin 

- historické prameny 

- historický čas a prostor 

 

Z – světové strany, světadíly  

- rozpozná vývojová stádia člověka 

- seznámí se se způsoby obživy a soužití lidí 

- pochopí podmínky a důsledky přechodu k zemědělství 

- pochopí podmínky vzniku řemesel, důsledky oddělení 

řemesel od zemědělství, vznik obchodu 

- objasní význam zpracování kovů 

- uvědomuje si nerovnoměrnost vývoje v jednotlivých 

oblastech světa 

- podle obrazových digitálních zdrojů popisuje pravěká zvířata, 

způsob jejich lovu, zbraně, nástroje, předměty denní potřeby a 

kulturní předměty pravěkých lidí 

Pravěk 

- názory na vznik člověka 

- starší doba kamenná 

- mladší doba kamenná /neolit. 

revoluce/ 

- doba kovů 

- naše země v období pravěku 

 

OSV – komunikace, sociální 

dovednosti, mezilidské vztahy, 

kooperace, řešení problémů 

EV – člověka a příroda  

Vv – pravěké malby, pojmy 

 

 

- rozpozná souvislost mezi přírodními podmínkami a vznikem 

prvních států 

- seznámí se s projevy různých náboženství 

- uvede nejznámější typy památek 

- využívá k orientaci digitální zdroje, pořady, aplikace a 

webové stránky institucí 

Starověk 

- nejstarší starověké civilizace 

- vývoj společnosti 

- náboženské představy 

- počátek písma, kultury 

- přínos starověkých civilizací 

OSV – kreativita – výroba 

keramiky  

Z – zemědělské oblasti 

EV – příroda a první civilizace 

 

- prokáže základní orientaci na mapě 

- seznámí se s principy antické demokracie 

Řecko 

- nejstarší civilizace na území Řecka 

Z – orientace v mapě 

Vv – řecké umění (stavitelství, 

Virtuální 360° 

prohlídky, 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 233 (celkem 470) 

- chápe přínos řecké civilizace pro rozvoj evropské kultury 

- chápe vzájemné obohacování různých kultur 

 

- řecká kolonizace 

- archaické a klasické období 

- Makedonie 

- helénismus 

- kulturní odkaz starověkého Řecka 

 

sochařství, malířství) 

Čj (literatura) – eposy, řecké 

báje a pověsti 

VDO – demokracie, despocie, 

tyranie 

MKV – sbližování a prolínání 

kulturních vlivů v období 

helénismus 

 

animace a 3D 

rekonstrukce 

významných a 

vybraných 

dobových objektů, 

historických 

krajin, kulturních a 

technických 

památek, sbírek 

muzeí. 

- prokáže základní orientaci na mapě 

- učí se chápat formy státní moci 

- získává představy o životě osobností i společenských skupin 

- uvědomuje si význam křesťanství pro vznik raně feudálních 

států 

- orientuje se na historické mapě, dovede popsat územní rozsah 

římské říše 

- chápe přínos římské civilizace a antiky pro rozvoj evropské 

kultury 

- seznamuje se s rozdílným vývojem v různých státech Evropy 

a při jeho srovnávání využívá různé prostředky včetně 

digitálních technologií (fotografie, videa) 

Řím 

- království a Etruskové 

- období republiky 

- císařství 

- počátky křesťanství 

- rozpad římské říše 

- naše země v době římské 

- římská kultura 

Z – orientace v mapě 

Vv – římské umění (stavitelství, 

sochařství, malířství) 

Čj (literatura) – báje 

Čj (sloh) – mluvní cvičení, 

řečnictví 

VDO – občanská práva 

EGS – integrace Evropy, vliv 

Říma na raně středověké státy 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 234 (celkem 470) 

Předmět:  Dějepis 

Ročník:  7. 

Vzdělávací oblast:  Člověk a společnost 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Křesťanství a středověká Evropa 

Žák: 

• popíše podstatnou změnu evropské situace, která nastala v důsledku příchodu nových etnik, christianizace a vzniku států 

• objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní vývoj českého státu a postavení těchto státních útvarů v evropských souvislostech 

• vymezí úlohu křesťanství a víry v životě středověkého člověka, konflikty mezi světskou a církevní mocí 

• ilustruje postavení jednotlivých vrstev středověké společnosti, uvede příklady románské a gotické kultury 

 

 

Objevy a dobývání, počátky nové doby 

Žák: 

• vysvětlí znovuobjevení antického ideálu člověka, nové myšlenky žádající reformu církve 

• vymezí význam husitské tradice pro český politický a kulturní život 

• popíše průběh zámořských objevů, jejich příčiny a důsledky 

• objasní postavení českého státu v podmínkách Evropy a jeho postavení uvnitř habsburské monarchie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 235 (celkem 470) 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- porovná základní rysy západoevropské, byzantské a islámské 

kulturní oblasti 

- seznámí se s uspořádáním společnosti raně feudálních států  

- pochopí úlohu křesťanství a víry 

- seznámí se s úlohou panovnických dynastií 

- uvědomuje si nerovnoměrnost vývoje v jednotlivých oblastech 

- identifikuje situaci ve Velkomoravské říši, ve vývoji českého státu 

- porovnává postavení státních útvarů v evropských souvislostech 

- uvede nejznámější typy památek a rozpozná hlavní znaky 

jednotlivých slohů 

- s pomocí vizuálních digitálních zdrojů uvádí vybrané příklady a 

lokace významných kulturních památek a příklady předmětů denní 

potřeby  

- seznámí se s danými pojmy a jejich projevy v kultuře 

Raný středověk 

- vznik a vývoj raně 

středověkých státních útvarů 

- Byzantská říše 

- Arabská říše  

- Franská říše 

- první státní útvary na našem 

území 

- formování prvních státních 

celků v Evropě 

- křesťanství a organizace církve 

- křížové výpravy 

- románská kultura a životní styl 

raného středověku  

Vv – byzantské, arabské umění, 

románský sloh (architektura, 

sochařství, malířství) 

Čj – první písemné památky, 

české pověsti, kroniky 

Ov – národ, vlast, čeští církevní 

patroni 

EGS – formování evropských 

států, klíčové události – vznik 

Svaté říše římské, křížové 

výpravy 

MKV – náš etnický původ 

EV – historické památky 

Virtuální 360° 

prohlídky, 

animace a 3D 

rekonstrukce 

významných a 

vybraných 

dobových objektů, 

historických 

krajin, kulturních a 

technických 

památek, sbírek 

muzeí. 

- objasní postavení českého státu v podmínkách Evropy rozdělené do 

řady mocenských a náboženských center 

- seznámí se s nejvýznamnějšími osobnostmi daného období 

- rozpozná změny politické, hospodářské, sociální a kulturní v daném 

období a v dané zemi 

- objasní příčiny a důsledky vzniku těchto konfliktů 

- vymezí úlohu křesťanské víry v životě středověkého člověka 

- vnímá konflikty mezi světskou a církevní mocí 

- uvědomuje si nerovnoměrnost vývoje v jednotlivých oblastech 

světa 

- používá digitalizované historické zdroje: prameny, archiválie, 

mapy, ilustrace, simulace a animace historických událostí 

Vrcholný středověk 

- Přemyslovci 

- Lucemburkové 

- vláda Karla IV. 

- Jagellonci  

- stoletá válka  

- středověká společnost 

- gotická kultura 

 

Čj – kroniky, doba Karla IV., 

rozvoj češtiny, Hus, rozvoj 

vzdělání 

Vv – gotické umění (stav., 

soch., malířství) 

Hv – gotická hudba, husitské 

písně 

Ov – náš region (historie) 

VDO – parlamentarizmus 

MKV – předsudky, stereotypy 

katolické církve, husitství 

EV – historické památky 

Využití únikových 

her a 

audiovizuálních 

pramenů (filmy, 

hudební nahrávky, 

dokumenty). 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 236 (celkem 470) 

Vv – pozdní gotika (stavitelství, 

sochařství, malířství) 

- uvědomuje si problémy, které vedly ke kritice církve a vyústily 

v českou reformaci 

- vysvětlí Husovy myšlenky a ocení pevnost jeho názorů 

- seznámí se s programem husitů 

- pochopí rozmach českého státu a jeho význam ve střední Evropě 

- zhodnotí osobnost Jiřího z Poděbrad 

- zhodnotí vládu Jagellonců 

 

Pozdní středověk 

- husitství 

- vláda Jiřího z Poděbrad 

- doba Jagellonská 

EGS – mírové poselství Jiřího 

z Poděbrad 

Využití únikových 

her a 

audiovizuálních 

pramenů (filmy, 

hudební nahrávky, 

dokumenty). 

- dokáže objasnit vznik habsburské monarchie 

- uvědomí si příčiny sporu Habsburků s českými stavy 

- s využitím digitálních technologií (on-line mapy, audiovizuální 

prameny) popíše a demonstruje průběh objevných plaveb, jejich 

příčiny a důsledky 

- demonstruje pronikání evropských civilizací do nově objevených 

zemí 

- popíše základní znaky renesanční architektury a její odlišnosti od 

gotiky 

- jmenuje nejslavnější italské renesanční umělce 

- rozliší jednotlivé protestantské směry 

- je schopen vysvětlit pojmy „reformace“, „katolíci“, „protestanti“ 

 

 

Raný novověk 

- Habsburkové na českém trůně 

- objevné plavby, počátky 

dobývání světa 

- renesance a humanismus 

- náboženská reformace 

 

  

Z – práce s mapou, orientace 

v mapě 

Vv, Hv – renesance 

(stavitelství, sochařství, 

malířství, hudba) 

Čj (literatura) - humanismus  

Ov – humanismus, typy států, 

složky státní moci 

MKV – poznávání jiných 

kultur 

EGS – reformace, klíčové 

události – 1492 – objevení 

Ameriky 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 237 (celkem 470) 

 

 

Předmět: Dějepis 

Ročník: 8. 

Vzdělávací oblast:  Člověk a společnost 

Časová dotace: 1 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

 

Objevy a dobývání, počátky nové doby 

Žák: 

• objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté války a posoudí její důsledky 

• rozpozná základní znaky jednotlivých kulturních stylů a uvede příklady významných kulturních památek  

 

 

Modernizace společnosti 

Žák: 

• vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, politické a kulturní změny ve vybraných zemích a u nás, které charakterizují modernizaci společnosti 

• objasní souvislost mezi událostmi Francouzské revoluce a napoleonských válek a rozbití starých společenských struktur v Evropě 

• porovná jednotlivé fáze utváření novodobého českého národa v souvislosti s národními hnutími vybraných evropských národů 

• vysvětlí rozdílné tempo modernizace a prohloubení nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých částí Evropy a světa včetně důsledků, ke kterým tato 

nerovnoměrnost vedla; charakterizuje soupeření mezi velmocemi a vymezí význam kolonií 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté války a posoudí 

její důsledky 

- vnímá postavení českých zemí v habsburské monarchii 

- definuje pojmy absolutismus, absolutní moc, konstituce, 

konstituční monarchie 

Novověk v 17. a 18. století 

- české stavovské povstání 

- třicetiletá válka 

- evropské země v 17. a 18. 

století 

- české země po třicetileté 

MKV – předsudky, stereotypy 

katolické církve 

 

Vv, Hv, Čj – baroko 

(stavitelství, sochařství, 

malířství, hudba, literatura) 

Virtuální 360° 

prohlídky, 

animace a 3D 

rekonstrukce 

významných a 

vybraných 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 238 (celkem 470) 

- chápe postavení českých zemí v rámci habsburské 

monarchie po třicetileté válce 

- rozpoznává projevy barokní kultury 

- uvede příklady barokních památek u nás a v Evropě 

- s pomocí vizuálních digitálních zdrojů uvádí vybrané 

příklady a lokace významných kulturních památek z doby 

baroka a rokoka 

- chápe význam osvícenství, jeho vliv a myšlení lidí v 

evropských zemích 

- používá digitalizované historické zdroje: prameny, 

archiválie, mapy, ilustrace, simulace a animace historických 

událostí 

- rozumí pojmu osvícenský absolutismus – chápe význam 

reforem Marie Terezie a Josefa II. 

- rozumí pojmu kolonie, uvědomuje si význam a nutnost boje 

za svobodu 

 

válce 

- baroko a rokoko 

- osvícenství 

- naše země za vlády Marie 

Terezie a Josefa II. 

- kolonialismus 

- vznik USA 

 

 

VDO – rekatolizace, 

náboženská nesnášenlivost 

 

 

Čj (literatura) – osvícenství, 

klasicismus, počátky národního 

obrození 

 

VDO - USA, Francie – 

revoluce (Listina práv a 

svobod) ústava) 

EGS – revoluce USA, Francie, 

VB, 1848 

EV – historické památky 

dobových 

objektů, 

historických 

krajin, 

kulturních a 

technických 

památek, 

sbírek muzeí. 

- rozumí situaci ve Francii v předvečer revoluce 

- charakterizuje francouzskou absolutistickou monarchii a 

dělení společnosti do tří stavů 

- rozlišuje jednotlivé fáze revoluce 

- chápe význam osobnosti Napoleona Bonaparta 

- objasní pojem průmyslová revoluce 

- dokáže popsat pracovní a životní podmínky dělníků 

- uvede významné vynálezce 

- uvědomuje si změny související s rozvojem průmyslu i 

dopad na životní prostředí 

- chápe význam národního obrození ve vytváření 

novodobého českého národa 

- zná významné osobnosti spjaté s národním obrozením 

- chápe úsilí významných sociálních skupin – předpoklad 

moderních politických stran  

- uvědomí si hnutí českého národa ohrožujícího existenci 

Novověk od konce 18. stol. do 

r. 1914 

- Velká francouzská revoluce 

- napoleonské války a jejich 

důsledky 

- průmyslová revoluce – I. 

fáze 

- národní obrození 

- habsburská monarchie 

v 1.pol. 19.st. 

- klasicismus a empír 

- revoluce 1848 

- dějiny českých zemí a 

Habsburské monarchie v 2. 

pol. 19. st. 

- rozmach průmyslové 

Vv, Hv – klasicismus, 

romantismus (stavitelství, 

sochařství, malířství, hudba) 

Čj (literatura) – národní 

obrození, romantismus 

VDO – občanská společnost 

EV – průmyslová revoluce, 

dopad na životní prostředí a 

přírodní zdroje, technické 

vynálezy 

MV – Národní obrození – 

obroda českého jazyka, knihy, 

noviny 

Čj (literatura), Vv, Hv – umění 

2. poloviny 19. století a 

přelomu 19. a 20. století 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 239 (celkem 470) 

mnohonárodnostní monarchie 

- přiblíží průběh revolucí v roce 1848 

- chápe pojem občanská společnost 

- vysvětlí pojem dualismus a jeho dopad ne české země 

- popíše situaci v české kultuře a umění 

- popíše rozvoj vědy a techniky na konci 19. století 

- rozumí pojmům otrokářství a rasismus 

- charakterizuje soupeření mezi velmocemi 

- využívá historické prameny v prostředí digitalizovaných 

sbírek muzeí a galerií 

revoluce – II. fáze 

- dějiny významných států v 

2. pol. 19. století 

- emancipace žen 

- kultura 19. století 

 

 

MKV – rasismus – otrokářství 

v USA 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 240 (celkem 470) 

Předmět: Dějepis 

Ročník: 9. 

Vzdělávací oblast:  Člověk a společnost 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Moderní doba 

Žák: 

• na příkladech demonstruje zneužití techniky ve světových válkách a jeho důsledky 

• rozpozná klady a nedostatky demokratických systémů  

• charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, příčiny jejich nastolení v širších ekonomických a politických souvislostech a důsledky jejich existence pro 

svět 

• rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a vypjatého nacionalismu 

• na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus a jejich nepřijatelnost z hlediska lidských práv 

• zhodnotí postavení Československa v evropských souvislostech a jeho vnitřní sociální, politické, hospodářské a kulturní prostředí 

 

Rozdělený a integrující se svět 

Žák: 

• vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního světa; uvede příklady střetávání dvou bloků 

• vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a politické důvody euroatlantické hospodářské a vojenské spolupráce 

• posoudí postavení rozvojových zemí 

• prokáže základní orientaci v problémech současného světa 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák 

- chápe 1. pol. 20.stol. jako období dvou nejničivějších světových 

válek 

- seznámí se s příčinami, průběhem a důsledky světové války 

- analyzuje historickou situaci a interpretuje ji pomocí digitálních 

Moderní dějiny (1914-1945) 

- první světová válka 

- Češi a Slováci za 1. sv. války 

- Rusko a SSSR 

- vznik ČSR  

VDO – vznik totalitního zřízení 

Ov – problémy lidské 

nesnášenlivosti, životní názor 

(náboženství) 

MV – propaganda 

Databáze 

legionářů 

(Legie100). 

 

Využití 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 241 (celkem 470) 

technologií  

- zhodnotí postavení nového státu  

- uvědomuje si změnu mezinárodněpolitických vztahů vznikem 

komunistického režimu 

- rozpozná projevy totalitního systému, fašistického hnutí 

- uvede významné představitele jednotlivých druhů umění 

- využije digitální technologie k orientaci v různých uměleckých 

směrech (virtuální prohlídky, on-line databáze, fotografie) 

- zhodnotí postavení ČSR v rámci Evropy 

- vysvětlí souvislosti mezi světovou hospodářskou krizí a totalitními 

režimy 

- popíše situaci po vypuknutí druhé světové války a nejdůležitější 

události 

- charakterizuje druhou světovou válku jako nejničivější válku 

v dějinách lidstva 

- seznámí se s vnitřními sociálními, politickými a hospodářskými 

problémy v ČSR, v období druhé republiky a protektorátu 

- učí se vnímat odkaz účastníků odboje 

- charakterizuje soupeření velmocí 

- demonstruje zneužití techniky ve světových válkách a jeho 

důsledky 

- umí vyhledávat informace na webových stránkách jako například 

HistoryLab, Moderní dějiny, Holocaust, Památník Terezín, Paměť 

národa, Totalita, Ústav pro studium totalitních režimů (ÚSTR) 

- meziválečné Československo 

(demokratické základ, 

hospodářsko-politický rozvoj 

republiky, sociální a 

národnostní problémy) 

- světová hospodářská krize 

- totalitní režimy 

- meziválečná kultura 

- Německo ve 30. letech 

- ČSR ve 30. letech 

- Mnichovská dohoda 

- druhá republika 

- druhá světová válka 

- holocaust 

- Protektorát Čechy a Morava 

- domácí a zahraniční odboj 

Čj (literatura) – literatura 

1. poloviny 20. století 

Vv, Hv – umění 1. poloviny 

20. století 

VDO – volební systém, formy 

vlády,  

ČSR – Češi x Němci x Židé 

EGS – 1. a 2. světová válka jako 

mezníky vývoje, vznik SN  

MKV – rasismus 20. století, 

lidská solidarita během válek 

EV – průmyslové revoluce 

a životního prostředí, technické 

vynálezy 

OSV+VDO – holocaust  

 

únikových her, 

audiovizuálních 

pramenů 

(dobové filmy, 

fotografie, 

portály, 

databáze 

dokumentární 

seriály). 

 

 

- vysvětlí rozdílné tempo modernizace a prohloubení 

nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých části Evropy a světa 

- využívá historické prameny v prostředí digitalizovaných sbírek 

muzeí a galerií 

- posoudí postavení rozvojových zemí 

- učí se chápat vznik a problémy existence bipolárního světa  

- seznámí se s postavením ČSR v mezinárodních souvislostech 

- uvede příklady střetávání obou bloků 

- objasní hlavní příčiny nástupu komunistického režimu v 

Moderní dějiny po 2. sv. válce 

- Evropa v letech 1945–1947 

- obnovení ČSR a jeho vývoj do 

roku 1948 

- ČSR v 50.letech 

- studená válka 

- Německo, USA a SSSR během 

studené války 

- válečné konflikty studené 

EGS – OSN 

VDO – Totalitní režim 

MV – propaganda 

MKV – lidské vztahy, etnický 

původ, kulturní diference 

Ov – mezinárodní organizace, 

mezinárodní vztahy 

VDO – ČSR a komunismus, 

formy vlády, Listina práv 

Práce 

s dobovými 

médii, využití 

digitalizovanýc

h 

propagandistick

ých letáků a 

karikatur. 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 242 (celkem 470) 

Československu 

- popíše život za socialismu, snahy o reformy v roce 1968 

- seznámí se s vnitřní situací v naší republice před a po revoluci r. 

1989  

- prokáže základní orientaci v problémech současného světa 

 

války  

- dekolonialismus 

- ČSR v 60. letech, rok 1968 

- normalizace 

- svět v 70. a 80.letech 

- sametová revoluce a 

polistopadový vývoj 

- kultura po 2.světové válce 

a svobod, Charta 77 

EGS – Východ x Západ, NATO, 

Varšavská smlouva 

EV – zásahy do přírodních 

poměrů (SSSR) 

VDO – formy vlády 

Abúzus – drogy, alkohol 

 

Čj (lit.) – literatura 2. pol. 20. stol 

Vv, Hv – umění 2. pol. 20. stol. 

EGS – revoluce 1989, začlenění 

ČR do integračního procesu, 

vstup do EU 

MV – sdělovací prostředky 

a politika 

Omezování lidských práv 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 243 (celkem 470) 

VÝCHOVA K OBČANSTVÍ 
 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vzdělávací oblast předmětu: 

- postupné formování a rozvíjení občanského profilu žáků 

- orientace ve významných okolnostech společenského života 

- utváření vztahů žáků ke skutečnosti 

- formování vnitřních postojů žáků k důležitým oblastem lidského života 

- formování vědomí odpovědnosti za vlastní život 

- vedení k sebepoznávání, socializaci, vědomí vzájemné závislosti jednotlivce a společnosti 

- pochopení fungování vztahů ve společnosti a pravidel společenského soužití, fungování 

principů demokratické společnosti 

- vědomí odpovědnosti jednotlivce za vlastní chování, jednání, názory a jejich důsledky 

- budování právního povědomí, orientaci v aktuálním dění a mediálních sděleních (tisk, 

rozhlas, televize, internet) 

- formování a formulování vlastních názorů a postojů 

- seznámení se vztahy v rodině a širších společenstvích, s hospodářským životem a rozvíjení 

orientaci ve světě financí 

- přiblížení úkolů důležitých politických institucí a orgánů, včetně činností armády, 

a ukazování možných způsobů zapojení jednotlivců do občanského života 

 

Je realizován na druhém stupni v 6. až 9. ročníku 1 hodinu týdně. 
 

Organizace – žáci s přihlédnutím k učivu pracují ve třídě, v PC učebně. Ve vyučovacím procesu 

učitel využívá různé metody a formy (práce ve skupinách, ve dvojicích, samostatná práce, besedy, 

frontální výuka, videoprojekce, referáty, testy, hry, soutěže, aktuality apod.).  

Klíčové kompetence 
 

Kompetence k učení 

Žák:  

- vyhledává (internet, encyklopedie, časopisy, mapy) a třídí informace a na základě jejich 

pochopení je efektivně využívá v procesu učení, praktickém životě (výlety, exkurze, 

cestování) 

- poznává smysl a cíl učení a má mít pozitivní vztah k učení, má umět posoudit vlastní pokrok 

- umí plánovat, využívá a vybírá efektivní způsoby a strategie učení 

- integruje poznatky do širších komplexů a nalézá souvislosti, třídí, porovnává a provádí 

hodnocení získaných poznatků 

- vyvozuje závěry pro využití získaných poznatků 

- plánuje a organizuje proces učení 

- využívá termínů, znaků a symbolů a vytváří si komplexní pohled na společenské jevy 

- analyzuje a syntetizuje poznatky z různých oborů  

- diskutuje a aktivně přemýšlení, zvládá samostatně klást otázky, utváří si vlastní názor 

 
 

Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

- samostatně řeší problémy (podává návrhy k řešení např. životní prostředí) 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 244 (celkem 470) 

- vnímá a řeší problémové situace ve škole i mimo ni, kriticky myslí (Renarkon, 

dramacentum) 

- promýšlí, plánuje a hledá různá řešení  

- vyhledává informace vhodných k řešení problémů 

- obhajuje svá rozhodnutí – formulace věcných dotazů 

- přijímá odpovědnost za svá rozhodnutí a postupy 

- hodnotí výsledky svých rozhodnutí 

- formuluje odpovědi na problémové otázky, zapojuje se do diskuze, formuluje otázky 

- využívá věcné argumentace 

- je schopen poučit se z nezdarů a chyb 

- provádí rozbor a hodnocení postupů  

 
 

Kompetence komunikativní 

Žák: 

- využívá všech dostupných informačních a komunikačních prostředků 

- dokáže hovořit o problémech, informovat, dokáže je interpretovat a prezentovat informace 

- naslouchá druhým lidem, je schopný jim porozumět vhodně na ně reagovat, diskutovat, 

obhajovat svůj názor, vhodně argumentuje (diskuse, besedy, přednášky) 

- pracuje s různými druhy textů, s informací 

- využívá vhodných technologií ke komunikaci 

- formuluje a klade dotazy 

- aktivně se zapojuje do dění  

 
 

Kompetence sociální a personální 

Žák: 

- snaží se vytvářet příjemnou atmosféru v týmu 

- upevňuje dobré mezilidské vztahy 

- umí poskytovat pomoc, podporuje v sobě sebedůvěru a sebeúctu 

- spolupracuje ve skupinách 

- respektuje pravidla práce v týmu 

- organizuje práci v týmu, respektuje ostatní 

- respektuje odlišná stanoviska, naslouchá 

- snaží se dodržovat pravidla slušného chování 

- hodnotí svou činnost i činnost ostatních 

- zhodnotí a doloží význam solidarity mezi lidmi   

- orientuje se v problematice peněz a cen a k odpovědnému spravování osobního (rodinného) 

rozpočtu s ohledem na měnící se životní situaci 

 
 

Kompetence občanské 

Žák: 

- respektuje, chrání a oceňuje naše kulturní, přírodní i historické dědictví (projektové dny, 

účasti na soutěžích, exkurze, výlety) 

- chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy 

- je si vědom svých práv a povinností ve škole i mimo školu 

- respektuje názory a přesvědčení druhých 

- uvědomuje si důležitost ochrany životního prostředí 

- uplatňování aktivního přístupu k ochraně zdraví, života, majetku při běžných, rizikových 

i mimořádných událostech i poznávání otázek obrany státu 

- pokusí se navrhnout, jaké má možnosti pomoci lidem v nouzi 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 245 (celkem 470) 

- formuluje, jak se může podílet na obraně státu, dojde-li k jeho ohrožení 

- získává orientaci v aktuálním dění v ČR, EU, NATO a ve světě, k rozvíjení zájmu o veřejné 

záležitosti  

 

 

Kompetence pracovní 

Žák: 

- využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech (profesní 

příprava) 

- snaží se o plnění povinností a závazků 

- využívá dostupných zdrojů informací 

- adaptuje se na podmínky 

- organizuje a rozvrhne si práci 

- uvědomuje si nutnost ochrany zdraví i ochrany životního prostředí 

- aplikuje poznatky v modelových situacích a v praxi 

- je schopen vyvodit vlastní odpovědnost 

- pracuje s odbornou literaturou 

- používá techniku a vybavení 

 

 

 

Kompetence digitální: 

Žák: 

- ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby, využívá je při učení i při 

zapojení do života školy a do společnosti, samostatně rozhoduje, které technologie, pro 

jakou činnost či řešený problém použít 

- s využitím digitálních zařízení získává, vyhledává, kriticky posuzuje informace, se kterými 

dále pracuje  

- vytváří a upravuje digitální obsah, s pomocí digitálních zařízení tvoří vlastní práce a 

prezentuje její výsledky 

- využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, 

zefektivnil či zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 246 (celkem 470) 

 

  

Předmět: Výchova k občanství 

Ročník: 6. 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Očekávané výstupy RVP 
 

Člověk ve společnosti 

Žák: 

• objasní účel důležitých symbolů našeho státu a způsoby jejich používání  

• uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých životních situacích  

• rozlišuje projevy vlastenectví od projevů nacionalismu  

 

 

Mezinárodní vztahy, globální svět 

Žák: 

• popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život občanů, uvede příklady práv občanů ČR v rámci EU i možných způsobů jejich uplatňování 

 

 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- vysvětlí vnímání času v naší kultuře 

- prokáže znalost měření času pomocí časových jednotek 

- uvede, k čemu slouží kalendář a na jaké časové úseky je rozdělen 

- zdůvodní, proč slavíme rozmanité rodinné a společenské svátky 

- vysvětlí původ a způsoby dodržování svátků roku 

Život v čase 

Čas 

Měření času 

Kalendář 

Čas svátků 

 

Z – planeta Země 

F - vesmír 

D - významné události a jejich 

data z historie ČR 

 

- uvědomí si význam domova pro děti a dospělé Život v rodině   



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 247 (celkem 470) 

- pěstuje si pěkný vztah k rodičům, sourozencům, prarodičům a 

příbuzným 

- zamýšlí se nad soudobým postavením mužů a žen v rodině 

- dokáže objasnit pojmy „náhradní rodinná péče“, „adopce“, 

„pěstounská péče“ 

- vysvětlí smysl SOS dětských vesniček, dětských domovů a 

kojeneckých ústavů 

- vysvětlí možné příčiny rodinných problémů 

- uvede způsoby řešení těchto problémů 

Rodina má mnoho členů 

Rodina má mnoho podob 

Rodina má své zvyklosti 

I rodina se někdy neshodne 

- žák uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v jemu 

blízkých konkrétních životních situacích 

- snaží se řešit neshody a konflikty klidným, nenásilným 

způsobem 

- zapojuje se do společných činností ve třídě, ve škole a v dalších 

organizacích 

- seznámí se základními lidskými a dětskými právy 

- objasní význam pravidel pro soužití v menších skupinách, je 

schopen tato pravidla aktivně navrhovat a uplatňovat 

- rozpozná projevy porušování dětských práv, šikany a násilného 

chování (týrání, sexuálního zneužívání) 

- ví, jak se zachovat a kam se obrátit s žádostí o pomoc 

Život mezi lidmi 

Pravidla pomáhají žít spolu 

Pravidla pomáhají chránit 

Když se pravidla nerespektují 

 

 

 

- vžije se do pocitů osamělých lidí a bezdomovců 

- uvede, jaká je náplň činnosti obecního zastupitelstva 

- zjistí, s jakými problémy se můžeme obracet na obecná úřad 

- uvede, co je typické pro region, ve kterém žije 

- uvede významné kulturní a přírodní památky, osobnosti obce 

- ví, kde sídlí krajský úřad a kdo stojí v jeho čele 

- zmapuje místa a aktivity veřejného dění a to, jakými osobními 

nebo digitálními cestami informuje obec své občany a o čem je 

takto informuje 

- zjistí, jak si osobně nebo elektronicky sjednat schůzku k 

vybraným službám obecního úřadu nebo úřadu městské části 

- objasní účel symbolů našeho státu a způsoby jejich používání 

Místo, kde žiji 

Domov 

Žiji v obci 

Žiji v kraji 

Žiji ve státě 

Žili a žijí tu s námi 

Žiji v Evropě a ve světě 

Žiji na zemi 

 

Hv, Vv – státní symboly 

 

EGS – Evropa a svět nás zajímá  

Internetové 

stránky obce / 

městské části, 

včetně 

kontaktů, obec / 

městská část na 

sociálních sítích 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 248 (celkem 470) 

- vysvětlí rozdíl mezi národností a státním občanstvím 

- zjistí, kde najde kontakty na obecní úřadm úřad městské části, 

krajský úřad 

- prokáže, že pochopil pojmy „vlast“ a „vlastenectví“ 

- objasní, proč je třeba respektovat jiné národy a národnosti 

- pokusí se uvést výhody začlenění ČR do EU 

- objasní význam třídění odpadů a ekologického chování 

domácností 

- zamýšlí se nad důsledky ničení přírodního prostředí pro život 

lidstva 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 249 (celkem 470) 

Předmět: Výchova k občanství 

Ročník: 7. 

Vzdělávací oblast:  Člověk a společnost 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Člověk ve společnosti 

Žák: 

• rozlišuje projevy vlastenectví od projevů nacionalismu 

• kriticky přistupuje k mediálním informacím, vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy na veřejné mínění a chování lidí 

• objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní 

postoje k menšinám 

• rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní a extremistické projevy v chování lidí a zaujímá aktivní postoj proti všem projevům lidské 

nesnášenlivosti 

 

 

Člověk, stát a hospodářství 

Žák: 

• rozlišuje a porovnává různé formy vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby jejich ochrany, uvede příklady 

• sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 

jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, objasní princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového rozpočtu domácnosti 

 

Člověk, stát a právo 

Žák: 

• přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv spotřebitele a respektuje práva a oprávněné zájmy druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práv a 

svobod, rozumí povinnostem občana při zajišťováni obrany státu 

 

 

Člověk jako jedinec 

Žák: 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 250 (celkem 470) 

• objasní, jak může realističtější poznání a hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi 

i kvalitu života 

• posoudí vliv osobních vlastností na dosahování individuálních i společných cílů, objasní význam vůle při dosahování cílů a překonávání překážek 

 

Mezinárodní vztahy, globální svět 

Žák: 

• uvede některé významné mezinárodní organizace a společenství, k nimž má vztah ČR, posoudí jejich význam ve světovém dění a popíše výhody 

spolupráce mezi státy, včetně zajišťování obrany státu a účasti v zahraničních misích  

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- pojmenuje a charakterizuje jednotlivá období lidského života 

- rozpozná tělesné a duševní změny v dospívání 

- snaží se rozlišit projevy schopností a charakterových vlastností u 

sebe a ostatních 

- zhodnotí důležitost společnosti pro svůj život 

- rozpozná společenské skupiny a jejich pravidla 

- chápe nutnost pravidel ve škole a společnosti 

- uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace 

- rozliší agresivní asertivní komunikaci mezi lidmi 

- uvědomuje si důsledky porušování pravidel pro sebe i své okolí 

- zhodnotí, jak digitální technologie zlepšují nebo zhoršují život 

různým sociálním skupinám 

Kam patřím 

Já a dospívání 

Žijeme ve společenství lidí 

Ve školních lavicích 

Komunikace 

Pravidla chování 

PŘ – období lidského života, 

biologické změny 

Vliv digitálních 

technologií na 

různé oblasti 

života (např. 

oblast vztahů, 

spolupráce, 

vzdělávání, 

práce, zábavy) 

nebo vliv na 

různé sociální 

skupiny. Vliv 

digitálních 

technologií na 

život žáka –

rizika, prevence 

- je schopen vysvětlit význam základních pojmů, jako stát, 

prezident, parlament, vláda 

- objasní základní rozdělení moci ve státě a uvede příklady orgánů 

a institucí 

- charakterizuje menšiny žijící v ČR 

- rozpozná projevy rasové nesnášenlivosti vůči minoritám 

Já a společenský systém 

Česká republika – stát, ve kterém 

žiji 

Žijí s námi 

Vlastenectví 

O lidských právech 

Z – Česká republika 

z geografického pohledu 

Digitální 

identita a 

digitální stopa –

rizika, 

prevence); 

osobní údaje a 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 251 (celkem 470) 

- objasní nutnost vzájemné tolerance a respektu pro život ve 

společnosti 

- uvede základní dokumenty upravující lidská práva 

- diskutuje o tom, kde a jak se člověk může domáhat svých práv 

- zmapuje, jak digitální technologie ovlivňují vytváření, šíření 

nebo překonávání společenských stereotypů a předsudků 

citlivé údaje 

(např. 

národnost, 

zdravotní stav, 

politický názor, 

sexuální 

orientace, 

podpis) a jejich 

ochrana 

- vysvětlí přínos významných historických osobností pro rozvoj 

naší země 

- objasní rozdíl mezi hmotnou a nehmotnou kulturou 

- vlastními slovy vyjádří své představy o kráse 

- rozliší základní druhy umění 

- charakterizuje kulturní instituce a zhodnotí přínos jejich 

programů a expozic 

- dokáže se vhodně chovat při kulturních událostech 

- uvede své vlastní kulturní aktivity 

- popíše kulturní život ve svém bydlišti a regionu 

- s pomocí vizuálních digitálních zdrojů uvádí vybrané příklady a 

lokace významných kulturních památek 

- objasní nebezpečí masmédií a reklamy na člověka 

- popíše způsoby, jak se společnost podílí na ochraně kulturních 

památek 

- popíše současné globální problémy, vysvětlí jejích příčiny, 

projevy a důsledky 

- pokusí se navrhnout možnosti řešení těchto problémů 

Já a okolní svět 

Historická tradice 

Kultura a umění 

Kultura v našem životě 

Kulturní bohatství 

Problémy modré planety 

 

D, ČJ – slavné historické 

osobnosti z kulturního života 

Z – planeta Země 

Hv, Vv – výchova kulturního 

diváka 

Virtuální 

prohlídky, 

animace a 3D 

rekonstrukce 

významných 

kulturních 

památek 

- charakterizuje formy vlastnictví a majetku 

- uvede hlavní způsoby získávání majetku 

- dokáže vyjádřit, jaký je majetek osobní, obecní, státní 

- popíše funkci a formy peněz 

- popíše způsoby hospodárného zacházení s penězi 

- vysvětlí, co je rodinný rozpočet 

Já a hospodaření 

Vlastnictví a majetek 

Peníze 

Rozpočet 

 

PČ – sestavování rodinného 

rozpočtu, finanční gramotnost 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 252 (celkem 470) 

- porovná vhodné a nevhodné způsoby využívání osobního a 

rodinného rozpočtu 

- respektuje a dodržuje licence, které upravují majetková práva 

autorů 

- vysvětlí rozdíl mezi stavem ohrožení státu a válečným stavem 

- rozliší, co jsou ozbrojené síly ČR a Armáda ČR a jejich role při 

zajišťování obrany 

- uvede příklady krizových situací nevojenského charakteru 

- popíše členství ČR v NATO a účast v zahraničních misích 

posilovat sebedůvěru 

Obrana státu 

Povinnosti občana 

Ozbrojené síly, Armáda ČR 

NATO 

 

 

 

 

  

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 253 (celkem 470) 

Předmět: Výchova k občanství 

Ročník: 8. 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Člověk, stát a právo 

Žák: 

• rozlišuje nejčastější typy a formy státu, na příkladech porovnává jejich znaky 

• rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých složek státní moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede příklady institucí a orgánů, které se podílejí 

na správě obcí, krajů a státu 

• objasní výhody demokratického způsobu řízení státu pro každodenní život občanů 

• vyloží smysl voleb do zastupitelstev v demokratických státech a uvede příklady, jak mohou výsledky voleb každodenní život občanů 

• přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv spotřebitele a respektuje práva a oprávněné zájmy druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práv a 

svobod, rozumí povinnostem občana při zajišťováni obrany státu 

• objasní význam právní úpravy důležitých vztahů – vlastnictví, pracovní poměr, manželství 

• provádí jednoduché právní úkony a chápe jejich důsledky, uvede příklady některých smluv upravujících občansko-právní vztahy – osobní přeprava; 

koupě, oprava či pronájem věci 

• dodržuje právní ustanovení, která se na něj vztahují a uvědomuje si rizika jejich porušování 

• rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní ochrany občanů, uvede příklady jejich činnosti a spolupráce při postihování trestních činů 

• rozpozná protiprávní jednání, rozliší přestupek a trestný čin, uvede jejich příklady  

• diskutuje o příčinách a důsledcích korupčního jednání 

 

 

Člověk jako jedinec 

Žák: 

• objasní, jak může realističtější poznání a hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi 

i kvalitu života 

• posoudí vliv osobních vlastností na dosahování individuálních i společných cílů, objasní význam vůle při dosahování cílů a překonávání překážek 

• kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a jednání  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 254 (celkem 470) 

• popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet osobní přednosti, překonávat osobní nedostatky a pěstovat zdravou 

sebedůvěru 

 

 

 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- vlastními slovy vysvětlí pojem osobnost, rozpozná svůj typ 

temperamentu, posoudí pozitivní a negativní stránky 

jednotlivých typů temperamentu 

- seznámí se s pojmy charakter, svědomí, morálka, mravnost, 

altruismus, egoismus 

- rozpozná charakterové vlastnosti u sebe i u druhých lidí 

- vhodně koriguje své chování a jednání 

- objasní pojmy schopnost a inteligence 

- objasní pojem vůle, vysvětlí význam vůle pro dosahování 

zvolených cílů 

- vysvětlí význam potřeb, zájmů a hodnot pro motivaci jedince, 

posoudí význam hodnot pro svůj život, dokáže objasnit pojem 

stres 

- na základě realistického poznání své osobnosti může dokázat 

zhodnotit a korigovat své jednání a chování ve vztahu k sobě 

samému a druhým lidem 

- získá základní představu o znacích emocí a dostává tak návod 

k vlastnímu sebepoznání 

- uvědomí si důležitost citů ve svém životě, dokáže je vhodným 

způsobem charakterizovat a demonstrovat 

- popíše vnímání a objasní základní lidské smysly 

Člověk jako osobnost 

Já jsem já – temperament, 

charakter, schopnosti, vůle 

Co chci – potřeby, zájmy, 

hodnoty 

Já, moje pocity a emoce 

Já a moje smysly 

Paměť 

Myšlení 

Životní styl 

 

 

OSV – osobní rozvoj – 

sebepoznání a sebepojetí, morální 

rozvoj – hodnoty, postoje, 

praktická etika 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 255 (celkem 470) 

- vysvětlí význam paměti pro život člověka 

- orientuje se v různých digitálních zdrojích pro 

testování a využívá je k sebepoznání a 

sebehodnocení 

- charakterizuje životní styl současné společnosti 

- popíše typy a formy států a uvede jejich příklady; charakterizuje 

základní funkce státu 

- dokáže charakterizovat základní typy států podle formy vlády, 

způsobu vlády a správního uspořádání 

- vyloží znaky demokratického způsobu rozhodování ve státě, 

vysvětlí smysl voleb do zastupitelských orgánů 

- dokáže objasnit základní funkce ústavy, vyjmenuje části Ústavy 

ČR a popíše jejich obsah 

- popíše význam právního řádu pro život společnosti, charakterizuje 

jednotlivá právní odvětví, vysvětlí rozdíl mezi morálními a 

právními normami 

- uvědomuje si význam právní úpravy důležitých vztahů, chápe 

důsledky právních úkonů, uvede příklady některých smluv, dokáže 

uplatnit práva spotřebitele 

- popíše postup, jak reklamovat zboží nebo službu, které byly 

zakoupeny online, a jak odstoupit od smlouvy při online nákupu 

- vyjmenuje orgány právní ochrany občanů a popíše soustavu soudů 

v ČR 

- dokáže rozpoznat protiprávní jednání, chápe základní rozdíl mezi 

přestupkem a trestným činem, uvede jejich příklady 

- objasní pravidla nutná pro dodržování zásad ochrany duševního 

vlastnictví 

- respektuje a dodržuje zásady autorského práva 

- rozpozná porušení práva k duševnímu vlastnictví ve fyzickém a 

digitálním prostředí 

- uvede příklady toho, co je a co není možné dělat s cizím dílem bez 

souhlasu autora 

Člověk ve státě 

Stát, jeho funkce a typy 

Demokracie 

Volby 

Politické strany 

Ústava ČR 

Moc zákonodárná 

Moc výkonná 

Moc soudní 

Právní řád ČR 

Právní jednání 

Protiprávní jednání 

VDO – principy demokracie, 

občanská společnost a stát 

Sbírka zákonů 

on-line, 

elektronické 

databáze 

právních 

předpisů 

Netiketa – 

přehled 

pravidel a jejich 

praktické 

používání; 

zásady 

autorského 

práva a jejich 

dodržování v 

praktických 

situacích (při 

práci s texty, 

obrázky a videi) 

– respektování 

licencí (např. 

užití díla pro 

osobní potřebu, 

komerční 

využití díla, 

vytváření 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 256 (celkem 470) 

- dokáže popsat problematiku dětské kriminality a kriminality 

mladistvých a uvede jejich příklady 

- vysvětlí příčiny a důsledky korupčního jednání a toto jednání 

chápe jako protiprávní 

- uvědomuje si význam pravidel provozu na pozemních 

komunikacích a protiprávnost jejich porušování 

odvozených 

děl), citace, 

souhlas autora; 

práce s 

informacemi – 

férové užití děl, 

problematika 

stahování, 

sdílení a šíření 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 257 (celkem 470) 

Předmět: Výchova k občanství 

Ročník: 9. 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Člověk ve společnosti 

Žák: 

• objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní 

postoje k menšinám 

 

Člověk, stát a hospodářství 

Žák: 

• rozlišuje a porovnává různé druhy vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby jejich ochrany, uvede příklady 

• sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 

jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, objasní princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového rozpočtu domácnosti  

• na příkladech demonstruje vhodné využití různých nástrojů hotovostního a bezhotovostního placení, uvede příklady použití debetní a kreditní 

platební karty, vysvětlí jejich omezení 

• vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby občanům nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a přijatého, uvede nejčastější druhy pojištění a 

navrhne, kdy je využít 

• uvede a porovná nejobvyklejší způsoby nakládání s volnými prostředky a způsoby krytí deficitu 

• rozlišuje a porovnává úlohu výroby, obchodu a služeb, uvede příklady jejich součinnosti 

• na příkladu chování kupujících a prodávajících vyloží podstatu fungování trhu, objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny, na 

příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a DPH, popíše vliv inflace na hodnotu peněz 

• rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy státu a do kterých oblastí stát směruje své výdaje, uvede příklady dávek a příspěvků ze státního rozpočtu 

 

 

Mezinárodní vztahy, globální svět 

Žák: 

• popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život občanů, uvede příklady práv občanů ČR v rámci EU i možných způsobů jejich uplatňování  

• uvede některé globální problémy současnosti, vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše jejich hlavní příčiny i možné důsledky 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 258 (celkem 470) 

• objasní souvislosti globálních a lokálních problémů  

 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

- formuluje svůj názor na náboženství obecně 

- orientuje se v hlavních světových náboženstvích 

- rozliší náboženství monoteistická a polyteistická 

- objasní pojen náboženská tolerance 

- seznámí se s hlavními myšlenkami jednotlivých náboženství, 

jejich tradicemi, zvyky, svátky a symboly 

- charakterizuje nová náboženská hnutí, sekty, extremismus, 

fanatismus 

Člověk a náboženství 

Náboženství a náboženská 

tolerance 

Judaismus 

Křesťanství 

Islám 

Hinduismus 

Buddhismus 

Další východní nábožensko – 

filosofické směry 

Nová náboženská hnutí 

Sekty 

Extremismus a fanatismus 

D – starověký polyteismus, 

počátky judaismu, křesťanství, 

reformace, holocaust 

Z – regiony světa 

 

 

- vyjmenuje funkce peněz 

- ví, v jaké formě se peníze vyskytují i jakým způsobem je možné 

platit 

- objasní, co je rozpočet, sestaví osobní a rodinný rozpočet 

- vysvětlí, jakou roli na trhu výrobků hraje nabídka, poptávka, cena 

a konkurence 

- definuje pojem úvěr, dokáže spočítat úrok 

- ví, jaké jsou v jeho městě peněžní ústavy 

- seznámí se s vybranými peněžními produkty 

- seznámí se možnostmi placení v digitálním světě a vysvětlí možná 

rizika online nakupování 

Finanční gramotnost 

Peníze 

Hospodaření domácnosti 

Trh výrobků a služeb 

Úspory, úvěry a úroky 

 

PČ – sestavování rodinného 

rozpočtu, finanční gramotnost  

Online 

nakupování – 

elektronicky 

uzavřená kupní 

smlouva, 

reklamace, 

odstoupení od 

smlouvy 

- charakterizuje pojem národní hospodářství 

- pojmenuje a objasní principy ekonomických systémů 

- rozdělí národní hospodářství z různých hledisek 

Národní hospodářství 

Úvod do národního hospodářství 

Struktura národního hospodářství 

 

 
 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 259 (celkem 470) 

- vyjmenuje ukazatele národního hospodářství, objasní pojmy 

hrubý domácí produkt, nezaměstnanost, inflace, obchodní bilance 

- ví, kdo provádí hospodářskou politiku státu 

- ví, kdo sestavuje státní rozpočet a čím je tvořen 

- vysvětlí pojem daň 

- vyjmenuje druhy daní v ČR 

Ukazatelé národního hospodářství 

Hospodářská politika státu 

Státní rozpočet 

Daně 

 

- vysvětlí význam mezinárodní spolupráce 

- popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život občanů, 

uvede příklady práv občanů ČR v rámci EU i možných způsobů 

jejich uplatňování 

- uvede některé významné mezinárodní organizace a společenství, k 

nimž má vztah ČR, posoudí jejich význam ve světovém dění a 

popíše výhody spolupráce mezi státy 

- používá webové stránky mezinárodních organizací 

pro získání a zpracování informací týkajících se světových 

organizací 

- seznámí se s rozdělením pravomocí v rámci EU 

- vyjmenuje symboly EU 

- dokáže vyjmenovat příčiny a důsledky globalizace  

- uvede současné globální problémy 

- vyjadřuje digitálně svůj názor, souhlas nebo kritiku ke globálním 

problémům lidstva 

 

Mezinárodní spolupráce 

Světové organizace 

Evropská integrace 

Evropská unie 

Globalizace 

 

EGS – objevujeme Evropu a svět 

 

  

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 260 (celkem 470) 

ČLOVĚK A PŘÍRODA 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

Vzdělávací oblast Člověk a příroda zahrnuje okruh problémů spojených se zkoumáním 

přírody. Poskytuje žákům prostředky a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům a jejich 

zákonitostem. Žáci dostávají příležitost poznávat přírodu jako systém, jehož součásti jsou vzájemně 

propojeny, působí na sebe a ovlivňují se. Na takovém poznání je založeno i pochopení důležitosti 

udržování přírodní rovnováhy pro existenci živých soustav i člověka, včetně možných ohrožení 

plynoucích z přírodních procesů, z lidské činnosti a zásahů člověka do přírody. Vzdělávací obory 

vzdělávací oblasti Člověk a příroda jsou Fyzika, Chemie, Přírodopis a Zeměpis. 

FYZIKA 
 

Vzdělávání ve fyzice je zaměřeno na: 

- užití fyziky v reálných situacích 

- užití reálných situací ve fyzice 

- osvojení pojmů, fyzikálních postupů 

- rozvoj abstraktního a exaktního myšlení 

- využívání digitálních technolgií 

- logické a kritické uvažování. 

 

Vzdělávací obsah je rozdělen na šest tematických okruhů : 

- mechanika - pohyb a jeho příčiny, síly 

- kapaliny a plyny – děje v kapalinách a plynech 

- optika – světelné jevy, čočky, zrcadla 

- elektřina a magnetismus – výroba elektřiny a její využití, vztah mezi elektřinou 

a magnetismem, využití magnetických účinků 

- termika – teplo a tepelné jevy 

- akustika – vznik a šíření zvuku 

- vesmír – Sluneční soustava. 

 

Cíle 

Žák: 

- užívá poznatky o přírodě 

- provádí početní výkony s jednotlivými fyzikálními veličinami 

- provádí odhady 

- logicky argumentuje (tvoří a zdůvodňuje jednoduché hypotézy, obhajuje je, ověřuje jejich 

reálnost) 

- vyjadřuje se přesně a stručně pomocí zápisu řešení úloh i užíváním fyzikálního jazyka 

a symboliky 

- pracuje s různými formami znázornění (tabulky, schémata, diagramy, grafy nebo náčrtky) 

- čte s porozuměním odborný text 

- používá fyzikální poznatky a dovednosti při popisu reálných situací 

- vytvoří fyzikální model reálné situace, pracuje s ním a ověřuje jeho reálnost 

- řeší problémové situace z běžného života užitím fyzikálních postupů vhodných k řešení dané 

situace, následně využívá získané řešení v praxi 

- aplikuje osvojené fyzikální metody na řešení problémů v různých tématech a oblastech 

- pracuje systematicky, přesně a důsledně 

- používá informační zdroje (např. odbornou literaturu - učebnice, fyzikální tabulky) 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 261 (celkem 470) 

- používá kalkulátor, počítač pro zefektivnění výpočtů 

 

Časová dotace:  

- fyzika se vyučuje jako samostatný předmět v 6. – 8. ročníku 2 hodiny týdně, v 9. ročníku 1 

hodiny týdně 

 

Organizační vymezení: 

- žáci z každého ročníku pracují během vyučovací hodiny ve třídě, odborné nebo počítačové 

učebně a využívají k učení různé formy práce. Během hodiny učitel a žáci používají všechny 

dostupné vyučovací pomůcky. 

 

Průřezová témata: 

- OSV, VDO – důraz je kladen na formování volních a charakterových rysů – rozvíjí 

důslednost, vytrvalost, schopnost sebekontroly, vynalézavost, tvořivost, řešení problému 

práce s buzolou, stokami, váhami, apod. 

- EV – stav ovzduší, přítomnost škodlivých látek, ochrana životního prostředí, lidské aktivity 

- Předmět fyzika je úzce spjat s ostatními předměty  

- Matematika (M) – převody jednotek, rovnice 

- Přírodopis (Př) – ochrana ovzduší, alternativní zdroje energie 

- Zeměpis (Z) – práce s buzolou, gravitace 

- Chemie (Ch) – stavba atomu, chemické zdroje napětí 

 

Výchovně vzdělávací strategie (metody a formy práce, rozvoj klíčových kompetencí): 

- frontální vyučování  

- skupinová práce 

- práce ve dvojicích  

- samostatné práce 

- laboratorní úlohy 

- projekty 

- hry 

- soutěže 

- testy 

 

Klíčové kompetence 
 

Kompetence k učení 

Žák: 

- používá správnou fyzikální terminologii a symboliku – značky, vzorce, jednotky 

- samostatně vyhledává a získává informace o nových poznatcích v oblasti fyziky  

- pozoruje vlastnosti těles a látek a jejich změny ve škole i v běžném životě 

- řeší fyzikální úlohy na základě předchozích znalostí a dovedností 

- samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky experimentů porovnává, kriticky 

posuzuje a vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti 
 

Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

- samostatně řeší a vyhledává fyzikální problémy, volí vhodné způsoby řešení a užívá při nich 

logické, matematické a empirické postupy 

- při řešení fyzikálních problémů využívá znalosti a dovednosti získané v jiných 

přírodovědných předmětech 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 262 (celkem 470) 

- pozoruje a chápe souvislost mezi platnými fyzikálními zákony a praktickým životem 

- aplikuje a hodnotí různé postupy práce při fyzikálních pokusech, odhaduje rizika s nimi 

spojená 
 

 

 

 

Kompetence komunikativní 

Žák: 

- stručně a jednoznačně formuluje výsledky svých měření, experimentů i řešení problémů 

- dokáže obhájit výsledky své práce i svůj názor při řešení fyzikálních problémů 

- vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, uvědomuje si zodpovědnost za svá 

rozhodnutí 

- přijímá názor a kritiku jiných, umí se z nich poučit 

- při řešení fyzikálních problémů využívá informační a komunikační prostředky a technologie  

 

Kompetence sociální a personální 

Žák: 

- chápe vliv různých fyzikálních jevů v okolním prostředí na zdraví lidí a živočichů 

- při řešení problémů respektuje předem daná pravidla, pravidla chování 

- podílí se na pozitivní pracovní atmosféře při práci ve skupině 

- využívá zkušeností získaných při výuce i zkušeností získaných z praktického života 

- toleruje názory a chování jiných, kriticky se staví ke svému chování i k chování jiných 

- efektivně spolupracuje ve skupině při řešení daného úkolu 

 

Kompetence občanské 

Žák: 

- respektuje pravidla při práci s fyzikálními pomůckami, řád učebny a laboratorní řád 

- vysvětlí vliv vybraných fyzikálních jevů na životní prostředí, vyvodí závěry 

- umí se chovat zodpovědně v krizových situacích – požár, úraz elektrickým proudem, 

mechanické zranění – které mohou vzniknout ve fyzikálních laboratořích 

- dokáže poskytnout první pomoc při zasažení elektrickým proudem nebo při jiném 

mechanickým zraněním a přivolat odbornou pomoc 

 

Kompetence pracovní 

Žák: 

- plánuje postup laboratorních prací, přemýšlí o způsobech práce 

- dodržuje pravidla z hlediska ochrany svého zdraví, zdraví ostatních spolužáků, ochrany 

životního prostředí 

- získané teoretické poznatky využívá při řešení praktických úloh 

- správně pojmenovává a používá laboratorní pomůcky 

- přemýšlí o způsobech práce 

 

Kompetence digitální 

Žák: 

- používá efektivně při experimentech digitální měřidla a měřicí přístroje 

- používá efektivně k záznamu naměřených dat a jejich zpracování výpočetní techniku 

- modeluje fyzikální děje pomocí počítačového softwaru 

- využívá videozáznamy vlastních pokusů 

- zkoumá fyzikální jevy pomocí počítačových simulací 

- vyhledává v otevřených zdrojích data k řešení zadaného problému, třídí je a kriticky 

vyhodnocuje 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 263 (celkem 470) 

- sestavuje počítačové prezentace výsledků svých řešení a hledá ve výsledcích vzájemné 

souvislosti fyzikálních jevů 

- vyhledává v otevřených zdrojích data dokumentující aplikace fyzikálních jevů v jiných 

oblastech vědy a v technice 

- při řešení problémů vhodnou digitální techniku a počítačový software a při práci v týmu 

využívá ke komunikaci efektivně digitální zařízení 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 264 (celkem 470) 

Předmět: Fyzika 

Ročník: 6. 

Vzdělávací oblast: Fyzika a její aplikace 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Látky a tělesa 

Žák: 

• změří vhodně zvolenými měřidly některé důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

• uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že se částice látek neustále pohybují a vzájemně na sebe působí 

• předpoví, jak se změní délka či objem tělesa při dané změně jeho teploty 

• využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, hmotností a objemem při řešení praktických problémů 

• využívá s porozuměním digitální měřidla k měření délky, času, hmotnosti a teploty 

• výsledky měření zpracovává pomocí vhodného sofwaru  

Síly 

Žák: 

• rozezná, zda na těleso v konkrétní situaci působí síla 

• určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil působících na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici 

• využívá digitální čidla a potřebný software k měření síly 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- rozlišuje látku a těleso, dovede uvést příklady látek a těles 

 

Látka a těleso 

  

- rozlišuje pojem atom, molekula, iont 

- má představu o tom, z čeho se skládá atom 

- pracuje s interaktivní tabulkou prvků 

Částicové složení látek, složení 

atomu (jádro, obal, proton, 

neutron a elektron) 

Ch - 8.ročník - atomy, ionty, 

prvky, chemická vazba 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 265 (celkem 470) 

- popisuje rozdíl mezi látkou pevnou, kapalnou a plynnou 

a vlastnosti, kterými se od sebe liší 

Rozdělení látek na pevné, 

kapalné a plynné 

EV - změny skupenství – počasí 

-srážky, možnost vzniku eroze 

 

- ovládá značky a jednotky základních veličin 

- vyjadřuje hodnotu veličiny a přiřadí jednotku 

Fyzikální veličiny   

- měří délku tělesa, výsledek zapisuje a vyjadřuje v různých 

jednotkách 

- zpracuje výsledky měření délky v tabulkovém procesoru 

- využívá k převádění jednotek aplikace v mobilním telefonu 

Délka 

 

OSV 

M - převody jednotek, převodní 

vztahy 

 

 

- měří hmotnost pevných a kapalných těles na rovnoramenných 

vahách a výsledek zapisuje ve vhodné jednotce 

Hmotnost OSV 

M - převody jednotek, převodní 

vztahy 

 

- měří objem kapalného a pevného tělesa pomocí odměrného válce 

a zapisuje výsledek 

- užívá analogové a digitální váhy a uvědomuje si jejich výhody a 

nevýhody 

Objem OSV 

M - převody jednotek, převodní 

vztahy 

 

- z hmotnosti a objemu počítá hustotu, s porozuměním používá 

vztah ρ=m/V, měří hustoměrem, pracuje s tabulkami 

- vytvoří digitální záznam postupu výpočtu hustoty z naměřených 

hodnot 

Hustota Ch - 8. ročník – vlastnosti látek  

- měří teplotu pomocí teploměrů, určuje rozdíl teplot 

z naměřených hodnot 

- předpovídá, zda se délka či objem tělesa při změně teploty zvětší 

nebo zmenší 

Teplota, teplotní roztažnost těles OSV – sebepoznání, sebepojetí  

- měří časový úsek pomocí stopek a orientuje se na ciferníku 

hodin 

- využívá k měření času digitální přístroj v počítači a v mobilu 

Čas   

- užívá s porozuměním vztah mezi gravitační silou působící na 

těleso a hmotností tělesa F=m.g při řešení jednoduchých úloh 

- využívá počítačové animace k pochopení gravitační síly 

Gravitační síla, gravitační pole   



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 266 (celkem 470) 

- rozpoznává, zda na dané těleso působí síla a pomocí prodloužené 

pružiny porovnává podle velikosti dvě působící síly 

- rozeznává jednotlivé druhy sil 

- používá digitální siloměr a zpracovává výsledky měření pmocí 

vhodného softwaru 

Síla Domácí násilí  

- užívá s porozuměním poznatek, že třecí síla závisí na druhu 

materiálu a drsnosti třecích ploch, ale nikoli na jejich obsahu 

- navrhuje způsob zvětšení nebo zmenšení třecí síly 

Třecí síla OSV – bezpečnost silničního 

provozu 

 

- určuje výpočtem i graficky velikost a směr výslednice dvou sil 

stejných či opačných směrů 

- modeluje výslednici dvou sil pmocí grafického softwaru 

Skládání sil M – grafické sčítání a odčítání 

úseček 

 

- určuje pokusně těžiště tělesa a pro praktické situace využívá fakt, 

že poloha těžiště závisí na rozložení látky v tělese 

Těžiště tělesa EV-silniční doprava – rozložení 

nákladu – škody na 

komunikacích 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 267 (celkem 470) 

Předmět: Fyzika 

Ročník: 7. 

Vzdělávací oblast: Fyzika a její aplikace 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Pohyb těles 

Žák: 

• rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná vzhledem k jinému tělesu 

• využívá s porozuměním při řešení problémů a úloh vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u rovnoměrného pohybu těles 

• využívá s porozuměním digitální měřidla k měření a výpočtu rychlosti 

• výsledky měření zpracovává pomocí vhodného sofwaru 

Světelné děje 

Žák: 

• využívá zákona o přímočarém šíření světla ve stejnorodém optickém prostředí a zákona odrazu světla při řešení problémů a úloh 

• rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou různých prostředích, zda se světlo bude lámat ke kolmici či od kolmice, a využívá této skutečnosti 

při analýze průchodu světla čočkami 

• modeluje optické děje pomocí počítačového softwaru 

• zaznamenává a využívá vlastní fotografie a videa optických jevů pořízené digitálním fotoaparátem 

• vytvoří digitální prezentaci na téma optických klamů 

Mechanické vlastnosti tekutin 

Žák: 

• využívá poznatky o zákonitostech tlaku v klidných tekutinách pro řešení konkrétních praktických problémů 

• předpoví z analýzy sil působících na těleso v klidné tekutině chování tělesa v ní 

 

 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 268 (celkem 470) 

  

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- rozhoduje, zda je dané těleso v klidu či v pohybu vzhledem 

k jinému tělesu 

- využívá vhodný software k simulaci pohybových dějů 

 

Pohyb a klid tělesa, jejich 

relativnost 

  

- měří dráhu uraženou tělesem a odpovídající čas Dráha a čas   

- určuje průměrnou rychlost z dráhy uražené tělesem za určitý čas 

- používá značky a jednotky fyzikálních veličin (dráha, čas, 

rychlost) 

- při měření fyzikálních veličin využívá vhodná digitální měřidla 

napojená na počítač 

Okamžitá a průměrná rychlost 

rovnoměrného pohybu 

F - 6.ročník 

M - 8.ročník 

 

- používá s porozuměním vztah v=s/t pro rychlost rovnoměrného 

pohybu tělesa při řešení úloh 

- převádí jednotky 

- zpracuje výsledky měření a výpočty v tabulkovém procesoru 

Výpočet rychlosti, dráhy a času M - 7.ročník - přímá a nepřímá 

úměrnost 

 

- rozlišuje, která tělesa světlo vyzařují, pohlcují a odrážejí Světlo a světelné zdroje   

- určuje spektrální barvy, ze kterých je složeno bílé světlo Barvy   

- rozlišuje světlo, stín a polostín, určuje směr šíření světla 

- vysvětluje význam stínu pro Zemi, Měsíc a Slunce 

- s porozuměním využívá videozáznamy měsíčních fází a zatmění 

Šíření světla 

- měsíční fáze 

- zatmění Měsíce a Slunce 

  

- používá s porozuměním zákon odrazu na rovinném zrcadle Odraz světla od rovinného 

zrcadla 

  

- určuje základní body a směry odrazu paprsku na dutém 

a vypuklém zrcadle 

Kulová zrcadla   

- používá s porozuměním zákon lomu a určuje základní body 

a zobrazení na čočkách 

- využívá vhodný software k simulaci dějů na zrcadlech a čočkách 

Lom světla   

- popisuje jednoduché optické přístroje (oko, lupa, dalekohled) 

- uvědomuje si rozdíly, výhody a nevýhody digitálních opických 

Optické přístroje Př – lidské oko  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 269 (celkem 470) 

přístrojů 

- vhodně užívá digitální fotoaparát v mobilech ke zaznamenání 

zajímavých optických jevů, které následně sdílí pomocí 

cloudového uložiště 

- v jednoduchých případech určuje velikost a směr působící tlakové 

síly 

Tlaková síla   

- užívá s porozuměním vztah mezi tlakem, tlakovou silou a 

obsahem plochy, na níž síla působí 

Tlak EV – železniční – silniční 

doprava, přetěžování kamiónů – 

škody na komunikacích 

 

- užívá Pascalův zákon k vysvětlení funkce hydraulických zařízení 

- využije simulační aplikaci k pochopení principu hydraulického 

zařízení 

Pascalův zákon   

- vysvětluje vznik hydrostatického tlaku a s porozuměním používá 

vztah „p=h ρ g“ k řešení problémů a úloh 

Hydrostatický tlak   

- objasňuje vznik vztlakové síly a určí její velikost a směr 

v konkrétní situaci 

Vztlaková síla působící na tělesa 

v kapalině 

  

- porovnáním vztlakové a gravitační síly předpovídá, zda se těleso 

potopí v kapalině, zda se v ní bude vznášet nebo zda bude plovat 

na hladině 

Plování, vznášení se a potápění 

těles v kapalině 

Archimédův zákon 

OSV – záchrana tonoucího  

- vysvětluje vznik atmosférického tlaku a určuje tlak plynu 

v uzavřené nádobě 

- využívá vhodný software k simulaci dějů a zákonů v kapalinách a 

plynech 

Atmosférický tlak 

tlak plynu v uzavřené nádobě 

Z – atmosféra Země 

EV-předpověď počasí, nečištění 

ovzduší, exhalace 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 270 (celkem 470) 

Předmět: Fyzika 

Ročník: 8. 

Vzdělávací oblast: Fyzika a její aplikace 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Energie 

Žák: 

• využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, vykonanou prací a časem 

• pojmenuje výhody a nevýhody využívání různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí 

• využívá s porozuměním digitální měřidla k výpočtu mechanické práce a výkonu 

• výsledky měření zpracovává pomocí vhodného sofwaru 

 

Elektromagnetické děje 

Žák: 

• sestaví správně podle schématu elektrický obvod a analyzuje správně schéma reálného obvodu 

• rozliší stejnosměrný proud od střídavého a změří elektrický proud a napětí 

• rozliší vodič, izolant a polovodič na základě analýzy jejich vlastností 

• využívá prakticky poznatky o působení magnetického pole na magnet a cívku s proudem a o vlivu změny magnetického pole v okolí cívky na vznik 

indukovaného napětí v ní 

• modeluje elektromagnetické děje pomocí počítačového softwaru 

• vytvoří digitální prezentaci na téma výroby elektrické energie 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 271 (celkem 470) 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- používá s porozuměním pojem mechanická práce a výkon a 

určuje, kdy těleso ve fyzice práci koná 

- s porozuměním používá vztah „W=Fs a P=W/t“ při řešení 

problémů a úloh 

- při zpracování výsledků laboratorní práce využije vhodný software 

 

Práce, výkon 

  

- osvojuje si zásady bezpečnosti při práci s elektrickými přístroji 

doma i ve škole a poskytuje základní první pomoc při zástavě 

srdce a dechu  

- s porozuměním využívá videozáznamy a videonávody 1. pomoci 

Bezpečnost při práci 

s elektrickým zařízením 

OSV - psychohygiena  

- na základě druhu elektrického náboje rozhoduje o elektrické 

přitažlivosti částic a těles 

Elektrické náboj a elektrické pole   

- stanovuje podmínky vzniku elektrického proudu v obvodu, měří 

proud ampérmetrem 

Elektrický proud   

- rozlišuje vodiče, izolanty a polovodiče    

- rozeznává stejnosměrné a střídavé zdroje napětí, měří napětí 

voltmetrem 

Elektrické napětí   

- sestavuje jednoduchý a rozvětvený elektrický obvod podle 

schématu  

- využívá vhodný simulační program pro sestavování elektrických 

obvodů 

Jednoduché elektrické obvody   

- využívá získané poznatky k praktickému měření a určuje příslušné 

elektrické veličiny ze znalosti ostatních 

- při měření elektrických veličin využívá vhodná digitální měřidla 

   

- s porozuměním využívá vztah „P=U*I“ a „W=U*I*t“ při řešení 

úloh 

Elektrická energie   

- objasňuje analogii mezi magnetem a cívkou, kterou prochází 

elektrický proud 

Souvislost elektřiny 

a magnetizmu 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 272 (celkem 470) 

- zná druhy magnetů a jejich praktické využití 

- vysvětlí význammagnetického pole Země 

- při měření intenzity magnetického pole využívá digitální měřidlo 

spojené s počítačem 

Magnet 

- Země jako magnet 

  

- vysvětluje na příkladech možnosti využití cívky s proudem Elektromagnet   

- objasňuje vznik střídavého proudu, určuje jeho periodu a kmitočet 

- rozlišuje mezi generátorem a elektromotorem, uvádí příklady 

z praxe 

Zdroje střídavého napětí    

- objasňuje princip činnosti transformátoru 

- využívá vhodný simulační program pro lepší pochopení 

elektromagnetických jevů 

Změna velikosti elektrického 

napětí 

  

- vysvětluje přenos elektrické energie, činnost pojistky a jističe 

- rozenává analogové a digitální měřící a jistící zařízení, jejich 

výhody a nevýhody 

Ochrana elektrických obvodů 

před zkratem a přetížením 

  

- objasňuje odlišný mechanismus vedení elektrického proudu 

v kapalinách a plynech 

Chemické zdroje stejnosměrného 

napětí 

  

- rozlišuje alternativní zdroje elektrické energie, jejich výhody 

a nevýhody 

- vytvoří digitální prezentaci na téma „Výroba elektrické energie“ 

Energie v denním životě EV – Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 

- vysvětluje princp a využití jaderné energie 

- popisuje ochranu lidí před radioaktivním zářením 

Jaderná energie 

- štěpná reakce 

- jaderný reaktor a elektrárna 

- ochrana před zářením 

OSV - Nebezpečí jaderných 

zbraní 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 273 (celkem 470) 

Předmět: Fyzika 

Ročník: 9. 

Vzdělávací oblast: Fyzika a její aplikace 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Energie 

Žák: 

• využívá poznatky o vzájemných přeměnách různých forem energie a jejich přenosu při řešení konkrétních problémů a úloh 

• určí v jednoduchých případech teplo přijaté či odevzdané tělesem 

• zhodnotí výhody a nevýhody využívání různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí 

• k lepšímu pochopení přeměn skupenství používá vhodný simulační software 

Zvukové děje 

Žák: 

• rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a kvalitativně analyzuje příhodnost daného prostředí pro šíření zvuku 

• posoudí možnosti zmenšování vlivu nadměrného hluku na životní prostředí 

• vhodně využívá mobilní telefon k zaznamenání zvuku a měření akustických veleičin 

 

Vesmír 

Žák: 

• objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o gravitačních silách pohyb planet kolem Slunce a měsíců planet kolem planet 

• odliší hvězdu od planety na základě jejich vlastností 

• využívá digitální materiály na internetu zaměřené na vesmírné jevy  

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 274 (celkem 470) 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

 Opakování učiva ze 6. – 8. 

ročníku 

- fyzikální veličiny a jednotky 

- síla, práce, výkon 

- pohybová a polohová energie 

- elektromagnetické děje 

- světelné děje 

  

Žák: 

- vysvětluje souvislost vnitřní energie s teplotou tělesa 

- popisuje na příkladech z praxe průběh výměny tepla 

- vysvětluje rozdíl mezi pojmy teplo a teplota 

- rozlišuje a popisuje druhy tepelné výměny 

- rozděluje látky z praxe na tepelné vodiče a izolanty 

- připomene si výhody a nevýhody digitálních teploměrů 

- pomocí vhodného softwaru vytvoří test na téma „Tepelná 

výměna“ včetně návrhu hodnocení a správných odpovědí 

Teplo a vnitřní energie 

- vnitřní energie 

- tepelná výměna 

- vedení tepla 

- proudění tepla 

- tepelné záření 

EV využití slunečních kolektorů 

(alternativní zdroj energie) 

 

- rozděluje a popisuje základní vlastnosti pevných, kapalných 

a plynných látek 

- vysvětluje jednotlivé skupenské přeměny 

- uvádí příklady z praxe, kdy dochází ke skupenským přeměnám 

- rozlišuje vypařování a var 

- využívá vhodný simulační program pro lepší pochopení 

skupenských přeměn 

Přeměny skupenství 

- rozdělení a vlastnosti látek 

- tání a tuhnutí 

- vypařování, var 

- kapalnění 

 -  

- chápe význam energie pro člověka 

- rozděluje jednotlivé zdroje energie do základních skupin 

- vysvětluje význam alternativních druhů energie 

- vyjmenovává tepelné elektrárny ve svém okolí 

- vyhledá a využije videomateriály zaměřené na alternativní zdroje 

energie 

Zdroje energie 

- obnovitelné zdroje energie 

- neobnovitelné zdroje energie 

F - 8.ročník  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 275 (celkem 470) 

- vyjmenovává nejdůležitější zdroje zvuku ze svého okolí 

- rozlišuje prostředí podle rychlosti šíření zvuku v něm 

- popisuje chování zvuku na rozhraní dvou prostředí  

- vysvětluje vznik ozvěny zvuku a jejího vnímání lidským uchem 

- chápe škodlivost nadměrného hluku na člověka a jeho životní 

prostředí 

- měří hlasitost pomocí vhodné mobilní aplikace 

- chrání se před nadměrným hlukem 

- chápe význam hudby pro člověka 

- vytvoří digitální prezentaci na téma „Hudební nástroj z pohledu 

fyziky“ 

- zaznamenenává zvuk pomocí digitálního zařízení (mobilu) 

Akustika 

- periodické děje  

- vznik a šíření zvuku 

- rychlost šíření zvuku 

- odraz zvuku, ozvěna 

- pohlcování zvuku 

OSV - psychohygiena  

- objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o gravitačních silách 

pohyb planet kolem Slunce a měsíců planet kolem planet 

- objasní pohyb planety Země kolem Slunce a pohyb Měsíce kolem 

Země 

- zná planety sluneční soustavy a jejich postavení vzhledem ke 

Slunci 

- osvojí si základní vědomosti o Zemi jako vesmírném tělese a jejím 

postavení ve vesmíru 

- využívá vhodné digitální zdroje z pozorování vesmíru 

Vesmír 

- Sluneční soustava 

- Země  

  

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 276 (celkem 470) 

CHEMIE 

Charakteristika předmětu 

 

Vzdělávání v předmětu chemie směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o obor, vede k poznávání 

základních chemických pojmů a zákonitostí na příkladech směsí, chemických látek a jejich reakcí 

s využíváním jednoduchých chemických pokusů, učí řešit problémy a správně jednat v praktických 

situacích, vysvětlovat a zdůvodňovat chemické jevy, učí poznatky využívat k rozvíjení 

odpovědných občanských postojů, získávat a upevňovat dovednosti, pracovat podle pravidel 

bezpečné práce s chemikáliemi, učí poskytnout první pomoc při úrazech s nebezpečnými 

chemickými látkami a přípravky. 

 

Předmět chemie je úzce spjat s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověk a příroda 

a s matematikou.  

Zeměpis (Z) – světové surovinové a energetické zdroje chemického průmyslu, složky a funkce 

světového hospodářství. 

Přírodopis (Př) – význam zelených rostlin, životní prostředí, zdraví, kladné i záporné vlivy člověka 

na životní prostředí, narušení rovnováhy ekosystému. 

Fyzika (F) – vlastnosti látek, obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie, elektrický proud. 

Matematika (M) – chemické výpočty, využívá znalosti výpočtu procent a poměru při výpočtu 

roztoků. 

Informatika (Inf) – používá informace z různých informačních zdrojů. 

 

Předmětem prolínají průřezová témata - důraz je kladen na zodpovědnost každého jedince za své 

zdraví, chování lidí z hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých a vyvozuje z nich 

osobní odpovědnost ve prospěch aktivní podpory zdraví: 

VDO – na zodpovědnost a spoluzodpovědnost za stav životního prostředí 

OSV – řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

EV – vztah člověka k prostředí 

MV – využívá médií jako zdroj informaci, posoudí pravdivost informačních zdrojů. 

 

Časová dotace a organizační vymezení 

Chemie se učí jako samostatný předmět 2 hodiny /týden v 8. a 9. ročníku na 2. stupni. Žáci 

z každého ročníku pracují během vyučovací hodiny v odborné učebně chemie nebo v počítačové 

učebně a využívají k učení různé formy práce. Během hodiny učitel a žáci používají všechny 

dostupné vyučovací pomůcky. 
 

Výchovně vzdělávací strategie: 

Učitel do výuky zařazuje frontální vyučování, skupinové práce, práce ve dvojicích, samostatné 

práce, projekty, soutěže, testy, tajenky. 
 

Klíčové kompetence 
 

Kompetence k učení 

Žák: 

- používá správnou chemickou terminologii, chemickou symboliku – značky, vzorce, 

jednotky 

- samostatně vyhledává a získává informace o nových poznatcích v oblasti chemie 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 277 (celkem 470) 

- posoudí věrohodnost získaných informací a zpracuje je z hlediska důležitosti a objektivity 

(například reklamy – na prací, čistící prostředky, léky, plasty) 

- pozoruje vlastnosti látek a jejich změny ve škole i v běžném životě 
 

Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

- využívá poznatky získané v jiných předmětech při řešení chemických problémů 

- pozoruje a pochopí podobnost mezi platnými chemickými zákony a praktickým životem 

- v předložených úlohách vyhledá problém a najde logické řešení 

- aplikuje a hodnotí různé postupy práce v laboratoři, odhaduje rizika s nimi spojená 

 

Kompetence komunikativní 

Žák: 

- stručně a jednoznačně formuluje výsledky svých měření, experimentů i řešení problémů 

- dokáže obhájit výsledky své práce i svůj názor při řešení chemických problémů 

- vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu 

- přijímá názor a kritiku jiných, poučí se z nich 

 

Kompetence sociální a personální 

Žák: 

- vysvětli vliv chemických látek přítomných v okolním prostředí na zdraví své i ostatních lidí 

a živočichů 

- uvědomuje si vliv chemických látek přítomných v okolním prostředí (vzduch, voda, 

potraviny) na zdraví své i ostatních lidí 

- efektivně spolupracuje ve skupině při řešení daného úkolu 

- zažívá pocity sebedůvěry, sebeúcty a sebeuspokojení 

 

Kompetence občanské 

Žák: 

- respektuje pravidla při práci s chemickými látkami, řád učebny a laboratorní řád 

- vysvětlí vliv vybraných skupin látek na životní prostředí, vyvodí závěry 

- umí se chovat zodpovědně v krizových situacích – požár, zamoření nebezpečnou chemickou 

látkou – které mohou vzniknout v chemických laboratořích a při ekologických haváriích 

- dokáže poskytnout první pomoc při zasažení chemickými látkami a přivolat pomoc 

 

Kompetence pracovní 

Žák: 

- plánuje postup laboratorních prací, přemýšlí o způsobech práce 

- dodržuje pravidla z hlediska ochrany svého zdraví, zdraví ostatních spolužáků, ochrany 

životního prostředí 

- získané teoretické poznatky využívá v praktických úlohách 

- správně pojmenovává a používá laboratorní pomůcky 

 

 

- Kompetence digitální 

- Žák: 

- ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při 

zapojení do života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie, pro 

jakou činnost či řešený problém použít  

- získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k 

tomu volí postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 278 (celkem 470) 

- vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci 

digitálních prostředků využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval 

rutinní činnosti, zefektivnil či zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své 

práce  

- chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými 

technologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání  

- předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na 

jeho tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení 

informací v digitálním prostředí jedná eticky 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 279 (celkem 470) 

Předmět: Chemie 

Ročník: 8. 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 
 

Očekávané výstupy RVP: 
 

Pozorování, pokus a bezpečnost práce 

Žák: 

• určí společné a rozdílné vlastnosti látek 

• pracuje bezpečně s vybranými dostupnými a běžně používanými látkami a hodnotí jejich rizikovost, posoudí nebezpečnost vybraných dostupných 

látek, se kterými zatím pracovat nesmí 

Směsi 

Žák: 

• rozlišuje směsi a chemické látky 

• vypočítá složení roztoků, připraví prakticky roztok daného složení 

• navrhne postupy a prakticky provede oddělování složek směsí o známem složení, uvede příklady oddělování složek v praxi 

• rozliší různé druhy vody a uvede příklady jejich výskytu a použití 

 
 

Časticové složení látek a chemické prvky 

Žák: 

• používá pojmy atom a molekula ve správných souvislostech 

• orientuje se v periodické soustavě chemických prvků, rozpozná vybrané kovy a nekovy a usuzuje ne jejich možné vlastnosti 
 

Chemické reakce 

Žák: 

• rozliší výchozí látky a produkty chemických reakcí, uvede příklady prakticky důležitých chemických reakcí, provede jejich klasifikaci a zhodnotí 

jejich využívání 

• aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících průběh chemických reakcí v praxi a při předcházení jejich nebezpečnému průběhu 

 

Anorganické sloučeniny 

Žák: 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 280 (celkem 470) 

• porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky významných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a posoudí vliv významných zástupců těchto látek 

na životní prostředí 

• orientuje se na stupnici pH, změří reakcí roztoku univerzálním indikátorovým papírkem a uvede příklady uplatňování neutralizace v praxi 

 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- uvede zásady bezpečné práce ve školní pracovně (laboratoři), 

poskytne a přivolá první pomoc při úrazech 

- plánuje, sestavuje a provádí chemický experiment s pomocí 

příslušných nástrojů a účelně zvolených digitálních technologií 

- pracuje s video experimenty obtížně realizovatelných chemických 

pokusů 

- shromažďuje údaje naměřené z realizovaného experimentu či 

sledovaného video experimentu, analyzuje a vyhodnocuje je i s 

pomocí digitálních technologií, výsledky interpretuje 

 

Zásady bezpečné práce 

- ve školní pracovně 

(laboratoři) 

- v běžném životě 

 

Pč – bezpečnost při práci 

 

 

- rozliší, vysvětlí význam R-vět a S-vět a uvede důvod jejich zápisu 

na obalech nebezpečných látek 

- zná telefonní čísla první pomoci, HZS, mezinárodního tísňového 

volání  

Nebezpečné látky a přípravky 

- R – věty, S – věty 

- varovné značky a její význam 

- mimořádné události 

- havárie chemických provozů 

- úniky nebezpečných látek 

 

Př – aplikuje před lékařskou 

první pomoc při poranění a jiném 

poškození těla 

 

 

- rozpozná změny skupenství látek (včetně sublimace) 

- popíše společné a rozdílné vlastnosti vybraných látek 

 

- navrhne a provede jednoduché pokusy a zaznamená jejich 

výsledek 

- rozliší fyzikální a chemický děj 

Vlastnosti látek 

- hustota, barva 

- skupenství, rozpustnost 

- tepelná a elektrická vodivost 

- vliv atmosféry na vlastnosti 

a stav látek 

- fyzikální a chemický děj 

 

F – změří některé důležité 

fyzikální veličiny  

charakterizujíce látky a tělesa 

využívá vztah mezi hustotou, 

hmotností a objemem při řešení 

praktických problémů 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 281 (celkem 470) 

- pracuje s Vividbooks učebnicí 

 

 

- rozlišuje různé druhy směsí 

- používá správně pojmy chemicky čistá látka a směs 

- používá (v souvislostech) pojmy rozpustnost, koncentrovanější, 

zředěnější, nasycený a nenasycený roztok 

- zná princip, postup a užití v praxi metody oddělování složek 

směsí-navrhne postup a oddělí složky běžných směsí 

- uvede příklady oddělování složek v praxi-usazování, filtrace, 

destilace, krystalizace, sublimace 

- pracuje s Vividbooks učebnicí 

 

Směsi 

- různorodé 

- stejnorodé – roztoky 

- hmotnostní zlomek 

- koncentrace roztoku 

- koncentrovanější, zředěnější 

- nasycený a nenasycený 

- vliv teploty, míchání 

a plošného obsahu pevné 

složky na rychlost 

rozpouštění do roztoku 

- oddělování složek směsí 

 

OSV – řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 

 

 

 

M – využívá znalosti výpočtu 

procent a poměru při výpočtu 

roztoků 

 

 

 

- rozliší druhy vod, výskyt a použití 

- rozliší vodu destilovanou, pitnou (včetně stolní), užitkovou, 

odpadní, uvede příklady jejich výskytu a použití 

- uvede příklady znečišťování vody v přírodě i v domácnosti  

- zná hygienické požadavky na pitnou vodu 

- uvede příklady znečišťování vody v domácnosti a pracovním 

prostředí 

- hodnotí využití a význam vody pro život, při získávání informací 

využívá tištěné i online dostupné relevantní informační zdroje 

 

Voda 

- destilovaná 

- pitná 

- odpadní 

 

 

- výroba pitné vody 

- čistota vody 

 

Př – znečištění vodních toku, 

ochrana přírody a životního 

prostředí globální problémy 

a jejich řešení,  

F – skupenství látek 

OSV – řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 

MV – kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

 

 

 

- prokáže znalost složení vzduchu 

- popíše, co je teplotní inverze a smog 

- uvede příklady zdrojů informací o čistotě ovzduší 

Vzduch 

- složení 

- čistota ovzduší 

 

 

Z – uvádí na vybraných 

příkladech závažné důsledky 

a rizika přírodních 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 282 (celkem 470) 

 

- hodnotí využití a význam vzduchu pro život, při získávání 

informací využívá tištěné i online dostupné relevantní informační 

zdroje 

- hodnotí využití a význam vzduchu pro život, při získávání 

informací využívá tištěné i online dostupné relevantní informační 

zdroje 

- ozonová vrstva a společenských vlivů na životní 

prostředí 

EV – základní podmínky života, 

vztah člověka k prostředí 

 

- uvede příklady (z praxe) dokazující, že látky se skládají 

z pohybujících se částic 

- slovně popíše složení atomu 

- zná pojmy atomové jádro, elektronový obal, proton, neutron, 

elektron, valenční elektron, valenční vrstva, protonové číslo, 

hmotnostní číslo 

- zná vztahy mezi počty protonů, elektronů a neutronů v atomu 

- s PSP umí nakreslit schéma atomu 

- používá pojmy atom, molekula ve správných souvislostech 

- popíše vznik kationtů a aniontů z neutrálních atomů 

- pracuje s digitální Vividbooks učebnicí 

 

Částicové složení látek 

- molekuly 

- atomy 

- atomové jádro 

- protony 

- neutrony 

- elektrony 

- elektronový obal a jeho 

změny v chemických 

reakcích 

- ionty 

F – vlastnosti částic, difúze 

jaderná energie, elektrárny 

(Temelín), uvede konkrétní 

příklady jevů dokazujících, že se 

částice látek neustále pohybují 

a vzájemně na sebe působí 

Inf. – používá informace 

z různých informačních zdrojů 

 

 

- používá značky a názvy nejznámějších prvků 

- orientuje se v PSP – skupina, periody, valenční vrstva, počet 

valenčních elektronů 

- popíše hlavní rozdíly mezi kovy a nekovy  

- jednoduchými pokusy ověří jejich vlastnosti 

- uvede příklad praktického využití kovů a nekovů 

- zná nebezpečné kovy a nekovy a zásady práce s nimi 

- umí poskytnout první pomoc při zasažení 

Prvky a PSP 

- názvy 

- značky 

- vlastnosti a použití vybraných 

prvků 

- skupiny a periody v PSP 

- protonové číslo 

- nukleonové číslo 

 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání  

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 283 (celkem 470) 

 

 

 

- zná pojem elektronegativita 

- umí vyhledat elektronegativitu prvku v PSP 

- určí charakter chemické vazby podle elektronegativity 

- pracuje s digitální Vividbooks učebnicí 

 

Chemická vazba 

- pojem chemická vazba 

- druhy vazeb 

- nepolární 

- polární – kovalentní iontová 

 

OSV – hodnoty, postoje 

 

 

 

- určí oxidační číslo atomů prvků v oxidech a halogenidech 

- zapíše ze vzorců názvy a naopak 

- zná pravidla tvorby vzorců chemických sloučenin 

- popíše vlastnosti a použití vybraných oxidů a halogenidů (např. 

chloridu sodného) a posoudí vliv těchto látek na životní prostředí 

- popíše společné vlastnosti kyselin 

- uvede příklady důležitých kyselin-použití 

- osvojí si zásady názvosloví kyselin 

- uvede, jak se bezpečně ředí koncentrované kyseliny 

- vysvětlí, jak vznikají kyselé deště, jejich vliv na životní prostředí a 

uvede opatření, kterými jim lze předcházet 

- osvojí si názvosloví hydroxidů 

- uvede jejich společné vlastnosti 

- uvede důležité hydroxidy – použití 

- uvede, jak se bezpečně rozpouští hydroxidy  

- poskytne první pomoc při zasažení kyselinami nebo hydroxidy 

- prakticky určí kyselost a zásaditost pomocí indikátorů na stupnici 

pH 

- experimentálně provede neutralizaci 

- rozliší, které látky jsou soli 

- osvojí si zásady názvosloví běžných solí 

- uvede příklad praktického využití neutralizace 

- umí navrhnout vhodný způsob přípravy solí 

- uvede příklad prakticky významných solí a jejich použití 

Chemické sloučeniny 

- názvosloví anorganických 

sloučenin 

- oxidy 

- halogenidy 

 

- kyseliny 

 

 

 

 

- hydroxidy 

 

 

 

 

 

 

 

- soli 

 

VZ – projevuje odpovědné 

chování v situacích ohrožení 

zdraví, osobního bezpečí, při 

mimořádných událostech; 

v případě potřeby poskytne 

adekvátní první pomoc 

Env. 

aplikuje před lékařskou první 

pomoc při poranění a jiném 

poškození těla 

ochrana přírody a životního 

prostředí 

Z – uvádí na vybraných 

příkladech závažné důsledky 

a rizika přírodních 

a společenských vlivů na životní 

prostředí 

VZ – dodržování pravidel 

bezpečnosti a ochrany zdraví 

bezpečné prostředí ve škole, 

ochrana zdraví při různých 

činnostech 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 284 (celkem 470) 

 

- rozliší výchozí látky a produkty chemické reakce a v konkrétních 

příkladech je správně určí 

- provede jednoduché chemické reakce ve školních podmínkách 

- zapíše jednoduché chemické rovnice 

- zapisuje vzorce a názvy jednoduchých organických sloučenin a 

rovnice chemických reakcí v grafickém programu či aplikaci 

Chemické reakce, chemické 

rovnice 

- zákon zachování hmotnosti 

- chemické rovnice 

- látkové množství 

- molární hmotnost 

- výpočet z chemických rovnic 

 

M – znalosti poměru, úměry, 

trojčlenka využívá při řešení 

chemických výpočtu 

 

F – využívá s porozuměním vztah 

mezi hustotou, hmotností 

a objemem při řešení praktických 

problém 

 

 

 

- zapíše jednoduchými chemickými rovnicemi vybrané chemické 

reakce 

- pracuje s digitální Vividbooks učebnicí 

 

    

 

 Závěrečné opakování   



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 285 (celkem 470) 

Předmět:  Chemie 

Ročník: 9. 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Chemické reakce 

Žák: 

• rozliší výchozí látky a produkty chemických reakcí, uvede příklady prakticky důležitých chemických reakcí, provede jejich klasifikaci a zhodnotí 

jejich využívání 

• přečte chemické rovnice a s užitím zákona zachování hmotnosti vypočítá hmotnost výchozí látky nebo produktu 

• aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících průběh chemických reakcí v praxi a při předcházení jejich nebezpečnému průběhu 

 

Organické sloučeniny 

Žák: 

• rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich zdroje, vlastnosti a použití 

• zhodnotí užívání fosilních paliv a vyráběných paliv jako zdrojů energie a uvede příklady produktů průmyslového zpracování ropy 

• rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede jejich zdroje, vlastnosti a použití 

• orientuje se ve výchozích látkách a produktech fotosyntézy a koncových produktů biochemického zpracování, především bílkovin, tuků, sacharidů 

• určí podmínky postačující pro aktivní fotosyntézu 

• uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, sacharidů a vitamínů 

 

Chemie a společnost 

Žák: 

• zhodnotí využívání prvotních a druhotných surovin z hlediska trvale udržitelného rozvoje na Zemi 

• aplikuje znalosti o principech hašení požárů na řešení modelových situací z praxe 

• orientuje se v přípravě a využívání různých látek v praxi a jejich vlivech na životní prostředí a zdraví člověka,  

• uvede opatření, kterými jim lze předcházet 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 286 (celkem 470) 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

 Opakování učiva z 8. ročníku   

Žák: 

- rozhodne, která z reakcí je redoxní 

- rozezná oxidací od redukcí 

- aplikuje poznatky o vlivu teploty, velikostí plošného obsahu 

reaktantů a katalyzátoru na rychlost chemických reakcí 

Redoxní reakce 

- faktory ovlivňující rychlost 

chemických reakcí 

- teplota 

- plošný obsah povrchu 

výchozích látek 

- katalyzátor 

 

OSV – řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 

Rozšiřující 

 

 

- na konkrétních příkladech popíše princip elektrolýzy 

- popíše princip výroby železa a oceli 

- vysvětlí princip koroze a navrhne způsob ochrany 

- prakticky ověří vliv podmínek na průběh koroze 

- rozliší podstatu galvanických článků a elektrolýzy 

- zná použití galvanických článků a akumulátorů v praxi (po 

vyčerpání jsou nebezpečným odpadem) 

- uvede, jak zacházet s nebezpečným odpadem, podmínky pro 

skladiště nebezpečného odpadu 

Chemie a elektřina 

- výroba elektrického proudu 

chemickou cestou 

 

F – rozliší stejnosměrný proud od 

střídavého a změří elektrický 

proud a napětí 

 – rozliší vodič, izolant 

a polovodič na základě analýzy 

jejich vlastností 

 

- zná pojem uhlovodíky 

- čtyřvaznost uhlíku 

- rozliší uhlovodíky podle řetězce  

- zařadí uhlovodíky do skupin podle vazeb 

- odvodí obecný vzorec skupin uhlovodíků 

- zná obecné vlastnosti uhlovodíků 

- umí vyjmenovat homologickou řadu uhlovodíků C1 – C10 

- uvede jejich zdroje, vlastnosti a praktické využití 

- napíše molekulový, racionální a strukturní vzorce C1 – C10 

- sestaví modely uhlovodíků C1 – C10 

- zná pravidla bezpečnosti práce s organickými rozpouštědly 

Uhlovodíky 

- pojem uhlovodíky 

- alkany 

- alkeny 

- alkiny 

- aromatické uhlovodíky 

- benzin 

 

 

Z – zhodnotí přiměřeně složky 

a funkce světového hospodářství, 

lokalizuje světové surovinové 

a energetické zdroje 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 287 (celkem 470) 

- zhodnotí pohonné látky z hlediska péče o životní prostředí 

- pracuje s digitální Vividbooks učebnicí 

 

 

- uvede příklady vlastností a použití ropy, uhlí a zemního plynu jako 

suroviny pro chemický průmysl a jako paliv 

- uvede příklady produktů průmyslového zpracování ropy 

a zemního plynu 

- třídí paliva podle skupenství, původu, výhřevnosti a zná příklady 

z praxe 

- rozliší obnovitelné a neobnovitelné zdroje paliv 

- zná pravidla bezpečnosti práce s topnými plyny  

- dokáže poskytnout první pomoc při popáleninách 

- zhodnotí z hlediska životního prostředí fosilní a vyráběná paliva 

- bezpečně používá spotřebiče na topné plyny v domácnosti 

- diskutuje dostupnost a význam přírodních a nerostných surovin 

pro společnost a dopady jejich využívání na životní prostředí 

(např. globální problém nedostatku pitné vody a úbytku 

energetických nerostných surovin, zejména ropy, zemního plynu a 

uhlí, vliv těžby nerostných surovin na životní prostředí, 

alternativní zdroje získávání energie) na základě informací z 

otevřených zdrojů, včetně zdrojů digitálních 

Paliva 

- exotermické a endotermické 

reakce 

- obnovitelné a neobnovitelné 

zdroje energie 

- ropa 

- uhlí 

- zemní plyn 

- průmyslově vyráběná paliva 

F – obnovitelné a neobnovitelné 

zdroje energie 

Př – kladné i záporné vlivy 

člověka na životní prostředí 

narušení rovnováhy ekosystému 

Důsledky a rizika přírodních 

a společenských vlivů na životní 

prostředí 

Žák dodržuje pravidla 

bezpečnosti a ochrany zdraví při 

různých činnostech 

 

 

- užívá v správných souvislostech pojmy charakteristická skupina, 

uhlovodíkový zbytek 

- odvodí obecný vzorec derivátů uhlovodíků 

- zatřídí deriváty podle charakteristické skupiny 

- rozliší a uvede zástupce nejjednodušších derivátů uhlovodíků 

- uvede jejich vlastnosti a použití 

- popíše důležitost ozonové vrstvy, způsoby narušování ozonové 

vrstvy, uvede možnosti zlepšení životního prostředí  

- uvede význam freonů, vlastnosti a užití teflonu  

- vysvětlí rozdíl líh (etanol)-denaturovaný líh 

Deriváty uhlovodíku 

- halogenderiváty 

- alkoholy 

- karboxylové kyseliny 

- karbonylové sloučeniny 

- estery 

 

 

OSV – řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 

Abúzus alkoholu, domácí násilí 

 

D – zneužití techniky – 

chemických výrob ve světových 

válkách a jejich důsledky 

 

Žák dovede posoudit různé 

způsoby chování lidí z hlediska 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 288 (celkem 470) 

- vysvětlí pojem vícesytný alkohol 

- popíše podstatu alkoholového kvašení, princip výroby destilátů 

- vysvětlí působení metanolu a etanolu na člověka, jeho 

nebezpečnost pro zdraví člověka 

- zná karcinogenní účinky formaldehydu a acetonu 

- zná pravidla bezpečné práce  

odpovědnosti za vlastní zdraví 

i zdraví druhých a vyvozuje 

z nich osobní odpovědnost ve 

prospěch aktivní podpory zdraví 

 

- rozliší sacharidy, tuky, bílkoviny, vitaminy,  

- uvede příklady zdrojů těchto látek pro člověka  

- hodnotí různé potraviny z hlediska obecně uznávaných zásad 

zdravé výživy 

- rozdělení sacharidů (mono-, oligo-, poly-) 

- rozezná obecné vlastnosti mono-a polysacharidů 

- zatřídí glukózu, fruktózu, sacharózu, škrob, glykogen, celulózu, 

- zná význam sacharidu pro organismus 

- rozliší tuky a oleje podle původu, aplikuje příklady z praxe 

- prezentuje zdroje tuků ve výživě a jejich význam v organismu 

- popíše princip a význam ztužování tuků  

- uvede princip zmýdelnění 

- uvede zdroje bílkovin ve výživě a jejich význam 

- zná význam DNA, RNA 

- zná faktory poškozující bílkoviny 

- vyjmenuje některé z funkcí bílkovin 

- vysvětlí význam enzymů, hormonů, vitamínů A, B, C, D, E 

- vysvětlí zdroje vitamínů A, B, C, D, E v potravě 

 

Přírodní látky 

 

 

 

 

- sacharidy 

 

 

 

 

- tuky 

 

 

 

- bílkoviny 

 

 

 

- vitamíny 

- hormony 

- enzymy 

 

 

 

 

Př – nemoci a prevence-příčiny, 

příznaky, praktické zásady při 

léčení 

 

Poruchy příjmu potravy 

 

 

 

MV – kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

 

OSV – hodnoty, postoje, 

praktická etika 

 

Př – potravní řetězce – zdravá 

výživa 

 

 

- uvede vlastnosti a použití vybraných solí (hlavně se zaměřením na 

průmyslová hnojiva) 

- rozliší hnojiva podle původu a složení 

- vysvětlí význam a současně škodlivost hnojiv pro životní 

prostředí, zvířata, člověka  

Průmyslová hnojiva 

- přírodní 

- syntetické 

- dusíkaté 

- fosforečné 

  

rozšiřující 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 289 (celkem 470) 

 

- rozpozná plasty od dalších látek 

- uvede příklady jejich názvů, vlastností a použití  

- uvede výhody a nevýhody požití přírodních a syntetických vláken 

- posoudí vliv používání plastů na životní prostředí 

- uvede způsoby likvidace plastů, zdůvodní význam její recyklace  

Plasty a syntetická vlákna 

- PP 

- PVC 

- PS 

- PAD 

- PES 

 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání 

 

EV – lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 

 

- respektuje pravidla bezpečné práce s chemickými látkami běžně 

užívanými v domácnosti-lepidla, barvy, laky, čistící prostředky, 

ředidla  

- uvede příklady prvotních a druhotných surovin pro chemické 

výroby 

- zhodnotí využívání prvotních a druhotných surovin z hlediska 

trvale udržitelného rozvoje na Zemi 

- vysvětlí princip hašení požárů  

- rozliší mezi běžně používanými látkami hořlaviny, žíraviny, jedy; 

uvede zásady bezpečné práce s nimi včetně postupu při hašení 

požáru 

- vysvětlí pojmy léčiva, analgetika, analgetika, drogy, doping, 

pesticidy, insekticidy, karcinogeny 

- uvede příklady otravných látek a způsoby ochrany proti nim 

- uvede příklady volně i nezákonně prodávaných drog, popíše 

příklady následků, kterým se konzument vystavuje 

- posuzuje pozitivní a negativní vlivy chemických látek a jejich 

směsí, ze kterých jsou vyráběny předměty každodenní potřeby 

(využívaných v potravinářském průmyslu, prostředků běžně 

využívaných v domácnosti apod.) na základě informací z 

otevřených zdrojů, včetně zdrojů digitálních 

- posuzuje pozitivní a negativní přínos oboru chemie z hlediska 

rozvoje současné společnosti a kvality života v ní (např. přínos a 

nebezpečí zneužití léčiv, pesticidů, ropných produktů, obalů) na 

základě informací z otevřených zdrojů, včetně zdrojů digitálních 

Chemie a společnost 

- chemický průmysl v ČR 

- výroby 

 

- recyklace surovin 

- koroze 

- hořlaviny 

 

- chemie, životní prostředí 

a ochrana přírody 

 

- léky  

 

 

 

 

- návykové látky  

 

 

Závěrečné opakování 

 

Př – uvede příklady kladných 

i záporných vlivů člověka na 

životní prostředí a příklady 

narušení rovnováhy ekosystému 

Inf – používá informace 

z různých informačních zdrojů 

Zd – nemoci, úrazy a prevence-

příčiny, příznaky, praktické 

zásady při léčení; závažná 

poranění a život ohrožující stavy 

VZ – ochrana člověka za 

mimořádných událostí živelní 

pohromy, terorismus 

EV – základní podmínky života 

ochrana životního prostředí 

Abúzus marihuany, extáze, 

pervitinu, heroinu 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 290 (celkem 470) 

PŘÍRODOPIS 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Obsahové, organizační a časové vymezení 

Předmět přírodopis je vyučován jako samostatný předmět v 6., 7., 8. a 9. ročníku.  

V 6. –8. ročníku dvě hodiny týdně, v 9. ročníku jednu hodinu týdně. 

 

Vzdělávání v předmětu přírodopis: 

Směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o přírodu a přírodniny, poskytuje žákům prostředky 

a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům, umožňuje poznat přírodu jako systém, jehož 

součásti jsou vzájemně propojeny, působí na sebe a ovlivňují se, podporuje vytváření otevřeného 

myšlení, kritického myšlení a logického uvažování, učí aplikovat přírodovědné poznatky 

v praktickém životě, vede k chápání podstatných souvislostí mezi stavem přírody a lidskou činností, 

závislosti člověka na přírodních zdrojích, seznamuje žáka se stavbou živých organismů. 

 

Výchovně vzdělávací strategie  

Učitel využívá frontální výuky s demonstračními pomůckami, skupinové práce (s využitím 

přírodnin, pracovních listů, odborné literatury), přírodovědné vycházky s pozorováním, krátkodobé 

projekty. 

Řád učebny přírodopisu je součástí vybavení učebny, dodržování pravidel je pro každého žáka 

závazné. 

 

Předmět přírodopis úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověka a příroda: 

Chemie (Ch): ochrana životního prostředí – chemické znečištění, chemické vlastnosti minerálů 

a hornin, herbicidy, pesticidy, insekticidy; 

Fyzika (F): fotosyntéza, světelná energie, sluch, zrak; 

Zeměpis (Z): rozšíření živočichů a rostlin, výskyt, biotopy, CHKO, Národní parky. 

 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

VDO – aplikace odpovědného jednání, zodpovědnost za své zdraví, angažovaný přístup k prostření  

OSV – evoluce lidského chování, zvířecí a lidské komunikace, seberegulující jednání  

EV – porozumění souvislostem v biosféře, vztahům člověka a prostředí a důsledkům lidských 

činností na prostředí, zachování biologické rovnováhy  

MV – komunikace a kooperace, kritické čtení  

EGS – evropská a globální dimenze v základech ekologie  

MKV – vzájemné respektování 

 

 

Klíčové kompetence 
 

Kompetence komunikativní 

Žák: 

- pracuje ve skupinách, komunikuje s žáky, respektuje názor druhých, diskutuje 

- sám navrhuje řešení a dochází k závěrům 

- vyhodnocuje získaná fakta 
 

Kompetence k učení 

Žák: 

- vyhledává, třídí a propojuje informace 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 291 (celkem 470) 

- správně používá odbornou terminologii 

- samostatně pozoruje a porovnává získané informace 

- nalézá souvislosti 

- pozoruje a poznává živou a neživou přírodu, objevuje její nepostradatelnost pro člověka 
 

Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

- úkoly řeší dle možností více způsoby 

- sám navrhuje řešení a dochází k závěrům 

- vyhodnocuje získaná fakta 

- získává přesvědčení o poznatelnosti přírody 

- klade si otázky o průběhu a příčinách různých přírodních procesů, které mají vliv i na 

ochranu zdraví, životů, životního prostředí a majetku, správně tyto otázky formulovat 

a hledat na ně adekvátní odpovědi 

- utváří dovedností vhodně se chovat při kontaktu s objekty či situacemi potenciálně či 

aktuálně ohrožujícími životy, zdraví, majetek nebo životní prostředí lidí   
 

Kompetence sociální a personální 

Žák: 

- umí pracovat ve skupině, spolupracuje na řešení problémů 

- posiluje si sebedůvěru, má pocit zodpovědnosti 

- toleruje názory a chování jiných 

- dodržuje předem daná pravidla týmem 
 

Kompetence pracovní 

Žák: 

- dodržuje bezpečnostní a hygienická pravidla při práci s mikroskopickými preparáty 

a s živými přírodninami 

- má možnost si práci sám organizovat, navrhuje postup a časový rozvrh 

- rozvíjí si a prohlubuje zájem o přírodu 

- získává orientaci v ekologických problémech 
 

Kompetence občanské 

Žák: 

- dodržuje pravidla slušného chování 

- chápe svá práva a povinnosti v souvislosti s ochranou přírody a životního prostředí 

- chrání své zdraví i zdraví svých blízkých 

- získává přesvědčení o nutnosti ochrany přírody 

 

Kompetence digitální 

Žák:  

− ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při 

zapojení do života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou 

činnost či řešený problém použít  

− získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k 

tomu volí postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu   

− vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci 

digitálních prostředků  

− využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, 

zefektivnil či zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce   



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 292 (celkem 470) 

− chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými 

technologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání  

− předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na 

jeho tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení 

informací v digitálním prostředí jedná eticky 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 293 (celkem 470) 

Předmět: Přírodopis 

Ročník: 6. 

Vzdělávací oblast:  Člověk a příroda 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Obecná biologie a genetika 

Žák: 

• rozliší základní projevy a podmínky života, orientuje se v daném přehledu vývoje organismů 

• vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti 

• uvede na příkladech z běžného života význam virů a bakterií v přírodě i pro člověka 

• uvede příklady dědičnosti v praktickém životě a příklady vlivu prostředí na utváření organismů 

 

Biologie hub 

Žák: 

• rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté houby s plodnicemi a porovná je podle charakteristických znaků 

 

Biologie rostlin 

Žák: 

• odvodí na základě pozorování a uspořádání rostlinného těla od buňky přes pletiva až k jednotlivým orgánům 

• rozlišuje základní systematické skupiny rostlin a určuje jejich význačné zástupce pomocí klíčů a atlasů 

• vysvětlí princip základních rostlinných fyziologických procesů a jejich využití při pěstování rostlin 

 

Biologie živočichů 

Žák: 

• porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 

• rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do hlavních taxonomických skupin 

• odvodí na základě pozorování základní projevy chování živočichů v přírodě, na příkladech objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 

prostředí 

• zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se živočichy 

 

Základy ekologie 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 294 (celkem 470) 

Žák: 

• uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a vztahy mezi nimi 

• objasní na základě příkladu základní princip existence živých a neživých složek ekosystému 

• vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců v různých ekosystémech a zhodnotí jejich význam 

• uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na životní prostředí  

 

Praktické poznávání přírody 

Žák: 

• aplikuje praktické metody poznávání přírody 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

− vysvětlí, co znamenají jednotlivé biologické vědy 

− uvede rozmanitosti přírody 

Uspořádaní živého světa Z – Planeta Země 

EV – rozmanitost přírody, 

probudit citový vztah k 

přírodě 

  

− popíše buňku, pracuje s mikroskopem, připraví 

jednoduchý mikroskopický preparát 

Buňka     

  

− vysvětlí rozdíl mezi nebuněčným, jednobuněčným a 

mnohobuněčným organismem, uvede příklady 

− vysvětlí pojmy: pletivo, tkáň, orgán, orgánová 

soustava, organismus 

Nebuněčnost, jednobuněčnost,  

mnohobuněčnost 

    

− vymezí základní projevy života, uvede jejich význam 

− s pomocí aplikací umožňujících provádět různé 

techniky animace zachycuje vybrané projevy života 

organismů (např. růst a vývin, pohyb, dráždivost) 

Projevy života: fotosyntéza, 

dýchání, výživa, růst, 

rozmnožování, dráždivost, 

vývin 

Ch – oxidace 

  

  

− dokáže roztřídit organismy do říší Třídění organismů     



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 295 (celkem 470) 

− pochopí rozdíl mezi bakterií a virem Viry a bakterie EGS – pandemie nemocí, 

očkování, problémy 3. světa 

EV – neléčit virová 

onemocnění antibiotiky 

Očkování 

proti chřipce 

Očkování 

proti klíšťové 

encefalitidě 

− na příkladech řas, kvasinek a prvoků vysvětlí pojmy 

producent, reducent, konzument 

− pochopí nezbytnost jednotlivých potravních řetězců 

Jednobuněčné organismy: 

− rostliny 

− houby  

− živočichové 

EV – potravní řetězec, 

zachování rovnováhy 

VZ - Lysohlávky - drogy. 

  

− zná význam řas a vybrané zástupce Mnohobuněčné organismy: 

− nižší rostliny 

    

− umí popsat jednotlivé části hub 

− zná význam hub v přírodě a pro člověka, rozlišuje mezi 

parazitismem a symbiózou 

− pozná i s pomocí atlasu naše nejznámější jedlé a 

jedovaté houby 

− houby EV – význam lesa, ubývání 

lesních porostů, emise, imise 

EGS – revoluční objev 

antibiotik, problém rezistence 

bakterií vůči antibiotikům 

A. Fleming – 

objev 1928 

  

Lesní škola 

  

− vysvětlí rozdíl mezi stélkou a tělem vyšších rostlin − lišejníky EV  lišejníky jako indikátory 

čistoty ovzduší 

  

− popíše vnitřní a vnější stavbu živočichů za použití 

osvojené odborné terminologie a vysvětlí funkci 

jednotlivých orgánů – nezmar obecný 

Nižší živočichové 

(bezobratlí): 

− žahavci 

    

− porovná stavbu těla tasemnice a škrkavky 

− rozlišuje vnitřní a vnější parazity 

− ploštěnci 

− hlísti 

OSV – základní hygienické 

návyky 

  

− podle charakteristických znaků rozlišuje plže, mlže, 

hlavonožce 

− pochopí vývojové zdokonalení stavby těla 

− rozlišuje vodní a suchozemské druhy 

− měkkýši     



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 296 (celkem 470) 

− pozná vybrané zástupce (hlemýžď, páskovka, škeble, 

srdcovka, sépie) 

− zná jejich význam a postavení v přírodě 

− zaznamenává a vyhodnocuje na základě pozorování v 

přírodě i na internetu (např. s využitím webkamery) 

základní projevy chování vybraných živočichů české 

přírody, objasní na konkrétních příkladech způsob 

života pozorovaných živočichů 

− přispívá k mapování výskytu vybraných živočichů 

regionu s využitím vhodných webových stránek 

a aplikací 

− popíše tělo žížaly a vysvětlí funkce jednotlivých 

orgánů 

− vysvětlí význam žížaly v přírodě 

− kroužkovci     

− dokáže popsat vnější a vnitřní stavbu těla členovců  

− rozlišuje jednotlivé třídy členovců podle 

charakteristických znaků 

− uvede nejznámější zástupce jednotlivých tříd 

− dokáže popsat tělo včely medonosné jako modelový 

příklad hmyzu 

− rozlišuje proměnu dokonalou a nedokonalou 

− orientuje se v nejznámějších řádech hmyzu a pozná 

vybrané zástupce 

− zhodnotí pozitivní i negativní význam hospodářských a 

epidemiologických druhů hmyzu 

− zaznamenává a vyhodnocuje na základě pozorování v 

přírodě i na internetu (např. s využitím webkamery) 

základní projevy chování vybraných živočichů české 

přírody, objasní na konkrétních příkladech způsob 

života pozorovaných živočichů 

− členovci: pavoukovci, 

korýši, hmyz 

Př – 8. ročník, roztoči a 

onemocnění nervové soustavy 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 297 (celkem 470) 

− přispívá k mapování výskytu vybraných živočichů 

regionu s využitím vhodných webových stránek 

a aplikací 

− pochopí význam ostnokožců z vývojového hlediska − ostnokožci    

 

Metody, formy, nástroje, pomůcky: nástěnné obrazy, modely hub, přírodní materiály, trvalé preparáty, videokazety, mikroskop a pomůcky pro 

mikroskopování, botanické a zoologické klíče a atlasy, referáty 

Projekty, kurzy, exkurze: Les ve škole, škola v lese – TEREZA, Lesní škola – Bělský Les 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 298 (celkem 470) 

Předmět: Přírodopis 

Ročník:  7. 

Vzdělávací oblast:  Člověk a příroda 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Obecná biologie a genetika 

Žák:  

• rozliší základní projevy a podmínky života, orientuje se v daném přehledu vývoje organismů 

• vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti 

• uvede příklady dědičnosti v praktickém životě a příklady vlivu prostředí na utváření organismů 

• uvede na příkladech z běžného života význam virů a bakterií v přírodě i pro člověka 

 

Biologie rostlin 

Žák: 

• odvodí na základě pozorování uspořádání rostlinného těla od buňky přes pletiva až k jednotlivým orgánům 

• vysvětlí princip základních rostlinných fyziologických procesů a jejich využití při pěstování rostlin 

• rozlišuje základní systematické skupiny rostlin a určuje jejich význačné zástupce pomocí klíčů a atlasů 

 

 

Biologie živočichů 

Žák: 

• porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 

• rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do hlavních taxonomických skupin 

• odvodí na základě pozorování základní projevy chování živočichů v přírodě, na příkladech objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 

prostředí 

• zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se živočichy 

 

Základy ekologie 

Žák: 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 299 (celkem 470) 

• uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a vztahy mezi nimi 

• objasní na základě příkladu základní princip existence živých a neživých složek ekosystému 

• vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců v různých ekosystémech a zhodnotí jejich význam 

• uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na životní prostředí a příklady narušení rovnováhy ekosystému 

 

Praktické poznávání přírody 

Žák: 

• aplikuje praktické metody poznávání přírody 

 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

− vysvětlí význam a zásady třídění organismů 

 

  

Třídění organismů 

  Zopakovat 

třídění 

bezobratlých 

ze 6. ročníku 

Na konci 7. 

ročníku umí 

vybrané 

organismy 

rozlišit dle 

diakritických 

znaků a 

zařadit je do 

skupin 

− porovná vnitřní a vnější stavbu živočichů za použití 

osvojené odborné terminologie a vysvětlí funkci 

jednotlivých orgánů 

− dokáže rozdělit zástupce do jednotlivých tříd a chápe 

vývojové zdokonalování 

Kmen: Strunatci: 

Třída: Kruhoústí 

Třída: Paryby 

    



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 300 (celkem 470) 

− vysvětlí přizpůsobení živočichů danému prostředí 

− pozná vybrané zástupce ryb  

− rozlišuje nejznámější mořské a sladkovodní ryby 

− rozumí postavení ryb v potravním řetězci, význam ryb 

v potravě člověka 

− pomocí aplikací (například virtuální pitva) zkoumá 

vnitřní stavbu vybraných organismů a popisuje 

vlastnosti a funkci jejich orgánových soustav 

− zaznamenává a vyhodnocuje na základě pozorování v 

přírodě i na internetu (např. s využitím webkamery) 

základní projevy chování vybraných živočichů české 

přírody, objasní na konkrétních příkladech způsob 

života pozorovaných živočichů 

− přispívá k mapování výskytu vybraných živočichů 

regionu s využitím vhodných webových stránek 

a aplikací 

Podkmen: Obratlovci 

Třída: Ryby 

Z – rozšíření organismů, 

migrace 

EGS – mezinárodní smlouvy 

o rybolovu 

D – rybníkářství v Čechách  

Jód v našem 

jídelníčku 

− pozná vybrané zástupce obojživelníků 

− vysvětlí přizpůsobení obojživelníků vodnímu prostředí 

− pomocí aplikací (například virtuální pitva) zkoumá 

vnitřní stavbu vybraných organismů a popisuje 

vlastnosti a funkci jejich orgánových soustav 

− zaznamenává a vyhodnocuje na základě pozorování v 

přírodě i na internetu (např. s využitím webkamery) 

základní projevy chování vybraných živočichů české 

přírody, objasní na konkrétních příkladech způsob 

života pozorovaných živočichů 

− přispívá k mapování výskytu vybraných živočichů 

regionu s využitím vhodných webových stránek 

Podkmen: Obratlovci 

Třída: Obojživelníci 

EV – zamořené vodní plochy, 

ekologické havárie 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 301 (celkem 470) 

a aplikací 

− pozná vybrané zástupce plazů 

− seznámí se s exotickými druhy plazů a možností jejich 

chovu v teráriích 

− zná význam plazů v potravním řetězci 

− pomocí aplikací (například virtuální pitva) zkoumá 

vnitřní stavbu vybraných organismů a popisuje 

vlastnosti a funkci jejich orgánových soustav 

− zaznamenává a vyhodnocuje na základě pozorování v 

přírodě i na internetu (např. s využitím webkamery) 

základní projevy chování vybraných živočichů české 

přírody, objasní na konkrétních příkladech způsob 

života pozorovaných živočichů 

− přispívá k mapování výskytu vybraných živočichů 

regionu s využitím vhodných webových stránek 

a aplikací 

Podkmen: Obratlovci 

Třída: Plazi 

    

− chápe vývojové zdokonalení stavby těla ptáků, jejich 

přizpůsobení k letu 

− pozná vybrané zástupce a dokáže je podle znaků 

rozdělit do nejznámějších řádů (pěvci, dravci, hrabaví, 

atd.) -přizpůsobení prostředí zná zástupce tažných a 

přezimujících ptáků 

− pomocí aplikací (například virtuální pitva) zkoumá 

vnitřní stavbu vybraných organismů a popisuje 

vlastnosti a funkci jejich orgánových soustav 

− zaznamenává a vyhodnocuje na základě pozorování v 

přírodě i na internetu (např. s využitím webkamery) 

základní projevy chování vybraných živočichů české 

přírody, objasní na konkrétních příkladech způsob 

Podkmen: Obratlovci 

Třída: Ptáci 

EV – ptačí krmítka, co je 

vhodné? 

Z – tahy ptáků, ptačí chřipka 

EV – chov andulek, papoušků 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 302 (celkem 470) 

života pozorovaných živočichů 

− přispívá k mapování výskytu vybraných živočichů 

regionu s využitím vhodných webových stránek 

a aplikací 

− vysvětlí vývoj rostlin 

− dokáže rozlišit nižší a vyšší rostlinu 

Vývoj rostlin, přechod rostlin 

na souš 

Vyšší rostliny 

EV – rostliny – producenti, 

potravní řetězec 

  

− zná příklady výtrusných rostlin  

−  vybrané zástupce rozlišuje na mechorosty a 

kapraďorosty 

− vysvětlí význam výtrusných rostlin v přírodě 

− vysvětlí rozdíl mezi výtrusnými a semennými 

rostlinami 

− přispívá k mapování výskytu vybraných rostlin regionu 

s využitím vhodných webových stránek a aplikací 

− s využitím tištěných i online určovacích klíčů a 

mobilních aplikací pro identifikaci rostlin určuje v 

regionu běžně se vyskytující rostliny 

Rostliny výtrusné 

Mechorosty 

Kapraďorosty – plavuně, 

přesličky, kapradiny 

    

− podle charakteristických znaků rozlišuje hlavní 

zástupce nahosemenných rostlin 

− zná význam lesa a způsoby jeho ochrany 

− přispívá k mapování výskytu vybraných rostlin regionu 

s využitím vhodných webových stránek a aplikací 

− s využitím tištěných i online určovacích klíčů a 

mobilních aplikací pro identifikaci rostlin určuje v 

regionu běžně se vyskytující rostliny 

Nahosemenné rostliny EV – význam lesa, ochrana 

lesů 

EV – les, význam 

  

− pochopí význam charakteristických znaků pro určování 

rostlin 

− vysvětlí rozdíl mezi nahosemennou a krytosemennou 

Krytosemenné rostliny EGS – hospodářsky 

významné rostliny, import, 

potravinové zdroje 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 303 (celkem 470) 

rostlinou a uvede konkrétní příklady 

− rozliší podle morfologických znaků základní čeledi 

rostlin 

− zná významné zástupce jednotlivých čeledí a dokáže je 

roztřídit 

EV – léčivé rostliny, bio – 

produkty 

VZ – Lilkovité rostliny  

 - drogy 

− vysvětlí význam lučních porostů  

− zná příklady a využití kulturních plodin 

− pracuje s atlasy a zjednodušenými klíči rostlin 

− přispívá k mapování výskytu vybraných rostlin regionu 

s využitím vhodných webových stránek a aplikací 

− s využitím tištěných i online určovacích klíčů a 

mobilních aplikací pro identifikaci rostlin určuje v 

regionu běžně se vyskytující rostliny 

  EV – umělé ekosystémy, 

zásahy člověka 

Invazní druhy 

– VITA 

Ekologická 

stopa – PC 

učebna 

 

Metody, formy, nástroje, pomůcky: nástěnné obrazy, přírodní materiály, trvalé preparáty, videokazety, mikroskop a pomůcky pro mikroskopování, botanické 

a zoologické klíče a atlasy. 

Projekty, kursy, exkurze: ZOO Ostrava, Invazní druhy – VITA 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 304 (celkem 470) 

Předmět: Přírodopis 

Ročník:  8 

Vzdělávací oblast:  Člověk a příroda 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Biologie živočichů 

Žák: 

• porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 

• rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do hlavních taxonomických skupin 

• odvodí na základě pozorování základní projevy chování živočichů v přírodě, na příkladech objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 

prostředí 

• zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se živočichy 

 

 

Obecná biologie a genetika 

Žák: 

• rozliší základní projevy a podmínky života, orientuje se v daném přehledu vývoje organismů 

• vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti 

• uvede příklady dědičnosti v praktickém životě  

• uvede na příkladech z běžného života význam virů a bakterií v přírodě i pro člověka 

 

Biologie člověka 

Žák: 

• určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a orgánových soustav lidského těla, vysvětlí  

• orientuje se v základních vývojových stupních fylogeneze člověka 

• objasní vznik a vývin nového jedince od početí až do stáří 

• rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

 

Základy ekologie 

Žák: 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 305 (celkem 470) 

• uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a vztahy mezi nimi 

• objasní na základě příkladu základní princip existence živých a neživých složek ekosystému 

• vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců v různých ekosystémech a zhodnotí jejich význam 

• uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na životní prostředí  

 

Praktické poznávání přírody 

Žák: 

• aplikuje praktické metody poznávání přírody 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

− popíše stavbu těla savců a základní charakteristiku 

− podle charakteristických znaků rozlišuje základní řády 

savců a správně roztřídí vybrané zástupce 

− vysvětlí přizpůsobení savců prostředí a způsobu života 

(např. kytovci, netopýři, krtek, apod.) 

− pozná vybrané zástupce 

− zná význam těchto živočichů v přírodě i pro člověka, 

jejich postavení v ekosystému 

− pomocí aplikací (například virtuální pitva) zkoumá 

vnitřní stavbu vybraných organismů a popisuje 

vlastnosti a funkci jejich orgánových soustav 

− zaznamenává a vyhodnocuje na základě pozorování v 

přírodě i na internetu (např. s využitím webkamery) 

základní projevy chování vybraných živočichů české 

přírody, objasní na konkrétních příkladech způsob 

života pozorovaných živočichů 

− přispívá k mapování výskytu vybraných živočichů 

Podkmen: Obratlovci 

Třída: Savci 

EGS – ohrožené druhy, 

nezákonný lov 

EV, OSV – chov domácích 

savců 

ZOO Ostrava 

– červen 

  

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 306 (celkem 470) 

regionu s využitím vhodných webových stránek 

a aplikací 

  

− umí zařadit člověka do systému živočišné říše, 

charakterizovat biologické znaky lidského 

−  a živočišného organismu 

− umí vysvětlit vývoj člověka 

− zná lidské rasy a jejich charakteristické znaky 

  

Vývoj člověka 

MKV – rasy, národnostní 

menšiny 

VDO – tolerance k 

odlišnostem 

D – vývoj člověka 

OSV – evoluce lidského 

chování, zvířecí a lidská 

komunikace 

  

  

−  umí vysvětlit pojmy: buňka, tkáň, orgán, orgánová 

soustava, organismus 

− zná stavbu a funkci jednotlivých tkání lidského těla 

Buňky, tkáně, orgány     

− zná význam soustav tvořící oporu a tvar těla a 

umožňující pohyb 

− dovede pojmenovat základní kosti a svaly 

− zná příčiny nemocí, jejich prevence pomocí názorných 

multimediálních prostředků vysvětluje funkci opěrné a 

svalové soustavy 

Soustava opěrná a svalová Tv – význam posilování, 

udržování kondice 

  

  

− dovede vysvětlit, jak tělo získává energii 

− umí pojmenovat a popsat části trávící soustavy a zná 

jejich funkci 

− zná příčiny nemocí trávící soustavy, jejich prevence a  

− pomocí názorných multimediálních prostředků 

vysvětluje funkci trávicí soustavy a metabolické 

procesy v lidském těle 

Trávící soustava Ch – aerobní procesy, oxidace 

F – zákon zachování energie, 

přeměna energie  

EGS – hladomor, problémy 

zemí třetího světa, přístup k 

pitné vodě 

Ch – cukry, tuky, bílkoviny 

Zdravé zuby 

  

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 307 (celkem 470) 

− umí pojmenovat a popsat části dýchací soustavy 

− vysvětlí činnost dýchací soustavy v práci a při zátěži 

− zná příčiny nemocí dýchací soustavy, prevence, 

pomocí názorných multimediálních prostředků 

vysvětluje funkci dýchací soustavy 

Dýchací soustava EV – znečištěné ovzduší, 

exhalace 

Ch – oxidy, spalování 

Ochrana člověka za 

mimořádných událostí 

MV – využití médií, stav 

ovzduší, varování špatné 

rozptylové podmínky, pylové 

zpravodajství 

VZ – kouření 

  

− zná složení krve a funkci jednotlivých částí krve 

− zná stavbu srdce a druhy cév 

− vysvětluje činnost srdce a celé oběhové soustavy 

− zná příčiny nemocí oběhové soustavy a krve, jejich 

prevenci  

− pomocí názorných multimediálních prostředků 

vysvětluje funkci oběhové soustavy 

− s využitím mobilní aplikace změří srdeční tep 

Tělní tekutiny 

Oběhová soustava 

    

− zná stavbu a funkci vylučovací soustavy 

− zná příčiny onemocnění vylučovací soustavy, jejich 

prevence  

− pomocí názorných multimediálních prostředků 

vysvětluje funkci vylučovací soustavy 

Soustava vylučovací 

  

EV – pitný režim, ochrana 

vodních zdrojů – udržitelný 

rozvoj 

VZ – alkohol 

  

− zná význam a stavbu kůže 

− zná příčiny onemocnění soustavy kožní, jejich 

prevence  

− pomocí názorných multimediálních prostředků 

vysvětluje funkci kožní soustavy 

Soustava kožní     



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 308 (celkem 470) 

− popíše činnost nervové soustavy 

− popíše části mozku a jejich význam 

− zná příčiny nemocí nervové soustavy, jejich prevence   

− pomocí názorných multimediálních prostředků 

vysvětluje funkci nervové soustavy 

Nervová soustava reflexní oblouk 

VZ – vliv návykových látek 

  

− zná stavbu a funkci zrakového, sluchového a 

rovnovážného ústrojí 

− zná příčiny nemocí, jejich prevence  

Smyslové orgány     

− zná nejdůležitější hormony lidského těla a jejich vliv 

na řízení lidského organismu 

Žlázy s vnitřní sekrecí     

− zná vliv vnějšího prostředí na zdraví člověka 

− zná návykové látky a jejich nebezpečí 

Člověk a zdraví; nemoci, 

úrazy a prevence – příčiny, 

příznaky, praktické zásady a 

postupy při léčení běžných 

nemocí, závažná poranění a 

život ohrožující stavy, 

epidemie 

VZ – nebezpečí návykových 

látek, kouření, alkoholismus, 

drogy 

  

− vysvětlí význam dědičnosti a proměnlivosti organismu Genetika     

 

 

Metody, formy, nástroje, pomůcky: nástěnné obrazy, trvalé preparáty, videokazety, mikroskop a pomůcky pro mikroskopování, klíče a atlasy, kostra, modely 

orgánů. 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 309 (celkem 470) 

Předmět: Přírodopis 

Ročník:  9. 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Obecná biologie a genetika 

Žák:  

• rozliší základní projevy a podmínky života, orientuje se v daném přehledu vývoje organismů 

• vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti 

• uvede příklady dědičnosti v praktickém životě a příklady vlivu prostředí na utváření organismů 

• uvede na příkladech z běžného života význam virů a bakterií v přírodě i pro člověka 

 

Neživá příroda 

Žák: 

• rozpozná podle charakteristických vlastností vybrané nerosty a horniny s použitím určovacích pomůcek 

• rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin i oběhu vody 

• uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj různých ekosystémů a charakterizuje mimořádné události způsobené výkyvy počasí a dalšími 

přírodními jevy, jejich doprovodné jevy a možné dopady i ochranu před nimi 

 

Základy ekologie 

Žák: 

• uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a vztahy mezi nimi 

• objasní na základě příkladu základní princip existence živých a neživých složek ekosystému 

• vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců v různých ekosystémech a zhodnotí jejich význam 

• uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na životní prostředí  

 

 

Praktické poznávání přírody 

Žák: 

• aplikuje praktické metody poznávání přírody 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 310 (celkem 470) 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

− vysvětlí teorii vzniku Země 

 

  

Země, vznik, stavba 

    

− rozliší prvky souměrnosti krystalu 

− orientuje se ve stupnici tvrdosti 

Mineralogie – nerost, hornina, 

krystal 

F – terminologie, rozpustnost 

Ch – chemické vzorce, značky 

prvků 

  

− podle charakteristických vlastností rozpozná vybrané 

nerosty 

− zná význam některých důležitých nerostů (rudy) 

Třídění nerostů 

  

    

− rozlišuje horniny vyvřelé, usazené a přeměněné a 

popíše způsob jejich vzniku 

− zná význam a použití důležitých hornin (žula, vápenec, 

břidlice 

Petrologie – horniny 

  

  

    

− rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších geologických 

dějů 

− uvede konkrétní příklad vnitřních a vnějších 

geologických dějů 

− popíše druhy zvětrávání 

− dokáže popsat vlivy erozí ve svém okolí (skalní města) 

Geologické děje vnitřní 

Geologické děje vnější 

Z – vznik pohoří, pohoří v 

ČR, ve světě 

MV – přírodní katastrofy, 

zemětřesení, sopečná činnost 

Ch – působení vody ve 

vápencích 

  

 Pedologie 

  

EV – aktivní přístup k 

ochraně životního prostředí 

  

− popíše teorii o vzniku a vývoji života na Zemi Vznik a vývoj života na Zemi     

 podnebí a počasí ve 

vztahu k životu – 

    



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 311 (celkem 470) 

význam vody a teploty 

prostředí pro život, 

ochrana a využití 

přírodních zdrojů, 

význam jednotlivých 

vrstev ovzduší pro 

život, vlivy 

znečištěného ovzduší a 

klimatických změn na 

živé organismy a na 

člověka 

 Ekologie EV-principy udržitelného 

rozvoje 

OSV – rozvoj emocionálních 

vztahů, osobnostní postoj a 

praktické dovednosti ve 

vztahu k přírodnímu prostředí 

  

− rozlišuje živé a neživé složky životního prostředí 

− uvede konkrétní příklad potravního řetězce a vysvětlí 

důsledky oslabení jednoho článku řetězce 

− vysvětlí základní vztahy mezi populacemi a uvede 

konkrétní příklady parazitizmu a symbiózy 

− vlastními slovy objasňuje vývoj populací organismů s 

využitím názorných multimediálních prostředků 

a modelů pro zobrazení průběhu přírodních dějů 

− uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na 

životní prostředí a jejich důsledky pro rovnováhu 

ekosystémů 

− sleduje aktuální stav životního prostředí 

− zkoumá vybrané vlastnosti životního prostředí (např. 

Člověk a životní prostředí; 

ochrana přírody a životního 

prostředí – globální problémy 

a jejich řešení, chráněná 

území; mimořádné události 

způsobené přírodními vlivy – 

příčiny vzniku mimořádných 

událostí, přírodní světové 

katastrofy, nejčastější 

mimořádné přírodní události v 

ČR (povodně, větrné bouře, 

sněhové kalamity, laviny, 

náledí) a ochrana před nimi 

EGS – spolupráce v otázkách 

životního prostředí a 

udržitelného rozvoje, ochrana 

přírodního a kulturního 

bohatství, organizace 

UNESCO 

Globální 

oteplování 

Udržitelné 

zdroje energie 

(UNESCO) 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 312 (celkem 470) 

teplota, vlhkost, hluk) pomocí mobilních zařízení, 

aplikací a měřicích systémů 

− vyhodnocuje vybrané vlastnosti životního prostředí 

(např. teplota, vlhkost, hluk) pomocí grafů, schémat a 

mapových portálů 

− nachází souvislosti mezi aktivitami člověka a jeho 

vlivem na životní prostředí, porovnává získaná data o 

životním prostředí (např. teplota, vlhkost, hluk) s 

aktivitami člověka a jeho vlivem na přírodu a krajinu 

− chápe principy trvale udržitelného rozvoje 

− rozlišuje obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie 

− orientuje se v globálních problémech biosféry 

− vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního 

rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti 

− uvede příklady dědičnosti v praktickém životě a  

− zná pojem gen, křížení, genové inženýrství 

Dědičnost; životní styl – 

pozitivní a negativní dopad 

prostředí a životního stylu na 

zdraví člověka 

EV – geneticky upravené 

potraviny, léčba vrozených 

vad, úpravy geonomu 

Ch – nukleové kyseliny 

  

 

Metody, formy, nástroje, pomůcky: nástěnné obrazy, přírodní materiály vzorky nerostů a hornin, trvalé preparáty – výbrusy, videokazety, mikroskop 

a pomůcky pro mikroskopování, klíče a atlasy 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 313 (celkem 470) 

ZEMĚPIS 

Charakteristika předmětu 

 

Předmět je realizován na druhém stupni v 6. až 9. ročníku. V 6. ročníku 1 hodina týdně, v 7. až 9. 

ročníku 2 hodiny týdně. Vzdělávací obsah je rozdělen postupně na obecně fyzický zeměpis, 

zeměpis všech světadílů a České republiky. 

 

Organizační vymezení – žáci s přihlédnutím k učivu pracují ve třídě, PC učebně, v planetáriu, 

eventuelně v terénu. Ve vyučovacím procesu učitel využívá různé metody a formy (práce 

ve skupinách, ve dvojicích, besedy, frontální výuka, videoprojekce, referáty). 

 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

OSV – obecné modely řešení problémů 

MKV – schopnost zapojovat se do diskuse, mezilidské vztahy 

MV – práce v realizačním týmu 

VDO – principy demokracie 

Klíčové kompetence 

 

Kompetence k učení 

Žák: 

- vyhledává (internet, encyklopedie, časopisy, mapy) a třídí informace a na základě jejich 

pochopení je efektivně využívá v procesu učení, praktickém životě (výlety, exkurze, 

cestování) 
- správně používá odbornou terminologii 

- samostatně pozoruje a porovnává získané informace 

- pozoruje a poznává přírodu a život na Zemi, objevuje její nepostradatelnost pro člověka 

 

Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

- samostatně řeší problémy (podávat návrhy k řešení např. životního prostředí) 
- úkoly řeší dle možností více způsoby 

- sám navrhuje řešení a dochází k závěrům 

- vyhodnocuje získaná fakta 

- získává přesvědčení o poznatelnosti planety Země a hledá na ně adekvátní odpovědi 

- utváří dovedností vhodně se chovat při kontaktu s objekty či situacemi potenciálně či aktuálně 

ohrožujícími životy, zdraví, majetek nebo životní prostředí lidí 

 

 

Kompetence komunikativní 

Žák: 

- využívá všech dostupných informačních a komunikačních prostředků, o problémech hovoří, 

informuje (referát, aktuality) 
- pracuje ve skupinách, komunikuje s žáky, respektuje názor druhých, diskutuje 

- sám navrhuje řešení a dochází k závěrům 

- vyhodnocuje získaná fakta 

 

 

Kompetence občanské 

Žák: 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 314 (celkem 470) 

- respektuje, chrání a oceňuje naše kulturní i historické dědictví (projektové dny, účasti 

na soutěžích, exkurze, výlety) 
- dodržuje pravidla slušného chování 

- chápe svá práva a povinnosti v souvislosti s ochranou přírody a životního prostředí 

- chrání své zdraví i zdraví svých blízkých 

- získává přesvědčení o nutnosti ochrany planety Země 

 

 

Kompetence pracovní 

Žák: 

- pracuje s atlasy, mapami, internetem 
- má možnost si práci sám organizovat, navrhuje postup a časový rozvrh 

- rozvíjí si a prohlubuje zájem o dění na Zemi 

- získává orientaci v globálních problémech na Zemi 

 

 

Kompetence sociální a personální 

Žák: 

- posiluje si sebedůvěru a pocit zodpovědnosti 

- spolupracuje na řešení problémů ve skupinách a dodržuje pravidla daná týmem 
- umí pracovat ve skupině, spolupracuje na řešení problémů 

- toleruje názory a chování jiných 

 

 

 

 

Kompetence digitální 

Žák: 

- je veden k volbě a účelnému využívání vhodných digitálních technologií při plánování, 

realizaci a hodnocení činností s digitálními geografickými zdroji, prameny a programy 

(audiovizuální zdroje: filmy, televizní seriály, filmové a televizní dokumenty, případně 

původně materiální zdroje převedené do digitální podoby-texty ve formátu PDF apod.) 

- klade důraz na bezpečnou a efektivní komunikaci, učí se zodpovědnému chování a jednání v 

digitálním prostředí  

- využívá digitální technologie k orientaci v geografické realitě  

- je veden k tomu, aby pracoval s digitalizovanými geografickými zdroji a prameny (mapy, 

databáze, virtuální prohlídky, archivy…) při tvorbě referátů, projektů, prezentací, zpráv ze 

světa 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 315 (celkem 470) 

Předmět: Zeměpis 

Ročník: 6. 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Geografické informace, zdroje dat, kartografie 

Žák: 

• organizuje a přiměřeně hodnotí geografické informace a zdroje dat z dostupných kartografických elaborátů, grafů, diagramů, statistických a dalších 

informačních zdrojů 

• používá s porozuměním základní geografickou, topografickou a kartografickou terminologii 

• rozumí základní geografické, topografické a kartografické terminologii 

 

Přírodní obraz Země 

Žák: 

• prokáže na konkrétních příkladech tvar planety Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na život lidí a organismů 

• rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní sféry, jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary 

zemského povrchu 

• porovná působení vnitřních a vnějších procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na lidskou společnost 

• objasní důsledky pohybů Země 

• uvede příklady působení vnitřních a vnějších procesů v přírodní sféře a jejich vlivu na přírodu a lidskou společnost 

• uvede příklady působení přírodních vlivů na utváření zemského povrchu 

 

Životní prostředí 

 

Žák: 

• umí pojmenovat různé krajiny jako součást pevninské části krajinné sféry, rozliší na konkrétních příkladech specifické znaky a funkce krajin 

• uvede příklady přírodních a kulturních krajinných složek 

• uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na životní prostředí 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 316 (celkem 470) 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- objasní postavení Slunce ve Vesmíru 

- vyhledá informace pomocí digitálních technologií (referáty, 

projekty) 

- získává praktické informace pomocí digitálních technologií (video 

o Vesmíru a Slunci) 

  

 

Úvod do zeměpisu 

Slunce a vesmír 

 

Pří - 5. roč. 

OSV – komunikace  

 

 

  

- používá v praktických příkladech znalosti o kulatosti a pohybech 

Země 

- orientuje se na globu i mapě 

- určuje zeměpisnou polohu,  

- pracuje s měřítkem mapy, 

- vysvětlí příčiny rozdílného času 

- rozumí pojmům poledník, rovnoběžka, rovník, obratníky, 

zeměpisná síť 

- vyhledá informace pomocí digitálních technologií (referáty, 

projekty) 

- získává praktické informace pomocí digitálních technologií (video 

o planetě Zemi) 

 

  

Planeta Země 

Globus a mapa 

Světové strany, měřítko mapy, 

geografická poloha, časová 

pásma 

Oceány a světadíly 

Pří, Vl - 5. roč. 

D – vývoj poznání o tvaru Země 

Čj – význam slov (den Země) 

Ma – úhly 

 

 

 

- rozpoznává souvislost a vzájemnou podmíněnost mezi 

jednotlivými přírodními složkami krajinné sféry, např. stavba 

Země, rozložení vody na Zemi 

- vyhledá informace pomocí digitálních technologií (referáty, 

projekty) 

- získává praktické informace pomocí digitálních technologií (video 

o sférách Země)  

Obecný fyzický zeměpis  

1. Litosféra 

2. Atmosféra 

3. Hydrosféra 

4. Pedosféra 

5. Biosféra 

Čj – synonyma 

F – tlak, teplota 

M – nadmořská výška 

Vv – tematické kresby 

  

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 317 (celkem 470) 

- s porozuměním pracuje s pojmy: reliéf, klima, oceán, humus    

- objasní uspořádání biotypů 

- vyhledá a provede stručnou charakteristiku jednotlivých pásů 

- vyhledá informace pomocí digitálních technologií (referáty, 

projekty) 

- získává praktické informace pomocí digitálních technologií (video 

o přírodě na Zemi)  

Šířkové pásy 

v závislosti na zeměpisné šířce a 

nadmořské výšce 

Vývoj přírody na Zemi 

EV – životní podmínky 

Pří – 4. ročník-krajiny  

drogy 

 

 

- seznámí se s vlivy člověka na přírodní prostředí 

- s porozuměním pracuje s pojmy katastrofy, globální, ekologie, 

hospodářství 

- systematicky si utřídí poznatky a vytvoří si celkový náhled na 

geografické učivo 

- vyhledá informace pomocí digitálních technologií (referáty, 

projekty) 

- získává praktické informace pomocí digitálních technologií (video 

o krajinách na Zemi) 

  

Krajiny Země 

Opakování učiva 6. ročníku 

 

MKV – lidské vztahy 

VDO – principy demokracie 

EGS – objevujeme Evropu a svět 

šikana 

 

 

 

 

 

 
Poznámka: Průběžně (dle tématického plánu) bude věnována pozornost ochraně člověka za mimořádných situací – varovné signály, evakuace obyvatelstva, přírodní katastrofy, živelné 

pohromy, budování jaderných elektráren a možnost vzniku radiační havárie, účinky jaderných zbraní, chování obyvatelstva za 

mimořádných situací aj. 

Dále tématům o toleranci a snášenlivosti, náboženství, terorismu, rasismu, vztahu člověka k přírodě, ochraně zvířat (aktuální události, referáty). 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 318 (celkem 470) 

Předmět: Zeměpis 

Ročník: 7. 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Regiony světa 

Žák: 

•  lokalizuje na mapách světadíly, oceány a makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny 

• porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, potenciál 

a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, vybraných makroregionů světa a vybraných (modelových) států 

• zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou zásadních změn v nich 

• vyhledá na mapách jednotlivé světadíly a oceány 

• rozliší zásadní přírodní a společenské znaky světových regionů 

• charakterizuje polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské poměry vybraných světadílů, oceánů a vybraných států 

 

Školní výstupy 

Učivo Přesahy a vazby (mezipředmětové 

vztahy, průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- charakterizuje význam přírodního 

prostředí (typy krajin) 

- seznámí se s polárními oblastmi a s 

globálními problémy, které jim hrozí 

- lokalizuje významné geografické 

pojmy 

 

 
 

- vyhledá a pojmenuje vybrané státy 

pomocí mapy 

- charakterizuje přírodní, hospodářské, 

společenské, kulturní, politické 

činnosti v jednotlivých světadílech, 

 

OPAKOVÁNÍ UČIVA 6. 

ročníku  

 

ÚVOD: 

Světadíly a oceány   

Polární oblasti 

 

 

 

 

ZEMĚPIS SVĚTADÍLŮ: 

  

 

Afrika  

EV – klimatické změny, podmínky 

života 

Př – fauna, flora 

D – dobývání pólů 

VDO – prvky demokracie 

OSV – komunikace  

EGS – Evropa a svět nás zajímá 

 

 

 

MKV – etnický původ 

MDV – aktuality, zdroj informací 

D – nejstarší osídlené oblasti 

Ov – lidská práva 

Ch – využití nerostných surovin 

 

 

Časový plán: 

 

Opakování učiva 6.r. 

Úvod do regionálního 

zeměpisu-září 

 

Afrika – říjen,listopad 

 

Austrálie- prosinec 

 

Amerika- leden-únor 

 

Asie - březen-duben 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 319 (celkem 470) 

regionech a porovnává je 

- seznámí se s mezinárodními 

organizacemi 

- vyhledává na mapách oblasti 

cestovního ruchu 

- s porozuměním pracuje s pojmy: 

apartheid,federace,G-8,kolonialismus, 

náboženství, terorismus 
- vyhledá informace pomocí digitálních 

technologií (referáty, projekty) 

- získává praktické informace pomocí 

digitálních technologií (video o státech světa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Austrálie a Oceánie 

 

Amerika 

 

Asie 

 

Evropa 

 

Závěrečné opakování učiva 

7. ročníku 

 

 

Pč – suroviny pro přípravu pokrmů 

Alkohol, drogy, šikana 

 

Evropa - květen-červen 

 

Opakování učiva 7.r.-

červen 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 320 (celkem 470) 

 

Předmět: Zeměpis 

Ročník: 8. 

Vzdělávací oblast Člověk a příroda 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

 

Česká republika 

Žák: 

• vymezí a lokalizuje místní oblast (region) podle bydliště nebo školy 

• hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, hospodářské a kulturní poměry místního regionu 

• hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a hospodářský potenciál ČR v evropském a světovém 

kontextu 

• lokalizuje na mapách jednotlivé kraje ČR a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska osídlení a hospodářských aktivit 

• uvádí příklady účasti a působnosti ČR ve světových mezinárodních a nadnárodních institucích, organizacích a integracích států 

 

 

Terénní teoretická výuka, praxe a aplikace 

Žák: 

• ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu  

• aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, zobrazování a hodnocení krajiny 

• uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu v krajině, uplatňuje v modelových situacích zásady bezpečného chování a jednání při 

mimořádných událostech 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- určí geografickou polohu a rozlohu ČR, porovná ji s vybranými 

státy 

- popíše, určí, vyhledá horopisné celky 

- charakterizuje podnebí, vodstvo, půdy, rostlinstvo, živočišstvo 

 

 

Opakování učiva 7. ročníku 

 

Nové učivo 

Hv – cyklus Má vlast 

M – porovnávání rozlohy 

F – atmosférické prvky 

EV – stav přírody, ochrana 

EGS - poloha státu na mapě 

              

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 321 (celkem 470) 

 

- zhodnotí stav životního prostředí, vymezí NP, CHKO a pochopí 

jejich důležitost 

 

- vyhledá informace pomocí digitálních technologií (referáty, 

projekty, prezentace) 

 

Česká republika na mapě Evropy 

Přírodní poměry  

světa, orientace 

Drogy a alkohol 

- vyhledá, popíše a zdůvodňuje na mapách soustředění obyvatelstva 

ČR 

- vyhledá na mapách a lokalizuje sídla ČR 

- srovnává ukazatele struktury obyvatelstva ČR se sousedními státy 

- vyhledá aktuální demografické údaje o své obci 

- vyhledá informace pomocí digitálních technologií (referáty, 

projekty, prezentace) 

  

 

Obyvatelstvo a sídla ČR 

MKV – lidské vztahy 

EGS – cestování 

Čj – nářečí 

M – hustota obyvatelstva 

Př – vliv osídlení na krajinu 

D – vznik prvních měst 

       

- rozlišuje a porovnává předpoklady, rozmístění a perspektivu 

hospodářských aktivit 

- charakterizuje jednotlivá odvětví - průmysl, zemědělství, doprava 

a spoje, služby, cestovní ruch, zahraniční obchod 

- zhodnotí postavení své obce 

- vyhledá informace pomocí digitálních technologií (referáty, 

projekty, prezentace)  

Hospodářství EV – vliv hospodářství na životní 

prostředí 

OSV – kooperace, šikana 

EGS – postavení hospodářství 

v rámci EU 

Ch – využití nerostných surovin 

D – historie průmyslu 

Př – obživa obyvatelstva 

  

- lokalizuje na mapách jednotlivé kraje 

- charakterizuje jejich přírodní podmínky, hospodářství, kulturu, 

zajímavosti 

- vyhledá informace pomocí digitálních technologií (referáty, 

projekty,  

- prezentace) 

- získává praktické informace pomocí digitálních technologií (video 

o Krajích ČR) 

  

Kraje ČR VDO – práva občana 

MKV – tradice, zvyky 

šikana 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 322 (celkem 470) 

- zjistí různé údaje o své obci  

- popíše a srovnává s ostatními regiony 

- pracuje aktivně s různými typy map 

- pozoruje terén místní krajiny a chrání ji 

- vyhledá informace pomocí digitálních technologií (referáty, 

projekty, prezentace) 

- získává praktické informace pomocí digitálních technologií (video 

o Krajích ČR) 

  

Můj domov 

Shrnutí učiva 8. ročníku 

Čj – významné osobnosti regionu 

M – práce s daty 

D – historie 

. 

         

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 323 (celkem 470) 

Předmět: Zeměpis 

Ročník: 9. 

Vzdělávací oblast:  Člověk a příroda 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP:  

 

 

 

Společenské a hospodářské prostředí 

Žák: 

• posoudí na přirozené úrovni prostorovou organizaci světové populace 

• posoudí, jak přírodní podmínky souvisejí s funkcí lidského sídla, pojmenuje obecné základní geografické znaky sídel 

• zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a funkce světového hospodářství, lokalizuje na mapách hlavní světové surovinové a energetické zdroje 

• porovnává předpoklady a hlavní faktory pro územní rozmístění hospodářských aktivit 

• porovnává státy světa a zájmové integrace států světa na základě podobných a odlišných znaků 

• lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů hlavní aktuální geopolitické změny a politické problémy v konkrétních světových regionech 

 

Životní prostředí 

Žák: 

• porovnává různé krajiny jako součást pevninské části krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních příkladech specifické znaky a funkce krajin 

• uvádí konkrétní příklady přírodních a kulturních krajinných složek a prvků, prostorové rozmístění hlavních ekosystémů (biomů) 

• uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na životní prostředí 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

 

Žák: 

- orientuje se v učivu minulých ročníků 

 

Opakování učiva 6.- 8. roč. 

 

 

 

MKV - lidské vztahy 

 

 

září  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 324 (celkem 470) 

- pracuje aktivně s tematickými mapami obsahujícími informace 

o obyvatelstvu, sídlech a hospodářských činnostech 

v celosvětovém měřítku 

- rozlišuje a posuzuje předpoklady a lokalizační faktory sídel 

a hospodářských aktivit na konkrétních regionálních příkladech 

- orientuje se v počtu a rozmístění lidí na Zemi 

- popisuje rozmístění lidských ras, národů, jazyků, náboženství, 

lidských sídel, aglomerací 

- určí a vyhledá hl. oblasti světového hospodářství 

- porovnává a lokalizuje na mapách hlavní a vedlejší oblasti 

světového hospodářství 

- vymezí kritéria hodnocení vyspělosti státu 

- uvede, vyhledá a charakterizuje příklady států podle stupně 

rozvoje 

- vyhledá informace pomocí digitálních technologií (referáty, 

projekty, prezentace, zprávy ze světa)  

 

 

 

 

 

Společenské a hospodářské 

složky krajiny 

Př – lidská populace, lidské rasy, 

podmínky života na Zemi, vliv 

osídlení na krajinu 

D – nejstarší osídlené oblasti, 

význam objevných plaveb 

   

 

 

 

 

 říjen-leden 

 

- orientuje se na politické mapě světa 

- uvede aktuální počet států současného světa, vyhledá na politické 

mapě světa nově vzniklé státy 

- rozlišuje a porovnává státy světa podle zem polohy, počtu 

obyvatelstva, st. zřízení a formy vlády 

- uvádí příklady různé míry demokracie ve světě 

- lokalizuje aktuální příklady politické národnostních a 

náboženských konfliktů ve světě 

- uvede příklady nejvýznamnějších politických, vojenských 

a hospodářských seskupení 

- vyhledá informace pomocí digitálních technologií (referáty, 

projekty, prezentace, zprávy ze světa) 

- získává praktické informace pomocí digitálních technologií (video 

o státech světa) 

  

 

 

 

Politická mapa dnešního světa 

M – zpracování statistických 

údajů 

Cj – zdroj informací 

OSV – komunikace 

MKV – kulturní diference 

VDO – formy vlády 

Drogy , šikana a alkohol 

  

  

  

 

únor-duben 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 325 (celkem 470) 

- zhodnotí jak společenské a hospodářské vlivy působí dlouhodobě 

v prostoru a v čase na krajinu a životní prostředí, uvede kladné a 

záporné příklady 

- zhodnotí dodržování zásad ochrany přírody a životního prostředí 

na lokální i globální úrovni 

- navrhne možná řešení problematiky životního prostředí 

- porozumí pojmům ekologie, trvale udržitelný rozvoj 

- vymezí globální problémy, hledá jejich příčiny, diskutuje 

o možných důsledcích a hledá řešení 

- vyhledá informace pomocí digitálních technologií (referáty, 

projekty, prezentace, zprávy ze světa) 

- získává praktické informace pomocí digitálních technologií (video 

o globálních problémech světa) 

  

 

 

Krajina a životní prostředí 

Globální problémy současného 

světa 

Př – životní prostředí, ekologie 

OSV – hodnoty, postoje 

MV – vnímání mediálního 

sdělení 

EV – stav přírody 

EGS – nebezpečí terorismu 

 

 

 

 

květen-červen 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 326 (celkem 470) 

UMĚNÍ A KULTURA 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 

Charakteristika předmětu   

 

Předmět výtvarná výchova je zaměřen na osvojování světa uměleckými prostředky. Přitom dochází 

k rozvíjení cítění každého žáka (vkusu, výtvarných hodnot), tvořivosti a vnímavosti k uměleckému 

dílu, vnějšímu světu i sobě samému.  

V tvořivých činnostech žáka jsou rozvíjeny schopnosti nonverbálního vyjádření okolního světa 

ne jako pouhého „čistého“ přenosu reality, ale subjektivně zabarveného prostřednictvím fantazie, 

invence a získaných dovedností. K jejich realizaci nabízí předmět vizuálně obrazné prostředky 

nejen tradiční a ověřené (z dějin výtvarného umění), ale i nově vznikající v současném výtvarném 

umění a obrazových médiích.  

Obsahem výtvarné výchovy je rozvíjení smyslové citlivosti, uplatňování subjektivity a ověřování 

komunikačních účinků. 

 

Na prvním stupni základního vzdělávání se žák seznamuje prostřednictvím praktických činností 

se základními výtvarnými vyjadřovacími prostředky, učí se s nimi tvořivě zacházet a užívat jich 

jako prostředků k sebevyjádření. Poznává zákonitosti výtvarné tvorby a seznamuje se s vybranými 

uměleckými díly. V 1. – 3. ročníku je frekvence výuky 1 hodina týdně, ve 4. a 5. ročníku 2 hodiny 

týdně.  

 

Na druhém stupni základního vzdělávání se otevírá cesta k širšímu seznámení s uměním a kulturou. 

Žáci se podrobněji seznamují s jednotlivými způsoby výtvarného vyjadřování a hledají svůj vlastní 

styl, individuální způsob výtvarného nazírání na svět a komunikace s ním.  V 6. ročníku 

je frekvence výuky 2 hodiny týdně, v 7. – 9. ročníku 1 hodina týdně.  

Klíčové kompetence Vv 1. stupeň 

 

Kompetence k učení 

Žák: 

- umí samostatně pozorovat a vnímat realitu 

- dovede aktivně vizuálně zobrazovat předměty, děje 

- využívá svých životních zkušeností, zážitků i fantazie k obraznému vyjádření 

 

 

Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

- učí se tvořivému přístupu při řešení výtvarných úkolů 

- dokáže výtvarně reagovat na různá témata a využívá k tomu vlastního výtvarného úsudku 

a zkušeností 

- přemýšlí o způsobu různorodého vyjádření téhož problému a zaujímá k němu postoj. 

 

Kompetence komunikativní 

Žák: 

- zapojuje se do diskuse 

- respektuje názory jiných 

- umí porovnat a ohodnotit různá obrazná vyjádření 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 327 (celkem 470) 

 

Kompetence sociální a personální 

Žák: 

- umí tvořivě pracovat ve skupině 

- učí se spolupracovat a respektuje různorodost stejného vizuálního zobrazení 

 

Kompetence pracovní  

Žák: 

- dodržuje hygienická a bezpečnostní pravidla 

 

Kompetence občanské  

Žák: 

- chápe a respektuje estetické požadavky na životní prostředí 

- vytváří si kladný postoj k výtvarnému umění 

 

Kompetence digitální 

Žák: 

- ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení 

- získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah 

- využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil 

či zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce  

- chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými 

technologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání  

- při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí jedná eticky



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 328 (celkem 470) 

Předmět:   Výtvarná výchova 

Období:   1. – 3. ročník 

Vzdělávací oblast:   Umění a kultura 

Časová dotace:  1 hodina týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák: 

• rozpoznává (linie, tvary, objemy, barvy, objekty); porovnává je a třídí na základě zkušeností, vjemů, zážitků a představ, 

• v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 

kombinace, 

• vnímá události různými smysly a podle svých schopností pracuje s různými prostředky, aby je vizuálně vyjádřil 

• interpretuje podle svých schopností různá vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace porovnává se svojí dosavadní zkušeností, 

• komunikuje přímo i zprostředkovaně pomocí digitálních technologií obsah vizuálně obrazných vyjádření, která vytvořil, vybral nebo upravil 

 

 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák:  

- rozpoznává prvky vizuálně obrazného vyjádření (linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty); porovnává je a třídí na základě odlišností 

vycházejících z jeho zkušeností, vjemů, zážitků a představ 

- v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; uplatňuje při tom v 

plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, 

objekty a další prvky a jejich kombinace 

- vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a pro jejich 

vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné prostředky 

- na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje 

obsah vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil,  

vybral či upravil 

 

Výtvarná komunikace 

- utváření osobního postoje 

v komunikaci v rámci skupin 

spolužáků, rodinných 

příslušníku apod. 

- výběr díla a jeho vnímání – 

sdělení pocitu, důvodu výběru, 

různými vizuálními 

prostředky; 

záznam/dokumentace, 

prezentace 

 

 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání, sebepoznávání 

a sebepojetí, kreativita 

MV – práce v realizačním týmu 

Ochrana člověka za 

mimořádných situací 

 

Náročnost 

práce bude 

postupně od 

1. ročníku 

úměrně 

zvyšována dle 

věku žáků. 

 

Doporučený 

program pro 

tvorbu 

interaktivníc

h prezentací: 

Nearpod 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 329 (celkem 470) 

- kreslí měkkým materiálem: voskovým pastelem, pastelkami, 

suchým pastelem, dřívkem, perem (tuš), měkkou tužkou 

Kresba  

- rozvíjení smyslové citlivosti, 

výrazové vlastnosti linie, tvarů, 

jejich kombinace v ploše, 

uspořádání objektu do celku, 

vnímání proporcí. 

 

OSV – kooperace a kompetice  

- užívá techniku malby vodovými barvami: rozpíjení a zapouštění 

barev, střídání rytmu, dekorativně řazených prvků 

- užívá různé druhy štětců, 

- užívá techniku rozfoukávání barev 

- rozpozná teplé a studené barvy 

- používá barvy pro tisk, monotyp 

Malba  

- rozvíjení smyslové citlivosti, 

teorie barvy: barvy základní a 

doplňkové, teplé a studené 

barvy a jejich výrazové 

vlastnosti. 

 

MV – práce v realizačním týmu 

OSV – kooperace a kompetice, 

řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

VDO – občanská společnost 

a škola 

Skupinové 

práce 

- modeluje z plastelíny, moduritu, hlíny, tvaruje papír Modelování  

- osvojuje si techniky 

plastického vyjádření, umí 

vyjádřit hmatem své zkušenosti 

a zrakové vjemy. 

 

M – tělesa  

- výtvarně zpracovává přírodní materiál: nalepování, dotváření, tisk, 

otisk 

Práce s přírodním materiálem ENV – ekosystémy, vztah 

člověka k prostředí  

 

Prv – přírodní materiály, 

Pč – tématické práce 

 

 

- rozezná různé ilustrace např. J. Lada, O. Sekora, J. Trnky, 

Z. Miler, A. Born 

Ilustrátoři dětské knihy a filmu. 

 

Čt – ilustrace dětských knih  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 330 (celkem 470) 

- používá výtvarných technik a prostředků na základě vlastní životní 

zkušenosti a citového prožitku  

-  interpretuje podle svých schopností různá vizuálně obrazná 

vyjádření; odlišné interpretace porovnává se svojí dosavadní 

zkušeností 

 

Výtvarné techniky 

- koláž, frotáž a jiné výtvarné 

techniky založené na fantazii a 

smyslovém vnímání. 

 

Výtvarné prostředky 

- digitální fotografie, nástroje 

vybraných programů pro 

kreslení) 

- jednoduchá úprava digitální 

fotografie – změna barevnosti, 

velikosti apod. 

V  

 

 

 

 

Doporučený 

program: 

Malování 

- učí se rozlišovat mezi jednotlivými vizuálními obsahy a objevuje, 

k čemu jsou určeny (například kresba v knize, animace v reklamě / 

v animovaném filmu pro děti) 

– reprodukce a originál; 

edukativní programy v dostupných 

galeriích 

Člověk a jeho svět Galerie např. 

GVUO, Plato, 

ad. 

- experimentuje s prostředky, kterými je možné vyjádřit nebo 

zachytit smyslový vjem, seznamuje se s jednoduchými postupy a 

prostředky animace s využitím digitálních technologií 

- jednoduchý záznam tvůrčí 

aktivity (krátký text, kresba, 

koláž, fotografie, jednoduchá 

myšlenková mapa);  

 průprava pro 

založení a 

vedení 

vlastního 

portfolia 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 331 (celkem 470) 

Předmět:   Výtvarná výchova 

Období:   4. – 5. ročník 

Vzdělávací oblast:   Umění a kultura 

Časová dotace:  2 hodiny týdně 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák: 

• při vlastních tvůrčích činnostech pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě vztahů (světlostní poměry, barevné kontrasty, 

proporční vztahy a jiné), 

• při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností  

• nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, 

objemové i prostorové tvorbě, které jsou považovány za klasické (kresba, malba, grafika, koláž, asambláž, modelování apod.), až po ty, ve kterých se 

výrazně uplatňují digitální technologie či jejich kombinace 

• osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i neobvyklých pocitů a 

prožitků svobodně volí a kombinuje prostředky a postupy 

• porovnává různé interpretace vizuálně obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace 

 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák:  

- při vlastních tvůrčích činnostech pojmenovává prvky vizuálně 

obrazného vyjádření; porovnává je na základě vztahů (světlostní 

poměry, barevné kontrasty, proporční vztahy a jiné) 

- nalézá a do komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 

vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

- se záměrem si prohlíží vybraná umělecká díla z online sbírek jemu 

nejblíže dostupných galerií; díla, která ho zaujala, představí svým 

spolužákům a zajímá se o postřehy ostatních 

- zajímá se o výsledky tvorby ostatních a vnímá je jako zdroj 

inspirace 

 

Výtvarná komunikace  

OSV – hodnoty, postoje, 

praktická etika, psychohygiena 

 

Náročnost 

práce bude 

postupně 

úměrně 

zvyšována dle 

věku žáků. 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 332 (celkem 470) 

- prohloubí si a zdokonalí techniky kresby z I. období 

- dokáže kresbou vystihnout tvar 

- zpracovává obtížnější práce s linií 

- zaměřuje se vědomě na projevení vlastních životních zkušeností 

v návaznosti na komunikaci 

Kresba  

- výrazové vlastnosti, linie, 

kompozice v ploše, kresba 

různým materiálem: pero, 

dřívka, tuš, uhel, rudka, 

měkká tužka např. kresba 

v plenéru, podle skutečnosti. 

OSV – kooperace a kompetice, 

řešení problému a rozhodovací 

dovednosti  

EV – vztah člověka k prostředí 

 

Př – tématické práce 

Abúzus tabáku, marihuany 

(kresba rostlin) 

 

- prohloubí si a zdokonalí techniky malby z I. období 

- maluje hustými a řídkými barvami (tempera) a kombinaci různých 

technik 

- barevně vyjadřuje své pocity a nálady 

- komunikuje o obsahu svých děl 

Malba  

- hra s barvou, míchání barev, 

ověřování komunikačních 

účinků pomocí malby. 

MV – stavba a tvorba mediálních 

sdělení  

OSV – kooperace a kompetice, 

řešení problému a rozhodovací 

dovednosti 

EV – lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 

Př, Vl – tématické práce 

Skupinové 

práce. 

- rozeznává grafické techniky, zobrazuje svoji fantazii a zkušenost 

- nalézá vhodné prostředky pro svá vyjádření na základě 

smyslového vnímání 

Grafika  

- techniky: tisk z koláže ze 

šablon, otisk, vosková 

technika, linoryt. 

  

- prohlubuje si znalosti z I. období 

- získá cit pro prostorové ztvárnění zkušeností, získané pohybem  

a hmatem 

- užívá a kombinuje prvky vizuálně obrazného vyjádření ve vztahu 

k celku: v objemovém vyjádření modelování a skulpturální 

postup; v prostorovém vyjádření uspořádání prvků ve vztahu k 

vlastnímu tělu i jako nezávislý model 

Plastické vyjadřování  

- techniky: modelování papíru, 

hlíny, sádry, drátu. 

PČ – tématické práce 

M – tělesa 

 

- výtvarně zpracovává přírodní materiály, nalepování, dotváření Práce s přírodním materiálem EV – základní podmínky života 

 

Př – tématické práce 

 

- rozezná rukopis známých ilustrátorů např. Z. Milera, A. Born, 

J. Lada, R. Pilař, J. Čapek. O. Sekora, Mikoláš Aleš, Z. Burian 

- porovnává různé interpretace umělců vizuálně obrazného 

Ilustrátoři dětské knihy a filmu Čt – ilustrátoři dětské literatury  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 333 (celkem 470) 

vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace 

- při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se vědomě zaměřuje na 

projevení vlastních životních zkušeností i na tvorbu vyjádření, 

která mají komunikační účinky pro jeho nejbližší sociální vztahy 

- nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná vyjádření vzniklá 

na základě vztahu zrakového vnímání k vnímání dalšími smysly; 

uplatňuje je v plošné, objemové i prostorové tvorbě 

- užívá při tvorbě různé prostředky včetně digitálních technologií  

- osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu k realitě, k tvorbě 

a interpretaci vizuálně obrazného vyjádření; pro vyjádření nových 

i neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a kombinuje 

prostředky  

- vytvoří si škálu obrazně vizuálních elementů k vyjádření 

osobitého přístupu k realitě 

Výtvarné techniky  

- koláž, frotáž a jiné výtvarné 

techniky. 

 

 

Digitální technologie -  

- digitální fotografie, nástroje 

vybraných programů pro 

kreslení, funkce přiblížení 

obrazu pro zaměření na detail 

apod.) 

  

 

 

 

 

 

Doporučené 

programy: 

Canva, Gimp, 

Malování ad. 

- seznamuje se s jednoduchými nástroji digitálních technologií pro 

animaci a podle zájmu je užívá 

- objevuje, jak použitá digitální technologie pro propojení zvuku a 

obrazu, může zdůraznit smyslový vjem či pocit; vychází ze svých 

nápadů i pracuje podle jednoduchého zadání 

Animace 

- proměna světelných a 

barevných kvalit – projekce na 

plochu, objekt a do prostoru; 

proměna prostoru světlem; 

propojení tradičních prostředků 

(kresba, malba, grafika, text) s 

digitálním médiem (promítnutí 

fotografie/videozáznamu na 

kresbu, objekt, architekturu, 

text); ozvučená instalace 

  

- postupně se učí rozlišovat a třídit různé digitální zdroje; sdělí, co 

je nejčastěji inspirací pro jeho tvorbu a proč 

- vizuální prostředky – 

vlastnosti, rozdíly, vlastní 

preference; různost výsledků 

tvorby v závislosti na užití 

prostředků, kombinace, 

experiment; zvuk a obraz – 

intuice – zadání – záměr; zvuk 

 učí se využívat 

digitální zdroje 

a dokumentovat 

svou vlastní 

práci 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 334 (celkem 470) 

a proměny obsahu obrazu 

- zdroje jako inspirace – 

výběr, třídění (společná i 

osobní kritéria), ukládání, 

využití (např. při reflexi 

vlastní tvorby); dokumentace 

vlastních děl – digitální 

fotografie a nástroje pro 

úpravu (např. změna 

velikosti, výběr detailu); 

záměrný výběr a uspořádání 

fotodokumentace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 335 (celkem 470) 

Klíčové kompetence Vv 2. stupeň 

 

Kompetence k učení a řešení problémů 

Žák:  

- vybírá a využívá co nejširší škálu prvků vizuálně obrazného vyjádření včetně digitálních 

technologií a uplatňuje je při vyjádření svých zkušeností, představ a kombinuje nejvhodnější 

z nich pro získání osobitých výsledků 

- samostatně pozoruje a experimentuje s výtvarnými prostředky, využívá poznané výtvarné 

techniky, informace z výtvarného umění včetně umění nových médií při své výtvarné tvorbě, 

porovnává své výsledky, kriticky posuzuje a využívá závěry pro další práci, 

- při vlastních tvůrčích činnostech vnímá vlastní prožitky spojené s tvorbou a získává tak radost 

z učení, chápe jeho význam 

- snaží se řešit výtvarné problémy samostatně 

 

Kompetence komunikativní 

Žák:  

- je schopný své zážitky, myšlenky, představy, vjemy, poznatky a zkušenosti vyjádřit různými 

způsoby vizuálně obrazného vyjádření včetně uplatnění různorodých komunikačních prostředků 

zahrnujících i sociální sítě v odlišných situacích 

- dokáže vnímat, chápat a pozorovat výtvarná díla umělců současných i minulých 

- snaží se pochopit způsob a jeho cíl a využít toho pro vlastní tvorbu 
- ve vymezeném časovém prostoru žák využívá digitální technologie k prezentování vlastní práce, podrobuje ji 

interpretaci a vzájemné komunikaci 

- dokáže obhájit svoji práci kriticky a objektivně 

 

Kompetence občanské 

Žák: 

- respektuje výtvarné práce druhých spolužáků, dokáže je objektivně hodnotit 

- seznamuje se s kulturou, výtvarným uměním, respektuje kulturní a historické dědictví 

- projevuje smysl pro kulturu a tvořivost a aktivně se zapojuje do kulturního dění 

- prostřednictvím výtvarné výchovy se seznamuje s přírodou a životním prostředím, získává 

k němu vztah a chápe smysl ekologické výchovy 

 

Kompetence sociální a personální 

Žák: 

- tvořivě pracuje ve dvojici nebo skupině, pozitivně a tvůrčím způsobem se podílí na vytváření 

výtvarné práce 

- užívá digitálních technologií při hledání a nalézání neobvyklých zpracování tématu, pro 

vzájemnou inspiraci a tvůrčí podporu, respektuje tvorbu a dílo každého jedince a rovněž 

respektuje autorství a autorská práva 

- díky výtvarné práci si buduje pozitivní představu o sobě, o kolektivu v kterém pracuje 

 

Kompetence pracovní  

Žák: 

- používá šetrně, bezpečně a účinně materiály, dodržuje vymezená pravidla 

- využívá znalostí a zkušeností získané v předmětu v zájmu vlastního rozvoje 

- učí se pracovat s dostupnými digitálními technologiemi, programy i aplikacemi při tvorbě 

vizuálních vyjádření 

 

Kompetence digitální 

Žák: 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 336 (celkem 470) 

- ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení 

- získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah 

- využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil 

či zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce  

- chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými 

technologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání  

- při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí jedná eticky



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 337 (celkem 470) 

 

 

 

Předmět:   Výtvarná výchova 

Období:   6. ročník 

Vzdělávací oblast:   Umění a kultura 

Časová dotace:  2 hodiny týdně 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák: 

• vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní osobité vyjádření; objevuje možnosti 

práce s digitálními technologiemi, experimentuje 

• ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či samostatně vytvořených vizuálně 

obrazných vyjádření, nalézá vhodnou formu pro jejich prezentaci i v digitálním prostředí 

• užívá vizuálně obrazná vyjádření k zaznamenání vizuálních zkušeností, zkušeností 

získaných ostatními smysly a k zaznamenání podnětů z představ a fantazie, 

• zachycuje jevy a procesy v proměnách a vztazích; k tvorbě užívá některé metody 

uplatňované v současném výtvarném umění a digitálních médiích – počítačová grafika, 

fotografie, video, animace  

• interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření současnosti i minulosti; vychází při 

tom ze svých znalostí historických souvislostí i z osobních zkušeností a prožitků. 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 338 (celkem 470) 

 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák:  

- používá tužku a uhel na stínování, šrafování 

- používá při práci tuš 

- variuje různé vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání osobitých 

výsledků 

Kresebné studie  

- linie, tvar, objem, rozvržení 

v obrazové ploše, v objemu, 

v prostoru. 

OSV – Člověk a příroda 

Šikana, vztahy ve třídě 

Zátiší, kresba dle 

skutečnosti – 

přírodniny, kresba 

v plenéru, pocity 

vyjádřené linií. 

 

 

- správně užívá techniku malby temperovými barvami, míchá a 

vrství barvy 

 

Malba  

- teorie barev, teplé a studené 

barvy, barvy příbuzné. 

 

OSV – Člověk a jeho svět, 

Člověk a svět práce 

Vandalismus 

 

 

Tématické práce, 

výtvarné vyjádření 

skutečnosti. 

- používá perspektivu ve svém vlastním výtvarném vyjádření 

 

Nauka o perspektivě 

- umístění postav a objektů na 

plochu, velikost objektů v 

prostoru 

 

D – umění románské, postavy 

Cyrila a Metoděje, Egypt: kánon 

lidské postavy 

Rasismus 

 

Vystřihování a 

lepení postav a 

objektů na plochu, 

ilustrace Starých 

pověstí Českých. 

- zpracovává vlastní představy, využívá fantazii a odhaluje nové 

způsoby vizuálního vyjádření, používá techniku koláže, tisku 

z koláže, monotypu a protisku 

Fantazie  

- subjektivní vyjádření 

fantastických představ a 

využití různorodých 

materiálů a výtvarných 

postupů, kombinované 

techniky. 

 

Čt – pohádkové, filmové postavy, 

vesmír: fantastická planeta, 

fantastický tvor, fantastická 

krajina 

D – dějiny umění, surrealismus 

Surrealismus 

(Dalí, Toyen) 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 339 (celkem 470) 

- porovnává moderní design s historickým designem a uplatňuje 

poznatky v malbě, kresbě a výtvarných realizacích 

 

Design  

- estetická úroveň předmětů 

denní potřeby. 

 

D – dekorativní umění (secese), 

umění přírodních národů. 

 

návrhy šperků, 

koláže, (využití 

přírodnin). 

 

- aplikuje dekorativní postupy a rozvíjí estetické cítění Lidové umění  

 

- vztah tvaru, vzoru, dekoru, 

využití linie, kombinace 

barev a pravidelného střídání 

symbolů 

 

D – lidové tradice. 

Domácí násilí 

 

Lidové tradice 

Velikonoc a 

Vánoc, 

návrh na ubrus, 

šátek. 

 

- převádí své představy a vizuální vjemy do objemových rozměrů 

při práci s keramickou hlínou, a při tvorbě prostorových objektů 

používá techniku kašírování 

Plastická prostorová tvorba  

- vztah tvaru a prostoru.  

 

 

 

 

 

- záměrně vyhledává a zachycuje objekty, které jsou podnětné pro 

různé smysly; fotografii upravuje tak, aby určitý smyslový vjem 

zdůraznil 

- vytváří si sestavy prvků v grafickém editoru a různě je variuje 

změnou jejich vzájemných velikostních poměrů, změnou jejich 

barevných kvalit a změnou jejich umístění ve vrstvách 

- rozpozná přínos aplikace pro tvorbu svého vlastního díla 

- pracuje s online sbírkami a vizuálními a multimediálními 

výstupy dostupnými v online prostředí 

- sdílí svoji tvorbu s ostatními v rámci třídy a školy a svého 

rodinného okruhu 

 

- Počítačová grafika, 

animace 

- vizuální prostředky – jejich 

potenciál, kombinace, 

experiment; metody, 

postupy, prostředky 

(fotografie, animace, 

video; počítačová 

grafika), předvídání 

výsledku v souvislosti se 

zvolenými prostředky 

- nová média (digitální 

fotografie, animace, 

video); 

- vyjádření pohybu – 

souvislý pohyb – přeskok; 

rytmus pohybu a jeho 

Inf – práce s digitálními 

technologiemi a programy 

 

Úprava fotografií, 

design plakátu, 

letáku, 

animace 

 

Doporučené 

programy a 

webové aplikace: 

Photoshop, Canva, 

Blender, Gimp, 

DaVinci Resolve, 

Audacity, 

Illustrator, Edius, 

Sony Vegas, 

Adobe premiera 

 

www.pixabay.com 

www.instaluj.cz/b

http://www.pixabay.com/
http://www.instaluj.cz/barvy


 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 340 (celkem 470) 

změna; animace (práce s 

věcmi a materiály), 

pixilace (účinkující lidé) – 

navazující sekvence 

(pohyb, posun, vrstvení, 

proměna); rozfázování – 

míra proměny mezi 

jednotlivými 

fotografiemi; storyboard 

- online sbírky 

regionálních, národních a 

světových galerií a muzeí 

výtvarného umění – výběr 

informací podle zájmu, 

prezentace informací a 

sdílení s ostatními 

- sdílení a postprodukce – 

autorská práva a licence; 

formy prezentace běžné i 

originální 

arvy 

www.nearpod.com 

 

 

 

http://www.instaluj.cz/barvy
http://www.nearpod.com/


 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 341 (celkem 470) 

Předmět:   Výtvarná výchova 

Období:   7. ročník 

Vzdělávací oblast:   Umění a kultura 

Časová dotace:  1 hodina týdně 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák: 

• vybírá, kombinuje a vytváří co nejširší škálu prvků vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření vlastních zkušeností, 

vjemů, představ a poznatků; variuje různé vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání osobitých výsledků; objevuje možnosti práce s digitálními 

technologiemi, experimentuje 

• rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku a v rovině sociálně utvářeného 

i symbolického obsahu, 

• interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze svých znalostí historických souvislostí i z osobních 

zkušeností a prožitků. 

• zachycuje jevy a procesy v proměnách a vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném výtvarném umění a digitálních médiích – 

počítačová grafika, fotografie, video, animace  

• ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření; nalézá vhodnou formu pro jejich 

prezentaci i v digitálním prostředí 

 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové 

vztahy, průřezová 

témata) 

Poznámky 

Žák:  

- uplatňuje práci s tužkou, uhlem a rudkou: stínování, šrafování, 

- používá při výtvarné práci tuš a pero 

- kombinuje různé vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání 

osobitých výsledků 

- samostatně prezentuje bohatou škálu vizuálně obrazných 

elementů, uplatňuje zkušenosti z vlastního vnímání a poznání 

 

Prvky vizuálně obrazného 

vyjádření  

- kresebné etudy: objem, tvar, 

síla tahu, rytmus. 

 

OSV – Rozvoj 

schopností poznávání 

Vztahy ve třídě, 

šikana 

 

Kresba přírodnin, zátiší 

drobných předmětů. 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 342 (celkem 470) 

- používá správnou techniku suchého pastelu: míchání barev, 

šrafování, rozmazávání 

Rozvíjení smyslové citlivosti  

- barva jako projev nálady, 

psychického stavu, 

temperamentu, smyslových 

zážitků, myšlenek. 

 

OSV – Rozvoj 

schopností poznávání 

Grafity – šifrování písma. 

- správně aplikuje techniku temperové malby 

- využívá výrazových možností a bohaté barevné škály při vlastní 

výtvarné interpretaci 

Barevné vyjádření 

-  sytost, tón, kontrast, využití 

ve volné tvorbě (malba). 

 

EV – Lidské aktivity 

a problémy životního 

prostředí: 

krajinomalba 

Vandalismus 

 

Výtvarné experimenty 

s použitím techniky 

monotypu. 

 

- osobitě reaguje na získané poznatky a zkušenosti ze získaných 

informací (dějiny výtvarného umění) 

Lidská figura 

- proporce, barevná tvarová 

kompozice, tvarová stylizace: 

ve výtvarném umění od 

pravěku až po současnost, 

- kresba, malba. 

 

D – dějiny 

výtvarného umění, Čj 

Kriminalita 

 

- samostatně navrhuje a uplatňuje zásady kompozice při rozvržení 

hlavních motivů na ploše 

Lidská postava v pohybu 

- koláž, dokreslovaná koláž. 

 

Závislosti ( návykové 

látky,automaty, PC ) 

Vytrhávaný papír, 

protidrogová tématika. 

 

- využívá dekorativní postupů při rozvíjení estetického cítění 

záměrně vyhledává a zachycuje objekty, které jsou podnětné pro 

různé smysly 

- vytváří si sestavy prvků v grafickém editoru a různě je variuje 

změnou jejich vzájemných velikostních poměrů, změnou jejich 

barevných kvalit a změnou jejich umístění ve vrstvách 

- záměrně užívá aplikace při tvorbě svého vlastního díla 

- vytváří vlastní digitální databanku uměleckých děl pro další 

využití, postupuje podle pravidel v oblasti autorských práv a 

licencí 

Užitá grafika  

- písmo, styly a druhy písma, 

tematické práce, kombinace, 

experiment;  

- prvky, sestavy prvků, variace; 

obraz (statický i dynamický) 

a jeho proměny  

- nová média (digitální 

fotografie, animace, video); 

vektorová a bitmapová 

Inf – práce s digitální 

technologií 

Vánoční blahopřání, dopis 

přírodě, pozvánka 

 

Doporučené programy a 

webové aplikace: 

Photoshop, Canva, 

Blender, Gimp, DaVinci 

Resolve, Audacity, 

Illustrator, Edius, Sony 

Vegas, Adobe premiera 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 343 (celkem 470) 

- sdílí svoji tvorbu v rámci okruhu školy i širšího okruhu lidí 

- s využitím digitálních technologií hledá různé způsoby a podoby 

prezentace výsledků vlastní tvorby 

 

grafika; animace, práce s 

věcmi a materiály; používání 

funkcí grafických programů 

- online sbírky regionálních, 

národních a světových galerií 

a muzeí výtvarného umění – 

výběr informací podle zájmu, 

prezentace informací a sdílení 

s ostatními 

- sdílení a postprodukce – 

autorská práva a licence; 

formy prezentace (běžné i 

originální); druhy a možnosti 

prezentace; prezentace na 

sociálních sítích – výhody a 

rizika 

 

www.pixabay.com 

www.instaluj.cz/barvy 

www.nearpod.com 

 

 

- užívá prostředky k zachycení jevů, procesů v proměnách, vývoji a 

vztazích 

Ilustrace   

- originální dokončení situace, 

vyprávění výtvarnými 

prostředky. 

MKV – Můj 

oblíbený film 

 

Čj – literární texty 

Doporučené techniky – 

kolorovaná kresba, 

grafika, linoryt, protisk. 

- samostatně reaguje na etnické umění a využívá svoji fantazii při 

vlastní tvorbě 

Plastické vytváření  

- kategorizace představ, 

prožitků, zkušeností a 

poznatků (dějiny umění – 

etnické kultury). 

MKV – 

Multikulturalita 

OSV – Kreativita 

Rasismus 

 

 

 

Výtvarné náměty z Asie, 

Afriky, Ameriky: masky, 

figury. 

http://www.pixabay.com/
http://www.instaluj.cz/barvy
http://www.nearpod.com/


 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 344 (celkem 470) 

Předmět:   Výtvarná výchova 

Období:   8. ročník 

Vzdělávací oblast:   Umění a kultura 

Časová dotace:  1 hodina týdně 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák:  

• ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření v sociálních vztazích; nalézá 

vhodnou formu pro jejich prezentaci, 

• porovnává na konkrétních příkladech různé interpretace vizuálně obrazného vyjádření; vysvětluje své postoje k nim s vědomím osobní, společenské 

a kulturní podmíněnosti svých hodnotových soudů. 

• zachycuje jevy a procesy v proměnách a vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném výtvarném umění a digitálních médiích – 

počítačová grafika, fotografie, video, animace  

• vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní osobité vyjádření; objevuje možnosti práce s digitálními technologiemi, experimentuje 

• interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze svých znalostí historických souvislostí i z osobních 

zkušeností a prožitků 

• ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření; nalézá vhodnou formu pro jejich 

prezentaci i v digitálním prostředí 

 

   

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák:  

- vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně obrazných 

elementů z vlastních představ a vnímání 

- uplatňuje osobitý přístup k realitě 

Kresebné etudy  

- práce s linií a plochou. 

 

 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání 

 

- správně uplatňuje techniku kresby a zachycuje tvar a prostor, Zdokonalení techniky kresby  

- kresba tužkou, tuší, uhlem a 

mastným pastelem.  

 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání 

Šikana, vztahy ve třídě 

Kresba zátiší 

geometrické 

předměty, přírodniny, 

portrét. 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 345 (celkem 470) 

- respektuje a rozlišuje grafické techniky a využívá je ve 

vlastním výtvarném vyjadřování 

Linoryt, tisk z koláže, protisk. 

 

 Ex libris, písmo. 

- interpretuje (vysvětluje) umělecká díla současnosti a minulosti 

vychází ze svých znalostí dějin umění 

Umělecké cítění 

- na příkladech konkrétních 

výtvarných děl vyhledává a 

srovnává různé způsoby 

uměleckého vyjadřování.      

D – dějiny výtvarného umění, 

Čt 

Rasismus 

 

- správně užívá techniku malby, míchá a vrství barvy, využívá 

netradičních technik 

Objemové vyjádření námětu  

- barvami, barvy doplňkové, 

lomené, příbuzné. 

MKV – Lidské vztahy kolem 

nás 

Kriminalita 

 

- používá správně barvy k osobnímu výtvarnému vyjádření Správná technika malby 

- krajina v dílech výtvarných 

umělců. 

EV – Člověk a příroda 

 

D – Dějiny umění 

 

- používá techniky plastického výtvarného vyjádření Kašírování, práce 

s keramickou hlínou 

Vandalismus  

- rozvíjí své estetické cítění: využívá dekorativních postupů Vánoce, Velikonoce 

- vitráž, koláž. 

EGS – Evropské tradice a 

svátky 

Vitráž z barevných 

papírů. Velikonoce – 

výroba dekorativních 

předmětů, inspirovaná 

lidovými tradicemi. 

- zobrazuje své vlastní představy a fantazie, kombinuje 

výtvarné prostředky a experimentuje s nimi 

Práce s netradičními materiály 

- asambláž, plast, přírodniny. 

 

EV – životní prostředí 

OSV – sebepojetí 

Proměny běžných 

předmětů. 

- volí odpovídající nástroje k tvorbě a proměně digitálního 

vizuálního obsahu 

- experimentuje s propojením zvuku, obrazu a textu podle 

vlastního záměru 

- experimentuje s postprodukcí vlastních tvůrčích počinů; 

postupuje podle pravidel v oblasti autorských práv a licencí 

Digitální grafika 

- vizuální prostředky – 

jejich potenciál, 

kombinace, experiment; 

tvůrčí záměr, metody, 

postupy, prostředky; 

  

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 346 (celkem 470) 

- ověřuje si účinky své tvorby v rámci školy i širšího okruhu lidí 

- s využitím digitálních technologií hledá různé způsoby 

prezentace výsledků vlastní tvorby, tak, aby byla v souladu se 

záměrem a mohla oslovit tu skupinu, pro kterou je určena 

 

různorodá východiska 

pro tvorbu; prezentace, 

interakce s publikem 

- nová média (digitální 

fotografie, animace, 

video); vektorová a 

bitmapová grafika; klip 

(rychlost, efektnost, 

dynamika, expresivita, 

rytmus, zábavnost, 

humor), jeho kladné i 

záporné stránky – 

pasivní konzumenství; 

obrazová a zvuková 

složka klipu – variování 

(vlastní zvuková stopa a 

přejatá skladba); obraz – 

zvuk – text (zvuk a 

proměna obrazu; variace 

obrazů a jejich proměny 

v důsledku zvuku a 

textu); proměna 

komunikačního obsahu – 

projevy 

komercionalizace – 

reklama 

 

 

 

Doporučené 

programy a webové 

aplikace: 

Photoshop, Canva, 

Blender, Gimp, 

DaVinci Resolve, 

Audacity, Illustrator, 

Edius, Sony Vegas, 

Adobe premiera 

 

www.pixabay.com 

www.instaluj.cz/barvy 

www.nearpod.com 

 

 

http://www.pixabay.com/
http://www.instaluj.cz/barvy
http://www.nearpod.com/


 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 347 (celkem 470) 

Předmět:   Výtvarná výchova 

Období:   9. ročník 

Vzdělávací oblast:   Umění a kultura 

Časová dotace:  1 hodina týdně 

 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák: 

• rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku a v rovině sociálně utvářeného 

i symbolického obsahu, 

• užívá prostředky pro zachycení jevů a procesů v proměnách a vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném výtvarném umění 

a digitálních médiích – počítačová grafika, fotografie, video, animace 

• interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze svých znalostí historických souvislostí i z osobních 

zkušeností a prožitků. 

• vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní osobité vyjádření; objevuje možnosti práce s digitálními technologiemi, experimentuje 

• ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření; nalézá vhodnou formu pro jejich 

prezentaci i v digitálním prostředí 

 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák:  

- samostatně vybírá výtvarné prostředky při vyjádření svých 

představ a skutečnosti 

Techniky 

- tužka, tuš, uhel, mastný 

pastel, 

- uspořádání objektů do celků 

v ploše a objemu. 

 

EV – vztah člověka a prostředí 

Šikana, vztahy ve třídě 

Minerály, zátiší, 

kresba hlavy. 

- využívá znalosti o barvách k osobitému vyjádření Barvy 

- symbolika barev, míchání 

barev, vztahy mezi barvami. 

D – dějiny výtvarného umění  Např. zátiší očima 

moderních malířů, 

vyjádření svých 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 348 (celkem 470) 

pocitů. 

 

- orientuje se v grafických technikách Linoryt, tisk z koláže, protisk Vandalismus Ex libris, písmo. 

- orientuje se v oblasti výtvarného umění 

- srovnává výtvarná umění a využívá své znalosti při vlastní 

tvorbě 

Práce s uměleckým dílem 

 

- kubismus, impresionismus, 

surrealismus, pop-art. 

EGS – jsme Evropané 

 

D – Dějiny umění 

 

- využívá vizuálně obrazného vyjádření k zachycení jevů a dějů 

okolního světa 

Koláž, kombinované techniky OSV – komunikace 

EV – ekosystémy 

 

- ke své tvorbě využívá metody součastného výtvarného umění: 

počítačová grafika 

Reklama, propagace 

- práce na počítači. 

MV Návrh na plakát, 

pozvánka, leták. 

 

- užívá vizuálně obrazného vyjádření k zaznamenání podnětů 

z představ a fantazie 

Prostorová tvorba, 

modelování 

OSV – sebepoznání, sebepojetí 

Závislosti (návykové látky, 

automaty, PC ) 

Dotváření náhodného 

tvaru podle svých 

představ-Chiméra. 

 

- zvládá zachycení pomíjivého okamžiku – skicování Krajinomalba 

- práce v plenéru, frotáž 

 

EV – vztah člověka a prostředí 

 

Okolí školy, 

architektura města, 

strom. 

- sdílení a postprodukce - autorská práva a licence; formy 

prezentace (běžné i originální); prezentace jako událost, 

prezentace cílená na diváka, prezentace jako experiment; 

prezentace na sociálních sítích - výhody a rizika 

- se záměrem si rozšiřuje a třídí podle osobně vytvořených 

kritérií digitální databanku uměleckých děl pro další využití, 

postupuje podle pravidel v oblasti autorských práv a licencí 

- ověřuje si účinky své tvorby, s využitím digitálních 

- nová média (digitální 

fotografie, animace, video); 

vektorová a bitmapová 

grafika; klip (rychlost, 

efektnost, dynamika, 

expresivita, rytmus, 

zábavnost, humor), jeho 

kladné i záporné stránky – 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doporučené 

programy a webové 

aplikace: 

Photoshop, Canva, 

Blender, Gimp, 

DaVinci Resolve, 

Audacity, Illustrator, 

Edius, Sony Vegas, 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 349 (celkem 470) 

technologií je sdílí s ostatními, a to v rámci školy i širšího 

okruhu lidí 

- s využitím digitálních technologií si volí různé způsoby 

prezentace výsledků vlastní tvorby, tak, aby byla co nejvíce v 

souladu se záměrem a oslovila různé skupiny lidí (jedná se o 

škálu od exkluzivního představení vlastních děl jednotlivci 

přes prezentaci pro vybranou skupinu až po sdílení ve veřejně 

dostupných prostorách a na sociálních sítích) 

- při sdílení vizuálního a multimediálního obsahu dodržuje 

pravidla v oblasti autorských práv a licencí 

pasivní konzumenství; 

obrazová a zvuková složka 

klipu – variování (vlastní 

zvuková stopa a přejatá 

skladba); obraz – zvuk – text 

(zvuk a proměna obrazu; 

variace obraz ů a jejich 

proměn v důsledku zvuku a 

textu) 

- proměna komunikačního 

obsahu – projevy 

komercionalizace – reklama 

- online sbírky regionálních, 

národních a světových galerií 

a muzeí výtvarného umění – 

výběr informací podle zájmu, 

prezentace informací a sdílení 

s ostatními;  

- sdílení a postprodukce – 

autorská práva a licence; 

formy prezentace (běžné i 

originální); prezentace jako 

událost, prezentace cílená na 

diváka, prezentace jako 

experiment; prezentace na 

sociálních sítích – výhody a 

rizika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Člověk a jeho svět 

Adobe premiera 

 

www.pixabay.com 

www.instaluj.cz/barvy 

www.nearpod.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Umělecké školy a 

ateliéry – výběr 

informací podle 

zájmu; významné 

výstavy a události, 

domácí i zahraniční 

kulturní události 

(např. Pražské 

Quadriennale, Cena 

Jindřicha 

Chalupeckého, Design 

blok) 

 

 

http://www.pixabay.com/
http://www.instaluj.cz/barvy
http://www.nearpod.com/


 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 350 (celkem 470) 

HUDEBNÍ VÝCHOVA 
 

Charakteristika předmětu HV 1. stupeň 

 

Obsah: 

Hudební výchova vede žáka prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně-pohybových 

a poslechových činností k porozumění hudebnímu umění a hudbě, k jejímu aktivnímu vnímání 

a využívání jako svébytného prostředku komunikace. V etapě základního vzdělávání se tyto 

hudební činnosti stávají v rovině produkce, recepce a reflexe obsahovými doménami hudební 

výchovy. 

Hudební činnosti vedou především k rozvoji hudebnosti žáka, jeho hudebních schopností, jež 

se následně projevují individuálními hudebními dovednostmi – sluchovými, rytmickými, 

pěveckými, intonačními, instrumentálními, hudebně-pohybovými, hudebně-tvořivými 

a poslechovými. 

Prostřednictvím těchto činností může žák uplatnit svůj individuální hlasový potenciál při sólovém, 

skupinovém i sborovém zpěvu, své individuální instrumentální dovednosti při souborové hře 

a doprovodu zpěvního projevu, své pohybové dovednosti při tanci a pohybovém doprovodu hudby. 

 

Počet vyučovacích hodin Hv v jednotlivých ročnících: 

1. – 5. ročník: 1 vyučovací hodina týdně 

 

Metody a formy práce v Hv: 

Frontální forma při výkladu nového učiva, společný, skupinový, individuální zpěv, prověřování 

vědomostí písemnou i ústní formou, diskuse k probíraným tématům, sebehodnocení žáků 

i hodnocení vzájemné. Při výuce se uplatňuje poslech prostřednictvím audio techniky, využívány 

jsou i jednoduché hudební nástroje z Orffova instrumentáře.  Uplatňuje se i práce s učebnicí 

a notovým sešitem. 

 

Klíčové kompetence hudební výchova 1. stupeň 

 

Kompetence k učení 

Žák: 

- umí zpívat intonačně čistě a rytmicky na základě svých dispozic 

- dokáže užívat správné hudební terminologie a symboliky 

- zažije ve většině hodin alespoň malý úspěch, ale dokáže přijmout i negativní hodnocení 

 

Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

- umí rozlišit kvality tónů, výrazné tempové a dynamické změny 

- odliší hudbu vokální, instrumentální a vokálně instrumentální 

- umí rozpoznat některé hudební nástroje v proudu znějící hudby 

- dokáže naslouchat ostatním 

 

Kompetence komunikativní 

Žák: 

- rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v rámci jednoduchých hudebních forem 

- dokáže reagovat pohybem na znějící hudbu, vyjadřovat tempo, dynamiku, směr melodie 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 351 (celkem 470) 

 Kompetence sociální a personální 

Žák: 

- dovede kriticky posoudit žánr a styl poslouchané hudby 

- dokáže naslouchat druhým a kriticky hodnotit vzájemné projevy 

 

Kompetence občanská 

Žák: 

- dokáže samostatně posoudit obsah hudebního díla 

- je schopen vytvářet spolu s učitelem kritéria k hodnocení svých vlastních činností a jejich 

výsledků 

 

Kompetence pracovní 

Žák: 

- umí využívat jednoduchých hudebních nástrojů k doprovodné hře, tanečním pohybem vyjadřuje 

hudební náladu 

- dovede používat obecně známé termíny, znaky a symboly 

- je schopen pod dohledem učitele využívat jednoduché technické vybavení   

 

Kompetence digitální 

Žák: 

-    vedeme žáky k aktivnímu a smysluplnému využívání elektronických hudebních nástrojů, 

digitálních aplikací i dostupných programů jako nástrojů pro reprodukční, produkční i vlastní tvůrčí 

počiny  

-    motivujeme žáky k zaznamenávání, snímání a přenosu i prezentaci hudby a hudebních i 

zvukových projektů prostřednictvím digitálních technologií, případně k uplatnění digitálních 

technologií jako nástroje  

-    vedeme žáky k vyhledávání a sdílení inspiračních zdrojů, uměleckých děl i běžné produkce s 

respektem k autorství a autorským právům  

-    umožňujeme žákovi aktivně a smysluplně využívat elektronické hudební nástroje, digitální 

aplikace i dostupné programy jako nástroje pro reprodukční, produkční i vlastní tvůrčí počiny  

-   dáváme příležitost žákům zaznamenávat, snímat a přenášet i prezentovat hudbu a hudební 

zvukové projekty prostřednictvím digitálních technologií, případně uplatnit digitální technologie 

jako nástroj sebeprezentace v rámci vlastních audiovizuálních projektů  

-   žáci mají možnost vyhledávat a sdílet inspirační zdroje uměleckých děl i běžné produkce s 

respektem k autorství a autorským právům 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 352 (celkem 470) 

Předmět:   Hudební výchova 

Období:   1. ročník 

Vzdělávací oblast:   Umění a kultura 

Časová dotace:  1 hodina týdně 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák:  

• zpívá v jednohlase, 

• rytmizuje a melodizuje jednoduché texty 

• reaguje pohybem na znějící hudbu, 

• rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební nástroje. 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- provádí hlasová a dechová cvičení 

- dbá na správné dýchání a držení těla 

- nebojí se zřetelně vyslovovat 

- rozeznává tón, zvuk, hlas mluvený a zpěvní 

- nebojí se vytleskat rytmus podle vzoru 

- rozeznává jednotlivé kvality tónů 

- zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně 

v jednohlase 

Vokální činnosti: 

- pěvecký a mluvní projev 

(hlasová hygiena, pěvecké 

dovednosti), 

- hudební rytmus (realizace 

písní ve dvoudobém taktu). 

OSV – psychohygiena, kreativita 

 

Čt – rytmizace, artikulace 

 

- využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře 

a k rytmickým cvičením 

- seznámí se a zkusí zaznamenat hudební aktivitu spolužáků na 

mobilní zařízení nebo na dostupné zařízení ve třídě 

Instrumentální činnosti: 

- hra na hudební nástroje 

(reprodukce motivů, 

jednoduchých skladbiček), 

- rytmizace, melodizace, 

hudební hry (ozvěna, otázka-

odpověď). 

Čt – hry ve čtení, hláskování, 

slabiky 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 353 (celkem 470) 

- reaguje pohybem na znějící hudbu (držení těla, chůze, pochod, 

jednoduché taneční hry) 

Hudebně pohybové činnosti: 

- taktování (dvoudobý takt), 

- pohybové vyjádření hudby 

(pohybová improvizace 

s využitím jednoduchých 

tanečních kroků). 

OSV – kreativita 

 

Tv – jednoduché taneční kroky 

 

- rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební nástroje a umí 

pojmenovat klavír, flétnu, triangl, dřívka, bubínek 

- rozezná vybrané hudební nástroje podle zvuku 

- zná vybrané vánoční koledy 

- má úctu ke Státní hymně ČR 

Poslechové činnosti: 

- hudba vokální, 

instrumentální, vokálně 

instrumentální, lidský hlas, 

hudební nástroj, 

- hudební styly (pochod, 

ukolébavka, taneční hudba), 

- interpretace hudby – slovní 

vyjádření (jaká je to hudba). 

  

 

Nabídka poslechových skladeb: 

I. Hurník: O hluchém bubnu, Jak se kontrabas zamiloval 

P. I. Čajkovskij: Pochod dřevěných panáčků 

J. Suchý, J. Šlitr: Malé kotě 

Státní hymna ČR 

 

Nabídka pro nácvik písní: 

Sedí liška pod dubem, Skákal pes, To je zlaté posvícení, Kráčí Mikuláš, koledy: Stojí vrba košatá, Dědečku, dědečku, koleda, Tancovala žížala, Jetelíčku náš 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 354 (celkem 470) 

 

Předmět:   Hudební výchova 

Období:   2. ročník 

Vzdělávací oblast:   Umění a kultura 

Časová dotace:  1 hodina týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák:  

• zpívá v jednohlase, 

• rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, 

• využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře, 

• reaguje pohybem na znějící hudbu, 

• rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební nástroje a výrazné tempové změny. 

 

Nabídka poslechových skladeb: 

B. Smetana – předehra k opeře Prodaná nevěsta 

C. S. Saëns – Karneval zvířat 

I. Hurník – Pohádka (Příběhy jedné kapely) 

J. J. Ryba – Česká mše vánoční 

 

Nabídka pro nácvik písní: 

Okolo Frýdku, Na tý louce zelený, Kytka masožravá, Rybička maličká, vánoční koledy (Pásli ovce Valaši, Dej Bůh štěstí), 

Kalamajka, Já mám koně, Holka modrooká 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 355 (celkem 470) 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák:  

- rozeznává rytmus pomalý a rychlý, melodii stoupavou a klesavou, 

zeslabování a zesilování 

- rytmizuje a melodizuje jednoduché texty 

- zná pojmy notová osnova, noty, houslový klíč 

- rozeznává noty, pomlky, takty 

- zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně 

v jednohlase 

- pomocí dostupných digitálních prostředků (mobilní telefon, 

nahrávací zařízení) zaznamená hudební aktivity 

Vokální činnosti: 

- pěvecký a mluvní projev 

(hlasová hygiena, pěvecké 

dovednosti, dynamicky 

odlišný zpěv), 

- hudební rytmus (realizace 

písní ve dvoudobém a 

třídobém taktu), 

- dvojhlas (kánon, lidový 

dvojhlas), 

- hudební improvizace říkadel. 

 

Čt – rytmizace Nabídka písní 

a poslechových 

skladeb dle 

dané učebnice. 

- využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře 

- rozezná a identifikuje hudební nástroje podle zvuku (klavír, 

housle, trubka aj.) 

- vyhledá v digitálním prostředí záznam hudebních nástrojů a 

rozezná je podle zvuku 

Instrumentální činnosti: 

- hra na hudební nástroje 

(reprodukce motivů, 

jednoduchých skladbiček), 

- rytmizace, hudební hry 

(ozvěna, otázka-odpověď). 

Čj – tvoření slabik, hláskování  

- reaguje pohybem na znějící hudbu 

- nestydí se pohybovat podle daného rytmu, tleskat při tanci 

- bubnovat do pochodu 

Hudebně pohybové činnosti: 

- taktování (dvoudobý takt), 

- pohybové vyjádření hudby. 

 

Tv – jednoduché taneční kroky  

- přijímá lidovou a umělou píseň 

- zachycuje vybrané skladby klasiků 

- rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební nástroje  

a výrazné tempové změny 

Poslechové činnosti: 
- hudba vokální, instrumentální, 

vokálně instrumentální, lidský 

hlas, hudební nástroj, 

- hudební výrazové prostředky, 

hudební prvky (pohyb melodie, 

rytmus), 

- hudební styly (pochod, 

ukolébavka, taneční hudba). 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 356 (celkem 470) 

Předmět:   Hudební výchova 

Období:   3. ročník 

Vzdělávací oblast:   Umění a kultura 

Časová dotace:  1 hodina týdně 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák: 

• zpívá v jednohlase, 

• rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, 

• reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr melodie, 

• rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící hudby, 

• využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře, 

• rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální a vokálně instrumentální. 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- dbá na správné dýchání 

- zpívá intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase na základě 

svých dispozic 

- pojmenovává notovou osnovu 

- rozeznává a napíše notu celou, půlovou, čtvrťovou 

- rozliší a přečte z notového zápisu takt dvoudobý, třídobý 

- rytmizuje a melodizuje jednoduché texty 

- improvizuje v rámci nejjednodušších hudebních forem 

- vytleskává a taktuje dvoudobý a třídobý takt 

- rozliší podle zápisu not melodii stoupavou a klesavou 

Vokální činnosti: 

- pěvecký a mluvní projev 

(hlasová hygiena, pěvecké 

dovednosti, dynamicky 

odlišný zpěv, rozšiřování 

hlasového rozsahu), 

- hudební rytmus (realizace 

písní ve dvoudobém  

a třídobém taktu), 

- dvojhlas (kánon, lidový 

dvojhlas) 

OSV – psychohygiena  

 

 

 

Ohrožování mravní výchovy dětí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nabídka písní  

a poslechových 

skladeb dle 

dané učebnice. 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 357 (celkem 470) 

- rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební nástroje 

(dechové, smyčcové, žesťové, umí uvést příklad) 

- využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře 

- zaznamenává hudební aktivitu spolužáků na mobilní zařízení nebo 

na dostupné zařízení ve třídě 

Instrumentální činnosti: 

- hra na hudební nástroje 

(reprodukce motivů, 

jednoduchých skladbiček 

pomocí nástrojů z Orffova 

instrumentáře). 

- rytmizace, hudební hry 

(otázka – odpověď), 

- hudební improvizace. 

Čj – hlásky, slabiky  

- pohybem reaguje na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, 

tempo, dynamiku, směr melodie 

- rozliší rytmus valčíku a polky 

- aplikuje polkový a valčíkový krok 

Hudebně pohybové činnosti: 

- taktování, pohybový 

doprovod znějící hudby 

(dvoudobý takt), 

- pohybové vyjádření hudby 

(pohybová improvizace), 

- orientace v prostoru (pamětné 

uchování a reprodukce 

pohybů). 

Tv – rytmická cvičení  

- rozlišuje jednotlivé kvality tónů 

- rozpozná výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 

hudby a některé hudební nástroje 

- odliší hudbu vokální, instrumentální a vokálně instrumentální, 

- zná některá díla B. Smetany a A. Dvořáka 

- přijímá hudbu vážnou, zábavnou, slavnostní 

- vyhledává pomocí digitálních technologií danou skladbu 

Poslechové činnosti: 

- hudba vokální, instrumentální, 

vokálně instrumentální, lidský 

hlas, hudební nástroj, 

- hudební výrazové prostředky, 

hudební prvky (rytmus, melodie, 

harmonie, barva, pohyb, 

melodie, rytmické, dynamické, 

harmonické změny v hudebním 

proudu), 

- hudební styly a žánry (pochod, 

ukolébavka, taneční hudba), 

kvalita tónů, vztahy mezi tóny 

OSV – psychohygiena 

VDO – občan, občanská 

společnost a stát 

 

Prv – státní hymna 

 

Čt – barva, melodie, rytmus, 

dynamika hlasu 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 358 (celkem 470) 

 

Nabídka poslechových skladeb: 

B. Smetana – Z českých luhů a hájů (Má vlast) 

A. Dvořák – Slovanský tanec č. 15 

W. A. Mozart – Kouzelná flétna 

A. Vivaldi – Čtvero ročních období (Zima) 

vánoční koledy, aj. 

 

Nabídka pro nácvik písní: 

Slunce za hory, Koulelo se, koulelo, Ach synku, synku, Vyletěla holubička, Beskyde, Beskyde, Dú Valaši, Až já pojedu přes ten les, Voláme sluníčko, 

Kozel, Nic nedbám, Na našem dvoře, vánoční koledy – Štědrej večer nastal, Nesem vám noviny, Veselé vánoční hody 

 

Nabídka pro zpěv s tancem: 

tanec šotyška (Lašská šotyška), valčíkový krok (Nic nedbám) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 359 (celkem 470) 

Předmět:   Hudební výchova 

Období:   4. ročník 

Vzdělávací oblast:   Umění a kultura 

Časová dotace:  1 hodina týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák:  

• zpívá v jednohlase či dvojhlase, v durových i mollových tóninách a při zpěvu využívá získané pěvecké dovednosti 

• realizuje podle svých individuálních schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň zapsanou 

pomocí not, 

• využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů skladeb a písní, 

• rozpozná v proudu znějící hudby některé z užitých hudebních výrazových prostředků, 

• ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků, na základě individuálních schopností a dovedností vytváří pohybové improvizace 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák:  

- provádí hlasová a dechová cvičení 

- dbá na správné dýchán 

- zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně 

v jednohlase či dvojhlase, v durových i mollových tóninách, při 

zpěvu využívá získané pěvecké dovednosti 

- realizuje podle svých individuálních schopností a dovedností 

(zpěvem, hrou, tancem, doprovodnou hrou) jednoduchou melodii 

či píseň zapsanou pomocí not 

- zná pojmy repetice, houslový klíč 

- zapisuje houslový klíč 

- rozlišuje délky not a umí je zapsat 

- zná stupnici C dur (názvy not) 

- zaznamená hudební aktivitu spolužáků (zpěv, hra, pohybový 

doprovod) na mobilní zařízení ve třídě a uloží ji 

Vokální činnosti: 

- pěvecký a mluvní projev 

(hlasová hygiena, pěvecké 

dovednosti), 

- hudební rytmus (realizace 

písní ve dvoučtvrťovém, 

třídobém, čtyřdobém taktu), 

- dvojhlas a vícehlas (dvojhlasé 

písně, kánon, prodleva), 

- intonace a vokální 

improvizace (durové  

a mollové tóniny), 

- grafický záznam vokální 

hudby, orientace v notovém 

záznamu jednoduché 

VDO – občan, občanská 

společnost a stát 

 

Vl – státní hymna 

 

Čt – rytmizace 

 

 

Kriminalita. 

Nabídka písní  

a poslechových 

skladeb dle 

dané učebnice. 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 360 (celkem 470) 

melodie, její reprodukce. 

- rozpozná v proudu znějící hudby nástroje dechové, smyčcové, 

klávesové, drnkací, bicí 

- využívá na základě svých hudebních schopností a dovedností 

jednoduché, popřípadě složitější hudební nástroje  

k doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů skladeb  

a písní 

- rozpozná hudební formu jednoduché písně 

Instrumentální činnosti: 

- hra na hudební nástroje 

(reprodukce motivů, témat 

pomocí Orffových nástrojů), 

- rytmizace, melodizace  

a stylizace, hudební 

improvizace (tvorba 

hudebního doprovodu, 

předeher s využitím tónového 

materiálu písně, hudební hry). 

 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání  

 

 

- ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků, na základě 

individuálních schopností a dovedností 

- vytváří pohybové improvizace (valčíkový krok, menuet) 

Hudebně pohybové činnosti: 

- taktování, pohybový 

doprovod znějící hudby 

(dvoudobý, třídobý, čtyřdobý 

takt), 

- pohybové vyjádření hudby  

a reakce na změny v proudu 

znějící hudby (pantomima  

a pohybová improvizace), 

- orientace v prostoru. 

 

Tv – rytmická cvičení 

 

 

Poruchy příjmu potravy (ideál 

krásné postavy). 

 

- rozpozná v proudu znějící hudby některé z užitých hudebních 

výrazových prostředků, hudební formu, jednoduché písně či 

skladby 

- získává si důležité údaje o životě a díle B. Smetany a A. Dvořáka, 

- zachycuje život a dílo L. Janáčka 

- rozezná písně ve dvoudobém a třídobém taktu 

- naslouchá vybrané skladby 

- vyhledává z dostupných digitálních technologií určitou skladbu a 

Poslechové činnosti: 

- hudba vokální, 

instrumentální, vokálně 

instrumentální, lidský hlas, 

hudební nástroj (rozvíjení 

dovedností z 1. období), 

- hudební styly a žánry (hudba 

pochodová, taneční), 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání  

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 361 (celkem 470) 

zkusí ji prezentovat - hudební formy (malá a velká 

písňová, rondo), 

- kvality tónů, 

- vztahy mezi tóny – souzvuk, 

akord. 

 

 

 

 

 

 

 

Nabídka poslechových skladeb: 

B. Smetana – Proč bychom se netěšili (Prodaná nevěsta) 

A. Dvořák – Mazurek, Rondo 

L. Janáček – Pilky 

W. A. Mozart – Menuet 

F. Chopin – Valčík 

Státní hymna ČR 

vánoční koledy 

 

Nabídka pro nácvik písní: 

Ten chlumecký zámek, Na tom pražským mostě, Dybych byla vtáčkem, Chodíme, chodíme, Uťal bučka, Měla jsem holoubka, Čtyři koně jdou, V širom poli, 

Bratře Kubo, Na tom bošileckým mostku, Pět minut v Africe, Písnička pro maminku, vánoční koledy – Slyšte, slyšte, pastuškové, Jak jsi krásné aj. 

 

Nabídka pro zpěv s tancem: 

variace na kroky polkové, valčíkové, mazurka 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 362 (celkem 470) 

Předmět:   Hudební výchova 

Období:   5. ročník 

Vzdělávací oblast:   Umění a kultura 

Časová dotace:  1 hodina týdně 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák:  

• zpívá v jednohlase či dvojhlase, v durových i mollových tóninách a při zpěvu využívá získané pěvecké dovednosti, 

• realizuje podle svých individuálních schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň zapsanou 

pomocí not, 

• využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů skladeb a písní, 

• rozpozná v proudu znějící hudby některé z užitých hudebních výrazových prostředků,  

• rozpozná hudební formu jednoduché písně či skladby, 

• vytváří jednoduché předehry, mezihry a dohry a provádí elementární hudební improvizace, 

• ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků, na základě individuálních schopností a dovedností vytváří pohybové improvizace, 

 

         

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- dbá na správné dýchání 

- zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně 

v jednohlase či dvojhlase, v durových i mollových tóninách, při 

zpěvu využívá získané pěvecké dovednosti 

- realizuje podle svých individuálních schopností a dovedností 

(zpěvem, hrou, tancem, doprovodnou hrou) jednoduchou melodii 

či píseň zapsanou pomocí not 

 

- zná pojmy C dur, G dur, celý tón, půltón, repetice, zesílení, 

zeslabení melodie 

- čte noty v rozsahu c1 – g2 v houslovém klíči 

Vokální činnosti: 

- pěvecký a mluvní projev 

(hlasová hygiena, pěvecké 

dovednosti, dynamicky 

odlišený zpěv), rozšiřování 

hlasového rozsahu, 

- hudební rytmus (realizace 

písní ve dvoudobém, 

třídobém, čtyřdobém taktu), 

- dvojhlas a vícehlas (dvojhlasé 

písně, prodleva), 

Čt, Sl – mluvený projev Nabídka písní 

a poslechových 

skladeb dle 

dané učebnice. 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 363 (celkem 470) 

- provádí rozbor zapsané písně – druh, melodie, notový zápis, takt, 

- taktuje čtyřdobý takt 

- zaznamená vlastní nebo společnou hudební aktivitu 

prostřednictvím dostupných digitálních technologií (mobilní 

telefon, záznamové zařízení propojené s počítačem) 

- intonace a vokální 

improvizace (diatonické 

postupy v durových  

a mollových tóninách, volné 

nástupy 8. a 5. spodního 

stupně apod.), 

- orientace v notovém 

záznamu, čtení a zápis 

rytmického schématu písně. 

 

- využívá na základě svých hudebních schopností a dovedností 

jednoduché, popřípadě složitější hudební nástroje  

k doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů skladeb 

a písní 

- rozpozná smyčcové nástroje – housle, violoncello, kontrabas, 

dechové nástroje – trubka, pozoun, lesní roh 

- registruje hudební nástroje v symfonickém orchestru 

- vytváří v rámci svých individuálních dispozic jednoduché 

předehry, mezihry a dohry a provádí elementární hudební 

improvizace 

- dokáže využít možnosti, které mu dávají multimédia a digitální 

prostředí 

- využívá dostupné elektronické hudební nástroje 

Instrumentální činnosti: 

- hra na hudební nástroje 

(reprodukce motivů, témat 

pomocí Orffových nástrojů), 

- rytmizace, melodizace  

a stylizace, hudební 

improvizace (tvorba předeher, 

meziher a doher s využitím 

tónového materiálu písně, 

akcentace těžké doby 

v rytmickém doprovodu, 

ostinato, (prodleva), 

- grafický záznam melodie – 

rytmické schéma jednoduché 

skladby (její části, motivku 

apod.), využití notačních 

programů. 

 

 

  

- ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků, na základě 

individuálních schopností a dovedností vytváří pohybové 

improvizace 

- pohybově vyjadřuje nálady 

Hudebně pohybové činnosti: 

- taktování, pohybový 

doprovod znějící hudby 

Tv – rytmická cvičení  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 364 (celkem 470) 

- registruje krajové lidové tance (dvoudobý, třídobý, čtyřdobý 

takt), 

- pohybové vyjádření hudby  

a reakce na změny v proudu 

znějící hudby (pantomima  

a pohybová improvizace), 

- orientace v prostoru (pamětné 

uchování tanečních pohybů). 

 

- rozpozná v proudu znějící hudby některé z užitých hudebních 

výrazových prostředků, upozorní na metrorytmické, tempové, 

dynamické i zřetelné harmonické změny 

- rozpozná hudební formu jednoduché písně či skladby 

- poslechem pozná vybrané smyčcové a dechové nástroje 

- pozná varhanní hudbu, vánoční písně a koledy 

- zachycuje život a dílo W. A. Mozarta, J. S. Bacha 

- vyhledá v digitálním prostředí určité hudební dílo s respektem 

k autorským právům 

Poslechové činnosti: 

- hudba vokální, 

instrumentální, vokálně 

instrumentální, lidský hlas, 

hudební nástroj (rozvíjení 

dovedností z 1. období), 

- hudební styly a žánry (hudba 

pochodová, taneční), 

- hudební formy (malá a velká 

písňová, rondo, variace), 

- kvality tónů – délka, síla, 

barva, výška, 

- vztahy mezi tóny – souzvuk, 

akord, 

- hudební výrazové prostředky 

a hudební prvky s výrazným 

sémantickým nábojem 

(melodie vzestupná a 

sestupná, zvukomalba, 

metrické, dynamické, 

harmonické změny 

v hudebním proudu). 

Čt – síla, barva hlasu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nabídka poslechových skladeb: 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 365 (celkem 470) 

B. Smetana – Libuše (ukázky ze slavnostní opery) 

A. Dvořák – Slovanský tanec č. 7 

L. Janáček – Říkadla 

W. A. Mozart – Ukolébavka 

Státní hymna ČR 

vánoční písně a koledy 

 

Nabídka pro nácvik písní: 

Ráda, ráda, můj zlatej Honzíčku, Ej, lúčka, lúčka, Skoč tam, natrhej, Avignonský most, Kucmoch, Sluníčko za hory zachází, Vyletěla holubička, Měsíček 

svítí, Dobrú noc, má milá, vánoční písně a koledy 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 366 (celkem 470) 

Charakteristika vyučovacího předmětu hudební výchova 2. stupeň 

 

Obsahové zaměření předmětu: 

- vnímání hudby jako důležité součásti života jedince a celé společnosti prostřednictvím 

vokálních instrumentálních, hudebně pohybových, poslechových i jiných aktivit, 

- chápání hudebního jazyka jako specifické formy komunikace, 

- získávání orientace v širokém spektru hudebních stylů a žánrů současnosti a minulosti, 

- pochopení různorodé hudební kultury různých národů a národností, 

- rozvoj žákovy celkové hudebnosti. 

 

Časové vymezení předmětu: 

6. – 9. ročník – 1 hodina týdně 

 

Organizační vymezení předmětu: 

Výuka probíhá v odborné učebně hudební výchovy.  

Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 

- skupinové vyučování 

- samostatná práce 

- kolektivní práce 

- krátkodobé projekty. 

 

 

Klíčové kompetence 2. stupeň 

 

Kompetence k učení 

Žák: 

- podle individuálních hudebních schopností a dovedností vyhledává a třídí informace 

- používá obecně užívané hudební termíny 

- získané znalosti propojuje do souvislostí 

 

Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

- samostatně a kriticky přemýšlí 

- při zadání úkolu rozpozná problém a hledá nejvhodnější způsob řešení 

- žákovi je předkládán dostatek námětů k samostatnému zpracování a řešení problémů v oblasti 

hudební výchovy 

 

Kompetence komunikativní 

Žák: 

- při práci ve skupině umí vyjádřit svůj názor, vhodnou formou ho obhájit a tolerovat názor 

druhých 

 

Kompetence sociální a personální 

Žák 

- efektivně spolupracuje, respektuje názory jiných 

- učí se objektivním přístupem zhodnotit svoji práci i práci ostatních, učí se chápat odlišné kvality 

svých spolužáků 

- učí se respektovat pravidla při práci v týmu, dodržovat je a svou pracovní činností kladně 

ovlivňovat kvalitu práce 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 367 (celkem 470) 

Kompetence občanské 

Žák 

- respektuje názor druhých 

- chrání a oceňuje naše kulturní tradice 

- aktivně se zapojí do kulturního dění  

 

Kompetence pracovní 

Žák 

- při samostatné práci je žák veden ke koncentraci na pracovní výkon, jeho dokončení a dodržuje 

vymezená pravidla 

- vytváří si pozitivní vztah k hudebním činnostem 

 

 

Kompetence digitální 

Žák: 

- umožňujeme žákovi aktivně a smysluplně využívat elektronické hudební nástroje. Digitální 

aplikace i dostupné programy jako nástroje pro reprodukční, produkční i vlastní tvůrčí počiny 

- dáváme příležitost žákům zaznamenávat, snímat a přenášet i prezentovat hudbu a hudební 

zvukové projekty prostřednictvím digitálních technologií, případně uplatnit digitální 

technologie jako nástroj sebeprezentace v rámci vlastních audiovizuálních projektů 

- žáci mají možnost vyhledávat a sdílet inspirační zdroje uměleckých děl i běžné produkce 

s respektem k autorství a autorským právům 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 368 (celkem 470) 

Předmět:   Hudební výchova 

Ročník:   6. 

Vzdělávací oblast:   Umění a kultura 

Časová dotace:  1 hodina týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák: 

• využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při hudebních aktivitách, tyto aktivity může zaznamenat za pomoci dostupných digitálních 

technologií 

• uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při zpěvu a při mluvním projevu v běžném životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě 

a rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase,  

• reprodukuje na základě svých individuálních hudebních schopností a dovedností různé motivy, témata i části skladeb, vytváří a volí jednoduché 

doprovody, provádí jednoduché hudební improvizace,  

• rozpozná některé z tanců různých stylových období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k poslouchané hudbě  

• vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění, dokáže využít možnosti, které mu dávají multimédia a digitální prostředí 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- dokáže podle svých individuálních dispozic intonačně čistě  

a rytmicky přesně zpívat v jednohlase, popř. v dvojhlase, 

(trojhlase) 

- umí slovně charakterizovat rozdíl mezi stupnicí a tóninou, 

- orientuje se v jednoduchém notovém zápisu, 

 

 

 

- umí vyhledat určené takty a rytmy 

 

 
 

Vokální činnosti: 

- intonační cvičení – vzestupná 

a sestupná řada tónů, intonace 

stupnic dur, 

- zpěv lidových písní, práce 

s notovým zápisem, 

- říkadlo, píseň – rytmické 

vyjádření textu písně, 

 

- vyhledávání rytmu v zápisu 

písně, rytmické hádanky. 

 

 

EV – vztah člověka k prostředí 

(citová stránka osobnosti, láska 

k přírodě, vnímání krásy) 

 

Vv – ilustrace písní, výtvarný 

záznam melodie, rytmu 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 369 (celkem 470) 

 Nabídka pro nácvik písní: 

Čtyři koně ve dvoře, Vyletěla 

holubička, Tráva neroste, Pod 

těšínským mostkem, Kucmoch, 

vánoční koledy, Ještě já se 

podívám, Spievanky, spievanky, 

Kdyby byl Bavorov, Sedlák 

sedlák sedlák, Ej, zálužický poľo, 

Tři tamboři, Malé kotě, Na 

rozloučení, mý potěšení. 

 

 

regionální písně-trhy, burzy, 

alkohol, cigarety 

 

 

- sluchem rozliší zvuk vybraných hudebních nástrojů a dovede je 

pojmenovat 

- rozliší skladbu vokální a instrumentální 

 

- umí rozlišit lidovou a umělou píseň, melodram, muzikál, operu  

a operetu, balet, hudbu k filmu 
 

 

 

 

Poslechové činnosti: 

- poznávání hudebních nástrojů 

– rozdělení do skupin, 

- píseň lidová, umělá, 

- vokální a instrumentální 

skladba. 

- Melodram, 

- opera, opereta, muzikál, balet, 

hudba k filmu, 

- rondo, 

- komorní hudba, sonátová 

forma. 

 

  

- seznámí se s obdobím baroka a klasicismu 

       

 

- seznámí se s vybranými skladbami 

- rozpozná rozdíly komorní a symfonické hudby 

-  

Nabídka poslechových skladeb: 

J. S. Bach, J. Haydn, 

L. van Beethoven – poslech 

skladeb (rondo) 

W. A. Mozart 

B. Smetana-národní opera, 

F. Schubert (variace), F. Chopin 

J. Brahms, M. P.  Musorgskij 

L. Janáček, Z. Fibich,       

EGS – Evropa nás zajímá 

(vnímání evropské hudební 

kultury, emotivnost, prožitek) 

 

EV-vztah člověka k prostředí 

 

D, Vv – baroko, klasicismus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 370 (celkem 470) 

B. Martinů, O. Nedbal 

S. Prokofjev, P. I. Čajkovskij 

 

- správně rytmicky doprovází jednoduchou píseň na Orffovy 

nástroje 

 

- má rytmické cítění a rytmickou paměť 

 

- dokáže vytvořit vlastní rytmické motivy, předehry, mezihry  

a dohry  
 

 

 

Instrumentální činnosti: 

- reprodukce známých písní 

s důrazem na první a druhou 

dobu taktu (Já husárek malý, 

Pec nám spadla, Kolo, kolo 

mlýnský), 

- rytmické hádanky, rytmické 

ozvěny, rytmická hra na tělo, 

- rytmické hudební formy – 

pochod, polka, valčík, 

- analytická práce s písní, 

jednoduchá písňová forma, 

- tvoření jednoduchých partitur 

pro Orffovy nástroje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tv – hudební pohybové činnosti: 

krok pochodový, valčíkový, 

polkový 

 

 

 

 OSV – kreativita, sebepoznání, 

sebepojetí, rozvoj smyslového 

vnímání 

 

 

 

 

 

- pohybem vyjadřuje pochodový, polkový a valčíkový rytmus 

- umí taktovat dvoučtvrťový a tříčtvrťový takt 

- dokáže pohybem vyjádřit obsah písně 

 

 

 

 

 

 

Hudebně pohybové činnosti: 

- pochod, polka, valčík, 

mazurka, 

- hra na dirigenta a orchestr, 

- dramatizace písní, 

- vánoční koledy – dramatické 

ztvárnění. 

 

 

 

 

 

OSV – umění jako prostředek 

komunikace  

 
D – vznik křesťanství 

náboženský extremismus 

OSV – estetika mezilidských 

vztahů 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 371 (celkem 470) 

 

 

- zaznamená hudební aktivitu spolužáků (zpěv, hra, pohybový 

doprovod, tanec) na mobilní zařízení či na dostupné zařízení ve 

třídě a uloží ji ve vhodném formátu (např. WAW, MP3, FLAC) 

 

V průběhu celého školního roku:  

 

- záznam hudebních aktivit 

prostřednictvím dostupných 

analogových i digitálních 

prostředků (mobilní telefon, 

nahrávací zařízení, nástroje s 

MIDI připojením, dostupné 

hudební aplikace) 

 

  

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 372 (celkem 470) 

Předmět:   Hudební výchova 

Ročník:   7. 

Vzdělávací oblast:   Umění a kultura 

Časová dotace:  1 hodina týdně 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák: 

• využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při hudebních aktivitách,  

• uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při zpěvu a při mluvním projevu v běžném životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě  

a rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase,  

• reprodukuje na základě svých individuálních hudebních schopností a dovedností různé motivy, témata i části skladeb, vytváří a volí jednoduché 

doprovody, provádí jednoduché hudební improvizace, 

• rozpozná některé z tanců různých stylových období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k poslouchané hudbě  

• vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění, dokáže využít možnosti, které mu dávají multimédia a digitální prostředí 

  

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- při zpěvu využívá správné pěvecké návyky 

- podle individuálních dispozic zpívá intonačně čistě a rytmicky 

přesně 

 

 

Vokální činnosti: 

- lidové a umělé písně – 

dynamika, 

melodie, 

rytmus, 

- výběr písní různých období: 

J. Hutka -  Náměšť, Zvonky, 

koledy, vánoční písně, 

Růžička, Až já budu nade 

dvorem, Široký, hluboký, 

Kosi, Chodíme, chodíme, 

Okolo Frýdku,  

Ó, řebíčku zahradnický, 

Spadla mi šablička, Co to tam 

 

 

 

Vv, Čj, D 

 

 

EV – vztah člověka k prostředí 

(citlivý přístup k okolní krajině, 

vnímání krásy přírody) 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 373 (celkem 470) 

šupoce, Pase ovčák ovce, 

Znám já jeden krásný zámek, 

Dýnom, dánom, Bejvávalo, 

bejvávalo (kánon). 

 

 

 

- při poslechu využívá získané zkušenosti 

- spojuje poslech s instrumentální nebo pohybovou činností 

- rozpozná hudební nástroje, jejich výrazové možnosti 

- zařadí skladbu do příslušného období 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- v digitálním prostředí vyhledá multimediální umělecký projekt, 

popíše jeho hudební složku 

Poslechové činnosti: 

- pochod, tanec, vážná hudba 

k poslechu 

- výběr poslechových 

skladeb: J. Ježek: Proti větru, 

B Smetana: Libušino 

proroctví, hymna ČR, 

A. Dvořák: Slovanský tanec-

furiant, L. van Beethoven: 

IX. symfonie-Óda na radost, 

Ktož jsú boží bojovníci, 

B. Smetana: Vltava-

symfonická báseň, 

A. Dvořák: Mazurek, J. Suk: 

Pohádka – suita, L. Janáček: 

Sinfonietta 

 

- interpretace hudby v hudební 

složce multimediálního 

projektu, hudba hraná na 

klasické nástroje – porovnání 

výrazu, hudební barvy 

 

 

 

OSV – hudba jako prostředek 

komunikace 

MKV – multikulturalita (tradice 

a rozmanitost kultur) 

EGS – Evropa nás zajímá 

 

Čj, D, Vv 

  

 

 

 

- pohybem reaguje na znějící hudbu s využitím jednoduchých gest a 

tanečních kroků 

 

Instrumentální a pohybové 

činnosti: 

Prolínají do ostatních hudebních 

činností v průběhu celého 

školního roku: 

 

 

 

 

OSV – obecná kreativita, 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 374 (celkem 470) 

 

 

- dokáže využít získaných znalostí a dovedností k vytvoření 

hudebně dramatického vystoupení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- taktování, taneční kroky, 

vlastní pohybové ztvárnění – 

choreografie, 

- polka, valčík, mazurka, 

- moderní tance, 

 

- dramatizace v hudebním 

projektu k příležitosti Vánoc, 

program pro děti v MŠ. 

mezilidské vztahy, sebepoznání, 

sebepojetí 

  

 

 

- zaznamená realizovanou hudební aktivitu prostřednictvím 

dostupných digitálních technologií (mobilní telefon, záznamové 

zařízení propojené s počítačem apod.), zaznamenanou aktivitu 

použije, např. jako součást prezentace skupinové práce v 

projektu 

 

V průběhu celého školního roku:  

 

- záznam hudebních aktivit 

prostřednictvím dostupných 

analogových i digitálních 

prostředků (mobilní telefon, 

nahrávací zařízení, nástroje s 

MIDI připojením, dostupné 

hudební aplikace), prezentace 

individuální či skupinové 

aktivity 

  

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 375 (celkem 470) 

Předmět:   Hudební výchova 

Ročník:   8. 

Vzdělávací oblast:   Umění a kultura 

Časová dotace:  1 hodina týdně 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák: 

• využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při hudebních aktivitách,  

• uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při zpěvu a při mluvním projevu v běžném životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě  

a rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase,  

• reprodukuje na základě svých individuálních hudebních schopností a dovedností různé motivy, témata i části skladeb, vytváří a volí jednoduché 

doprovody, provádí jednoduché hudební improvizace, 

• rozpozná některé z tanců různých stylových období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k poslouchané hudbě  

• zařadí na základě individuálních schopností a získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového období  

• vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění,  

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- dodržuje správné pěvecké návyky a hlasovou hygienu 

- zpívá intonačně čistě, rytmicky přesně 

- respektuje dynamiku písně 

- umí použít k doprovodu jednoduché nástroje 

Vokální činnosti: 

- hlasová a rytmická cvičení, 

- intervaly, 

- rytmický výcvik s oporou 

hudebního nástroje, 

- zpěv lidových i umělých písní 

(Veselme se, Zvonky, 

Ej, Janku, Janíčku, koledy, 

Vlaštovička lítá, Žádnyj neví, 

co sou Domažlice, 

Gaudeamus igitur, Svatí 

pochodují, P. Janda: Snad 

jsem to zavinil já) 

 

 

 

 

EV – vztah člověka k prostředí 

(citlivý přístup k přírodě, láska 

k místu, kde bydlím,…) 

 

Čj, Nj  

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 376 (celkem 470) 

 

- zná pojem akord 

- zná jednoduché kytarové akordy 

- rozliší durovou a molovou stupnici  

- umí zazpívat lidový dvojhlas 

 

- seznámí se s charakteristickými prvky džezové hudby 

- umí přesně rytmicky zazpívat vybrané písně 

 

 

- transpozice vzestupné  

a sestupné řady tónů 

(stupnic), 

- akord, 

- příklady v lidové tvorbě 

 

- divadla malých forem - 

Semafor – J. Šlitr, J. Suchý 

(Purpura, Dítě školou 

povinné), 

- Osvobozené divadlo – 

J. Ježek (Ezop a brabenec). 

 

Složení písně pro malé děti 

s textem pravidel Zeleného kříže 

pro správné přecházení. 

 

 

 

OSV – sebepoznání, sebepojetí 

 

 

 

 

 

postihuje rytmické, dynamické a výrazové změny v hudebním 

proudu 

rozliší základní vlastnosti tónu 

sluchem rozliší melodii vzestupnou a sestupnou 

 

umí pojmenovat vybrané hudební formy 

 

 

 

 

seznámí se s vybranými skladbami L. Janáčka a B. Martinů 

 

 

 

Poslechové činnosti: 

poslech různých hudebních 

žánrů, srovnávání, postihování 

charakteristických rozdílů 

G. Gershwin – Rhapsodie in blue, 

Scott Joplin – Kabaretní rag – 

ragtime, Gotika – G. De Mahaut, 

Renesance – G. P. da Palestina, 

Baroko – Cl. Monteverdi – opera, 

J. S. Bach – fuga, concerto 

grosso, A. Vivaldi, G. F. Händel,  

Klasicismus – znaky, 

W. A. Mozart – koncert, L. van 

Beethoven – symfonie, 

Romantismus – F. Chopin,  

R. Wagner, G. Verdi,  

P. I. Čajkovskij, F. Schubert, A. 

 

 

 

 

MKV – multikulturalita 

(tradice a rozmanitost kultur) 

EGS – Evropa a svět nás zajímá 

(vnímání evropské a světové 

kultury) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 377 (celkem 470) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

v digitálním prostředí vyhledá multimediální umělecký projekt, 

popíše, jaké druhy umění se na projektu podílejí, kým nebo čím byl 

projekt inspirován 

 

 

Dvořák – symfonická tvorba, B. 

Smetana – Má vlast, 

 

Impresionismus – Cl. Debussy, 

Česká mše vánoční –  

J. J. Ryba,  

Hudba 20. století: L. Janáček, B. 

Martinů, I. Stravinskij, A. 

Webern, D. Šostakovič, 

oblast populární hudby: jazz-

improvizace, autor, interpret, 

posluchač, evergreen, šanson, 

muzikál. 

 

hudební klip, hudební film a 

muzikál, předloha, inspirace, 

porovnání různých způsobů 

provedení 

 

kouření – G. Sandová, F. Chopin 

Čj, D, Vv 

 

MV – fungování a vliv médií ve 

společnosti 

návykové látky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

návykové látky, mentální 

bulimie, anorexie, AIDS 

 

 

 

- tvoří jednoduché doprovody 

- dokáže sestavit pásmo hudby a mluveného slova 

- umí podle individuálních dispozic vytleskat obtížnější rytmus 

 

 

 

Instrumentální činnosti: 

- hudební projekt k příležitosti 

vánočních oslav: 

pásmo reprodukované hudby, 

koled, vlastní instrumentální 

tvorby, 

 

- výběr skladeb s výrazně 

 

D, Čj, Vv 

 

OSV – umění jako prostředek 

komunikace, estetika 

mezilidských vztahů 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 378 (celkem 470) 

 

 

 

 

 

- při vlastních či společných hudebních aktivitách (hra, zpěv, 

tvorba doprovodů aj.) využívá elektronické hudební nástroje a 

dostupné elektronické nástroje i digitální technologie a tyto 

aktivity následně zaznamená prostřednictvím dostupných 

digitálních technologií (mobilní telefon, záznamové zařízení 

propojené s počítačem apod.) 

 

 

odlišným tempem a rytmem, 

- pochod pro bicí, 

- ragtime – synkopický rytmus, 

- swing, boogie woogie, blues 

 

- výběr či tvorba doprovodu, 

vlastní zvukové experimenty 

v dostupné aplikaci 

(WebAudio Drum Machine, 

Chrome Music Lab aj.) 

- volba vhodného hudebního 

nástroje (Orffův instrumentář, 

boomwackers, kytara, 

keyboard, MIDI klávesy aj.) 

či dostupné aplikace nebo 

hudebního programu a 

pořízení záznamu na 

dostupné médium 

prostřednictvím nahrávacího 

zařízení, mobilního telefonu 

či vhodné aplikace nebo 

hudebního programu 

 

 

MKV – multikulturalita 

(tradice a rozmanitost kultur) 

 

 

 

 

- pohybem vyjadřuje různé taneční rytmy 

 

 

 

 

Hudebně pohybové činnosti: 

Prolínají do ostatních hudebních 

činností v průběhu celého 

školního roku: 

 

- taktování, taneční kroky, 

vlastní pohybové ztvárnění – 

choreografie, 

- polka, valčík, mazurka, 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 379 (celkem 470) 

 

 

 

 

 

- diskotékové tance, 

- dramatizace v hudebním 

projektu k příležitosti Vánoc, 

program pro děti v MŠ. 

 

 

 

 

- při vlastních či společných hudebních aktivitách (hra, zpěv, 

tvorba doprovodů aj.) digitální technologie a tyto aktivity 

následně zaznamená prostřednictvím dostupných digitálních 

technologií (mobilní telefon, záznamové zařízení propojené s 

počítačem apod.) 

 

V průběhu celého školního 

roku: 

 

- záznam hudebních aktivit 

prostřednictvím dostupných 

analogových i digitálních 

prostředků (mobilní telefon, 

nahrávací zařízení, nástroje s 

MIDI připojením, dostupné 

hudební aplikace), 

  

  

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 380 (celkem 470) 

Předmět:   Hudební výchova 

Ročník:   9. 

Vzdělávací oblast:   Umění a kultura 

Časová dotace:  1 hodina týdně 

 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák: 

• využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při hudebních aktivitách,  

• uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při zpěvu a při mluvním projevu v běžném životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě  

a rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase,  

• reprodukuje na základě svých individuálních hudebních schopností a dovedností různé motivy, témata i části skladeb, vytváří a volí jednoduché 

doprovody, provádí jednoduché hudební improvizace 

• rozpozná některé z tanců různých stylových období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k poslouchané hudbě  

• orientuje se v proudu znějící hudby, přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky utvářenému celku, 

• zařadí na základě individuálních schopností a získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového období  

• vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění,  

  

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- dodržuje správné pěvecké návyky a hlasovou hygienu 

 

 

- podle svých individuálních hudebních dispozic zpívá kultivovaně 

a pěvecky správně písně různých žánrů  

 

 

Vokální činnosti: 

- opakování učiva 

z předchozích ročníků, 

- lidové i umělé písně 

s důrazem na dynamiku, 

melodii, rytmus: Ach synku, 

synku, David a Goliáš, 

Dokud se zpívá, Ezop a 

brabenec, Holubí dům, 

Krajina posedlá tmou, Snad 

jsem to zavinil já, Štědrej 

večer nastal, Želva 

 

 

EV – vztah člověka k prostředí 

(citový vztah k přírodě) 

OSV – sebepoznání, sebepojetí 

VDO – občanská společnost  

a škola (zásady slušnosti, 

tolerance, odpovědné chování, 

samostatné a odpovědné řešení 

problémů) 

  

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 381 (celkem 470) 

 

 

- poznává nejstarší hudební památky a umí je zařadit do 

historických souvislostí 

- orientuje se v jednotlivých hudebních obdobích 

- zná charakteristické znaky a umí nalézt souvislosti z jiných oborů 

umělecké činnosti 

 

 

- při poslechu využívá získaných znalostí a zkušeností 

- postihuje hudebně výrazové prostředky 

- spojuje poslech s pohybovou činností 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poslechové činnosti: 

- hudba období pravěku, 

- Egypt, Řecko, Řím, 

- hudba období středověku: 

duchovní hudba – Hospodine, 

pomiluj ny, gregoriánský 

chorál, husitský chorál – Ktož 

jsú boží bojovníci, 

- renesance, baroko: hlavní 

znaky, formy-fuga, kantáta, 

oratorium, představitelé 

(opakování), 

-  adventy – Vánoce, význam 

lidových tradic, J. J. Ryba – 

Česká mše vánoční, 

- klasicismus: znaky, formy, 

představitelé – symfonická 

tvorba, český klasicismus: 

J. Mysliveček, F. X. Brixi, 

J. V. Stamic, bratři Bendové, 

A. Rejcha, česká hudební 

emigrace, 

- romantismus: F. Chopin, 

F. Schubert, J. Brahms, 

P. I. Čajkovskij, 

F. M. Bertholdy, 

- český romantismus: 

B. Smetana, A. Dvořák, 

Z. Fibich, 

- hudební směry 20. století: 

jazz, aleatorika, seriální 

hudba, konkrétní, počítačová, 

čtvrttónová, populární – 

 

 

 

EGS – Evropa a svět nás zajímá 

 

 

MKV – multikulturalita 

(tradice a rozmanitost kultur) 

 

OSV – hodnoty, postoje,  

umění – prostředek 

komunikace  

 

MV – fungování a vliv médií ve 

společnosti 

 

 

 

 

 

- návykové látky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

netolismus (virtuální drogy) 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 382 (celkem 470) 

 

 

 

 

 

 

 

- vyhledává v digitálním prostředí originální díla, která se 

citují nebo byla východiskem pro multimediální projekty 

(např. divadelní hra, literární či výtvarné dílo), zachovává 

bezpečnost a ochranu osobních údajů a soukromí včetně 

respektování autorských práv 

 

umění a kýč,  

vážná: L. Janáček, 

B. Martinů, B. Bartók 

M. Kabeláč, P. Hindemith, 

I. Stravinskij, A. Webern, 

Cl. Debussy, G. Gershwin. 

legální a nelegální stahování 

hudby – ochrana autorských práv 

– copyright, 

vhodné a nevhodné využití hudby 

– hudba v reklamě, využití hudby 

v počítačových hrách (hudba 

původní a převzatá) 

 

 

 

- postihuje hudební výrazové prostředky 

- spojuje poslech s instrumentální nebo pohybovou činností 

- rozpozná hudební nástroje, jejich výrazové možnosti 

 

 

 

 

 

 

při vlastních či společných hudebních aktivitách (hra, zpěv, tvorba 

doprovodů aj.) využívá elektronické hudební nástroje a dostupné 

elektronické nástroje i digitální technologie a tyto aktivity následně 

zaznamená prostřednictvím dostupných digitálních technologií 

(mobilní telefon, záznamové zařízení propojené s počítačem apod.) 

 

 

Instrumentální a pohybové 

činnosti: 

- prolínají do vokálních i 

poslechových činností během 

celého školního roku, 

 

- hudební výrazové prostředky, 

- hudební nástroje historické a 

současné  

 

 

výběr a tvorba jednoduchého 

rytmického i rytmicko-

melodického doprovodu, 

volba vhodného hudebního 

nástroje (Orffův instrumentář, 

boomwackers, kytara, keyboard, 

MIDI klávesy aj.) či dostupné 

aplikace a pořízení záznamu na 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 383 (celkem 470) 

dostupné médium 

prostřednictvím nahrávacího 

zařízení, mobilního telefonu či 

vhodné aplikace nebo hudebního 

programu 

 

 

 

 

 

 

 

 

při vlastních či společných hudebních aktivitách (hra, zpěv, tvorba 

doprovodů aj.) digitální technologie a tyto aktivity následně 

zaznamená prostřednictvím dostupných digitálních technologií 

(mobilní telefon, záznamové zařízení propojené s počítačem apod.) 

 

V průběhu celého školního roku: 

- záznam hudebních aktivit 

prostřednictvím dostupných 

analogových i digitálních 

prostředků (mobilní telefon, 

nahrávací zařízení, nástroje s 

MIDI připojením, dostupné 

hudební aplikace), 

  

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 384 (celkem 470) 

ČLOVĚK A ZDRAVÍ 
 

VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 

Charakteristika vyučovacího předmětu  

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

 

 

Vzdělávací oblast předmětu: 

- výchova ke zdraví vede žáky k aktivnímu rozvoji a ochraně zdraví v propojení všech jeho složek (sociální, psychické a fyzické) a učí je být za ně 

odpovědný 

- žáci si osvojují zásady zdravého životního stylu a jsou vedeni k jejich uplatňování ve svém životě i k osvojování účelného chování při ohrožení v 

každodenních rizikových situacích i při mimořádných událostech 

- žáci si rozšiřují a prohlubují poznatky o sobě i vztazích mezi lidmi, partnerských vztazích, manželství a rodině, škole a společenství vrstevníků 

- kladen důraz na základní hygienické, stravovací, pracovní i jiné zdravotně preventivní návyky a na dovednosti odmítat škodlivé látky  

- získání orientace v základních otázkách sexuality a uplatňování odpovědného sexuálního chování  

- činností a jednání souvisejících se zdravím a zdravými mezilidskými vztahy se základními etickými a morálními postoji 

 

Výchova ke zdraví je realizována jako samostatný předmět v 8. a 9. ročníku v rozsahu jedné vyučovací hodině týdně. 

 

Organizace – žáci s přihlédnutím k učivu pracují ve třídě, PC učebně. Ve vyučovacím procesu učitel využívá různé metody a formy (práce ve skupinách, ve 

dvojicích, samostatná práce, besedy, frontální výuka, videoprojekce, referáty, testy hry, soutěže, aktuality apod.). 

 

Klíčové kompetence 
 

Kompetence k učení 

Žák: 

- pochopí důležitost ochrany zdraví 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 385 (celkem 470) 

- uplatňuje ve vlastním denním režimu základní zásady z oblasti zdravého životního stylu 

- užívá efektivních způsobů a strategií učení 

- propojuje získané poznatky do širších celků a nalézat souvislosti 

- hodnotí získané poznatky, třídí je a vyvozuje z nich závěry 

- užívá důvěryhodné digitální zdroje s problematikou zdraví a bezpečí 

- vyhledává, třídí a ověřuje informace a vytváří si archivy vhodných digitálních zdrojů i portfolia zajímavých informací a vlastních poznatků z oblasti 

zdraví a bezpečí 

 

 

 

Kompetence k řešení problémů: 

Žák: 

- je veden k rozpoznání a pochopení problémů 

- promýšlí a plánuje způsoby řešení problémů 

- vyhledává informace vhodné k řešení problémů 

- argumentuje, obhajuje svá rozhodnutí 

- formuluje odpovědi na problémové otázky 

- zapojuje se do diskuze 

- snaží se o pochopení řešení 

- ovládá digitální technologie, které mu umožní zaznamenat data týkající se jejich zdraví a bezpečí (stravování, pohyb, prostředí, relaxace atd.) nebo 

monitorovat situace v jejich okolí (doprava, bezpečné a nebezpečné situace atd.) 

 

Kompetence komunikativní: 

Žák: 

- formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory souvisle a kultivovaně 

- umí naslouchat promluvám druhých lidí a vhodně na ně reaguje 

- komunikuje na odpovídající úrovni 

- umí využívat ke komunikaci vhodné digitální technologie 

 

Kompetence sociální a personální: 

Žák: 

- umí vyhledávat vhodné informace, pracuje s nimi a umí nalézt řešení 

- umí kriticky myslet a má schopnost vhodnou formou hájit svá rozhodnutí a názory 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 386 (celkem 470) 

- spolupracuje ve skupinách a organizuje práci v týmu 

- projevuje odpovědné chování v různých situacích, v případě potřeby poskytnout pomoc 

- uplatňuje osvojené sociální dovednosti a modely chování při kontaktu se sociálně patologickými jevy ve škole i mimo ni, v případě potřeby vyhledat 

odbornou pomoc sobě i druhým 

- dodržuje pravidla slušného chování 

- odmítá všechny projevy násilí a agrese při interakci v digitálním prostředí 

 

Kompetence občanské: 

Žák: 

- zná legislativu, obecné morální zákony a dodržovat je 

- respektuje názory ostatních 

- vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků 

- zodpovědně rozhoduje podle dané situace 

- přijímá zodpovědnost za své chování 

- uvědomuje si ekologické souvislosti 

- uvědomuje si vliv životního prostředí na kvalitu života a zdraví 

- využívá digitální technologie při komunikaci se záchrannými složkami a linkami bezpečí (v situacích ohrožení, úrazu, mimořádných událostí) atd.  

 

Kompetence pracovní: 

Žák: 

- plní povinnosti a závazky 

- adaptuje se na stanovené podmínky 

- organizuje svou práci 

- uvědomuje si nutnost ochrany zdraví 

- uvede základní postupy první pomoci 

- je si vědom nutnosti ochrany životního prostředí 

- efektivně a flexibilně využívá poznatků v praxi 

- využívá dostupné zdroje informací 

- plní své povinností 

- pracuje s odbornou literaturou 

- dodržuje pravidla bezpečnosti 

- aplikuje poznatky v modelových situacích 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 387 (celkem 470) 

 

Kompetence digitální: 

Žák: 

- ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby, využívá je při učení i při zapojení do života školy a do společnosti, samostatně 

rozhoduje, které technologie, pro jakou činnost či řešený problém použít 

- s využitím digitálních zařízení získává, vyhledává, kriticky posuzuje informace, se kterými dále pracuje  

- při práci s digitálními technologiemi předchází situacím ohrožujícím zdraví a bezpečí 

- vytváří a upravuje digitální obsah, s pomocí digitálních zařízení tvoří vlastní práce a prezentuje její výsledky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 388 (celkem 470) 

 

Předmět: Výchova ke zdraví 

Ročník: 8. 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Očekávané výstupy RVP 

Žák: 

• respektuje přijatá pravidla soužití mezi spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá k utváření dobrých mezilidských vztahů v komunitě 

• vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, spolku) a uvede příklady pozitivního a negativního vlivu na kvalitu sociálního klimatu (vrstevnická 

komunita, rodinné prostředí) z hlediska prospěšnosti zdraví  

• uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v modelových situacích ohrožení, nebezpečí i mimořádných událostí  

• respektuje změny v období dospívání, vhodně na ně reaguje; kultivovaně se chová k opačnému pohlaví  

• respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; chápe význam zdrženlivosti v dospívání a 

odpovědného sexuálního chování 

• uvádí do souvislostí zdravotní a psychosociální rizika spojená se zneužíváním návykových látek a životní perspektivu mladého člověka; uplatňuje 

osvojené sociální dovednosti a modely chování při kontaktu se sociálně patologickými jevy ve škole i mimo ni; v případě potřeby vyhledá odbornou 

pomoc sobě nebo druhým  

• vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační 

obrany proti manipulaci a agresi 

 

 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- rozlišuje práva a povinnosti členů rodiny 

- zná rizikové situace, které mohou zapříčinit rozpad rodiny 

- vštěpuje si správné způsoby komunikace mezi rodiči a dětmi 

- jmenuje a vysvětlí příčiny rozpadu manželství a chápe význam 

prevence rozvodů 

Rodina 

Práva a povinnosti v rodině 

Krizové situace v rodině 

Manželství a péče o rodinu 

Výchova v rodině 

Rozpad manželství 

MKV – mezilidské vztahy a 

kulturní diferenciace  

OV – rodina 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 389 (celkem 470) 

 Ztráta blízkého člověka 

 

- respektuje přijatá pravidla soužití mezi spolužáky i jinými 

vrstevníky a přispívá k utváření dobrých mezilidských vztahů 

v komunitě 

- řeší přiměřeně k věku problémy v mezilidských vztazích 

- rozvíjí aktivní naslouchání dialogu 

- odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná 

- respektuje přijatá pravidla soužití mezi spolužáky i jinými 

vrstevníky a přispívá k utváření dobrých mezilidských vztahů 

v komunitě 

- přispívá k utváření kvalitních mezilidských vztahů a k dobré 

komunikaci (v rodině, škole, třídě) 

- chápe význam pozitivního hodnocení sebe i druhých 

- ovládá své emoce a problémové situace se snaží řešit s rozvahou 

Osobnostní a sociální rozvoj 

Mezilidské vztahy 

Komunikace, kooperace, dialog 

Konflikt 

Asertivní komunikace a jednání 

Umění řici ne 

Manipulace ve vztazích 

Empatie  

Vztah k sobě samému a druhým 

lidem 

Sebepoznání, sebepojetí a 

sebeovládání 

 

OSV – sociální a osobnostní 

rozvoj žáka 

MV – komunikace mezi lidmi 

 

- respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím 

- uvědomuje si rizika spojená s těhotenstvím dětí a mladistvých 

- uvědomuje si význam plánovaného rodičovství 

- zná moderní antikoncepční metody a prostředky 

- popíše fyziologické změny v průběhu dospívání 

- využívá digitální technologie a aplikace k záznamu dat týkajících 

se reprodukční zdraví 

- orientuje se v cestách přenosu a projevech nejčastěji pohlavně 

přenosných chorob  

- posoudí prezentaci lásky a sexu v médiích 

- vyhledá v online dostupných zdrojích konkrétní informace 

týkající reprodukčního zdraví a antikoncepce, dokáže o nich 

diskutovat 

Sexuální výchova 

Sexuální dospívání a 

reprodukční zdraví 

Antikoncepce 

Sexuálně přenosné choroby 

Předčasná sexuální zkušenost 

  

- charakterizuje možná nebezpečí vyplývající z běžného života i 

z mimořádných událostí, uvede vhodné způsoby preventivního 

jednání 

- projevuje odpovědné chování v situacích, kdy je ohroženo zdraví 

nebo osobní bezpečí také v případě mimořádných událostí 

Ochrana člověka za 

mimořádných situací 

Mimořádná událost 

Integrovaný záchranný systém 

Civilní ochrana a povinnosti 

ENV – lidské aktivity a 

problémy životního prostředí 

OV – obrana státu 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 390 (celkem 470) 

- uvědomuje si význam integrovaného záchranného systému, zná 

jeho složky a v případě nutnosti je umí kontaktovat  

- nacvičí komunikaci s linkou důvěry a jinými specializovanými 

službami pro přivolání pomoci 

- chápe význam CO, uvědomuje si význam prevence vzniku 

ohrožení a nutnost nácviku chování v krizové situaci 

občana 

Ozbrojené síly ČR 

 

 

 

- chápe rizika spojená se zneužíváním návykových látek  

- vysvětlí příčiny vzniku závislosti a negativní působení drog na 

lidský organismus 

- zaujímá odmítavé stanovisko k propagaci návykových látek 

- vyhledá v online dostupných zdrojích rozšiřující informace 

týkající se dostupných drog, dokáže o nich diskutovat 

- rozlišuje nežádoucí taktiky reklamních agentur propagujících 

tabákové a alkoholické nápoje, zaujímá k nim odmítavé 

stanovisko 

- zná rizika injekční aplikace návykových látek a množnost 

přenosu viru HIV 

- dokáže odmítat návykové látky 

- orientuje se v nabídce specializované pomoci 

- umí pomoci sobě jiné osobě při problémech s návykovými 

látkami 

Prevence zneužívání 

návykových látek 

Nejčastější drogy 

Autodestruktivní závislosti – 

tabakismus, alkoholismus, 

doping 

Závislost 

Drogy a legislativa 

Jak se ubránit? Jak pomoci. 

 

 

Ch – prevence zneužívání 

omamných a psychotropních 

látek 

OV – prevence šíření a užívání 

omamných a psychotropních 

látek 

MV – reklama 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 391 (celkem 470) 

 

Předmět: Výchova ke zdraví 

Ročník: 9. 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Očekávané výstupy RVP 

Žák: 

• projevuje odpovědné chování v rizikových situacích silniční a železniční dopravy; aktivně předchází situacím ohrožení zdraví, a osobního bezpečí; 

v případě potřeby poskytne adekvátní první pomoc 

• uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v modelových situacích ohrožení, nebezpečí i mimořádných událostí  

• posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch 

aktivní podpory zdraví  

• vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, duševním a sociálním zdravím; vysvětlí vztah mezi uspokojováním základních lidských 

potřeb a hodnotou zdraví 

• vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí 

• respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; chápe význam zdrženlivosti v dospívání a 

odpovědného sexuálního chování 

• dává do souvislostí složení stravy a způsob stravování s rozvojem civilizačních nemocí a v rámci svých možností uplatňuje zdravé stravovací návyky  

• uplatňuje osvojené preventivní způsoby rozhodování, chování a jednání v souvislosti s běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými chorobami; svěří 

se se zdravotním problémem a v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc 

• samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační techniky a sociální dovednosti k regeneraci organismu, překonávání únavy a předcházení 

stresovým situacím  

• respektuje změny v období dospívání, vhodně na ně reaguje; kultivovaně se chová k opačnému pohlaví  

• respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; chápe význam zdrženlivosti v dospívání a 

odpovědného sexuálního chování  

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 392 (celkem 470) 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- chápe hodnotu zdraví jako předpoklad životní pohody 

- dokáže vysvětlit základní pojmy spojené se zdravím, nemocí a 

postižením 

- uvědomuje si význam preventivní péče 

- dokáže vysvětlit význam prevence vzniku civilizačních chorob 

- analyzuje příčiny vzniku civilizačních chorob 

- vyhledává a pracuje s informacemi z oblasti zdraví 

- odůvodňuje hygienicky vhodnou (doporučenou) délku práce s 

digitálními technologiemi, uvede příklady možného poškození 

zdraví 

- respektuje potřeby druhých 

- zná své možnosti v péči o zdraví a uplatňuje zásady prevence 

vzniku chorob 

- upevňuje si pravidla zdravého života, uvědomuje si svůj aktuální 

zdravotní stav a řeší případné nedostatky, ví, kdy se obrátit na 

odborníky 

- posoudí, jak v rámci denního režimu zařadit aktivity 

kompenzující jednostrannou zátěž práce s digitálními 

technologiemi 

- pečuje o své zdraví po stránce duševní i tělesné 

- dodržuje pravidla bezpečného pohybu na sociálních sítích a 

ochrany osobních dat, uvede příklady možných rizikových situací 

při komunikaci v digitálním prostředí 

- uvědomuje si význam relaxace, volí vhodnou formu 

- vyhledá v online dostupných zdrojích konkrétní informace 

týkající se zdraví a bezpečí, zpracuje je podle zadání a diskutuje 

o nich, posoudí jejich relevanci a důvěryhodnost 

Péče o zdraví 

Příčiny narušení našeho zdraví 

Ochrana před přenosnými 

chorobami  

Fyzické a sociální zdraví 

Netolismus  

Psychické zdraví,psychohygiena 

Život s handicapem 

Stres a jeho vztah ke zdraví 

Civilizační choroby 

Preventivní lékařské prohlídky 

Zásady osobní, intimní a duševní 

hygieny 

Správné držení těla 

Otužování 

Režim dne, biorytmus, spánek 

Prevence 

EGS – globální problémy 

související se zdravím 

 

  

 

 

- vysvětluje vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb 

a hodnotou zdraví 

Zdravá výživa 

Co jíme 

Př – prevence poruch přijímání 

potravy 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 393 (celkem 470) 

- dává do souvislosti složení stravy a způsoby stravování 

s rozvojem civilizačních nemocí 

- uvědomuje si důležitost zdravých stravovacích návyků  

- upevňuje si pravidla správné životosprávy 

- uvědomuje si význam zdravé výživy pro tělesný a duševní vývoj 

dítěte 

- získané poznatky aplikuje při sestavování konkrétních jídelníčků 

- dokáže vysvětlit význam zdravé výživy pro zdravý vývoj 

lidského těla 

- rozlišuje nežádoucí způsoby výživy 

- nachází souvislosti mezi různými typy alternativního stravování a 

uvědomuje si možná rizika 

- zaujímá kritický postoj k současným způsobům stravování, 

k reklamě a hygieně potravin 

- toleruje odlišnosti ve stravování různých národů a kultur 

- podle zadání vyhledá v online dostupných zdrojích (webové 

stránky, aplikace) zaměřených na problematiku zdravé výživy 

konkrétní informace, samostatně je zpracuje a připraví prezentaci 

Látky tvořící naše tělo 

Alternativní výživa 

Nesnášenlivost potravin 

Problematika nadváhy a obezity 

u dětí a mládeže 

Nevhodné stravovací návyky a 

zlozvyky 

Poruchy příjmu potravy 

Složení potravin 

Pitný režim 

Reklama 

Zásady zdravého stravování 

MV – reklama 

- respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím, etikou, 

morálkou a pozitivními životními cíli; chápe význam 

zdrženlivosti v dospívání a odpovědného sexuálního chování 

- zaujímá zodpovědný postoj k sexuálnímu životu a rodičovství 

- rozumí a správně užívá pojmy z oblasti sexuality 

Lidská sexualita 

Sexuální orientace 

Poruchy pohlavní identity 

Kuplířství, prostituce, 

pornografie, promiskuita  

Sexuální násilí a kriminalita 

Sexuální deviace 

Početí a těhotenství 

Porod, péče o dítě 

Př – prevence sexuálního násilí  

- vysvětlí souvislost mezi zneužíváním návykových látek a 

bezpečnosti silničního provozu 

- vysvětlí zdravotní a sociální rizika spojená s hracími a výherními 

automaty 

- rozpozná situace ohrožující jeho bezpečnost a používá účinné 

formy chování 

Osobní bezpečí 

Brutalita a agresivita 

Projevy násilí v médiích 

Nebezpečí komunikace 

prostřednictvím elektronických 

médií 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 394 (celkem 470) 

- uplatňuje účelné modely chování v případě šikanování, týrání a 

zneužívání dítěte 

- kriticky se vyjadřuje k projevům násilí 

- ovládá digitální technologie, které mu umožní monitorovat 

situace v jejich okolí (doprava, bezpečné a nebezpečné situace 

atd.) 

Gamblerství 

Rizika silniční a železniční 

dopravy 

První pomoc 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 395 (celkem 470) 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 

Charakteristika předmětu 

 

Výuka tělesné výchovy je realizována v 1. – 9. ročníku 

- v každém ročníku jsou 2 hodiny týdně (ve 2. pololetí 3. ročníku a v 1. pololetí 4. ročníku je 

1 hodina týdně plavání) 

- dopravní výchova se učí ve 3. až 5. ročníku v 5 blocích (1, 2, 2). 

V tělesné výchově je velmi důležité motivační hodnocení žáků, které vychází ze somatotypu žáka a je 

postaveno na posuzování osobních výkonů každého jednotlivce a jejich zlepšování – bez paušálního 

porovnávání žáků podle výkonových norem (tabulky, grafy aj.), které neberou v úvahu růstové a genetické 

předpoklady a aktuální zdravotní stav žáků. 

 

Vzdělávací obsah je rozdělen na 3 tematické okruhy: 

a) činnosti ovlivňující zdraví – význam pohybu pro zdraví, příprava organismu, zdravotně 

zaměřené činnosti, rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, síly, pohyblivosti, 

koordinace pohybu, hygiena při TV, bezpečnost při pohybových činnostech 

b) činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností – pohybové hry, základy gymnastiky, 

rytmické a kondiční formy cvičení pro děti, průpravné úpoly, základy atletiky, základy 

sportovních her, turistika a pobyt v přírodě, plavání, lyžování, další pohybové činnosti 

c) činnosti podporující pohybové učení – komunikace v TV, organizace při TV, zásady jednání 

a chování, pravidla zjednodušených osvojovaných pohybových činností, měření a 

posuzování pohybových dovedností, zdroje informací o pohybových činnostech. 

 

Vzdělávání je zaměřeno na: 

- regeneraci a kompenzaci jednostranné zátěže působené pobytem ve škole 

- rozvoj pohybových dovedností a kultivaci pohybu 

- poznávání zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty 

- rozpoznávání základních situací ohrožujících tělesné a duševní zdraví a na osvojování 

dovedností jim předcházet nebo je řešit. 

 

Organizace:  

Žáci s přihlédnutím k určité sportovní aktivitě cvičí v tělocvičně, na hřišti, ve volné přírodě, na 

dopravním hřišti, nebo v plaveckém bazénu. V úvodu hodiny všichni absolvují nástup, rozcvičku a 

dále se věnují v hlavní části hodiny danému typu sportování. Ke konci dochází k závěrečnému 

zklidnění – relaxaci. Žáci cvičí ve vhodném sportovním oblečení a obuvi. Učitel v hodinách 

využívá různé metody a formy práce (průpravná a herní cvičení, soutěž, závod, zápas). Spolu 

s dětmi používá veškeré dostupné náčiní a nářadí. 

 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

VDO: angažovaný přístup k druhým, zásady slušnosti, tolerance, odpovídající chování 

OSV: obecné modely řešení problémů, zvládání rozhodovacích situací, schopnosti poznávání, 

sebepoznávání, poznávání lidí a jednání ve specifických rolích a situacích 

MKV: schopnost zapojovat se do diskuze, lidské vztahy 

EV: vysoké oceňování zdraví a chápání vlivu prostředí na vlastní zdraví i zdraví ostatních lidí  

MV: interpretace vztahu mediálních sdělení a reality, práce v realizačním týmu 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 396 (celkem 470) 

Klíčové kompetence TV 1. stupeň 

 

Kompetence k učení 

Žák: 

- je veden k osvojení si základního tělocvičného názvosloví 

- učí se cvičit podle jednoduchého nákresu nebo popisu cvičení 

- změří základní pohybové výkony a porovná je s předchozími  

- orientuje se v informačních zdrojích o aktivitách a sportovních akcích 

- na základě jasných kritérií je schopen hodnotit své činnosti nebo výsledky 

 

Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

- uplatňuje zásady bezpečného chování ve sportovním prostředí a adekvátně reaguje v situaci 

úrazu spolužáka 

- řeší problémy v souvislosti s nesportovním chováním, nevhodným sportovním prostředím 

a nevhodným sportovním náčiním a nářadím 

 

Kompetence komunikativní 

Žák: 

- je veden ke spolupráci při jednoduchých týmových pohybových činnostech a soutěžích 

- učí se reagovat na základní povely a pokyny a sám je i vydává, zorganizuje jednoduché 

pohybové soutěže, činnosti a jejich varianty 

 

Kompetence sociální a personální 

Žák: 

- je veden k jednání v duchu fair-play  

- dodržuje pravidla, označí přestupky, respektuje opačné pohlaví, zvládá pohybové činnosti 

ve skupině 

 

Kompetence občanské 

Žák: 

- podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu a projevuje přiměřenou samostatnost 

a vůli po zlepšení své zdatnosti 

- spojuje svou pohybovou činnost se zdravím, zařazuje si do vlastního pohybového režimu 

korektivní cvičení 

- je veden ke kritickému myšlení, hodnotí cvičení, učí se být ohleduplný a taktní 

 

Kompetence pracovní 

Žák: 

- je veden učitelem k uplatňování hlavních zásad hygieny a bezpečnosti při pohybových 

činnostech v běžném životě 

- učí se užívat jednotlivé tělocvičné nářadí a náčiní 

 

Kompetence digitální 

Žák: 

- podílí se na vytváření společných pravidel chování ve třídě včetně pravidel při práci s 

technologiemi a jejich dodržování 

- je veden ke zdravému používání online technologií, k uvědomění si zdravotních rizik, která 

mohou nastat při jejich dlouhodobém používání, a k jejich předcházení, např. zařazováním 

relaxačních chvilek 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 397 (celkem 470) 

- seznamuje se s různými možnostmi získávání poznatků (v digitálním i fyzickém prostředí) a 

s tím, jaký význam pro zdraví má intenzita pohybového zatížení a doba trvání pohybových 

aktivit 

- aktivně rozvíjí a zlepšuje zdravotně orientovanou zdatnost pomocí dlouhodobého sledování 

a zaznamenávání různými digitálními přístroji 

- je schopen měřit základní pohybové výkony a porovnávat je s předchozími výsledky s 

využitím digitálních technologií 

- je schopen provádět kompenzační cvičení, která snižují zdravotní rizika spojená s 

používáním digitálních technologií 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 398 (celkem 470) 

Předmět: Tělesná výchova 

Ročník: 1. 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák: 

• zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich 

zlepšení 

• uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých prostorech školy 

• spolupracuje při jednoduchých týmových pohybových činnostech a soutěžích 

 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák:  

- dodržuje pravidla bezpečnosti a hlavní zásady hygieny při 

sportování v tělocvičně, na hřišti, v přírodě 

- zvládá základní přípravu organismu před pohybovou aktivitou 

- zvládá protahovací a napínací cviky, cviky pro zahřátí  

a uvolnění,  

- dbá o správné držení těla při různých činnostech i provádění cviků  

- dbá na správné dýchání 

- používá vhodné sportovní oblečení a sportovní obuv 

 

Základy hygieny v Tv 

  

- zvládá vyjádřit melodii rytmem pohybu  

- používá moderní digitální technologie k vyjádření pohybu 

Rytmická cvičení  

- jednoduché taneční kroky 

(polka) 

- cvičení podle hudby 

Hv, Čj (čtení) - rytmizace 

 

- reaguje na smluvené povely, gesta, signály pro organizaci činnosti 
Tělocvičné povely  

- komunikace v Tv 

 
 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 399 (celkem 470) 

- spolupracuje při jednoduchých týmových a pohybových 

činnostech a soutěžích 

- zná a dodržuje základní pravidla her 

- soutěží v družstvu 

- chápe porušení pravidel a následků pro sebe i družstvo 

Sportovní hry  

- míčové hry  

- pohybové hry, jejich pravidla 

a zásady 

OSV – poznávání lidí, mezilidské 

vztahy, kooperace a kompetice 

Čj (sloh) – rozvoj komunikačních 

dovedností 

 

- zvládá vysoký start, běh k metě 

- zvládá skok z místa 

- zvládá hod míčkem z místa do dálky 

Atletika 

- rychlý běh 

- skok do dálky 

- hod míčkem 

- rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, síly 

  

- provádí cvičení na lavičkách, žíněnkách, švédské bedně, 

jednoduchá cvičení na žebřinách 

- experimentuje se švihadlem 

- podbíhá dlouhé lano 

- provádí nácvik kotoulu vpřed 

Gymnastika 

- cvičení na nářadí a s náčiním 

odpovídající velikosti 

a hmotnosti 

- průpravná cvičení a úpoly 

-  

  

- projevuje přiměřenou radost z pohybové činnosti, samostatnost, 

odvahu a vůli pro zlepšení pohybové dovednosti 

- respektuje zdravotní handicap a různou sportovní zdatnost 

spolužáků, 

- zná význam sportování pro zdraví 

- sleduje informace o sportovních aktivitách ve škole 

Vztah ke sportu 

- zásady jednání a chování 

- soutěže tříd, ročníků, 

štafetové běhy, žabí štafety 

 

 

 

OSV – poznávání lidí, mezilidské 

vztahy 

 

- přesunuje se v terénu 

- uplatňuje pravidla bezpečnosti silničního provozu 

- zvládá běh v terénu 

- zvládá chůzi se zátěží i v mírně náročném terénu 

- dbá na ochranu přírody 

 

Turistika a pobyt v přírodě  

- turistika  

- běh v terénu 
 

EV - Vztah člověka k prostředí 

Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí  

Základní podmínky života 

Prv 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 400 (celkem 470) 

Předmět: Tělesná výchova 

Ročník: 2. 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák: 

• Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti.  

• Uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých prostorech školy  

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- dodržuje pravidla bezpečnosti a hlavní zásady hygieny při 

sportování v tělocvičně, na hřišti, v přírodě, ve vodě 

- zvládá základní přípravu organismu před pohybovou aktivitou 

- zvládá protahovací a napínací cviky, cviky pro zahřátí a uvolnění,  

- dbá o správné držení těla při různých činnostech i provádění cviků  

- dbá na správné dýchání 

- používá vhodné sportovní oblečení a sportovní obuv 

- spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím 

a využívá nabízené příležitosti 

Základy hygieny v Tv OSV – seberegulace 

a sebeorganizace, rozvoj 

schopností poznávání 

 

boj proti kouření 

 

- zvládá vyjádřit melodii rytmem pohybu  

- používá digitální technologie k pohybovým aktivitám 

-  

 

-  

Rytmická cvičení 

- jednoduché taneční kroky 

(polka, valčík) 

- rytmická cvičení s hudbou 

Hv, Čj (čtení) - rytmizace  

- osvojuje si a užívá základní tělocvičné pojmy – názvy pohybových 

činností, tělocvičného nářadí a náčiní 

- zná a reaguje na smluvené povely, gesta, signály pro organizaci 

činnosti 

Tělocvičné pojmy 

- komunikace v Tv 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 401 (celkem 470) 

- spolupracuje při jednoduchých týmových a pohybových 

činnostech a soutěžích 

- zvládne přihrávku jednoruč 

- soutěží v družstvu 

- chápe porušení pravidel a následků pro sebe i družstvo 

Sportovní hry 

- míčové hry, pohybové hry 

MKV – Lidské vztahy 

 

domácí násilí 

 

- provádí nácvik nízkého start,  

- zná vysoký start, běh k metě  

- aplikuje skok do dálky 

Atletika 

- hod míčkem 

- rychlý běh 

- skok do dálky 

- rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, síly 

a koordinace pohybu 

  

- zvládá jednoduchá cvičení na žebřinách 

- nacvičuje cvičení se švihadly 

- dokáže podbíhat dlouhé lano 

- provádí cvičení na lavičkách, žíněnkách, švédské bedně apod. 

- provádí přetahy a přetlaky 

- zvládne kotoul vpřed 

- provádí nácvik techniky kotoulu vzad 

- nacvičuje chůzi na kladince 

Gymnastika 

- cvičení na nářadí a s náčiním 

odpovídající velikosti 

a hmotnosti 

- průpravná cvičení a úpoly, 

přetahy a přetlaky 

  

- projevuje přiměřenou radost z pohybové činnosti, samostatnost, 

odvahu a vůli pro zlepšení pohybové dovednosti 

- respektuje zdravotní handicap a různou sportovní zdatnost 

spolužáků, 

- zná význam sportování pro zdraví 

 

- sleduje informace o sportovních aktivitách ve škole 

 

-  

Vztah ke sportu 

- zásady jednání a chování 

 

 

 

 

- soutěže tříd, ročníků, 

štafetové běhy, žabí štafety 

  

- zvládá základní plavecké dovednosti 

- dodržuje hygienu plavání 

- adaptuje se na vodní prostředí 

Základní plavecká výuka   



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 402 (celkem 470) 

- přesunuje se v terénu 

- uplatňuje pravidla bezpečnosti silničního provozu 

- zvládá běh v terénu 

- zvládá chůzi se zátěží i v mírně náročném terénu 

- dbá na ochranu přírody 

 

Turistika a pobyt v přírodě  

- turistika  

- běh v terénu 
 

EV - Vztah člověka k prostředí 

Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí  

Základní podmínky života 

Prv 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 403 (celkem 470) 

Předmět: Tělesná výchova 

Ročník: 3. 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák: 

•  Reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její organizaci. 

•  Spolupracuje při jednoduchých týmových pohybových činnostech a soutěžích. 

• Uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých prostorech školy 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- dodržuje pravidla bezpečnosti a hlavní zásady hygieny při 

sportování v tělocvičně, na hřišti, v přírodě, ve vodě 

- zvládá základní přípravu organismu před pohybovou aktivitou 

- zvládá protahovací a napínací cviky, cviky pro zahřátí a uvolnění,  

- dbá na správné držení těla při různých činnostech i provádění 

cviků 

- dbá na správné dýchání 

- používá vhodné sportovní oblečení a sportovní obuv 

- spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím 

a využívá nabízené příležitosti 

- uplatňuje zásady pohybové hygieny 

 

Základy hygieny v Tv 

 

EV – vztah člověka k prostředí 

Prv – držení těla 

 

 

Zneužívání návykových látek-

doping. 

 

- zvládá vyjádřit melodii rytmem pohybu 

- rozvíjí pohybovou představivost a rytmické cítění 

- zvládne základní kroky některých lidových tanců 

- uplatňuje dětský aerobik 

- prohlubuje kondiční cvičení s hudbou 

- využívá digitální technologie k pohybovým aktivitám 

Rytmická cvičení 

- jednoduché taneční kroky 

(valčík, polka, mazurka) 

- základy estetického pohybu, 

dětský aerobic 

- cvičení s hudbou 

Hv, Čj (čtení) - rytmizace  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 404 (celkem 470) 

- zařazuje a užívá základní tělocvičné pojmy – názvy pohybových 

činností, tělocvičného nářadí a náčiní 

- zná a reaguje na smluvené povely, gesta, signály pro organizaci 

činnosti 

- přijímá pojmy pravidel sportů a soutěží 

Tělocvičné pojmy 

- komunikace v Tv 

Vv – sportovní nářadí  

- spolupracuje při jednoduchých týmových a pohybových 

činnostech a soutěžích 

- přihrává jednoruč a osvojuje si přihrávky obouruč a dribling 

- rozlišují míč na basketbal, volejbal a na kopanou 

- nebojí se hry s basketbalovým míčem 

- nacvičuje střelbu na koš 

- nacvičuje míčové hry a jejich pravidla (vybíjená, přehazovaná) 

- prezentuje cviky na zdokonalení obratnosti a pohotovosti 

- sdílí hru v družstvu 

- vyhledává spolupráci a jednoduchou taktiku družstva a dodržuje ji 

- chápe porušení pravidel a následků pro sebe i družstvo 

- pozná a označí zjevné přestupky proti pravidlům 

Sportovní hry 

- míčové hry 

- pohybové hry a soutěže 

- zásady chování a jednání 

OSV – řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti, 

komunikace. 

 

- zvládá nízký start, vysoký start, běh k metě 

- nacvičuje techniku hodu kriketovým míčkem 

- uběhne 50 m 

- mapuje běh v terénu 

- ovládá skok do dálky 

- přijímá správnou techniku skoku z místa 

- účastní se atletických závodů 

- využívá digitální technologie k měření výkonů 

Atletika 

- hod míčkem 

- rychlý běh 

- skok do dálky  

- rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, síly 

a koordinace pohybu 

- testy zdatnosti 

M – jednotky délky pro měření 

vzdáleností 

 

- zvládá cvičení na žebřinách 

- skáče přes švihadlo 

- vyhodnocuje tělesnou zdatnost pomocí digitálních technologií 

- provádí složitější cvičení na lavičkách, žíněnkách, švédské bedně 

- provádí přetahy a přetlaky 

- zvládne kotoul vpřed a napojované kotouly vpřed  

- usiluje o upevnění nácviku techniky kotoulu vzad 

- provádí průpravná cvičení ke cvikům na hrazdě 

- nacvičuje na hrazdě shyb stojmo, přešvihy do svisu střemhlav 

Gymnastika 
 

- cvičení na nářadí a s náčiním 

odpovídající velikosti 

a hmotnosti 

- průpravná cvičení a úpoly, 

přetahy a přetlaky 

- přeskoky švihadla/min 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 405 (celkem 470) 

- zvládá chůzi na kladince bez dopomoci 

- provádí nácvik správné techniky odrazu z můstku 

- provádí skok na švédskou bednu s dopomocí odrazového můstku 

- nebojí se zacvičit jednoduchou gymnastickou sestavu na žíněnce 

- prezentuje přiměřenou radost z pohybové činnosti, samostatnost, 

odvahu a vůli pro zlepšení pohybové dovednosti 

- respektuje zdravotní handicap a různou sportovní zdatnost 

spolužáků 

- zná význam sportování pro zdraví 

Vztah ke sportu  

- zásady jednání a chování 

OSV – hodnoty, postoje, 

praktická etika 

 

- adaptuje se na vodní prostředí 

- zvládá základní plavecké dovednosti 

- provádí průpravná cvičení na suchu 

- zvládá splývání, dýchání do vody 

- uplave úsek od 10 do 100 m 

- provádí pády a skoky do vody z nízkých poloh 

- dodržuje hygienu plavání 

- zvládne techniku jednoho plaveckého stylu 

Základní plavecká výuka   

- přesunuje se v terénu 

- uplatňuje pravidla bezpečnosti silničního provozu 

- zvládá běh v terénu 

- zvládá chůzi se zátěží i v mírně náročném terénu 

- dbá na ochranu přírody 

 

Turistika a pobyt v přírodě  

- turistika  

- běh v terénu 
 

EV - Vztah člověka k prostředí 

Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí  

Základní podmínky života 

Prv 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 406 (celkem 470) 

Předmět: Tělesná výchova 

Ročník: 4. 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák: 

• podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 

zlepšení své úrovně zdatnosti 

• zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované pohybové dovednosti; vytváří varianty osvojených pohybových her 

• uplatňuje pravidla hygieny a bezpečnosti chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka 

• jedná v duchu fair-play: dodržuje pravidla her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje 

při pohybových činnostech opačné pohlaví 

• zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a soutěže na úrovni třídy 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- dodržuje pravidla bezpečnosti při sportování v tělocvičně, na 

hřišti, v přírodě, ve vodě 

- adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka 

- uplatňuje zásady pohybové hygieny v běžném sportovním 

prostředí 

- zvládá základní přípravu organismu před pohybovou aktivitou 

- zvládá a používá protahovací a napínací cviky, cviky pro zahřátí a 

uvolnění,  

- dbá na správné držení těla při různých činnostech i provádění 

cviků  

- dbá na správné dýchání 

- používá vhodné sportovní oblečení a sportovní obuv 

- spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím 

a využívá nabízené příležitosti 

- dbá na správné dýchání 

Základy hygieny v Tv 

- příprava ke sportovnímu 

výkonu – příprava organismu 

- zdravotně zaměřené činnosti 

Př - držení těla 

 

 

 

Kouření. 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 407 (celkem 470) 

- zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení, především 

v souvislosti s jednostrannou zátěží nebo vlastním svalovým 

oslabením 

- zvládá kompenzační a relaxační cviky 

- zvládá vyjádřit melodii rytmem pohybu 

- rozvíjí pohybovou představivost a rytmické cítění 

- zvládne základní kroky některých lidových tanců 

- rozvíjí základy dětského aerobiku a kondičního cvičení s hudbou  

- dbá na správné držení těla při různých činnostech i provádění 

cviků 

- projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení úrovně své 

zdatnosti 

Rytmická cvičení 

- jednoduché taneční kroky 

(valčík, polka, mazurka) 

- základy estetického pohybu 

- dětský aerobic 

Hv - rytmizace  

- reaguje a užívá základní tělocvičné pojmy – názvy pohybových 

činností, tělocvičného nářadí a náčiní 

- zná a reaguje na smluvené povely, gesta, signály pro organizaci 

činnosti včetně povelům pořadových cvičení 

- reaguje na pojmy z pravidel sportů a soutěží 

Tělocvičné pojmy 

- komunikace v Tv 

  

- spolupracuje při jednoduchých týmových a pohybových 

činnostech a soutěžích 

- zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a soutěže na úrovni třídy 

- vytváří varianty osvojených pohybových her, zhodnotí kvalitu 

pohybové činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu 

provedení pohybové činnosti 

- přihrává jednoruč a osvojuje si přihrávky obouruč a dribling 

- rozlišuje míč na basketbal, volejbal a na kopanou 

- chápe ovládání hry s basketbalovým míčem 

- nacvičuje střelbu na koš 

- nacvičuje míčové hry, zná jejich pravidla (vybíjená, přehazovaná) 

- nacvičuje hry a osvojuje si jejich pravidla (minikopaná, florball) 

- ovládá cviky na zdokonalení obratnosti a pohotovosti 

- soutěží v družstvu 

 

- dohodne se na spolupráci a jednoduché taktice družstva a dodržuje 

ji 

Sportovní hry 

- míčové hry 

- pohybové hry a soutěže, 

pohybová tvořivost a zásady 

chování a jednání 

- měření, evidence 

a vyhodnocování 

MKV - lidské vztahy  

OSV - mezilidské vztahy 

 

M - jednotky délky 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 408 (celkem 470) 

- jedná v duchu fair-play 

- chápe porušení pravidel a následků pro sebe družstvo 

- pozná a označí zjevné přestupky proti pravidlům a adekvátně na 

ně reaguje 

- zvládá nízký start, vysoký start, běh k metě 

- přijímá nácvik techniky hodu kriketovým míčkem  

- uběhne 50 m a 60 m, 200 m 

- běhá v terénu, s překážkami  

- ovládá skok do dálky 

- zvládá správnou techniku skoku z místa  

- účastní se atletických závodů 

- seznamuje se s pravidly sprintu, vytrvalostního běhu 

- měří výkony (délka, čas, počet), zaznamenává a hodnotí 

Atletika 

- hod míčkem 

- rychlý běh 

- skok do dálky  

- rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, síly 

a koordinace pohybu 

 

- Školní olympiáda 
 

       Turnaje  tříd 

 

 
 

 

  

- zacvičí jednoduchou gymnastickou sestavu s hudbou i bez hudby 

- zvládá cvičení na žebřinách 

- skáče přes švihadlo 

- měří základní pohybové výkony a porovnává je s předchozími 

výsledky s využitím digitálních technologií 

- provádí složitější cvičení na lavičkách, žíněnkách, švédské bedně 

- provádí přetahy a přetlaky 

- zvládne kotoul vpřed a napojované kotouly vpřed  

- zvládá nácvik techniky kotoulu vzad 

- provádí průpravná cvičení ke cvikům na hrazdě 

- provádí na hrazdě shyb stojmo, přešvihy do svisu střemhlav, 

provádí přitahování do výše čela na hrazdě a jiné cviky 

- zvládá chůzi na kladince bez dopomoci 

- nacvičuje správnou techniku odrazu z můstku  

- provádí skok přes švédskou bednu s dopomocí odrazového 

můstku, 

Gymnastika 

- základy rytmické gymnastiky 

- přeskoky švihadla/min 

Švihák 4.ročníku 

- cvičení na nářadí a s náčiním 

odpovídající velikosti a 

hmotnosti 

- průpravná cvičení a úpoly, 

přetahy a přetlaky 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 409 (celkem 470) 

- provádí nácvik přeskoku přes kozu – výskok do kleku a dřepu, 

roznožka 

- nacvičuje stoj na rukou 

- zajímá se o další cvičení na nářadí 

- projevuje přiměřenou radost z pohybové činnosti 

- podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu 

- uplatňuje kondičně zaměřené činnosti 

- používá základní technologie pro sledování základních kondičních 

cvičení 

- projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení své úrovně 

zdatnosti. 

- respektuje zdravotní handicap a různou sportovní zdatnost 

spolužáků 

- respektuje při pohybových činnostech opačné pohlaví 

- zná význam sportování pro zdraví 

- získává informace o pohybových aktivitách a sportovních akcích 

ve škole i v místě bydliště 

- sleduje informace o akcích zaměřených na pohybové aktivity ve 

škole i místě bydliště v digitálním prostředí a diskutuje o nich 

 

- objektivně zhodnotí svůj výkon, porovnat ho s předchozími 

výsledky 

Vztah ke sportu 

- zásady jednání a chování fair 

play 

- měření výkonů a 

zaznamenávání (tabulkové 

procesory) 

 

 

 

 

 

 

 
- Pohár starosty obce 

- informační zdroje o pohybových 

aktivitách (nástěnky, webové 

stránky školy, obce) 

 
 

MV – fungování a vliv médií ve 

společnosti 

OSV – mezilidské vztahy 

 

Drogy (doping). 

 

- zvládne jízdu na kole na dopravním hřišti a cyklistických stezkách 

- zná základní pravidla silničního provozu 

Výchova cyklisty 

- dopravní hřiště 

Vv – tématické práce 

Prevence alkoholismu. 

 

 

- přesunuje se v terénu 

- uplatňuje pravidla bezpečnosti silničního provozu 

- zvládá běh v terénu 

- zvládá chůzi se zátěží i v terénu 

- dbá na ochranu přírody 

 

Turistika a pobyt v přírodě  

- turistika  

- běh v terénu 
 

EV - Vztah člověka k prostředí 

Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí  

Základní podmínky života 

Pří 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 410 (celkem 470) 

Předmět: Tělesná výchova 

Ročník: 5. 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák: 

• zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení, především v souvislosti s jednostrannou zátěží nebo vlastním svalovým oslabením 

• jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení pohybové činnosti, užívá při pohybové 

činnosti základní osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle jednoduchého nákresu, popisu cvičení 

• změří základní pohybové výkony a porovná je s předchozími výsledky 

• orientuje se v informačních zdrojích o pohybových aktivitách a sportovních akcích ve škole i v místě bydliště; samostatně získá potřebné 

informace 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- dodržuje pravidla bezpečnosti při sportování v tělocvičně, na 

hřišti, v přírodě, ve vodě 

- adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka 

- uplatňuje zásady pohybové hygieny v běžném sportovním 

prostředí 

- provádí základní přípravu organismu před pohybovou aktivitou 

- zvládá a používá protahovací a napínací cviky, cviky pro zahřátí a 

uvolnění 

- dbá na správné držení těla při různých činnostech i provádění 

cviků 

- dbá na správné dýchání 

- používá vhodné sportovní oblečení a sportovní obuv 

- podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu 

- spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím 

a využívá nabízené příležitosti 

- dbá na správné dýchání 

Základy hygieny v Tv 

- příprava ke sportovnímu 

výkonu – příprava organismu 

- zdravotně zaměřené činnosti 

OSV - řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti, 

komunikace  

EV - vztah člověka k prostředí 

Př - bezpečnost v přírodě 

Abúzus tabáku, abúzus alkoholu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Netolismus, gambling 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 411 (celkem 470) 

- zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení, především 

v souvislosti s jednostrannou zátěží nebo vlastním svalovým 

oslabením 

- zvládá kompenzační a relaxační cviky 

- změří základní pohybové výkony a porovná je s předchozími 

výsledky 

- zvládá vyjádřit melodii rytmem pohybu 

- rozvíjí pohybovou představivost a rytmické cítění 

- zvládne základní kroky některých lidových tanců 

- provádí dětský aerobik 

- uplatňuje kondiční cvičení s hudbou 

- dbá na správné držení těla při různých činnostech i provádění 

cviků 

- využívá digitální technologie k pohybovým aktivitám 

- projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení úrovně své 

zdatnosti 

Rytmická cvičení 

- jednoduché taneční kroky 

(valčík, polka, mazurka) 

- základy estetického pohybu 

- dětský aerobic 

- cvičení během dne 

- cvičení s hudbou podle 

videonahrávek 

Hv – rytmizace 

 

 

 

 

 

 

Abúzus tabáku, alkoholu …, 

virtuální drogy. 

 

- užívá základní tělocvičné pojmy (názvosloví) – názvy pohybových 

činností, tělocvičného nářadí a náčiní 

- zná a reaguje na smluvené povely, gesta, signály pro organizaci 

činnosti včetně povelům pořadových cvičení 

- cvičí podle jednoduchého nákresu, popisu cvičení, 

- jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti spolužáka a reaguje 

na pokyny k vlastnímu provedení pohybové činnosti 

- adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka 

Tělocvičné pojmy 

- komunikace v Tv 

- bezpečnost 

 

 

 

 

 

 

 

Šikana 

 

- dbá o spolupráci při jednoduchých týmových a pohybových 

činnostech a soutěžích 

- zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a soutěže na úrovni třídy 

- vytváří varianty osvojených pohybových her, zhodnotí kvalitu 

pohybové činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu 

provedení pohybové činnosti 

- používá přihrávky jednoruč, obouruč a dribling 

- zná hru s basketbalovým míčem a střelbu na koš 

- zná míčové hry a jejich pravidla (vybíjená, přehazovaná) 

- dbá o prohlubování pravidel her a využívá je (minikopaná, florbal) 

Sportovní hry 

- míčové hry 

- pohybové hry a soutěže 

- pravidla 

- pohybová tvořivost a zásady 

chování a jednání 

- měření, evidence 

a vyhodnocování 

MV - práce v realizačním týmu 

OSV - řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti, 

komunikace 

 

M - jednotky délky 

 

 

Rasismus. 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 412 (celkem 470) 

- zná cviky na zdokonalení obratnosti a pohotovosti 

- je schopen soutěžit v družstvu 

- dohodne se na spolupráci a jednoduché taktice družstva 

a dodržovat ji 

- jedná v duchu fair-play 

- je si vědom porušení pravidel a následků pro sebe družstvo pozná 

a označí zjevné přestupky proti pravidlům  

- pozná a označí zjevné přestupky proti pravidlům a adekvátně na 

ně reaguje 

- zvládá techniku hodu kriketovým míčkem  

- zvládá nízký start, vysoký start, běh k metě 

- zajímá se o princip štafetového běhu 

- provádí běh v terénu, s překážkami 

- uběhne 60 m, 400 m 

-   skáče do dálky 

-   zaznamenává různými digitálními přístroji, k měření                     

základních pohybových výkonů své výsledky a porovnává 

s předchozími  

- měří a zaznamenává pohybové výkony moderními technologiemi 

- účastní se atletických závodů 

- přijímá pravidla sprintu, vytrvalostního běhu 

Atletika 

- hod míčkem 

- rychlý běh 

- skok do dálky 

- rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, síly 

a pohyblivosti 

- koordinace pohybů 

- atletický trojboj 

- Olympijský víceboj 

  

- zacvičí jednoduchou gymnastickou sestavu s hudbou i bez hudby 

- provádí složitější cvičení na lavičkách, žíněnkách, švédské bedně 

- experimentuje s kruhy 

- provádí přetahy a přetlaky 

- zvládne kotoul vpřed a napojované kotouly vpřed s různým 

zakončením 

- zvládá techniku kotoulu vzad a napojované kotouly vzad 

- provádí průpravná cvičení ke cvikům na hrazdě 

- provádí cvičení na hrazdě, nacvičuje výmyk 

- zvládá správnou techniku odrazu z můstku 

- provádí přeskok přes švédskou bednu s dopomocí odrazového 

můstku 

- provádí nácvik přeskoku přes kozu – skrčka 

Gymnastika 

- základy rytmické gymnastiky 

- cvičení na nářadí a s náčiním 

odpovídající velikosti 

a hmotnosti 

- průpravná cvičení a úpoly, 

přetahy a přetlaky 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 413 (celkem 470) 

- zvládá přeskok přes kozu - roznožka 

- zvládá stoj na rukou 

- nacvičuje stoj na hlavě 

- provádí kondiční a posilovací cvičení 

- projevuje přiměřenou radost z pohybové činnosti 

- podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu 

- uplatňuje kondičně zaměřené činnosti 

- projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení své úrovně 

zdatnosti 

- respektuje zdravotní handicap a různou sportovní zdatnost 

spolužáků, respektuje při pohybových činnostech opačné pohlaví 

- zná význam sportování pro zdraví 

- získá informace o pohybových aktivitách a sportovních akcích ve 

škole i v místě bydliště, samostatně získá potřebné informace 

- objektivně zhodnotí svůj výkon, porovná ho s předchozími 

výsledky 

- vyhledává významné sportovní soutěže a sportovce, 

olympionismus 

-  se seznamuje s různými možnostmi získávání poznatků 

v digitálním i fyzickém prostředí ve škole, v místě bydliště, i 

v České republice 

Vztah ke sportu 

- zásady jednání a chování fair 

play 

- historie a současnost sportu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Zlatá tretra Evropy 

- Olympijský víceboj 

- Ostravské sportovní hry 

OSV – sebepoznání a sebepojetí 

Vv – tématické práce 

doping 

 

- zvládne jízdu na kole na dopravním hřišti a cyklistických stezkách 

- zná základní pravidla silničního provozu 

Výchova cyklisty 

- dopravní hřiště 

OSV – řešení problémů 

a rozhodovací dovednosti 

 

- přesunuje se v terénu 

- uplatňuje pravidla bezpečnosti silničního provozu 

- zvládá běh v terénu 

- zvládá chůzi se zátěží i v terénu 

- dbá na ochranu přírody 

 

Turistika a pobyt v přírodě  

- turistika  

- běh v terénu 
 

EV - Vztah člověka k prostředí 

Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí  

Základní podmínky života 

Pří 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 414 (celkem 470) 

Klíčové kompetence TV pro 2. stupeň ZŠ 

 

Kompetence k učení 

Žák: 

- poznává smysl a cíl svých aktivit 

- plánuje, organizuje a řídí vlastní činnost 

- užívá osvojené názvosloví na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře, uživatele 

internetu 

- různým způsobem zpracovává informace o pohybových aktivitách ve škole 

 

Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

- vnímá nejrůznější problémové situace a plánuje způsob řešení problémů 

- vyhledává informace vhodné k řešení problémů 

- kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit 

- uvědomuje si zodpovědnost svých rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí 

- je schopen obhájit svá rozhodnutí 

 

Kompetence komunikativní 

 Žák: 

- komunikuje na odpovídající úrovni 

- si osvojí kultivovaný ústní projev 

- se účinně zapojuje do diskuse 

 

Kompetence sociální a personální 

Žák: 

- spolupracuje ve skupině 

- podílí se na vytváření pravidel práce v týmu 

- v případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá 

- vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje sebedůvěru a samostatný 

rozvoj 

 

Kompetence občanské 

Žák: 

- respektuje názory ostatních 

- formuje si volní a charakterové rysy 

- zodpovědně se rozhoduje podle dané situace 

- aktivně se zapojuje do sportovních aktivit 

- rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví 

- rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z různých rolí (hráč, rozhodčí, divák) 

 

Kompetence pracovní 

Žák: 

- je veden k efektivitě při organizování vlastní práce 

- spoluorganizuje svůj pohybový režim 

- využívá znalostí a dovednosti v běžné praxi 

- ovládá základní postupy první pomoci 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 415 (celkem 470) 

Kompetence digitální 

Žák: 

- podílí se na vytváření společných pravidel chování ve třídě včetně pravidel při práci s 

technologiemi a jejich dodržování 

- je veden ke zdravému používání online technologií, k uvědomění si zdravotních rizik, která 

mohou nastat při jejich dlouhodobém používání, a k jejich předcházení, např. zařazováním 

relaxačních chvilek 

- seznamuje se s různými možnostmi získávání poznatků (v digitálním i fyzickém prostředí) a 

s tím, jaký význam pro zdraví má intenzita pohybového zatížení a doba trvání pohybových 

aktivit 

- aktivně rozvíjí a zlepšuje zdravotně orientovanou zdatnost pomocí dlouhodobého sledování 

a zaznamenávání různými digitálními přístroji 

- je schopen měřit základní pohybové výkony a porovnávat je s předchozími výsledky s 

využitím digitálních technologií 

- seznamuje se s informačními zdroji o pohybových aktivitách a sportovních akcích ve škole i 

v místě bydliště; vede žáky k samostatnému získávání potřebných informací i v digitálním 

prostředí 

- je schopen provádět kompenzační cvičení, která snižují zdravotní rizika spojená s 

používáním digitálních technologií 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 416 (celkem 470) 

Předmět: Tělesná výchova 

Ročník: 6. 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Činnosti ovlivňující zdraví  

Žák:  

• aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu, některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem usiluje o zlepšení 

své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

• usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

 

Činnosti podporující pohybové učení  

Žák: 

• naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské myšlenky - čestné soupeření, pomoc handicapovaným, respekt k opačnému pohlavní, 

ochranu přírody při sportu  

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- při vytrvalosti uplatňuje i vůli 

- zvládá techniku nové atletické disciplíny i další náročnější 

techniky 

- získané dovednosti uplatňuje jako reprezentant školy 

- měří svou tělesnou zdatnost pomocí testů, naměřená data 

zaznamenává s využitím digitálních technologií 

Atletika 

Běh vytrvalostní 600m, 1000m 

Sprint - startovní povely 

Skok daleký 

Skok vysoký - seznámení 

s technikami 

Hod kriketovým míčkem 

OSV – rozvoj schopnosti 

poznávání, sebepoznání 

a sebepojetí, poznávání lidí, 

mezilidské vztahy 

VDO – zásady slušnosti, 

odpovědnosti, tolerance, 

angažovaný přístup k druhým – 

projevovat se v jednání i v řešení 

problémů samostatně 

a odpovědně 

EGS – Evropa a svět nás zajímá 

 

 

 

 

Rozšiřující 

učivo 

- zvládá základní cvičební prvky v akrobacii i na hrazdě 

- dokáže zvládnout přeskok s dopomocí 

- při cvičení uplatňuje svůj fyzický fond 

Gymnastika 

Akrobacie - kotoul vpřed, vzad 

Hrazda - výmyk  

Přeskok, roznožka 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 417 (celkem 470) 

- uplatňuje zkušenosti z míčových her v dalších sportech 

- dokáže řídit sportovní utkání svých vrstevníků 

Sportovní hry - házená, kopaná, 

ringo,vybíjená,odbíjená 

MKV – lidské vztahy, kulturní 

diference 

EV – vztah člověka k prostředí 

MV – interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality, 

práce v realizačním týmu 

Šikana , doping , alkohol 

 

 

 

 

- aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu 

- usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti 

- uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém prostředí 

sportovišť, přírody, silničního provozu 

Význam pohybu pro zdraví 

Hygiena a bezpečnost při 

pohybových činnostech 

 

- uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v neznámém prostředí 

(příroda, silniční provoz), zvládá i dlouhodobější pobyt v přírodě 

- zvládá pravidla přežití v přírodě 

Turistika a pobyt v přírodě – 

uplatnění získaných poznatků  

- přežití v přírodě, orientace, 

ukrytí, nouzový přístřešek, 

zajištění vody, potravy, tepla 

OSV – rozvoj schopnosti 

poznávání, sebepoznání 

a sebepojetí,  řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti 

Mezilidské vztahy 

EV - Vztah člověka k prostředí 

Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí  

Základní podmínky života 

Př 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 418 (celkem 470) 

Předmět: Tělesná výchova 

Ročník: 7. 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Činnosti ovlivňující zdraví 

Žák: 

• uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu 

a přizpůsobí jim svou činnost 

 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 

Žák: 

• zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

Činnosti podporující pohybové učení 

Žák: 

• užívá osvojované názvosloví na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a časopisů, uživatele internetu 

• dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- při vytrvalosti uplatňuje vůli 

- zvládá techniku nové atletické disciplíny i další náročnější 

techniky 

- získané dovednosti uplatňuje jako reprezentant školy 

- měří svou tělesnou zdatnost pomocí testů, naměřená data 

zaznamenává s využitím digitálních technologií 

Atletika 

Běh vytrvalostní  800m - 1000m 

Sprint nízký start 

Skok daleký 

Skok vysoký - zlepšování 

techniky flop 

Hod kriketovým míčkem 

OSV – rozvoj schopnosti 

poznávání, sebepoznání 

a sebepojetí, poznávání lidí, 

mezilidské vztahy, řešení 

problémů a rozhodovací 

dovednosti 

VDO – zásady slušnosti, 

 

 

 

 

Rozšiřující 

učivo 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 419 (celkem 470) 

- zvládá přemet stranou, cvičební prvky na hrazdě, při přeskoku i na 

kruzích 

- dokáže zvládnout obtížný prvek s dopomocí 

- při cvičení uplatní svůj fyzický fond 

- zvládá jednoduché taneční kroky 

Gymnastika 

Akrobacie - kotouly, přemet 

stranou 

Hrazda - výmyk, přešvihy 

Kruhy - houpání 

Přeskok přes kozu - roznožka 

Rytmická a kondiční gymnastika 

- polkový krok 

odpovědnosti, tolerance, 

angažovaný přístup k druhým, 

projevovat se v jednání i v řešení 

problémů samostatně 

a odpovědně 

Pc , alkohol 

EGS – Evropa a svět nás zajímá 

MKV – lidské vztahy, kulturní 

diference 

MV – interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality, 

práce v realizačním týmu 

šikana 

 

Projekty - kursy: Lyžování-

týdenní lyžařský výcvik 

doping 

 

EV - Vztah člověka k prostředí 

Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí  

Základní podmínky života 

Př 

 

 

 

 

 

 

 

Dívky 

- uplatňuje zkušenosti z míčových her v dalších sportech 

- dokáže řídit sportovní utkání svých vrstevníků 

Sportovní hry -  kopaná, 

floorball,košíková,odbíjená,futsal 

 

- uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v neznámém prostředí 

(příroda, silniční provoz), zvládá i dlouhodobější pobyt v přírodě 

- zvládá pravidla přežití v přírodě 

- pozoruje ze záznamu pohybovou činnost, určuje zjevné nedostatky 

Turistika a pobyt v přírodě – 

LVK 

- přežití v přírodě, orientace, 

ukrytí, nouzový přístřešek, 

zajištění vody, potravy, tepla 

 

 

- aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu 

- usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti 

- uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém prostředí 

sportovišť, přírody, silničního provozu 

Význam pohybu pro zdraví 

Hygiena a bezpečnost při 

pohybových činnostech 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 420 (celkem 470) 

Předmět: Tělesná výchova 

Ročník: 8. 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností  

Žák: 

• posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny  

 

Činnosti podporující pohybové učení 

Žák: 

• rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora  

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- při vytrvalosti dovede uplatnit vůli 

- zvládá techniku nové atletické disciplíny i další náročnější 

techniky 

- získané dovednosti uplatní jako reprezentant školy 

- měří svou tělesnou zdatnost pomocí testů, naměřená data 

zaznamenává s využitím digitálních technologií 

Atletika 

Běh vytrvalostní .sprint 

Běh přes nízké překážky (76 cm) 

Skok daleký – další techniky 

Skok vysoký – zlepšování 

techniky flopu 

Hod granátem –  

Vrh koulí ,hod kriketovým 

míčkem 

 

Př – běh v terénu 

 

 

 

 

F – fyzikální zákony 

 

- zvládá přemet vpřed, cvičební prvky na hrazdě i kruzích 

- dokáže zvládnout obtížný prvek s dopomocí 

- při cvičení uplatní svůj fyzický fond 

- zvládá jednoduché taneční kroky, tančí se žákem opačného 

pohlaví 

Gymnastika 

Akrobacie – přemet vpřed 

Hrazda – toč vzad 

Kruhy – překot vzad 

Trampolínka – salto vzad 

s dopomocí 

Alkohol , drogy , doping 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 421 (celkem 470) 

Švédská bedna nadél – kotoul, 

roznožka 

Šplh – bez přírazu,  s obměnami 

Rytmická a kondiční gymnastika 

– polkový krok 

 

 

 

HV – cvičení s hudbou 

- uplatňuje zkušenosti z míčových her v dalších sportech 

- dokáže řídit sportovní utkání svých vrstevníků 

Sportovní hry – házená, ringo 

(freesbee) 

.  

- uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v neznámém prostředí 

(příroda, silniční provoz) 

- zvládá i dlouhodobější pobyt v přírodě a přesun s mírnou zátěží 

v náročnějším terénu do 25 km 

- zvládá pravidla přežití v přírodě 

 

Turistika a pobyt v přírodě – 

uplatnění získaných poznatků ze 

ZŠ na turisticko branném kurzu 

- přežití v přírodě, orientace, 

ukrytí, nouzový přístřešek, 

zajištění vody, potravy, tepla 

OSV – rozvoj schopnosti 

poznávání, sebepoznání 

a sebepojetí,  řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti 

Mezilidské vztahy 

EV - Vztah člověka k prostředí 

Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí  

Základní podmínky života 

Př 

 

 

- aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu 

- usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti 

- samostatně se připraví před pohybovou činností a ukončí ji ve 

shodě s hlavní činností – zatěžovanými svaly 

- odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se zdravím 

a sportem 

- uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém prostředí 

sportovišť, přírody, silničního provozu 

- předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou činnost 

Význam pohybu pro zdraví 

Prevence a korekce 

jednostranného zatížení 

a svalových disbalancí 

Hygiena a bezpečnost při 

pohybových činnostech 

VDO – zásady slušnosti, 

odpovědnosti, tolerance, 

angažovaný přístup k druhým – 

projevovat se v jednání i v řešení 

problémů samostatně 

a odpovědně 

EGS – Evropa a svět nás zajímá 

MKV – lidské vztahy, kulturní 

diference 

EV – vztah člověka k prostředí 

MV – interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality, 

práce v realizačním týmu 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 422 (celkem 470) 

Předmět: Tělesná výchova 

Ročník: 9. 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Činnosti ovlivňující zdraví 

Žák: 

• samostatně se připraví před pohybovou činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností - zatěžovanými svaly 

• odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění ovzduší 

 

Činnosti podporující pohybové učení 

Žák: 

• sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, eviduje je a vyhodnotí 

• zpracuje naměřená data a informace o pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci 

• zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni školy, spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- při vytrvalosti uplatňuje vůli 

- zvládá techniku nové atletické disciplíny i další náročnější 

techniky 

- získané dovednosti uplatní jako reprezentant školy 

- měří svou tělesnou zdatnost pomocí testů, naměřená data 

zaznamenává s využitím digitálních technologií 

Atletika 

Běh vytrvalostní na 1500m,sprint 

Skok daleký - další techniky 

Skok vysoký - zlepšování 

techniky flop 

Hod granátem, hod kriketovým 

míčkem. 

vrh koulí 

 

 

 

 

M, F - měření 

OSV - rozvoj schopnosti 

poznávání, sebepoznání a 

sebepojetí, poznávání lidí, 

mezilidské vztahy 

VDO - zásady slušnosti, 

odpovědnosti, tolerance, 

angažovaný přístup k druhým, 

projevovat se v jednání i v řešení 

problémů samostatně 

a odpovědně 

EGS - Evropa a svět nás zajímá 

 

 

 

Rozšiřující 

učivo 

 

Rozšiřující 

učivo 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 423 (celkem 470) 

- zvládá stoj na hlavě, rukou, cvičební prvky na hrazdě i kruzích 

- dokáže zvládnout obtížný prvek s dopomocí 

- při cvičení uplatní svůj fyzický fond 

Gymnastika 

Akrobacie - stoj na hlavě, rukou 

Hrazda 

Kruhy 

Přeskok přes kozu, skrčka 

MKV - lidské vztahy, kulturní 

diference 

MV - interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality, 

práce v realizačním týmu 

Projekty - kursy: Lyžování -

týdenní lyžařský výcvik 

Alkohol , drogy , šikana , doping 

OSV – Řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti 

Mezilidské vztahy 

EV - Vztah člověka k prostředí 

Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí  

Základní podmínky života 

Př 

 

- uplatňuje zkušenosti z míčových her v dalších sportech 

- dokáže řídit sportovní utkání svých vrstevníků 

Míčové hry - volejbal, kopaná, 

floorball,futsal,košíková 

 

- uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v neznámém prostředí 

(příroda, silniční provoz), zvládá i dlouhodobější pobyt v přírodě 

- zvládá pravidla přežití v přírodě 

- pozoruje ze záznamu pohybovou činnost, určuje zjevné nedostatky 

Turistika a pobyt v přírodě – 

LVK 

- přežití v přírodě, orientace, 

ukrytí, nouzový přístřešek, 

zajištění vody, potravy, tepla 

 

 

- aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu 

- usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti 

- samostatně se připraví před pohybovou činností a ukončí ji ve 

shodě s hlavní činností – zatěžovanými svaly 

- odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se zdravím 

a sportem 

- uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém prostředí 

sportovišť, přírody, silničního provozu 

- předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou činnost 

Význam pohybu pro zdraví 

Prevence a korekce 

jednostranného zatížení a svalové 

disbalance 

Hygiena a bezpečnost při 

pohybových činnostech 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 424 (celkem 470) 

ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE 

PRACOVNÍ ČINNOSTI 

Charakteristika předmětu PČ 1. stupeň 

 

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce je důležitou složkou pro uplatnění člověka v dalším životě  

a ve společnosti. Žáci přicházejí do přímého kontaktu s lidskou činností a technikou v jejich 

rozmanitých podobách. Vytváří postoj a hodnoty ve vztahu k práci člověka, k technice a životnímu 

prostředí.  

V závislosti na věku žáků se postupně buduje systém, který jim poskytuje důležité informace 

z oblasti výkonu práce a pomáhá jim při odpovědném rozhodování o dalším profesním zaměření.  

Dává příležitost k chápání seberealizace, sebeaktualizace a k rozvoji podnikatelského myšlení. 

Získávají tím pozitivní vztah k práci a jsou vedeni k zodpovědnosti za kvalitu svých výsledků práce. 

Učí se plánovat, organizovat a hodnotit samostatnou i týmovou pracovní činnost. Oblast je založena 

na tvůrčí myšlenkové spoluúčasti žáků, kteří v ní mohou uplatňovat svou tvořivost a vlastní nápady. 

Žáci si používáním vhodných nástrojů, nářadí a pomůcek osvojují praktické a pracovní dovednosti  

a návyky. Ve všech tematických okruzích jsou soustavně vedeni k dodržování zásad bezpečnosti  

a hygieny. Na 1. stupni je tato oblast dotována 1 hodinu týdně od 1. – 3. ročníku, 4. ročník má 

dotaci 1,5 hodiny a 5. ročník 0, 5 hodin.   

 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Člověk a svět práce je rozdělena na 1. stupni na čtyři 

tematické okruhy Práce s drobným materiálem, Konstrukční činnosti, Pěstitelské práce, Příprava 

pokrmů, které jsou pro školu povinné. Vzdělávací obsah je realizován v průběhu celého základního 

vzdělávání a je určen všem žákům, tedy chlapcům i dívkám bez rozdílu. 

  

 

Cíle vzdělávací oblasti a rozvoj klíčových kompetencí vede žáky k: 

- pozitivnímu vztahu k práci a k odpovědnosti za kvalitu svých i společných výsledků práce  

- osvojení základních pracovních dovedností a návyků z různých pracovních oblastí 

- k organizaci a plánování práce, k používání vhodných nástrojů, nářadí a pomůcek při práci 

i v běžném životě  

- vytrvalosti a soustavnosti při plnění zadaných úkolů, k uplatňování tvořivosti a vlastních 

nápadů při pracovní činnosti a k vynakládání úsilí na dosažení kvalitního výsledku 

- poznání, že technika jako významná součást lidské kultury je vždy úzce spojena s pracovní 

činností člověka  

- autentickému a objektivnímu poznávání okolního světa, k potřebné sebedůvěře, k novému 

postoji a hodnotám ve vztahu k práci člověka, technice a životnímu prostředí  

- chápání práce a pracovní činnosti jako příležitosti k seberealizaci, sebeaktualizaci 

a k rozvíjení podnikatelského myšlení  

- orientaci v různých oborech lidské činnosti, formách fyzické a duševní práce a osvojení 

potřebných poznatků a dovedností významných pro možnost uplatnění, pro volbu vlastního 

profesního zaměření a pro další životní a profesní orientaci.  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 425 (celkem 470) 

Klíčové kompetence PČ 1. stupeň 

 

Kompetence k učení 

Žák:  

- si osvojuje základní pracovní dovednosti a návyky z různých pracovních oblastí 

- učí se používat vhodné nástroje, nářadí a pomůcky při práci v běžném životě 

- samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje 

a vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti 

  

Kompetence k řešení problémů 

Žák:  

- hledá vhodné způsoby při plnění pracovních úkolů 

- rozvíjí svou tvořivost, využívá vlastních nápadů 

- má volbu řešit problém různými postupy 

 

Kompetence komunikativní 

Žák: 

- rozšiřuje slovní zásobu v oblasti pracovních nástrojů, nářadí a pomůcek 

- učí se popsat postup práce 

- užívá správné terminologie 

 

Kompetence sociální a personální 

Žák: 

- pracuje ve skupině, vytváří společné práce, při kterých se učí spolupracovat a respektovat 

nápady druhých 

- společně se snaží o dosažení kvalitního výsledku 

- je veden ke vzájemné spolupráci a pomoci 

 

Kompetence občanské 

Žák: 

- získává pozitivní vztah k práci a je veden k zodpovědnosti za kvalitu svých i společných 

výsledků práce 

- hodnotí na základě jasných kritérií výsledky své práce 

 

Kompetence pracovní 

Žák: 

- je veden k dodržování obecných pravidel bezpečnosti a hygieny, včetně používání 

ochranných pracovních prostředků 

- užívá správných pracovních nástrojů a vhodného materiálu 

- může pomáhat svým spolužákům 

- musí správně a zodpovědně zacházet s pracovními pomůckami 

 

Kompetence digitální 

Žák: 

 

-     seznamujeme žáky s výhodami využívání videonávodů při tvorbě vlastních výrobků, 

podporujeme žáky při vytvoření videonávodu vlastního výrobku nebo pokrmu 

-     vedeme žáky k tomu, aby vyhledávali pracovní postupy a návody (příprava pokrmů, péče o          

rostliny, práce s drobným materiálem, konstrukční činnosti) v doporučených online zdrojích  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 426 (celkem 470) 

-    motivujeme žáky k zaznamenávání výsledků pozorování přírody a pěstitelských pokusů s 

využitím digitálních technologií  

-    vedeme žáky k efektivnímu využívání digitálních technologií v souvislosti se světem práce, 

pracovními činnostmi, výběrem budoucího povolání a vzdělávací dráhy  

-    motivujeme žáky k využívání digitálních technologií a digitálních zdrojů k učení, osobnostnímu 

rozvoji, spolupráci a komunikaci v týmu  

-    prakticky seznamujeme žáky s možnostmi tvorby vlastního digitálního obsahu při realizaci a 

prezentaci projektů a (týmových) úkolů 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 427 (celkem 470) 

Předmět:  Pracovní činnosti 

Období:  1. ročník 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

Časová dotace:  1 hodina týdně 

 

Očekávané výstupy RVP:  

 

Práce s drobným materiálem 

Žák:    

• pracuje podle slovního návodu a předlohy 

 

Konstrukční činnosti 

Žák:   

• zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi 

 

Pěstitelské práce 

Žák:   

• pečuje o nenáročné rostliny 

 

Příprava pokrmů 

Žák:   

• chová se vhodně při stolování   

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- mačká, trhá, lepí, stříhá, vystřihuje, překládá, skládá papír 

- vytváří jednoduché prostorové tvary z papíru 

- seznamujeme žáky s videonávodem při tvorbě vlastního výrobku 

Práce s drobným materiálem 

- papír 

 

OSV – kreativita, rozvoj 

schopností poznávání 

Prv – suroviny, materiály 

 

- navléká, aranžuje, třídí při sběru přírodní materiál 

 

- přírodniny vandalismus  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 428 (celkem 470) 

- pracuje podle slovního návodu nebo předlohy stříhá textil a 

nalepuje textilii 

- textil  koláž 

- zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 

stavebnicemi: sestavuje stavebnicové prvky, montuje a demontuje 

prvky stavebnice 

Konstrukční činnosti 

 

OSV – poznávání lidí, mezilidské 

vztahy 

 

 

 

 

- pečuje o nenáročné pokojové květiny-otírání listů, zalévání 

 

Pěstitelské činnosti 

 

ENV – základní podmínky života 

Prv – základní podmínky pro 

život rostlin 

 

 

 

- používá základy správného stolování a společenského chování Příprava pokrmů 

 

OSV – poznávání lidí, mezilidské 

vztahy 

Prv – hygiena  

stolování ve 

školní  

jídelně 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 429 (celkem 470) 

Předmět:  Pracovní činnosti 

Období:  2. ročník 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

Časová dotace:  1 hodina týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Práce s drobným materiálem 

Žák:   

• vytváří jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i netradičních materiálů 

• pracuje podle slovního návodu a předlohy 

 

Konstrukční činnosti 

Žák:   

• zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi 

 

Pěstitelské práce 

Žák:   

• pečuje o nenáročné rostliny 

 

Příprava pokrmů 

Žák:   

• chová se vhodně při stolování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 430 (celkem 470) 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- vytváří jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i 

netradičních materiálů 

 

- mačká, trhá, lepí, stříhá, vystřihuje, překládá a skládá papír 

- vytváří jednoduché prostorové tvary z papíru 

- pracuje podle slovního návodu nebo předlohy 

- seznamujeme žáky s výhodami využívání videonávodů při tvorbě 

vlastních výrobků 

Práce s drobným materiálem 

 

 

- papír, karton 

 

OSV - kreativita 

Prv - surovina, materiál  

Vv - tématické práce 

 

 

 

- navléká, aranžuje, dotváří, opracovává a třídí při sběru přírodní 

materiál 

- přírodniny   

- navléká jehlu, dělá uzel, stříhá textil 

- učí se přední steh 

- přišívá knoflíky 

- slepí textilii, vyrobí jednoduchý textilní výrobek 

- textil   

nácvik předního 

stehu na čtvrtce 

textilní koláž 

- zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 

stavebnicemi: sestavuje stavebnicové prvky, montuje a demontuje 

stavebnici 

Konstrukční činnosti OSV - komunikace 

M - tělesa 

kolektivní práce 

- pečuje o nenáročné pokojové květiny-otírání listů, zalévání, 

kypření 

- vysévá semena 

- provádí pozorování a zhodnotí výsledky pozorování 

- vyhledává pomocí dostupné digitální technologie pracovní 

postupy 

Pěstitelské práce EV - základní podmínky života 

OSV - rozvoj schopností 

poznávání 

Prv - základní podmínky pro 

život rostlin 

 

 

zasetí 

velikonočního 

osení 

- chová se vhodně při stolování 

- připraví tabuli pro jednoduché stolování 

- připraví jednoduchý pokrm (studená kuchyně) 

Příprava pokrmů 

 

OSV - mezilidské vztahy, 

hodnoty, postoje, praktická etika 

vánoční 

posezení 

práce ve 

skupinách 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 431 (celkem 470) 

Předmět:  Pracovní činnosti 

Období:  3. ročník 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Práce s drobným materiálem 

Žák:   

• vytváří jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i netradičních materiálů 

• pracuje podle slovního návodu a předlohy 

 

Konstrukční činnosti 

Žák:   

• zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi 

 

Pěstitelské práce 

Žák:     

• provádí pozorování, zaznamenává a zhodnotí výsledky pozorování 

 

Příprava pokrmů 

Žák:   

• připraví tabuli pro jednoduché stolování 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 432 (celkem 470) 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- mačká, trhá, lepí, polepuje, stříhá, vystřihuje, překládá a skládá 

papír 

- vytváří jednoduché prostorové tvary z papíru 

Práce s drobným materiálem 

- papír a karton 

OSV - seberegulace a 

sebeorganizace 

Vv - koláž, tématické práce 

Prv - materiál, surovina 

 

 

- navléká, aranžuje, dotváří, opracovává a třídí při sběru přírodní 

materiál 

- pracuje s využitím videonávodu 

- přírodniny 

 

  

- navléká jehlu, dělá uzel, stříhá textil 

- učí se zadní steh 

- přišívá knoflíky 

- slepuje textilie 

- vyrobí jednoduchý textilní výrobek 

- textil 

 

  

zadní steh se 

učí na čtvrtce 

papíru 

- vhodně a bezpečně používá pracovní pomůcky a nástroje  

- vytváří jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i 

netradičních materiálů. 

- pracuje podle slovního návodu nebo předlohy 

- pro svou činnost využívá tradic a lidových zvyků 

- využívá digitální technologie 

Vlastnosti materiálů, funkce a 

využití pracovních pomůcek a 

nástrojů, jednoduché pracovní 

postupy, využití tradic a lidových 

zvyků. 

 

Domácí násilí.  

- zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 

stavebnicemi: sestavuje stavebnicové prvky, montuje a demontuje 

stavebnice 

Konstrukční činnosti 

 

- práce se stavebnicemi 

OSV - komunikace, kooperace a 

kompetice 

M - tělesa 

 

 

 

 

 

- pečuje o pokojové květiny-otírání listů, zalévání, kypření 

- vysévá semena 

- provádí pozorování a zhodnotí výsledky pozorování 

- využívá dostupné digitální technologie 

Pěstitelské práce 

- základní podmínky pro 

pěstování rostlin (i 

pokojových), pěstování ze 

semen v místnosti 

EV - základní podmínky života, 

ekosystémy 

Prv - základní podmínky pro 

život rostlin  

 

 

zasetí 

velikonočního 

osení 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 433 (celkem 470) 

- orientuje se v základním vybavení kuchyně 

- chová se vhodně při stolování 

- připraví tabuli pro jednoduché stolování 

- připraví jednoduchý pokrm (studená kuchyně) 

- udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch 

Příprava pokrmů 

 

- základní vybavení kuchyně, 

výběr a nákup potravin, 

jednoduchá úprava stolu, 

pravidla správného stolování 

Prv - hygiena  

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 434 (celkem 470) 

Předmět:  Pracovní činnosti 

Období:  4. ročník 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

Časová dotace:  1 hodina týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Práce s drobným materiálem 

Žák:    

• volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem k použitému materiálu 

• vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy na základě své představivosti různé výrobky z daného materiálu 

• udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 

 

Konstrukční činnosti 

Žák:   

• provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a demontáž 

• pracuje podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého náčrtu 

 

Pěstitelské práce 

Žák:   

• provádí jednoduché pěstitelské činnosti, ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné rostliny 

• volí podle druhu pěstitelských činností správné pomůcky, nástroje a náčiní 

• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 

 

Příprava pokrmů 

Žák:    

• dodržuje pravidla správného stolování a společenského chování 

• orientuje se v základním vybavení kuchyně 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 435 (celkem 470) 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- vyřezává, děruje, polepuje, tapetuje, vytváří prostorové konstrukce 

Práce s drobným materiálem 

- papír a karton 

OSV - rozvoj schopností poznání 

Vv - tématické práce,  

Př - přírodniny 

 

- seznamuje se se základy aranžování a využití samorostů - přírodniny   

- používá různé druhy stehů-přední, zadní, ozdobný - textil   

- volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem 

k použitému seznamuje se při činnosti s různým materiálem 

s prvky lidových tradic a zvyků 

- vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy na základě 

své představivosti různé výrobky z daného materiálu 

- udržuje pořádek na svém pracovním místě, dodržuje zásady 

hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úraze 

- vedeme žáka k tomu, aby vyhledával pracovní postup, návod 

pomocí digitální technologie 

Vlastnosti materiálu, funkce a 

využití pracovních pomůcek a 

nástrojů, jednoduché pracovní 

postupy, využití tradic a lidových 

zvyků. 

 

Domácí násilí.  

- provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a 

demontáž. 

- sestavuje složitější stavebnicové prvky-pracuje podle slovního 

návodu, předlohy, jednoduchého náčrtu 

- dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti  práce,                   

poskytne první pomoc při úraze 

Konstrukční činnosti 

 

- práce se stavebnicemi – 

plošnými, prostorovými, 

konstrukčními 

- práce s návodem 

OSV - sebepoznání a sebepojetí, 

mezilidské vztahy 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 436 (celkem 470) 

- provádí jednoduché pěstitelské činnosti: rozlišuje mezi setím a 

sázením 

- množí rostliny odnožemi a řízkováním 

- zvolí podle druhu pěstitelských činností správné pomůcky, 

nástroje a nářadí 

- ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové a jiné rostliny 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první 

pomoc při úraze 

- zaznamená výsledky pozorování přírody pomocí digitálních 

technologií 

Pěstitelské práce 

 

                                                                        

- základní podmínky pro 

pěstování rostlin, pěstování 

pokojových rostlin, pěstování 

rostlin ze semen v místnosti 

 

 

 

 

EV - základní podmínky života, 

vztah člověka k prostředí 

OSV - psychohygiena 

 

Př - rostliny, základní podmínky 

pro život rostlin. 

 

- orientuje se v základním vybavení kuchyně 

- seznámí se s přípravou jednoduchých pokrmů studené kuchyně 

- dodržuje pravidla správného stolování a společenského chování  

- dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první 

pomoc při úraze 

- udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch 

- využití digitální technologie při přípravě pokrmů 

Příprava pokrmů 

 

 

Příprava pokrmů - základní 

vybavení kuchyně, výběr a nákup 

potravin, jednoduchá úprava 

stolu, pravidla správného 

stolování. 

  

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 437 (celkem 470) 

Předmět:  Pracovní činnosti 

Období:  5. ročník 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Práce s drobným materiálem 

Žák:    

• volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem k použitému materiálu 

• vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy na základě své představivosti různé výrobky z daného materiálu 

• udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 

 

Konstrukční činnosti 

Žák:   

• provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a demontáž 

• pracuje podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého náčrtu 

 

Pěstitelské práce 

Žák:   

• provádí jednoduché pěstitelské činnosti, ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné rostliny  

• volí podle druhu pěstitelských činností správné pomůcky, nástroje a náčiní 

• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 

 

Příprava pokrmů 

Žák:    

• dodržuje pravidla správného stolování a společenského chování 

• orientuje se v základním vybavení kuchyně 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 438 (celkem 470) 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- vyřezává, děruje, polepuje, tapetuje, vytváří prostorové konstrukce 

- využívá digitální technologie (postupy, návody) 

Práce s drobným materiálem 

- papír a karton 

OSV - rozvoj schopností poznání 

Vv - tématické práce,  

Př - přírodniny 

 

 

- seznamuje se se základy aranžování a využití samorostů - přírodniny   

- používá různé druhy stehů-přední, zadní, ozdobný - textil   

- volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem 

k použitému seznamuje se při činnosti s různým materiálem 

s prvky lidových tradic a zvyků 

- vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy na základě 

své představivosti různé výrobky z daného materiálu 

- udržuje pořádek na svém pracovním místě, dodržuje zásady 

hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úraze 

Vlastnosti materiálu, funkce a 

využití pracovních pomůcek a 

nástrojů, jednoduché pracovní 

postupy, využití tradic a lidových 

zvyků. 

 

  

- provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a 

demontáž. 

- sestavuje složitější stavebnicové prvky – pracuje podle slovního 

návodu, předlohy, jednoduchého náčrtu 

- dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce poskytne první 

pomoc při úraze 

- pomocí digitální technologie pracuje s návodem 

Konstrukční činnost 

- práce se stavebnicemi – 

plošnými, prostorovými, 

konstrukčními 

- práce s návodem 

OSV - sebepoznání a sebepojetí, 

mezilidské vztahy 

Vandalismus, rasismus. 

 

- provádí jednoduché pěstitelské činnosti: rozlišuje mezi setím a 

sázením 

- množí rostliny odnožemi a řízkováním 

- zvolí podle druhu pěstitelských činností správné pomůcky, 

nástroje a nářadí 

- ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové a jiné rostliny 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první 

pomoc při úraze 

- zaznamenává výsledky pozorování přírody, pěstitelských pokusů 

Pěstitelské práce 

                                                                        

- základní podmínky pro 

pěstování rostlin, pěstování 

pokojových rostlin, pěstování 

rostlin ze semen v místnosti 

EV - základní podmínky života, 

vztah člověka k prostředí 

OSV - psychohygiena 

 

Př - rostliny, základní podmínky 

pro život rostlin. 

Abúzus, marihuany 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 439 (celkem 470) 

(mobilní telefon, tablet) 

- orientuje se v základním vybavení kuchyně 

- seznámí se s přípravou jednoduchých pokrmů studené kuchyně 

- dodržuje pravidla správného stolování a společenského chování  

- dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první 

pomoc při úraze 

- udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch 

- vyhledává recepty pomocí digitální technologie 

Příprava pokrmů 

 

Příprava pokrmů - základní 

vybavení kuchyně, výběr a nákup 

potravin, jednoduchá úprava 

stolu, pravidla správného 

stolování. 

Poruchy příjmu potravy.  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 440 (celkem 470) 

Charakteristika předmětu PČ 2. stupeň 

Charakteristika předmětu PČ 2. stupeň 

 

Obsahové zaměření: 

 

Ve vzdělávací oblasti Člověk a svět práce žáci používáním vhodných nástrojů, nářadí a pomůcek 

si osvojují praktické a pracovní dovednosti a návyky. Žáci přicházejí v různých podobách 

do přímého kontaktu s lidskou činností a technikou. Ve všech tematických okruzích jsou soustavně 

vedeni k dodržování zásad bezpečnosti a hygieny. Získávají pozitivní vztah k práci a zodpovědnost 

za kvalitu svých výsledků práce. Učí se plánovat, organizovat a hodnotit samostatnou i týmovou 

pracovní činnost. Oblast je založena na tvůrčí myšlenkové spoluúčasti žáků, kteří v ní mohou 

uplatňovat svou tvořivost a vlastní nápady. Tato oblast je důležitou složkou pro uplatnění člověka 

v dalším životě a ve společnosti. Vytváří postoj a hodnoty ve vztahu k práci člověka, k technice 

a životnímu prostředí. V závislosti na věku žáků se postupně buduje systém, který žákům poskytuje 

důležité informace z oblasti výkonu práce a pomáhá jim při odpovědném rozhodování o dalším 

profesním zaměření.   

 

Předmětem prolínají průřezová témata:    

OSV – zdokonaluje dovednosti týkající se spolupráce a komunikace v týmu a v různých pracovních 

situacích. Žák se učí zvládat vlastní chování, formovat si pozitivní postoje k sobě samému 

a k dalším lidem, uvědomovat si hodnoty spolupráce a pomoci.  

VDO – vede k pochopení významu stanovených pravidel v kolektivu, v učebně, rozvíjí vlastní 

odpovědnost, slušnost. Vede k pochopení pravidel a zákonů společnosti. Podporuje komunikativní a 

diagnostické schopnosti a dovednosti. Rozvíjí disciplinovanost, sebekritiku, sebedůvěru, 

samostatnost a angažovanost. 

EGS – motivuje žáky rozvíjet se a profesně vyniknou v rámci evropských možností, rozvíjet 

vědomí evropské integrity při respektování národní identity. 

MKV – mají možnost poznávat a uvědomovat si vzájemnou rovnost a vliv odlišností lidí na další 

vzdělávání. 

EV – umožňuje poznávat různé profese ve vztahu k životnímu prostředí, kritickým zvažováním 

a domýšlením možných následků vede k odpovědnosti ke vztahu k přírodě a přírodnímu bohatství. 

MV – dává schopnost zpracovat, vyhodnotit a využít podněty, které přicházejí z médií, tisku, 

rozhlasu, televize, internetu. 

 

Časové vymezení: 

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce je realizovaná v průběhu celého základního vzdělání 

a je určena všem žáků, tedy chlapcům i děvčatům bez rozdílu.  

Na 2. stupni je rozdělena podle ročníků do těchto tematických okruhů: 

6. ročník: Práce s technickými materiály  

7. ročník: Práce s technickými materiály  

8. ročník:  Svět práce, Příprava pokrmů nebo Provoz a údržba domácnosti (dle počtu žáků ve 

skupině) 
9. ročník:  Svět práce, Práce s technickými materiály nebo Provoz a údržba domácnosti (dle 

počtu žáků ve skupině) 
   

Časové vymezení pro 2. stupeň: 

6. ročník: 1 hodina týdně nebo 2 hodiny co čtrnáct dní 

7. ročník: 1 hodina týdně nebo 2 hodiny co čtrnáct dní 

8. ročník: 1 hodina týdně nebo 2 hodiny co čtrnáct dní 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 441 (celkem 470) 

9. ročník: 1 hodina týdně nebo 2 hodiny co čtrnáct dní 

 
Organizační vymezení:  

Žáci se vyučují podle tematických okruhů v odborných učebnách, ve školní dílně, cvičné kuchyni, 

počítačové učebně, v závislosti na probíraném učivu. Podle možností jsou zařazovány v 8. a 9. 

ročníku i exkurze.    

 

Výchovně vzdělávací strategie a rozvoj klíčových kompetencí: 

 

Učitel v hodinách využívá různé metody a formy práce podle charakteru učiva a cílů vzdělávání, 

např. samostatná práce s průběžnou instruktáží, nácvikem dovedností, řešení problémů, skupinová 

práce, prezentace, exkurze. Základem je metoda ukládání práce, průběžná instruktáž, individuální 

instruktáž, kontrola výsledků, porovnávání, diskuse o práci a zkušenostech, názorné předvedení 

získaných dovedností, řešení problémů, samostatná práce s řešením problémů nebo nácvikem 

dovedností, hodnocení své i skupinové práce. K osvojení učiva lze využít výklad, frontální 

opakování, rozhovor o zkušenostech, digitální technologie, slovní popis, práce s učebnic, modelové 

situace. 

Klíčové kompetence PČ 2. stupeň 

 

Kompetence k učení 

Žák: 

- vyhledává a třídí informace k tvůrčí činnosti a k praktickému životu 

- vnímá rozdíly mezi materiály a surovinami  

- srovnává nabyté zkušenosti s používáním materiálů a nářadí, sám je využívá, aplikuje a 

experimentuje 

- výsledky porovnává, hodnotí, formuluje 

- vytváří pozitivní a aktivní přístup k učení a k pracovním činnostem 

- používá obecné termíny 

 

Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

- vnímá problémové situace, rozpozná, chápe problém 

- chápe činnost, promýšlí a plánuje řešení, logicky volí postupy, přemýšlí o nich, tvořivě 

reaguje 

- vyhledává si informace k řešení, srovnává je a tvořivě reaguje 

- kriticky myslí, obhajuje své postupy a nenechá se odradit špatným řešením, zároveň 

respektuje názory jiných  

- přistupuje k problému a k práci zodpovědně 

 

Kompetence komunikativní 

Žák: 

- naslouchá, přijímá názory jiných a vhodně reaguje 

- aktivně spolupracuje ve skupině, diskutuje, slušně se vyjadřuje 

- kriticky přistupuje ke svým názorům a názorům jiných 

- vyjadřuje se výstižně, souvisle jak písemně, tak ústně 

 

Kompetence sociální a personální 

Žák: 

- aktivně spolupracuje ve skupině i sám, toleruje názory jiných 

- navrhuje a vytváří pravidla práce týmu, ovlivňuje kvalitu 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 442 (celkem 470) 

- vytváří příjemné prostředí, s pozitivním jednáním k druhým spolužákům 

- oceňuje nápady a přínosy jiných, čerpá poučení 

- ovládá a řídí svoje jednání 

- důsledně dodržuje předem daná pravidla a pravidla chování 

 

Kompetence občanské 

Žák: 

- respektuje a uplatňovat nejenom svá práva a povinnosti 

- váží si druhých, nediskriminuje okolí 

- se chová zodpovědně v daných situacích 

- chápe ekologické souvislosti a environmentální problémy společnosti 

 

Kompetence pracovní 

Žák: 

- poznává a rozlišuje materiály 

- vhodně používá nástroje, nářadí, pomůcky a pracovní postupy s ohledem na účinnost, 

bezpečnost a hospodárnost 

- navrhuje postup práce, připravuje si vše potřebné k práci a efektivně si práci zorganizuje 

- rozpozná kvalitní a funkční výstupy nejenom své práce 

- přistupuje k pracovní činnosti bezpečně a hospodárně 

- dodržuje stanovená pravidla  

- využívá znalosti a zkušenosti při řešení práce, přemýšlí nad postupem 

- orientuje se v základních pracovních aktivitách pro svůj budoucí rozvoj a další vzdělávání 

- přizpůsobuje se změně prostředí a aktivitám 

- aktivně přistupuje k pracovní činnosti 

 

Kompetence digitální 

Žák: 

- používá digitální technologie, aplikace a služby při orientaci v pracovních činnostech 

vybraných profesí a při autoevaluaci  

- vyhledá, hodnotí, zpracuje profesní informace a digitální obsah pro výběr vhodného dalšího 

vzdělávání, profesní orientace 

- vytváří a upravuje digitální obsah, vyjadřuje se pomocí digitálních prostředků  

- využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci a zkvalitnil výsledek práce  

- je si vědom možnosti nebezpečí ohrožující bezpečnost zařízení i dat 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 443 (celkem 470) 

Předmět:  Pracovní činnosti  

Ročník:   6. 

Vzdělávací oblast:  Člověk a svět práce 

Časová dotace: 2 hodiny co 14 dní po celý rok  

Očekávané výstupy RVP: 

 

Práce s technickými materiály 
Žák: 

• provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje technologickou kázeň 

• řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 

• organizuje a plánuje svoji pracovní činnost 

• užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní jednoduchý náčrt výrobku 

• dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím, poskytne první pomoc při úrazu 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- popíše základní pravidla a zásady pro dodržování bezpečnosti a 

hygieny práce  

- zná zásady poskytnutí první pomoci při úrazu 

 

 

Bezpečnost a organizace práce, 

ochrana zdraví při práci ve školní 

dílně 

První pomoc při úrazu nářadím, 

materiálem 

 

 

 

Př , Ov 

OSV – seberegulace a 

sebeorganizace, psychohygiena, 

kreativita, kooperace  

EV – základní podmínky života, 

lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 

 

- vyhledá základní vlastnosti o dřevu, plastu a kovu  

- porovná vlastnosti materiálů  

- pojmenuje a pracuje s těmito materiály 

vysvětlí problematiku využívání různých materiálů s ohledem na 

životní prostředí 

- vyhledá informace pomocí digitálních technologií, služeb 

 

 

Vlastnosti materiálu – dřevo, 

kov, plast a užití v praxi 

Tradice a řemesla 

Úloha techniky v životě člověka 

Vliv techniky na životní prostředí 

EV – základní podmínky života 

(suroviny), lidské aktivity a 

problémy životního prostředí 

OSV – osobnostní rozvoj – 

seberegulace a sebeorganizace – 

rozvoj digitálních technologií 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 444 (celkem 470) 

 

- vhodně použije ruční nářadí, pracovní nástroje, pomůcky pro 

efektivní práci s daným materiálem 

- pojmenuje, vysvětlí a provádí základní pracovní operace a postupy  

- dodržuje zásady hygieny, bezpečnosti a ochrany při práci s ručním 

nářadím a nástroji 

- provádí údržbu nářadí, pomůcek 

Jednoduché pracovní operace a 

postupy 

Pracovní pomůcky, nářadí a 

nástroje pro ruční opracování  

 

OSV – psychohygiena (rozvoj 

dovedností) 

Používání vybavení dílny – 

vandalismus 

 

 

- vhodně plánuje a časově organizuje svoji pracovní činnost 

- sestavuje plán práce v textovém editoru 

- vyhledá interaktivní návody pomocí digitálních technologií 

 

Postup a zhotovení výrobků s 

využitím dřeva, plastu, kovu 

OSV – osobnostní rozvoj – 

seberegulace a sebeorganizace – 

rozvoj digitálních technologií) 

 

 

- chápe a používá získané informace z technických náčrtů, výkresů 

a návodů 

 

Technický výkres a kótování 

 

  

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 445 (celkem 470) 

Předmět:   Pracovní činnosti  

Ročník:  7. 

Vzdělávací oblast:  Člověk a svět práce 

Časová dotace: 2 hodiny co 14 dní v jednom pololetí 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Práce s technickými materiály 
Žák: 

• provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje technologickou kázeň 

• řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 

• organizuje a plánuje svoji pracovní činnost 

• užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní jednoduchý náčrt výrobku 

• dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím, poskytuje první pomoc při 

úrazu 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- dodržuje řád učebny, bezpečnost a hygienu práce a technickou 

kázeň 

- zdůvodní nebezpečí používání nátěrových hmot a nevhodné 

zacházení s nářadím 

- užívá zásady pro poskytnutí 1. pomoci a poskytne první pomoc při 

úrazu 

 

Organizace a bezpečnost práce 

První pomoc při úrazu nářadím, 

materiálem 

Ov – hygiena, bezpečnost, 

činnost lidí, povolání 

Používání vybavení dílny - 

vandalismus 

 

 

 

- chápe a používá získané informace z technických náčrtů, výkresů 

a návodů 

- navrhne a načrtne tvar jednoduchého výrobku 

 

Technické výkresy, náčrtky 

Kótování 

M – rozlišuje pojmy přímka, 

polopřímka, úsečka 

M – převody jednotek 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 446 (celkem 470) 

 

- vhodně používá ruční nářadí, nástroje, pomůcky  

- respektuje zásady hygieny, bezpečnosti a ochrany při práci 

s ručním nářadím a nástroji 

- provádí údržbu nářadí, pomůcek 

Pracovní pomůcky, nářadí a 

nástroje pro ruční opracování 

OSV – sociální rozvoj -

kooperace  

Čj – vhodné formulace 

Inf – textový editor 

 

 

- používá základní pracovní operace a postupy  

- organizuje a plánuje svoji činnost, volí vhodné postupy práce 

- vhodně volí a používá nářadí a nástroje pro efektivní práci 

s daným materiálem 

Jednoduché pracovní operace a 

postupy – zhotovení výrobků ze 

dřeva, plastu, kovu nebo 

kompozitu 

OSV – osobnostní rozvoj – 

seberegulace a sebeorganizace, 

psychohygiena, kreativita 

 

 

 

- porovná vlastnosti materiálů 

- respektuje vlastnosti materiálů při výrobě výrobků 

- vysvětlí problematiku využívání různých materiálů s ohledem na 

životní prostředí, vysvětlí vliv techniky na život člověka 

- používá digitální technologie k získání a zpracování dat a 

informací 

Vlastnosti materiálu (dřevo, kov, 

plast, kompozit), užití v praxi a 

vliv na životní prostředí 

Vývoj techniky v životě člověka 

Př – péče o životní prostředí, 

ekologické problémy, nedostatek 

nerostů 

-dřeviny, význam lesa 

Z – těžba železné rudy, 

barevných kovů, ropy 

EV – základní podmínky života, 

lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 

 
  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 447 (celkem 470) 

Předmět:   Pracovní činnosti  

Ročník:   8. 

Vzdělávací oblast:  Člověk a svět práce 

Časová dotace: 1- 4 hodiny za měsíc 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Svět práce 
Žák: 

• orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí 

• posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného povolání a profesní přípravy 

• využije profesní informace a poradenské služby pro výběr vhodného vzdělání 

 
 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- používá obecné kategorie pracovní prostředí, pracovní prostředky 

- zjišťuje obecné kategorie pracovní objekty a předměty  

- pozná pracovní kategorii pracovní činnosti 

- rozezná základní druhy povolání 

- přiřadí charakteristické znaky k jednotlivým povoláním a pracovní 

vztahy 

- orientuje se v požadavcích pro výkon jednotlivých povolání 

- využívá digitální zařízení, technologie pro získání informací 

- vyhledá, třídí a zpracuje informace z oblasti profesní orientace a 

následném vzdělání pomocí digitálních technologií 

Trh práce 

- charakteristické znaky 

povolání 

- pracovní prostředí 

- pracovní prostředky 

- pracovní objekty, předměty 

- druhy pracovních činností  

a charakter 

Povolání lidí 

- základní profesní rozdělení 

Požadavky k povolání  

- kvalifikační, zdravotní, 

osobnostní 

-  rovnost příležitosti na trhu 

práce 

EV - lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

(vliv různých profesí na životní 

prostředí) 

 

MV – vliv médií ve společnosti 

(vliv médií a reklamy na 

poptávku o zaměstnání a další 

vzdělávání, inzeráty 

k zaměstnání) 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 448 (celkem 470) 

 

- zamýšlí se nad sebou 

- uvědomuje si své přednosti a nedostatky 

- bere v úvahu myšlení a názory druhých  

- analyzuje vlastnosti osobnosti 

- porovnává své vlastnosti a zájmy se znaky povolání 

- poznává překážky, které musí překonat 

- uvědomuje si změny, které ho čekají v životě 

- rozvíjí a upevňuje rozhodovací schopnosti 

- upřesňuje představu o své budoucí profesi 

- objasňuje, jak jeho rozhodování ovlivňují různí lidé, různé vlivy a 

sdělovací prostředky 

- uvědomuje si, jakým hodnotám dává přednost 

- posuzuje své schopnosti a možnosti k dalšímu možnému 

vzdělávání 

- používá digitální technologie k autoevaluaci 

- vyhledá data, kriticky posuzuje a zpracuje, sdílí data a digitální 

obsah z profesní oblasti a následného vzdělávání 

- předchází situacím ohrožujícím bezpečnost digitálních zařízení i 

dat 

 

 

Volba profesní orientace 

- sebepoznávání, osobní zájmy a 

cíle 

- tělesný a zdravotní stav 

- osobní vlastnosti a schopnosti, 

sebehodnocení 

- vlivy na volbu profesní 

orientace (myšlení, vnímání, 

rozhodování) 

OSV -  osobnostní rozvoj -

sebepoznáni a sebepojetí  

(informace o sobě, vztah k sobě 

samému, osobní vlastnosti, 

schopnosti, zdravotní stav) 

 

EGS – Evropa a svět nás zajímá 

(snaha profesně se uplatnit 

v rámci evropských možností) 

 

MKV – etnický původ 

(odlišnosti lidí ve vztahu 

k vzdělání, uplatnění na trhu 

práce) 

Analýza osobnosti a návykové 

látky, hraní na PC, automaty  

 

- orientuje se v mapách povolání, využívá digitální technologie 

- uvědomuje si nároky a požadavky na dané povolání 

- vytváří si představu o budoucím uplatnění 

- zvažuje klady a zápory jednotlivých povolání 

- vyhledá data, kriticky posuzuje a zpracuje, sdílí data a digitální 

obsah z profesní oblasti a následného vzdělávání 

- předchází situacím ohrožujícím bezpečnost digitálních zařízení i 

dat 

 

 

Práce s informacemi z oblasti 

profesního života a vzdělávání  

Informační pracovní střediska 

Webové stránky 

 

 

 

 

OSV - osobnostní rozvoj -

seberegulace a sebeorganizace 

(plánování učení, studia, 

stanovování si cílů a kroků, 

pozitivní vztah ke vzdělávání) 

 

OSV - morální rozvoj – hodnoty, 

postoje, praktická etika (analýza 

vlastních postojů a hodnot) 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 449 (celkem 470) 

Předmět:   Pracovní činnosti 

Ročník:   8. 

Vzdělávací oblast:  Člověk a svět práce 

Časová dotace: 1- 4 hodiny za měsíc  

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Příprava pokrmů 
Žák: 

• používá základní kuchyňský inventář a bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 

• připraví jednoduché pokrmy v souladu se zásadami zdravé výživy 

• dodržuje základní principy stolování, společenského chování a obsluhy u stolu ve společnosti 

• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni  

  

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- dodržuje řád cvičné kuchyně 

- dodržuje bezpečnostní a hygienická pravidla 

- bezpečně zachází se základními čisticími prostředky 

- užívá zásady pro poskytnutí první pomoci při úrazu 

 

 

Organizace, bezpečnost práce a 

hygiena ve školní kuchyni 

První pomoc při úrazech 

v kuchyni 

Udržování pořádku na pracovišti, 

mycí a čisticí prostředky 

F, M, Ov 

 

OSV – poznávání lidí, 

komunikace, kooperace a 

kompetice, sebepoznání a 

sebepojetí 

EV – lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

Šikana a vztahy v kolektivu 

Řezná poranění, 

opaření párou, 

horkou vodou, 

popálení, polití 

horkým tukem, 

elektrickým 

proudem 

 

 

 

 

- pojmenuje základní kuchyňské náčiní  

- správně zachází s pomůckami a vybavením cvičné kuchyně 

- správně využívá elektrospotřebiče v kuchyni, obsluhuje je dle 

návodu a pokynu výrobce 

Základní vybavení kuchyně 

Účel vybavení a funkčnost 

jednotlivých pomůcek a 

spotřebičů ve školní kuchyni  

Vybavení kuchyně – vandalismus nádobí, náčiní, 

elektrospotřebiče 

a technické 

vybavení 

kuchyně, 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 450 (celkem 470) 

elektrický, 

plynový sporák, 

horkovzdušná 

trouba, myčka, 

mixéry, roboty, 

lednička, 

mraznička 

 

- orientuje se v nabídce potravin na trhu 

- zajímá se o složení výrobku, energetické hodnotě, hmotnosti 

- respektuje zásady skladování různých druhů potravin, polotovarů 

- sleduje životnost potravin, nezávadnost a balení potravin 

- nakupuje potřebné potraviny,  

- sestavuje jídelníček, orientuje se v základních pravidlech zdravé 

výživy, využívá digitální technologie, služby 

- vypočítá energetickou hodnotu jídelníčku pomocí digitální 

technologie, digitálních služeb a aplikací  

 

Výběr potravin, nákup, cena a 

jakost potravin, hmotnost, 

množství, skladování 

Racionální výživa, složení 

výrobku, energetická hodnota 

Sestavování jídelníčku   

 

Ch, Př , Ov – složení potravin, 

zdravý životní styl 

M, F – ekonomická stránka, 

jednotky 

M, F – jednotky hmotnosti, práce 

MV – fungování a vliv medií ve 

společnosti 

Zdravý životní styl – závislosti, 

poruchy příjmu potravy 

 

 

- pracuje podle návodu a interaktivního návodu 

- vyhledává recepty pomocí digitální technologie, služeb  

- volí vhodné technologické postupy pro úpravu pokrmů za 

studena, i pro základní tepelné úpravy, nápoje 

- organizuje a plánuje pracovní činnost  

- zpracuje postup práce v textovém editoru 

 

 

Ovoce a zelenina 

Pomazánky 

Saláty 

Teplé pokrmy 

Pečení 

M, F – ekonomická stránka, 

jednotky 

MV – fungování a vliv medií ve 

společnosti 

OSV – poznávání lidí, 

komunikace, kooperace a 

kompetice, sebepoznání, 

sebepojetí, kreativita 

 

- orientuje se v zásadách stolování, obsluhy a chování ve 

společnosti 

- uvede seznam kuchyňských pomůcek, které by použil ke 

stolování na určitou společenskou akci  

Stolován a společenské chování 

stolování  

Prostírání, inventář 

OSV – osobní rozvoj – 

sebepoznání a sebepojetí, 

kreativita 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 451 (celkem 470) 

Předmět:   Pracovní činnosti  

Ročník:   8. nebo 9. ročník  

Vzdělávací oblast:  Člověk a svět práce 

Časová dotace: 1-4 hodiny za měsíc během výuky Volba povolání 
 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Provoz a údržba domácnosti 
Žák: 

• provádí jednoduché operace platebního styku a domácího účetnictví 

• ovládá jednoduché pracovní postupy při základních činnostech v domácnosti a orientuje se v návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů 

• správně zachází s pomůckami, nástroji, nářadím a zařízením včetně údržby, provádí drobnou domácí údržbu 

• dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první pomoc při úrazu, včetně úrazu elektrickým proudem 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- plánuje a sestavuje rozpočet domácnosti  

- respektuje ekonomické pojmy 

- provádí jednoduché operace platebního styku domácího účetnictví 

- orientuje se v právech spotřebitele 

- vnímá různé formy reklam a vliv reklamy 

- ovládá jednoduché pracovní postupy při základních činnostech 

v domácnosti 

- využívá vhodné digitální technologie  

 

Finance 

- rozpočet, pravidelné, 

jednorázové příjmy, výdaje, 

druhy rozpočtů, platby, úspory, 

úvěry 

- hotovostní a bezhotovostní 

styk, peníze a formy peněz, 

platební karty, banky, jejich 

služby, pojištění  

- reklama, ochrana spotřebitele, 

reklamace 

- údržba, úklid domácnosti, 

oděvy, vybavení, ekonomika, 

dopad na životní prostředí, 

ekologická likvidace 

 

M, Př  

VDO – občan, občanská 

společnost a stát (odpovědnost za 

své rozhodnutí a důsledky) 

MV - fungování a vliv medií ve 

společnosti (vliv mediálního 

sdělení) 

Ekonomika a kriminalita 

OSV – seberegulace a 

sebeorganizace – dodržování 

zásad bezpečnosti práce  

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 452 (celkem 470) 

- poskytne první pomoc nejen při úrazu elektrickým proudem 

- respektuje zásady bezpečnosti při používání el. spotřebičů 

- rozezná a pojmenuje elektrotechnický materiál 

- orientuje se v návodech pro používání el. spotřebičů 

- zdůvodní vliv elektrospotřebičů na životní prostředí 

- rozezná pojem elektrotechnika a elektronika 

- vnímá rozvoj sdělovací informační techniky 

- zdůvodní právní ochranu duševního vlastnictví, autorských práv 

- vhodně používá ruční nářadí, nástroje, pomůcky  

- využívá vhodné digitální technologie  

 

 

 

 

 

 

Elektrotechnika v domácnosti 

- nebezpečí úrazu elektrickým 

proudem, první pomoc při 

zasažení elektrickým proudem 

- elektrické spotřebiče 

v domácnosti, bezpečnost a 

ekonomika provozu, odpad a 

jeho ekologická likvidace 

- elektrická instalace, elektrické 

spotřebiče 

-  elektronika, sdělovací 

technika, funkce, ovládání, 

údržba, užití, bezpečnost, 

ekonomika provozu, nebezpečí 

úrazu 

F 

MV - fungování a vliv medií ve 

společnosti (vliv mediálního 

sdělení) 

EV – lidské aktivity a problémy 

životního prostředí, základní 

podmínky života (energie a vliv 

na prostředí, vývoj společnosti) 

VDO – občan, občanská 

společnost a stát (odpovědnost za 

své rozhodnutí a důsledky) 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 453 (celkem 470) 

 Předmět:   Pracovní činnosti  

Ročník:   9. 

Vzdělávací oblast:  Člověk a svět práce 

Časová dotace: 1- 4 hodiny za měsíc 

 

Očekávané výstupy RVP: 

 

Svět práce 
Žák: 

• orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí 

• posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného povolání a profesní přípravy 

• využije profesní informace a poradenské služby pro výběr vhodného vzdělání 

• prokáže v modelových situacích schopnost prezentace své osoby při vstupu na trh práce 
 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- orientuje se v mapách povolání 

- rozezná pracovní činnosti různých povolání 

- rozezná rozdíly v pracovním prostředí a pracovních prostředcích u 

různých povolání 

- objasní nároky a požadavky na základní povolání 

- reálně posoudí své schopnosti a možnosti k dalšímu možnému 

vzdělávání a vytváří si představu o budoucím uplatnění 

- orientuje se v systému informačního střediska pro volbu povolání  

- využívá digitální technologie, digitální data vyhledá, zhodnotí, 

zpracuje, prezentuje, sdílí 

 

 

 

 

Informační základna pro volbu 

povolání 

Webové stránky 

Atlas školství 

Typologie povolání 

Modeloví situace řešení volby 

vhodného povolání 

 

 

 

 

 

 

 

EV - lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

(vliv různých profesí na životní 

prostředí) 

 

MV - fungování a vliv médií ve 

společnosti 

(vliv médií a reklamy na 

poptávku o zaměstnání a další 

vzdělávání, inzeráty 

k zaměstnání) 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 454 (celkem 470) 

 

 

 

 

- vybírá si v nabídce učebních a studijních oborů 

- vyhledá informace a kontakty na příslušné obory 

- využívá profesní informace a poradenské služby pro výběr 

vhodného vzdělávání 

- vyplní přihlášku na střední školu 

- využívá digitální technologie, digitální data vyhledá, zhodnotí, 

zpracuje, prezentuje, sdílí 

 

-  

 

Možnosti vzdělávání 

- náplň učebních a studijních 

oborů 

- přihlášky na SŠ 

- přijímací řízení  

- informace a poradenské služby 

- nutnost celoživotního 

vzdělávání 

Webové stránky 

Atlas školství 

OSV – osobnostní rozvoj -

seberegulace a sebeorganizace 

(plánování učení, studia, 

stanovování si cílů a kroků) 

OSV – osobnostní rozvoj - 

sebepoznání a sebepojetí  

(informace o sobě, vztah k sobě 

samému, vliv na chování, 

psychiku, vývoj, osobní 

vlastnosti, schopnosti) 

OSV - morální rozvoj - hodnoty, 

postoje a praktická etika (analýza 

vlastních postojů a hodnot) 

 

- vyhledá informace o nabídce zaměstnání na internetu 

- orientuje se v nabídce středních škol  

- vytváří detailní informaci o povolání  

- zdůvodní požadavky různých profesí (zdravotní, vzdělání, 

osobnostní předpoklady) 

- využívá digitální technologie, digitální data vyhledá, zhodnotí, 

zpracuje, prezentuje, sdílí 

- předchází situacím ohrožujícím bezpečnost digitálních zařízení i 

dat 

 

 

Zaměstnání 

- pracovní příležitost v obci, 

regionu 

- způsoby hledání zaměstnání 

- problémy nezaměstnanosti 

- úřady práce 

 

OSV -  osobnostní rozvoj – 

psychohygiena (využití 

poradenských služeb pro další 

plánování budoucí profese, 

způsoby hledání zaměstnání) 

 

 

 

- sepíše životopis, žádost o přijetí do zaměstnání 

- klade otázky a vytváří otázky, které může očekávat u pohovoru 

- zdůvodní existenci zákoníku práce 

- předchází situacím ohrožujícím bezpečnost digitálních zařízení i 

dat 

- využívá digitální technologie, digitální data vyhledá, hodnotí, 

Psaní životopisu pohovor u 

zaměstnavatele 

Práva a povinnosti zaměstnance a 

zaměstnavatele, zákoník práce 

Čj  - životopis 

OSV – sociální rozvoj – 

komunikace (pohovor u 

zaměstnavatele, životopis, 

modelové situace) 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 455 (celkem 470) 

zpracuje, prezentuje, sdílí 

-  

- třídí požadavky a předpoklady pro podnikání 

- rozezná druhy živností 

- rozezná pojmy podnikatelský záměr, marketing, majetek, závazky, 

daně, pojištění, běžný účet, úvěrové produkty 

- modeluje prezentaci své osoby při vstupu na trh práce 

- zdůvodní právní ochranu duševního vlastnictví 

- využívá digitální technologie, digitální data vyhledá, zhodnotí, 

zpracuje, prezentuje, sdílí 

 

 

Podnikání 

- nejčastější formy podnikání 

- drobné a soukromé podnikání 

- majetek, závazky, marketing, 

podnikatelský záměr a 

investice 

- účetnictví drobného 

podnikatele, daně, pojištění, 

úvěrové produkty 

- struktura a řízení organizace 

firmy 

- duševní vlastnictví a právní 

ochrana   

         

VDO – občan, občanská 

společnost a stát (odpovědnost, 

práva, zákony) 

 

 

 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 456 (celkem 470) 

Předmět:   Pracovní činnosti  

Ročník:   9.  

Vzdělávací oblast:  Člověk a svět práce 

Časová dotace:  1–4 hodiny za měsíc 

 

Práce s technickými materiály 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák: 

• provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje technologickou kázeň 

• řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 

• organizuje a plánuje svoji pracovní činnost 

• užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní jednoduchý náčrt výrobku 

• dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím, poskytuje první pomoc při 

úrazu 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- dodržuje řád učebny, bezpečnost a hygienu práce a technickou 

kázeň 

- zdůvodní nebezpečí používání nátěrových hmot a nevhodné 

zacházení s nářadím 

- užívá zásady pro poskytnutí 1. pomoci a poskytne první pomoc 

při úrazu 

 

Organizace a bezpečnost práce 

První pomoc při úrazu nářadím, 

materiálem 

Ov – hygiena, bezpečnost, 

činnost lidí, povolání 

Používání vybavení dílny - 

vandalismus 

 

 

- navrhne a načrtne tvar jednoduchého výrobku Technické výkresy, náčrtky M – rýsování 

 

 

- vhodně používá ruční nářadí, nástroje, pomůcky  

- respektuje zásady hygieny, bezpečnosti a ochrany při práci 

s ručním nářadím a nástroji 

- provádí údržbu nářadí, pomůcek 

Pracovní pomůcky, nářadí a 

nástroje pro ruční opracování 

OSV – sociální rozvoj -

kooperace  

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 457 (celkem 470) 

- používá základní pracovní operace a postupy  

- organizuje a plánuje svoji činnost, volí vhodné postupy práce 

- vhodně volí a používá nářadí a nástroje pro efektivní práci 

s daným materiálem 

Jednoduché pracovní operace a 

postupy – zhotovení výrobků 

(dřevo, kov, plasty, kompozity)  

OSV – osobnostní rozvoj – 

seberegulace a sebeorganizace, 

psychohygiena, kreativita 

 

 

 

- porovná vlastnosti materiálů 

- vysvětlí problematiku využívání různých materiálů s ohledem 

na životní prostředí 

Úloha techniky v životě člověka Př – péče o životní prostředí, 

ekologické problémy, 

nedostatek nerostů 

-dřeviny, význam lesa 

Z – těžba železné rudy, 

barevných kovů, ropy 

EV – základní podmínky 

života, lidské aktivity a 

problémy životního prostředí 

 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 458 (celkem 470) 

 

Volitelné předměty 
Předmět:   Cvičení z matematiky  

Ročník:  9. 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace – volitelný předmět 

Časová dotace:  1 hodina týdně 

 

Cílem předmětu je naplňovat a rozvíjet klíčové kompetence obsažené v předmětu Matematika a její aplikace. 

 

Organizace: Předmět Cvičení z matematiky 1 si mohou zvolit žáci 9. ročníku jako doplnění a prohloubení učiva 6. – 9. ročníku 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák: 

• formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic a jejich soustav 

• matematizuje jednoduché reálné situace s využitím proměnných, určí hodnotu výrazu, sčítá, a násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenů na 

součin pomocí vzorců a vytýkáním 

• formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje konkrétní situace, a v nichž využívá matematický 

aparát v oboru celých a racionálních čísel 

• určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti 

• vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnici, grafem 

• využívá potřebnou matematickou symboliku 

• určuje a charakterizuje základní prostorové útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

• odhaduje a vypočítá objem a povrch těles 

• načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině 

• analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím osvojeného matematického aparátu 

• řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých tematických a vzdělávacích oblast 

 

 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 459 (celkem 470) 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- používá s pochopením učivo z předcházejících ročníků 

- provádí početní operace se zlomky a desetinnými čísly, celými 

čísly a racionálními čísly 

- řeší složitější slovní úlohy 

- využívá digitální technologie při řešení úloh 

- vyhledá informace pomocí digitálních technologií, služeb 

 

 

Učivo koresponduje s učivem 

vyučovacího předmětu 

matematika a je zaměřeno 

k prohlubování, procvičování 

učiva  

- počítání s racionálními čísly 

- řešení slovních úloh rovnicemi 

  

- řeší praktické úlohy s využitím procent 

- určí druhou a třetí mocninu a odmocninu, kalkulačkou, tabulkou 

- užívá mocniny a odmocniny ve výpočtech 

- provádí početní operace s mocninami 

- procenta 

- mocniny a početní výkony 

s nimi  

 

OSV - komunikace  

- provádí početní operace s výrazy 

- přehledně, stručně zapisuje řešení úlohy 

- rozkládá výraz vytýkáním a rozkladem pomocí vzorců 

- využívá digitální technologie při řešení úloh 

- vyhledá informace pomocí digitálních technologií, služeb 

 

- sčítání a odčítání jednoduchých 

výrazů 

- násobení a dělení výrazů 

- vzorce při násobení výrazů 

OSV - tvořivost 

 

 

- řeší lineární rovnice a provádí zkoušku 

- řeší za pomoci ekvivalentních úprav soustavy rovnic  

- provede zkoušku řešení 

- řeší slovní úlohy z praxe – provede rozbor slovní úlohy, její řešení 

a správnost výpočtu ověří zkouškou 

- využívá digitální technologie při řešení úloh 

- vyhledá informace pomocí digitálních technologií, služeb 

 

 

- řešení lineární rovnice 

- řešení soustav rovnic 

- slovní úlohy řešené soustavou 

rovnic 

- slovní úlohy o pohybu, 

směsích, o práci  

- slovní úlohy na procenta 

- slovní úlohy řešené trojčlenkou 

OSV - kreativita 

Tv - úlohy se sportovní tématikou 

 

- vysvětlí pojmy a základní vlastnosti rovinných obrazců 

- vypočítá obvod a obsah rovinného obrazce 

- konstrukce trojúhelníků 

- konstrukce čtyřúhelníků 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 460 (celkem 470) 

- využívá digitální technologie při řešení úloh 

- vyhledá informace pomocí digitálních technologií, služeb 

 

- výpočty obsahů a obvodů 

rovinných obrazců 

- vlastnosti a názvy úhlů 

- vysvětlí pojmy a základní vlastnosti hranolů 

- využívá kalkulátor k základním početním operacím 

- řeší slovní úlohy z praxe 

- využívá digitální technologie při řešení úloh 

- vyhledá informace pomocí digitálních technologií, služeb 

 

- objem a povrch hranolů 

- slovní úlohy na objemy a 

povrchy těles 

 

D - příklady historických staveb, 

jejich geometrické prvky 

F - jednotky hmotnosti, hustoty, 

objemu, plochy 

 

- užívá funkční vztahy sin, cos, tg 

- pomoci goniometrických funkcí řeší úlohy z praxe 

- funkce tg, sin, cos 

slovní úlohy z praxe 

OSV -  tvořivost  

- provádí početní operace s lomenými výrazy 

 

- sčítání a odčítání lomených 

výrazů 

- násobení a dělení lomených 

výrazů 

 

  

- logický řeší algebraické, aritmetické a geometrické úlohy 

- využívá digitální technologie při řešení úloh 

- vyhledá informace pomocí digitálních technologií, služeb 

 

Logické a netradiční geometrické 

úlohy 

- netradiční logické úlohy 

- netradiční geometrické úlohy 

  

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 461 (celkem 470) 

 

Předmět:   Domácnost 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce – volitelný předmět 

Ročník:  8. – 9. 

Časová dotace: 2 hodiny týdně 

 

 

Charakteristika předmětu  
Cílem předmětu je naplňovat a rozvíjet klíčové kompetence obsažené v předmětu Praktické činnosti. 

 

Obsahové vymezení vyučovacího předmětu: 

- předmět svým pojetím a obsahem umožňuje žákům orientovat se v širokém spektru pracovních činností a technologií 

- vychází z praktických dovedností a návyků při přípravě pokrmů, provozu a údržbě domácnosti 

- plánuje, organizuje a hodnotí pracovní činnost samostatně i v týmu 

- vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci a odpovědnosti za kvalitu svých i společných výsledků práce 

- chápe pracovní činnost jako příležitost k seberealizaci, sebeaktualizaci a k rozvíjení podnikatelského myšlení 

- je veden k dodržování zásad bezpečnosti a hygieny při práci 

- výuka probíhá ve cvičné kuchyni 

 

Klíčové kompetence: 

Kompetence k učení 

- zadávanými úkoly jsou žáci vedeni k samostatnému využívání znalostí a dovedností v oblasti v provozu a údržbě domácnosti  

Kompetence k řešení problémů  

- žáci jsou vedeni zadáváním úloh k tvořivému přístupu při jejich řešení 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 462 (celkem 470) 

 

Kompetence komunikativní 

- při práci dokáže žák vyjádřit svůj názor a vhodnou formou jej obhájit 

- při komunikaci se učí dodržovat vžité konvence a pravidla 

Kompetence sociální a personální 

- při práci jsou žáci vedeni ke kolegiální radě či pomoci 

- žáci jsou přizváni k hodnocení prací spolužáků, učí se hodnotit svoji práci i práci ostatních 

- při vzájemné komunikaci jsou žáci vedeni k ohleduplnosti a taktu, učí se chápat, že každý člověk je různě chápavý a zručný 

Kompetence občanské 

 - žáci prezentují výsledky svých dovedností při společném hodnocení výsledků práce 

Kompetence pracovní 

       - žáci dodržují bezpečnostní a hygienická pravidla při práci s technikou používanou v domácnosti 

Kompetence digitální 

       - využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci 

 

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 463 (celkem 470) 

 

 

   

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- dodržuje řád cvičné kuchyně 

- dodržuje bezpečnostní a hygienická pravidla 

- bezpečně zachází se základními čisticími prostředky 

- užívá zásady pro poskytnutí první pomoci při úrazu 

 

 

Organizace, bezpečnost práce a hygiena 

ve školní kuchyni 

- první pomoc při úrazech v kuchyni - 

řezná poranění, opaření párou, horkou 

vodou, popálení, polití horkým tukem, 

elektrickým proudem 

- udržování pořádku na pracovišti, mycí 

a čisticí prostředky 

F, M, Ov 

 

OSV – poznávání lidí, 

komunikace, kooperace a 

kompetice, sebepoznání a 

sebepojetí 

EV – lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

Šikana a vztahy v kolektivu 

 

 

 

 

- správně zachází s pomůckami a vybavením cvičné 

kuchyně 

- s přehledem využívá elektrospotřebiče v kuchyni a 

obsluhuje je dle návodu a pokynu výrobce 

Kuchyně  

- základní vybavení, nádobí, náčiní, 

elektrospotřebiče a technické vybavení 

kuchyně, elektrický, plynový sporák, 

horkovzdušná trouba, myčka, mixéry, 

roboty, lednička, mraznička 

Vybavení  kuchyně - 

vandalismus 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 464 (celkem 470) 

- orientuje se v nabídce potravin na trhu 

- zajímá se o složení výrobku, energetické hodnotě, 

hmotnosti 

- respektuje zásady skladování různých druhů 

potravin, polotovarů 

- sleduje životnost potravin, nezávadnost a balení 

potravin 

- sestavuje jídelníček, nakupuje potřebné potraviny, 

používá základní pravidla zdravé výživy 

Potraviny 

- výběr, nákup, cena a jakost potravin, 

hmotnost, množství 

- skladování potravin, hygiena  

- polotovary, zmražené potraviny, 

konzervované potraviny, výrobky 

racionální výživy 

- sestavování jídelníčku, recepty, 

návody, kuchařské knihy  

Ch, Př , Ov – složení potravin, 

zdravý životní styl 

M, F – ekonomická stránka, 

jednotky 

MV – fungování a vliv medií ve 

společnosti 

Zdravý životní styl – závislosti, 

poruchy příjmu potravy 

 

- pracuje podle návodu, receptu, volí vhodné 

technologické postupy 

- připravuje základní pokrmy, organizuje a plánuje 

pracovní činnost  

- registruje nabídku ovoce a zeleniny na našem trhu 

- vyhledává recepty a videonávody pomocí digitálních 

technologií 

 

Příprava pokrmů 

- úprava za studena, tepelné úpravy 

- pomazánky 

- pokrmy z ovoce a zeleniny  

- pokrmy z brambor  

- pokrmy z masa  

- druhy koření 

M, F – ekonomická stránka, 

jednotky 

MV – fungování a vliv medií ve 

společnosti 

OSV – poznávání lidí, 

komunikace, kooperace a 

kompetice, sebepoznání, 

sebepojetí, kreativita 

 

- orientuje se v principech stolování, obsluhy a 

chování u stolu 

 

Kultura stolování  

- jednoduché prostírání, obsluha, 

chování 

OSV – osobní rozvoj – 

sebepoznání a sebepojetí, 

kreativita 

 

 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 465 (celkem 470) 

Předmět:   Cvičení z českého jazyka 

Ročník:   9.  

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace – volitelný předmět 

Časová dotace:  1 hodina týdně 

 

Cílem předmětu je naplňovat a rozvíjet klíčové kompetence obsažené v předmětu Český jazyk a literatura a především prohlubovat a procvičovat učivo 

k přijímacímu řízení na střední školy, seznamovat se se základy tvorby časopisu, připravovat kulturní program k závěrečnému rozloučení vycházejících 

žáků, tvořit almanach, literární práce, vnímat rodný jazyk formou her. 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák. 

• skloňuje podstatná jména obecná i vlastní 

• užívá frekventovaná přejatá slova se správnou výslovností 

• skloňuje a stupňuje přídavná jména 

• správně používá tvary zájmen a číslovek, s důrazem na regionální nespisovné tvary (dvouma…) 

• rozeznává a vhodně používá neohebná slova 

• ovládá mluvnické kategorie sloves 

• využívá různé slovní druhy vhodné jako spojovací výrazy ve větě jednoduché a v souvětí 

• dbá na kladení správného přízvuku u slov a vět, umí rozlišit přízvuky v jiných cizích jazycích 

• nezapomíná na grafické odlišení vět, přímé řeči 

• orientuje se v encyklopedických a jazykových příručkách dostupných škole  

• proniká do logiky skladby českého jazyka 

• respektuje interpunkci i v náročnějších stylistických projevech 

• má přehled o členění složitého souvětí 

• využívá znalostí o oslovení, vsuvce, větě neúplné 

• dbá na ustálený pořádek slov 

• dodržuje pravidla týkající se zvukové stránky českého jazyka 

• rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu 

• učí se plánovat, kooperovat a konat, orientuje se na své zájmy 

• dramatizuje a improvizuje   



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 466 (celkem 470) 

 

Školní výstupy 

 

Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

 

- dokáže pracovat se základními jazykovými příručkami a slovníky, 

s internetem 

- orientuje se v knihovně, vyhledává informace v různých 

digitálních zdrojích – v katalozích knihoven, v databázi odborných 

článků apod. 

- v Internetové jazykové příručce si ověřuje správný pravopis 

určitého jevu 

 

 

- pracuje s různými webovými aplikacemi na procvičení jazykových 

jevů, procvičování větné skladby na různých syntaktických 

portálech 

- ovládá pravopisné jevy lexikální, morfologické  

- využívá znalostí při jazykovém rozboru 

 

 

- podílí se na tvorbě školního časopisu, vytváří digitální obsah v 

některém textovém editoru, v souvislosti s výukou odborného 

stylu si osvojuje i základy typografie a formátování odborného 

textu, umí vytvořit dokument, prezentaci, nástěnku a vhodně 

kombinuje formáty, včetně odkazů na film a audio 

Příprava na přijímací zkoušky 

 

Využívání testů SCIO 

 

Práce s jazykovými příručkami – 

SSČ, SCS, PČP, ES, SMČ 

 

Současní autoři tvořící pro 

mládež 

 

Současné časopisy pro mládež 

Obtížné jevy v českém jazyce 

 

Jazykové rozbory 

 

Jazykové hry, hrátky, 

jazykolamy, soutěže… 

 

 

Úvaha – Co nás trápí, co nás těší? 

Diskuse – Náš svět 

Proslov –  k závěru školní 

docházky 

 

Tvorba školního časopisu 

 

 

 

 

návykové látky 

 

MKV – specifické rysy jazyků a 

jejich rovnocennost 

 

 

 

 

 

šikana, záškoláctví 

 

 

 

 

rasismus, xenofobie 

MV – role médií v každodenním 

životě, kritický přístup k médiím, 

rozvíjení mluveného i písemného 

projevu,…  

netolismus-virtuální drogy 

 

 

Pomůcky: nástěnné tabule, slovníky, příručky, literární texty 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 467 (celkem 470) 

Předmět:   Sportovní výchova 

Ročník:   7. – 9. 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví – volitelný předmět 

Časová dotace:           2 hodiny týdně 

 

Cílem předmětu je naplňovat a rozvíjet klíčové kompetence stanovené v předmětu Tělesná výchova.  

 

Organizace: Žáci cvičí v tělocvičně, na hřišti a ve volné přírodě. V úvodu hodiny všichni absolvují nástup, rozcvičku a dále se věnují v hlavní části hodiny 

danému typu sportování. Ke konci dochází k závěrečnému zklidnění – relaxaci. Žáci cvičí ve vhodném sportovním oblečení a obuvi. Učitel v hodinách 

využívá různé metody a formy práce (průpravná a herní cvičení, soutěž, závod, zápas). Spolu s dětmi používá veškeré dostupné náčiní a nářadí. 

 

Očekávané výstupy RVP: 

Žák: 

• zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech  

• užívá osvojované názvosloví na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a časopisů, uživatele internetu  

• naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské myšlenky - čestné soupeření, pomoc handicapovaným, respekt k opačnému pohlavní, ochranu 

přírody při sportu 

 

 

 

Školní výstupy Učivo 

Přesahy a vazby 

(mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata) 

Poznámky 

Žák: 

- volí odpovídající sportovní oblečení 

- správně používá terminologii 

- zvládá techniku sportovních her 

- zná pravidla jednotlivých her 

- zvládá organizaci a řízení herních činností 

- umí použít různé herní systémy, herní kombinace, herní činnosti 

- dodržuje pravidla fair play 

- dokáže zorganizovat školní turnaj 

- zná a dodržuje pravidla bezpečnosti při sportovních činnostech 

 

 

- vybíjená 

- přehazovaná 

- fotbal 

- basketbal 

- florbal 

- ringo 

- házená 

- posilování 

 

 

OSV – rozvoj schopnosti 

sebepoznání, mezilidské vztahy 

 

VDO – zásady slušnosti, 

odpovědnosti, tolerance, 

angažovaný přístup k druhým 

 

EV – vztah člověka k prostředí 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 468 (celkem 470) 

- rozvijí zdravou soutěživost 

- dbá na čestnost a spravedlnost 

- umí sladit pohyb s hudebním doprovodem, zachovává rytmus a 

tempo 

- měří svou tělesnou zdatnost pomocí testů, naměřená data 

zaznamenává s využitím digitálních technologií 

- atletika 

- cvičení s hudbou 

- protahovací cvičení 

 

 

 

  

 

 



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 469 (celkem 470) 

9. Hodnocení žáků 
- řídí se dle platného Školního řádu 

  



 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Strana 470 (celkem 470) 

10. Vysvětlivky použitých zkratek a použitých výrazů 
 

 

Použité zkratky: 

 

Aj Anglický jazyk 

Čj Český jazyk a literatura 

Čt Čtení 

D Dějepis 

Ev Ekologická výchova 

F Fyzika 

Hv Hudební výchova 

Ch Chemie 

Inf Informatika 

Lv Literární výchova 

M Matematika a její aplikace 

Ov Výchova k občanství 

Pč Pracovní činnosti 

Prv Prvouka 

Př Přírodopis 

Pří Přírodověda 

Ps Psaní 

Sl Sloh 

SDV Středisko dopravní výchovy 

ŠD Školní družina 

Tv Tělesná výchova 

VkZ Výchova ke Zdraví 

Vl Vlastivěda 

Vv Výtvarná výchova 

Z Zeměpis 

 

 

Zkratky průřezových témat: 

 

OSV Osobnostní a sociální výchova 

VDO Výchova demokratického občana 

EGS Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

MKV Multikulturní výchova 

EV Environmentální výchova 

MV Mediální výchova 

 

 

 

 

 

 


